
l€  ll  з д

Кочо Оидовеки

ИТАЛИЈАНСКАТА ПОЛИИША СПРЕМА МАКЕДОШЈА ОД 0БЕДИБУВАБЕ20 

HÂ ИТАЛИЈА ДО ШШБДЕНОКОTO ВООТАЖЕ (1870-1905)

-  Магисхереки хруд, -

0 К 0 II J Е

1975



1Р2дго в о г

Т&МШШ пИѕалијанекашаполихика сарема Македошза. ©д 

Обвджнува&ежо на. Итдија д@ Идинденексх© восжаиие ( 1870-1903 )Г го 

tpetspa проблемож нт полижикаѕѕи на Кхализа. к©к Македониза ж Македо* 

некожо арашаље ©д, пераодох шш,кејзивохо обединување од 1870 година 

д;@ Илжнденскожо восхание од 1903 годжна* Доеегашшжа иеѕориографи- 

ja  му поевежувала внимание sa* оваа проблвмажж$а само во еклопох на 

палихикаша. жа големиже евронеки сжли енрема Матедовек©!© иршаање 

особено в® неговаша а к у ѕ а т фаза прм крајох » a  XIX век ое д® избув- 

нувањехо на, Илжнденскож® воежание во 1903 година® Имаку запериод- 

©t шт следува иеносредно u© Илинденскошо воеѕание a ж sotoa. имаме 

повеќе сржлози mm ja  tpetapaat ихажиј&нскажа политика спрема Мшсе- 

донжја*

Преку разрабоѕување в® горенаведеват проблемаѕш^а. 

цедѕаи ни е колку tea можносжнше нж го допушѕаа® накрато да ©е 

зажозваеме ©о ижалијавск©»макед©нокиже врски д© обединувањежо на 

1®шшја9 go н©лихжкаха на Иѕалија. спрема Македонија во раанихе 

©бласзеи како нш економскиѕ® плаа9 кое шт© ce вршело преку меѓусе« 

бжат, ѕрговсва^размежа koja  œxo ce одвжвала во рамкиѕе на tpro-вија- 

ta на. Иурција со Иtarn ja 9 хака ш жа ѕолжѕижкжоѕ алаж кое жхо ce 

©гледало низ призмажа ва ѕхалијанеко-хурскиѕе односи a  во кои Маке- 

донскохо праша&е заземало едно од поисжакнажижа месха*

При кош1©нирав»ето на ©ваа наша работа корисженв ce ка- 

ко ©бјавена т к а  и необјавена архивска докумеи.ѕација, noto a negates 

т лнtepatypata*



При давањежо свнѕезa ва ''Итазш јанекат ѕолиетка ©ирема

Македожија, од Обединувањеѕо на 1«алија до Шшнденексѕо восѕанае
||

(1870=1903) насжојувавме распределбага на магеријажа да. ja  изврвш« 

м@ $ака за да може да ce согледа жжадшјанека. полиѕика во сиѕе 

аспекет на овоиге односи со Ѕурција односно Мааседонија* Секако на= 

жамошного иетражување ќе донесе повеке можеби и новж

поконкрезни докази за сжавовите на иѕалијанскаѕа полишика, кон Маке- 

дрнија* Зажоа емежаме дека усилбиѕе иа нажамошното иеледување з?ре= 

ба да бидаш насочени кон ©огледување на целоснаха архивека докумев»
СИ5Е6

хадија ж с® хоа. да ce ©свехлаѕ ш  недоизјаснети аражааа«

Авхорот.



y B Q Д

Преглед иа изворжѕе шлжѕеражуража

Ири израбоѕувањежо sat нашаѕа. ѕема. нже ce корисѕввме со изво 

ри и лиѕеражура к©и шѕо ое однееувааѕ на, нрашањеѕо за. "Иѕалж јанекаѕ» 

sa ѕолжѕика епрема Македониja  од Обединувањеѕо на Иѕалиja  до 

Илинденско so воеѕажие (1870»1.903)1*

1© жзворжхе ce оѕфаѕени дишшмѕѕекиѕе извешѕаи во кои шжо 

влегувааѕ: 1. необјавенжѕе джпломажски извешѕаи* 2« објавеннѕе 

дипломаѕеки извешѕаи во овже ѕреба да ги вброиме и разнихе ѕрговски 

жзвешѕаи бжло објавенж клж необјавенж ж 3® жечажож®

Жѕо ce одкесува до лжѕераѕураѕа шѕ® ja  кориоѕевме sa. ж$ра- 

боѕкажа на жш нажаѕа ѕема неа подолу зероѕолошки ja  жзложиме«

1« Дкжломажски извешѕаж 

&) Кеобјавенж дмѕломаѕеки извешжаи 

Еажо: оеновен изворен мажеријал за нашата рабоѕа ни послужи

махеријалож од i r c  h i v io  S torieo đel M inistero d e g li a f f a r i  S s te r i 

»Borna ко j  ce наоѓа мжкрофилмован во Јфхивож жа. Македонија*» 

Сконје® Овој маѕержјал го микрофилмував МММИММ Сѕјепан 

аа време на неговоѕо исѕражување во Рмм во Архивот на Ѕшниеѕерсѕво»

so за жадворешни рабоѕи ( ir e h iv io  S torico  d e l M inistero d e g li 

â f f a r i  B ste ri]® Koras, еме кај ова посебно ѕреба да, наглаеиме дека

горенаведенжоѕ мжкрофжлмувам маѕержјал сеушже не в архивски обрабо» 

ses ©д Љрхивоѕ sa Македоѕиja  во Скопје кое ни j a  оѕежнуваже рабоха» 

sa® Олед обрабоѕкаѕа на. овој шшрефидмуван маѕеријал ©д еѕрана на 

Дрхивоѕ на Македонија»Скопје рабоѕаѕа во иднина иногу ќе ce олески®

Во ©иоменаѕиоѕ ммкрофилмувам маѕеријал ce наоѓааѕ
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жшшешшш на конзуларнжже прежсхавнишжва на. Ихашжј® во Македониga. 

почнув&јки од i860 гедина од конзулажох во Солун, од 1895 ©д ковзу« 

лажоѕ в@ Бижола и ©д 1902 ©д конзулаж®х во Скопје« Во овне извеш-» 

ѕаи воглавн® ее зборува за. разни насжани во Ма&едони ј&. ©д конзулар« 

ви е окрузв sat мхалијанекиже конзулахи во наведенжох вериод во *ре» 

6®. исто ѕа«а.да ce спомене дека. жие извешжаи глаѕно ги региежржра« 

ле насжаниже a  пом&лку ехавоѕ. спрема нив напр. во пержодох sa p i  

равраенувањехо иа Македонокохо нациоиалн® ослободижелно движење 

и др.

Иежо жака. хреба да ce Есхакнаж§^извешханхе н& диплома? 

ѕекиже ирехехавницж иа Ижалиja. ©д еаседвиже земјж пш. и од самаѕа 

Ожоманска империја напр» Оофжја» Пловднв, Белград, Азшка* Букурешѕ, 

Царжград» Окадар каде воглавно ce оценуваде нвза наехаиж во Македо« 

нжja  од аспекж ма ехавовихе на соодвежнихе влади н». балкааскихе 

држави шОжоманскажа импери ja. a. и иа самаха ижали јанска влада«

Во иежжож конжекеж ѕреба да ce едоменаж ж режките жзве« 

шжаи на ихалијанекиже дѕшломашски првхетавници од Виена, Париз » 

Ландови Берлин ж Пежроград во врска с@ Важедонекожо пршѕање каде 

шжо ce жрежирале или схавовжже на владихе на големихе европски оил! 

во поглед на. £ Македонскож© нрашање или пак конхакхиже иа< еамихе 

ижаашј&неки джжломахскж прехсхавницж во хже градовж со офидијалнжхс 

лншшежи Bai големжже европски сжлж во врека. со Македонско хо прашаљ« 

Пекрај дмпломажскиже извешхаи во микрофилмуванжо х махе-

ријш од. Arc hi vio Sfcorico del Minister© degli a f fa r i  Isteri-Eoma 

ce засжаиеви ш жзвевхаж за. хрговскиже односи меѓу Ихалжja  ж 

Ѕурција во чиј шхо склоп ce наоѓаах ж извешхаи за, хрговжјаха меѓу 

Македонија. и Ихалжја» Ѕајголем број од овие жзвешхаи жохекиуваах ©д 

нхалијавскиох конзулах во Оолун ж во ннв жма махеријали кои ce
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однесувааз; earn©sa жрговската размена на Ижшгаз». go Македонида. 8ш 

оваа хрговека размена меѓу Ихагшда и Македони^а иѕвежѕаиае вогдлвм© 

ов ©днвеуваах sa, хрговидаша шхо ce вршела преку вржсгашшхата в@

С@лук9 Кавала и иежошвомали меета.

б) Обдавенж джпломатски иѕвешѕаи

Посебна етајносх sa  проблемажжката што ja  хрехжраме во на- 

шаха. хема нма- мгвшшд&иск&т ”8ел@на кннга" ( irLbro Verde ) ** B© неа 

ее издожевн ехАвовихе на итадизанеката влада по низа ирашања од 

«акадонокаха нробдемахжка ©еобено февруарскижв реформи, кареепонде- 

нцнјаѕа ва владаха ©о евоихе дипломагскж прехсжавнжцж акредихирана 

кад големихе евролски dkm no ©дноа гарнаха ѕроблемахикаЈ Заедни- 

чшшш акции ва жтѕтј а н с к в о шджжломатеки прежехавЈшк Дариград о©

прехехавницихе на двехе најзаинхересжранн схлн по Македовокох© пра- 

шаае Еуеиза т Авсжро-Унгариja « Шт. ваоаѕа ѕема од ннтерес ce докуме- 

ШШШШ.& во кои шѕ@ ое хрехнраадас каетанжѕе поврзаии со макед@мскаха 

проблем&жика во 1903 година заклучно ©о Илжнденекохо воохаиве« 

Збнркаха., ga ползуваме преку шкрсфилм, кој ce на©г|а во Архиво х на 

Македони ја-Окоп ј е ш енимеѕа е од & В Л  Л>уббк Лше во Националнаха 

бнблиохека во Л©зшш*

Ихалжјажажадшасжжада својаѕа двидокаѕска кереспонденциза 

ежсѕемаѕЕски почна да јш. жѕдава дури во Вдараха» свехска војна sa, 

раѕли®а ©д другиже европвки земји® **

Ва оѕаа дшчдамоашрј» збиркшва докумевхи е жзнесена динло
— ,.— у ~  —— nex-e-cê'

»ОфициелниотУна “^едената книга” , е оледенѕ ”Afet?i Parla men­
te ri-Ca me ra dei Deputati • Document i  d ip lom atic i p résen tâ t! a l  par­
lament© Ita lian©  de l Mini stro  D egli A fjfe r i S s te r i .  Homs 1906* *

**Бдсдов на едицијата: ?,X Bocumenfei D iplom atici I t a l ia n ! .
3a н&с посебно интересиа @ Second® ssrie  1870-1896 Volume X, I I  
Roma I960, 1966 1 Otersa aerie 18 96-1907« V o lu m e ,I,I I , I I I «  Roma 
19539 1958, 1962*
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махекадоа кореспондешрдш. am жт&шЗанеката вдада ео свонте дипломае- 

зекж претставници во врект e© равличнн прашања ©д неззините односи 

e© годемвзе европеки ©ижи в а  ео други земји, м©жа$ да, ее наддах 

повеќе докумензда кои жто ее ©днесуваах шш одноеите на Итализа. со 

Турцж^»:. mее разбира во некои од кив ce хретира и Македонокох© 

прашање« Ова. осабеко ce однесува во времехо на грчко» хур ек ат  в©зн® 

од 1.89? година кога Итшшја е преокупирана e© ситуацизата, на. Балка? 

иот и вршела постодана размена на ждеж c© Австро-Унгари a во врска 

©и понатамошнио т текна н&станите во ова подр&чје a a. кое биде живо-

но заинтересирани двете земдж« Засхапена е и докуменхадијаха во 

врска go  реформнжте акцин на Ав gтро-У&гари3a и Руси^а во Македониз® 

и ставох на Ихализа спрема нсхите®

Кооделен матернзал за земата ce наоѓа и во докумен- 

тацизата am $урци^а и на Балканекихе државн9 в® ноголем броз случав 

©бзавена како резулта® на иетражувачка работа.

И покраЈ неизмерното архивеко богахетво на царигра« 

декнте архиви посхои можност» аоради неприсжупачноста до нжв, да ce 

ползува само сосема ограничен материзал и жоа обзавен.

Една ©д. понознатжте свеето значе&е е збирката 

на П® Дорев *во ко^а е обзавен мажеризал ©д туреките државни архжви® 

foa е предимно официдална кореспонденциза на Портата c© н@Јзини®е 

иратениди во странство во врека ео наетаните в@ МакедонжЗа« B© оваа 

збирка m m шма документи кои ce однесуваат за  одреде-

ни периоди од итали занско- турските одноеи како напр. набавувањезео 

на в©ена опрена ma Дурциза во ИхаашдажхЅшдрафс и др» Исто жака ce 

хретнраат. и извесни акджи на Итализа в© врска со ж сжтуадизата во 

и околу Македониза»

*EIe Дорев, Документи из турските државни архиви® Чаеж I I  (1863-1909) 
СофиД, БАН, 1942®
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Извесвн. махержјал каде шхо ое хреѕира схавох иа Их&лија 

спрема Македонскos© прашање наоѓаме и во збиркаха шт. докуменхи н&. 

В.Д.Кее^ковЈ 2̂ -ка воглавно ce наглаеува за хоа дека Ихадија. на 

Берлижскиот конгрес во 1878 годииа не иохапида како заинхересмрана 

еила во поглед ж ш, Македонскохо прашање доради низа ©бјекѕнвни 

околности*

Од инхерес» во однос на ѕрежирањеѕо на ижалијааокаха по

лихика ©првма Турција и Македоиија, е и збиркажа на докуменхж на

на B. lîopoBM^» "%а, нас овде е инжересна кореспонденцијажа на. српски-

$@ диѕломахски прехежавници во Рим» Берлин» » Софиja» Царигр&д

со евојаха влада односно ерпскажа вдада со иив во врска со ©дредени

ехавови на ихалијанскажа влада спрема Македонскохо прашање*
ce гледа дека

Воглавно во оваа збирка на документиУсрпскиѕе дипломаѕ» 

еки прехсхавници мупоевехиле вкимаиие на шж балк&нскаха додижика 

sai Ихалија коja била во ирсжнвречжооѕ ©о исхочната полихика на 

Аае хро »У н.г ари ј a . Исжакнахо е шпосебнохо Јшѕерееирање шхо го имала 

Ихааија за албанекохо прашаље«,

B© врскасоо Македонеко жо прашање ce забележува зголеме- 

наха заинже ре сираносх на Ихшшја во 1903 годииа во моменжох кога 

Русжја ш Двехро-Умгарнја до најголема схепен ce заангажирале во Мак< 

донжја со цел за емирувањежо на сихуацијаха и кога. хие заеднжчкн 

израбожиле реформи кои би ce прнложиле во ©в@ј дел на Евродска 1урц: 

ja» B© иежаха 1903 годииа српскиже дипломахеки Ерехежавнжци го регн' 

ежрирале ж иеериозното внжмааже к©е кај ихалијанекаха влада. го пре- 

дизвикале наежаните сврзани со Солунекихе ахенхахи во Македониja.

*1»Д.Кее£ков, Приносфсамг^ипломахжческаха исшориЅ на БВлгари^а 
1878-19S5. ОофиЈ » 19E5» схр. 334.

*В. Торових» Дипломахска препиока краљевине Србжје, књига прва 
(1. Јануар# 190E-» 1 јуна 1903), Београд» 1933, ехр. 798.
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МакедоннЗа наоѓаме ка^ Кармело Мелна. (4 z  / f ê Кармело

Мелиа как® профеоор на кралскозго ижадидшаок© жрговеко учмдиштв в@ 

0®лук ги забележал сссбеносѕвѕе на ctoп&нството на. Мажвдонждѕ̂  % 

поеебно промеѕож ка Солунскоѕо присж&нишзгв и вноеот н изноеож меѓу 

М&кедѕни^ и другизге земји каде тто ce наоѓаа® подагшцм за македож« 

еѕо*вШЕз&некише врговски вреки, B© е®астЈа®а на Кармед© Мвлиа so« 

датоцжже ce однесувааѕ sa. париодо т 1890=1893 г@джнав Застапенм ее 

иодашоцж sa  населенѕеѕо, градоввѕе ш прметанишхааа на Македониза, 

поагоа за, поморскиох еообраќа^ на. Солунскохо приеѕашшке, ѕрговвјаѕа 

на Ижали ј&- ео Орбида. коза. ce одвнвала no поморскж па$ до Солун. a  

ѕохоа со железница® Од ообен интерее за, нас ce пода$оцм$е кои иио 

ce ©днееувааѕ sa увозната. х извознаха ѕрговиза, која жхо ce ©двнвала 

преку Солунек© то нрисжашшже® Прво ce даваах подахоци кои жхо ce 

©днесувааж за  сиге ѕемји кои шшо вршеле грговска раѕмена ѕреку 

Оолунскоѕо нрисшанишље«. На крајот е дадек посебен иреглед аа зсргов» 

скиже врски Hai МакедониЈа со Иѕадвја^г во периодож 1890*1.893 година. 

H© хреба да ее исхакне д@ка $©а ce подашоци кои as© ce однееувааж 

еам@ sa. хрговекаѕа размена кода at© ce одвивала преку Солунското 

присганиште a не и ѕреку некои други помали нрнсхашшха«

Одредени ѕодатоци sa ѕрговскаха размена на Нхазшза 

со Македониза наоѓ&ме н во некои извешжаи на дипломахскиte npeteta- 

внжци иа Франциза-* Белгжја и Ижалија кои во посдедно време ce

**&Ш*К*0*Бќлбжки за, tproBHflta и индуеѕржЈха на Мажедони  ̂
из panopta на С̂ г-шевсMeB î&. » Бблгареки Пр^глед, Со фик нЛ  ¥-¥,
1895, etpe86»H 0* Енаку оваа рабоха жрехсшавувала погслем дел ©д 
etatajjata Ha Кармело Мелиа коза носела наслов и7 coAuJufza о <? ée 
t-MeUrf+T.»«. е* do s*Гаѓ’ об^авена во книгааеа ßo €äe+tMo dee.
МГлкГiföto 4н  Д ћ i Mi! h t-eii'1 (Билтен на ижализ&нско^о миннсѕерсхѕ
b© sa надворежнн рабоѕи) Еим ©бзавена во 1894 година*

Hei© за  ©ва може да ce консултира* Д 0 qru њ

< k t  c l 1 T H  tL,-.B oA f* 5  (9 с Г Ј
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&■ обзавени BQ F ИНИ кшш резулттх sa. иежражувачка. рабош. н&. Алекеа- 

ндар Мачковекж и Поликеена Ангелакова во националнажа библиогека во 

Париз«

Извешгаите на белгиекиѕе конѕули иопраќаш од 

Солун,'даваат податоцж за прокзводството во Мажедониза и тоа на разни 

кулгуржЈ sa увозог ж извозот на Македони^а преку Оолунокоtq пристаки* 

Q£e; sai цениге на разни артикли било земјоделеки* било индусЕриоки; 

за продорот иа акрлискиож, францускио^, холандскиох, германскиох и 

белгискиот капигал или стока и воопшхо за Македониза како дазаришхе 

за пласирање на европск&ха индуехриека ctqk& ш Македоииза како извор 

на земјоделоко-еточарскиге нроизводи»

B© ©ваа емисла ©е однесуваах и извешхаихв жа 

фр&нцуските конзудн од Оолуж* **

1 © ©даредба c© извештаите на белгискиже и францу 

скизсе конзули од Солун кои веќв ее обзавени и давааѕ повеќе ехахиехи- 

чки и бројчани податоци, и^алијанвкихе извемхаи повеќе ее нараживни 

и побогажи ш пополни бидејќи в© нив покр&З хрговекжхв зделкж ©е дава-

a® подахоци и за положб&ха во земЗоделехвохо, за хур«зк@®о законодавс- 

хво, за положбата на пахнаха мрежа, за поштенската елужба, за шроша»
sfc H/t џ

рината z хн»

' S i  Ae Мажковски шП» Ангелакова, Езвешжаж иа белгискихе кон- 
зули иепраќани ©д Солун (Од 13 »1¥* 185 9 др 8 авгуех 1871. г » ) ,  Г ИШ, 
Окопзе 1.971., XV/3, exp»

S B  &+ Маажовеки и Полнксена Ангелакова, Извешѕаи на француе- 
кихе конзули од Оолун од 1877 д® 1883 година, Г И1И, Окопје 1972,
Х¥/1, ©$p« 209-244»

S i  Алекеаждар Мазсковоки и П©ликеена. Ангелакова^ ИзвешхаЗ на 
француокио® коазул ©д Солун за економскат иоложба в@ Македонида од 
1883 до 1885 година, Г ИНИ, Окопзе 1972, X¥I/2, esp* 201-242*

A* Махковоки zII» Ажгелакова, Извешхаи иа францускиѕв конзула 
©д С©лун од 1887 до 1889 годнна, Г ИНИ, Окопзе 1972, XW/3, ©зер»157-

***&• Мажковеки и П*Ажг@лак©ва, Извешжаж иа игализанскиѕе



Меѓуѕва кад сихе ©вие извешѕаж каракхвристжчжо е да 

ce иехакне дека в® нив во на$г©лем дед нодазЕоджѕе ©е даваа® за по« 

ве&е звмЗн заедн® sa не можеме во поѕѕолнос® go hub да ое коржсѕим« 

Можебн сехо ова е како резулхаж ©д непоехоењехо на поеебка оштвотѕ 

м  9Ш хрговскиѕе операциж на еекода земЗа поодедно«

IXe Печа$©$

Како дополнува&е на архивекихе магерндали, a  за комп* 

леѕира&е н& тагаазса за. "ИхадиЈанокаха ноли®ика кон Машдвтада @д 

Обединуваае®© шшМѕазшд» д© Илиндеиского восжание (1870=1903.)*% @д 

значе&е е шсовремениох печах* Печаасот как® помошно оредсжво ѕм no- 

Mara. мошне многу в© подоброхо ©предедување е®ан@внш®е®о кон ©дреде* 

но ак®уелно ѕрша&ње » варнациите» моджфикацжм$е и резервихе ѕ$о на 

моменги произлегуваа® в® »бжджѕе да ее дефинира одноооѕ и наЗпоеле 

во нег© наидуваме на ннвересни дехали» кои не гн среќаваме во доку- 

мекѕаѕнјаха* Пакаѕог како регулахор sa  давноѕо миелење м@шне вджда? 

ел b© искрисмишзирање ®о на. ©дноео® к©н ©дреден© пологагахо прашање» 

в® помала. жли во поголема сѕепен да ce ажѕуелизира. наеханоѕ*

С®а©@® на. жѕалијавекиѕе официдални круговж a  ж на по- 

широкжхе ©шахествени средини во врска ©о Илннденекохо восѕание од 

1903 годнна може да ce региежрира и нреку зборвжко® ка одбрани сѕа« 

®жж за ©дгласог на. Илинденско®© восхание во ©хранекио® печах» * 

Конкрехно во ©вод зборнжк ш®о ce ©днесува до нашаѕа ®ема наоЗЃаме 

мажержЗалж хаде вго с® зборува за формирање®© на одборж во Ихалија 

хако ж$® биле и Pzo *• ц др® кож ш.х© нас®©ду—

вале ѕреку давни ммхинзи и агиѕацида во печахох да ге ножрена®

кодзули од Оолун за 1861» 1862. ж 1865 година.. Г ИБИ. GKOsje.
ЗШИ/З, 1973» ехр* 191-218»

Аш Мажковски ш П* Ажгедажова, Извешсаи на жѕалидански®© 
кокзулж од; 0©лун ж Кавапа ©д 1870 до 1881 годжна. F ИШ, Окоѕје. t i  
1974» X1III/2» cfp*211-236e

Ш Ш  *X.r„ Ам Suï HûêeMuP». K. t, » i l . ....



жжадизанеки© $ пардамен® и вдадаѕш да бара жфо noенергични мерки од 

европекихе држави во полза, Hat хрие ®ж ;јанск©$о население во Турциза* * 

Иеѕо хака. може да ce региежрира. ж сжаво® на. жѕазш gанскаѕа. вдада̂ . в® 

однос на Илинденскожо восханне од 1903 година^ по тош sat. учесѕво®© 

ка. нѕадиЗанскихе военн личносхи во вклопоѕ н», епроведувањехо Bai 

ЗИврцшѕегоките реформи во Маѕседоннja ,

3аинхере сжрано с® sa настаните в® МакедониЗа. сред 

X ©нштееѕвен©!© миедење во Иѕадија^ нредизвикал со своиѕе схаѕи^ 

ШШтавШт познатиох иѕализаиски публицисх Вико Маихегада« 2!©з» во 

19Û2KL9Q3 година доаѓа. в® Македонија9со цед да го проучи револуцно« 

нернохо двжжеае шт македонекио® иарод« Иснраќал сшаѕии на. весницизг« 

•Л*. В*цх0надев » иИл Корвере дела. Gepsu" и на други* *

Прв израбохкат на нашажа хема ce консулздранж и вее- 

ницихе "Реформи” ж "Право" кои што го пренесуваде шшувањехо како 

на вхадизѕшскихе хака ш иа весницихе од другжте европеки ѕемзи во 

врска. со разнихе мислења. ксш жто биле изнееувани во Итаишја околу 

Македонекошо прашање и тош особено во крад@$ на XIX век и првихе гс 

дини од почетокож на. XX век до Илинденскоѕ© воехание во 1903 гсдиш

II I *  Лижерахура

По прашаае хо sat "Ихализанекаша поли®икт спрема Мажедош 

$т©д Обединувааехо на И®ади;ја до Илинденскоto восхание (1870-1903] 

посхои извесна дихерахура» Меѓухоа» исховремено може да. ce

кокстатира* дека. не посгои кад пододу наведенаха. лжѕерахура со мааш 

исклучоци едеж комплексен преглед на дроблемох» со опфаќаае на. си®< 

сдецифихни аспекхи ка. драша&езго«

и Ј® Пеповски» Сѕранскко® печа® за. Илииденекохо восхание» ОконЈе 
1953» ctp« 185,

* Впечахоцихе од, Македожида ги изнел и во книгахаѕ
"Macedonia” (Шгио-аргИе » 1905) Milano 1905*



Треба. да ©е иехакне декa  за да 3*. прооледиме разв©5«

ш&тшдшшзаа во односох нж жхади заноказ». дишгомахид», ков македонаки-
noicpađ

X©: раб@хш до Иливдевекох© восханже во 1903 годмна, ce асврнувам^ иш 

дихеражуража sog» дврвкхво ce однееува иа жхажкзанокаха полихика. 

епрема Македонија в на. ©наа=. лихерахура во жода. ce разрабожува опшха 

* »  европск»- дишшмаѕида, х«е* вејзиввох одвос кев ЗЈурциЗа конкрежв© 

s© нашиох случаЗ кон МшседенжЈж во кодж ее&аѕсо снаѓааж ж вѕашвјѕв* 

екиже дшпломажски ажцжж#

Една ®д. вадкоплексниже ехудии каде жжо вш првааж ©е

хрехира ижалиданскиох ежав скрема. Маагедонекохо прашаае во еклопоѕ

ша ижали данекаха жолжѕика енрема, Балкадах ж Оѕеишскаѕа шшерѕда

и н и и в м а  прехехавува ехуджјаха. на. Бико Маонѕегаца (Уѓсо М с • u h i t i t i

$аа еедна ©д. малубро дниже дела каде шх© исцело ce зборува за ихали

јанскаха. в©лижика спрема Мшмдовв je* Сжуджјаха е иададеве кевоеред»

но пред избувнувањех© &&. Илинденскажо воехание в© 1903 годжна*

Авѕороѕ на еваа монографија го нрооледува Накедевеко

s© прашаље ©д, Берлинскжох коигрес в@ 1878 гѕдина па ее неѕоередво

до Жлинденскохо воежание во 1903 родина® Бико Манжегаца во почехо-

ко* на овојаѕа схудвја&,се осврнува ва. еихуацијаха во Накедоније. под

власха ва Ожоманскаха. империда, за  акхивносха на. сжравскихе пропага

нди на еоседниже балкански држави ва, жерихаридажа на Иакедонија од

кои крајниох резулшах одел в@ инѕерее на еамаха хурска власх* Анали

зиранж ее и ©дносихе иа големжхе сили на Берлинскиох конгрее во пог

лед ва иивнихе етановишха та Македонокохо праашње* КршхжкуЅан е сха

вох на Ихалија порадж кедзината неакхивносх на ход конгрее® Каракжѕ

риетично е да ce епомене и хоа. шхо Бико Манхегаца ги восехил и сихе

соседни земдж на Македонида за да ce запознае и од хие схранж со
исха||овижхаха no Македонскохо прашаае« B© рамкихе на својаха шоеха

* Vico Mantegazza,Macedonia (шагжо-аогИе 1903^»аfaaeüi  
Milano 1903, O m f340‘. *
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нa Македониja Вико Masseгаца гж поееѕил Сшш je» каде жѕо еогледува-
J

јки ja  сѕѕуацмjasa иа. ѕервиог дал одевка sa. пракѕичнажа примена ва 

предложениѕе мерки за  реформи од сѕр&на на Русија и Авсѕро$Јнгарија 

Солун»каде што $  аајповеќе ce задржува иа значењеѕо ва иѕалијанска« 

sa колонија во овој град и sa важноеѕа на исѕиоѕ за. иѕали јанокаѕа. 

извозиа хрговија»и Биѕола хогаш вѕор град на Иакедонија. по важноеѕ* 

Во оваа сѕудија Мантегацж#». ш  разгледува. и оодуцииѕе за решавање 

на Македонекоѕо прашање ииз призмаѕа ва ©дносжѕе на големиѕе ожли 

ш Турциja*

Bo XI глава на оваа монографија иИѕалија. и Иеѕочно»- 

so праша&е'1 Вико Манѕегаца посебво ce осврнува на ѕоа. дека целото 

полиѕичко и конзуларн© преѕсѕавување на Иѕалија ма Исѕоеоѕ особено 

во Мажедонија било еекогаш ѕанемарено» и soa најповеќе во поеледѕи- 

хе години на XIX век и жочеѕокоѕ ва XX век до избувнувањеѕо на 

Илиндевскоѕо востание во 1.903 година* Иа крајоѕ Мааѕегаца заклучува 

дека Иѕалиja  во жочехокоѕ на, XX век ce наоѓала на внаѕрешно-полиѕи« 

чки и надворешно-полЅички нлан во исѕа сиѕуациja  како во времеѕо на 

Берлижокиоѕ конгрес од 1878 година без да може акѕивно да учесѕвува 

во решавањеѕо на. Иехочноѕо прашање*

Иокрај сѕудијаѕа на. Вико Манѕегаца голем допринос 

во расвеѕлувањеѕо иа жѕалијанскаѕа полжѕика спрема Македонија во 

поширокиоѕ склои sa Еврожскжѕе провинции на Фурција ни дава и сѕој« 

носниоѕ ѕруд на 6-ѓ 0 vš.mm i Aw a. dv u  ■- I/'« *Фо j ce осврѕува sa sp© 

блемиѕе на Евир» Македониja» Сѕара Србија и Албанжja иеклучувајки 

го проблемоѕ на Дариград и на Одриѕскиот вилаеѕ Тракиja« Исклучува- 

јки го проблемох на Царижрад кој еворед зборовиѕе на. Џовани Амадорж

♦Giovanni Ams đ ori*-V irg il j ,  Questione Bumeliota (Macedonia^
Vecchia Serbia, Albania,Epiro) e la po litics  Ita lian s , Volume prime 

Bitonto* 1908, &0*1006®
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Вириш имал една специзална физиономида на интегралниоѕ балкаѕоки 

прсблем шцелиож исѕочев нроблем» sa мзбегнување на можнжге вревев- 

хнвни оценки со упохебаха ва изразихе Албанија^Мажедоннза ѕ©з ее 

нослужил со мзразо® ,!£умелиза!' географеки, полихички и нсхо

риски израз помалку дехермшгаран од ирвиозс, ш  во својаха невпреде- 

леност (»А̂иѓгл••) довеќе ©дговарал на. географскаха и полихичкаха

конфигурациза на проблемох кој шхо го разрабозвувал авхорох шѕо зна«- 

чи само е дел на балканскиох проблем и инхегралниох исхочен проблек

Од посебен инхерес за иас прехехавува уводож на 

оваа схудија каде ce проанализирани причѕшихе кои тто довеле до tea 

Ихалија покаено да, ce вкдучи во ретавањежо на. Исхочнохо прашање • 

foa ce должело пред ce како резудѕах на нокасжохо конехиѕуирање на 

Ихализа- во една обединеха држава за разлика ©д ©еханаѕиѕе евродски 

сили*

Бо продолжение ае разгледува Ксхочнохо драшање во 

си.ѕе негови асѕекхи. Тука пред ce едадена целокунна анализа на сиху 

ациза во Европскиже нровинции на Ѕурција ѕ«е* во Македони 3 a , Схара 

Срби^а, Албаниза и Епир, Авхорсх посебнвре ос#рнува на аналиѕаха на 

Македонскохо прашање во сооднос с© Иехочнохо праша&е* Оѕоред зборо« 

вжхе на Џовани Амадори-Виргша, во времео кога. за шшувал свозаха сту 

ди^а, Исхочнохс прашање ce презентирало под парцизална форма на 

македонскиох проблем* Иехакнувајки дека Исхочнохо прашање сушхински 

ce завувалс како прашање за. владеењехо иа ©хоманекихе бреговн на 

Медихераиох. Меѓухоа-, вели 103, европскаха дипломатиза го издвоила 

Македонското прашање од источниох проблем иако сихуацијаѕа во 1аке- 

донија дирекхно ce рефлекхирала врз ооетојбаха ва другихе парциЗал- 

ни проблеми поврзавв со решавањето на Иехочнохо прашање « Похоа е 

прикажака балканската жолихика на Бугариза» Србиза» Цржа Гора»
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P ©šamija жГрцжја* ** Пржкаашш ое одноенѕе псмеѓу балкамокжѕе државж 

в® периодоѕ од 1903-1906 ж од 1907-1908 веднна» поѕоа ее зберува 

опшѕ® sa  ©@еѕ@јба$а в® Оѕомѕшскаѕа жмнериза ж влијавиеѕ® ш.ѕо врз 

&@а  го вршеле големжѕе еврспекѕ еилж на ожже подрачза®

Н шЕ-рад©$ ©о сѕудијаѕа на Џоваѕи Амадори-ВиргмЈв 

е« пржл@жени геаграфекн ж ©ѕаѕисѕички карѕж и ѕ@аѕ IX© лкѕжчжа-адмж- 

нжсѕраѕжвна каржа жаЕвропека Турциза ужилншѕ®-админке ѕраѕжвнж

карѕж на Оелунакжвѕ, Биѕолекиоѕ* Јшшнектаѕ жи Одринекноѕ вжлаеѕ*

Извеонж подажзци sa  иѕализанскаѕа. ѕолшѕика. на 

Балкано т можаѕ дџов најдаѕ и во ©жудијажа sa  Пернжче Ашхед®

i  Pe t u  i № ßiÛto) ® Sa кае ©д жвзерее @ шесѕаѕа глава @д зваа. кнжга.

ка*£ а*о е« зб®рува> sa  Македокекоѕ© прашаа® a  жеѕ® ѕажа ж sa дејно- 

сѕа. s a  Г©де Делчев- во Македонскоѕо нацжонадѕоо елобода ѕелѕо двжжење*

За раѕлика ©д когор® наведениже ©ѕуджн издадвнк 

B© Ижалијаушже i© времеѕо на првжѕе децении ®д XX в©к до кшз деѕре 

и една еѕудиза ©д поново време издадена set© sasa. в® Иѕазлѕја* £о 

о ш  сѕудија ee ѕрезшра ороееѕ sa Иѕалија епрема балканекиже sapo® 

дж a  b© ѕ@ј ©клоп има ж машержјали ж х sa  Македониja* 1®а е ©ѕудијѕ 

sa  sa  Maps© Нако.р (//ftfc/e Раеех ) Изалнја ж Бадканзѕ од Рисорџименѕс
♦ | и  j j c

до Оѕпорзѕ издадена во 1968 годвва,* гсаде ш*© ce дава пржказ sa  pas® 

вѕѕзs©s sa  врсѕѕѕе жа народоѕ sa  Ижаашја и балканекиѕе ѕародж во 

конѕексѕоѕ sa  нивваѕа. борба за ©слобздување и за  учееѕвоѕ® на жѕалв 

заѕекжѕ® доврововди вз борбиѕе за  ослободуваље на Грцнја, Босаа a 

Херцег©вжна9 Мажедонида, Адбшшда:, Уѕгаријаѕ, Полека и др® Овде ce 

доѕакнува к проблемож за еѕавоѕ на иѕализанѕкаѕа. ©фицизална полжѕи®

*Perniee ângelo, Origine ed Svoluzione storiea  d e lie  nazion i 
Baicanicbe, Milano 1915? 0̂$'628.

**Шг1о Pacor, I t a l ia  e Balcsni dsl Risorgimento a lla  Reaistenzž 
Milano 1968, 0 * л?в>357'



ка епрема одредени насхани на Балкансѕ, Конкрежн® сжакува зб©р аа  

ѕреѕиавоѕ мѕ® го имѕдаа Еталија. на Берливекиоѕ коагрес в® 1878 годи« 

на в® пеглед шв. реашвањеѕ© жа Исжочното црашањ@9 иожоа учесжвоѕ® hi 

Шшѕшмјт т  Шројвиозѓ 0®јуз шш призм&т на жејѕннат. балкаиека. поли*

ѕнка и жжалијанскнот etas епрема адмишсѕративните реформк 

донжја-. предложени ®д Kycxjai и Јбвежрс-Жжрар! ja  в® времеѕо вш засмлу- 

вањеаго на в®<зжанжчкиѕедвижења в® Македонжja  непоередн® пред жзбувнз 

вањег® на Идикденеко $® воогание в® 1903 година® Покрај ©фицијалниоа 

игалијански е$ав ©вде ce хреѕира ж с$ав©ѕ шд® г® имале пошжроки!®

i

опшѕествено-полиетчки групацжи во Ижалкја ©нрема разниѕе вас*анж на 

Балкаѕот.

В® е$удијата жа Марио Иакор е ир@еледена ижалијан« 

©ката» ѕодвѕика ©нрема Валканот заклучмо со Вѕорат. ввеѕскав во јна* 

Hat крајоѕ ce дава* ликеражурата корисгена прж изработкага на оваа 

оѕудмја®
iJÖnf

Kaj нае прв вШШШЛ кош расвеглуваљеѕ® на македон«
ЛЛ

©к®-жжалија§1скиге одмоси в® минажо т  нреѕсжавува ШШВШЛИЛ на.
цосвежен* на

Хриет® Анд©нов-Пол јански, ж>хЈИфДДУЗХј|$gggfg оваа проблемаиика* 

об јавен* в@ 1970 година, B© Ш Н Н 1  ce жреажраа® мааседонско-

итжи јакскиѕе врскж од најеѕариже времиња па ce д® денешни денови® 

Meéy другоѕ® е иезсакнаѕ® учесжвозео на, Георгж Капчев во итзгајаиеко* 

$о национално-ослободителн® двжжење в® 1848 г®дина ж шрадѕ жоа еѕа 

нал близок на, Гарибалди ижа неговото семе jciB®% В® ©ва^ 

ноеебен акценѕ е схавен исж® гака, за интересот иа идаалијанекага

"Хрис$@ж Ашд©н®в«П@лјанскиг Зт макед@нек©-изеали јанскизее ©Д1рен 
в в и ш о к и , Оовременоех, Скопје, 1970јЦ0, cæp»1013-10£5*

© ©бјавен® ж во Иѕалија» BBpporbi sfcorici Ш 1о~Ш ое0опГ.~  
Quid (Koma) Ц/8 (1969). 5*~8 *

"’'Види Г*Нешев, Шлгарж-Гарибалдиицж* «Иежорж  ̂ и географж,  ̂ 6 
(1964) а 49; Исжио^ј Илгарж Гарибалдиици * Софи>1 1965 ? 60-68;
G .B irigian i, Ш Ѕ Ш Ж  L* aiissurrezione đi Ilinöen е i  Suoî ft rte f i ­
e l ,  Koma,1968,6.
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X«Р« Авдожоѕекн-Палјансхга/ $о». е ©niai нреглед м& емхуацжјаха so е 

дснијш. насхажаха како резулхах иа воеѕаниехс a последидихе so врока 

ео донесувањехо на Мирцшжегокихе реформи® Пскрај сѕаѕоѕ sa осханахж 

ш€ заинхересираш европски снли спрема мирцшжегскио ж реформен програм 

@ изнееено ѕ ©жажовишжех© на Ихалија в@ ©ва ѕрашање« ш дека

Ихшгаја била доежа заѕосхавена оо мирцшѕегокиот реформен програм* 

$©|бил донесеж беѕ кеа ваѕео жаа била члеѕ шт. $р@јѕш©х Оојуз* Иѕшж#| 

ja  ее раководела. од евои имвври јалиешчжж проххевж ш Шжж. била и©жл- 

кон заинхересирана sat ѕриликнже на Балканох, ©межајки ja. sa ово ja, 

икѕереенѕа евера Албаниja, северниот ж дел ©д западка Македониja  ж 

Нов-опаѕарскио т савџак каде шхо ce суджрал® ео аѕ©жр©»унгареки©ж 

ѕмжеријалнзам. Межакѕаха е ѕ активноежа на. Жжалиja  во врска со 

спроведувањехо um Мирцшхегекихб реформи.

Прсблемоѕ за односох sa Ихалија. кон Македоѕекеѕ@ 

нрашаае изразеи нжз пржзмажа на изворихе и лиѕеражуража издавани во 

Ижалија еѕрежсжавеѕ во ШКШвШЅЛна Хрисх© Јндоѕов-Полјакски» Оев« 

рх sa извориже и жа лижераѕуража за односот sa 1вропа к©ѕ Илиндеѕс« 

кохо восхание издаден® в© 1967 годжн !1ука ce разрабохени джнлома 

жекжже докуменжн жздаваиж во Ихалија каде шжо ce хрехира Македснскс'

жо прашање» пох©а ©хахисхжчкихе прегледн ®д ексжомоки аепекх за хрж

X* Гв Аидоновеки-Полјанскн, Сижуацијаха в@ Македсѕија по Илж- 
нденекохо воехание ж Мирцшжегскихе реформи« «  Годишеѕ збормик на 
Филозофекиож факулхех (Окоаје) 8 (1955) схр* 5-58#

Зж полихжкаха на Ихалија на Балканох, односно Македониja:
c f .  Mante ga зѕа, Quest? i  oni đ i p o l i t ic s  estera £&•• Macedonia e le
re forme) i P e l le g r in i .  Verso la  gaerra? (10 .IP  quest ione maced one e 
1* I t a l i a ) i Chlumeeky, Oesterreich-üngarn un I ta l ie n .  Bas Wesfbslfea- 
nische Problem und I ta l ie n s .

Хржсхо Андоѕо в-Пол јаноки , Осврх на изворихѕ ж sa лижераѕура- 
ха за ОДН0СОХ на ЈЗврома кож Илинденекох® восхание» Годжшен зборнжк 
satФжлозофскисх факулхех (Окопје) 19 (1967), ежр« 203-Е43.



ѕрголијвѕа каа Иаадшjat go 1урци;ја односно Македонија, пишувањохо жа 

иѕалжзанокиох неча®, ажцнжже на итшајанекохо промакедонско огшхее- 

хвено шслен»е,во врска go Јноооѕ на.Ихализа кон Илинденеко$о воеха- 

ниев Has© така е дадена синтеза на лижврахураха ©бдавежа в© Иѕалијѕ 

su ко ја го хрехирала Макодонскохо прашање*

М&дгеризали за влизаниехо на идекхе на нѕалнзан©- 

кохо ослободихелно движење односно ва жеговжше надвнднж крехехаѕЅжи*' 

цк Гарибалди н Мацинк врз Маквдонокохо револуционерно двжжеабж негс 

вкхе де јци особено Г@це Делчев наоѓаме во шѕи Хрисхо Андо-
* »  lp ѓФ к

вов-Полјанекв ѕа Гоце Делчев» Во оваа шавјашлж жотф се нѕшѓаах

махеријали за хшшувањехо Kat ихализанскиоѕ печах з личнооха на Гоц« 

Далчев во врска. go неговохо загинување Hai 4 мад 1903 година во 

бо.рб«. go хурекаха водек»«

Зж процееох на исхорискиох развиток на Ихализа 

go сихе компоненхи кои шжо влизаеле ка недзмнаха надв©редш©»далихж» 

ч&т ориенхација ирилично иахеризал жж д ехудиЗаха посвехена жа 

ж& исхорнзаха на Ихадиза иѕдадена, во 1973 година1*Во ©ваа кнжга на 

марксиохички начин е прикажак процесох жа исхориекиох развихок mai 

Иѕалжја почнуваЗки од. крадох на. 18 век па заклучко go завршувањехо 

на Прваха евехска возна во 1918 година« Похенциран е периодох од 

исхорискиох развихок штИѕалнја кога доаѓа др прераснување на. домо- 

ношлисхичкио® кашхализамво империдшшзам аналогно жа хоа и дџ 

заеилеао ннхерееирање аа Isaaraja за создавањв на свои инхвреони ев« 

рж Katвлизаниза* и ©свозување на херихории прво Шо Африка a  похоа и 

жа Балканох® Каракхеристично е да go спомене и хоа дека развихокох 

жа надворешно-полихичкаха ориентациза ж sa, Иѕализа ® поврзан оо

^Хрисхо Андонов—П©лјански, Гоце Делчев, IV хом* Ок@п;је 1972, 
схр. 340 «

* * Исхори^ Ихалин, жом I I ,  Москва. 1973, стр.604*
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развитокох на внажрежнажа. економско-политичка еихуациза во земјажа,

По прашањето за развихокох на. грговжјат жа, Ихаѕш- 

ga ео Македониза исжо ѕака иостодах извесни охудни* Bo sog однос 

драгоцеа придонес ни дава, сѕудијаѕа на дц| Данчо Зографски, за раз« 

вжхокох на капижал ие ѕичкж хе елеменжи во Машеедонида зa врем© аа ѕур» 

екожо владеење обдавена. во 1967 годинаЈ' Во оваа оѕудждш ее презени 

рани маѕеридали sat развихокоѕ на ежопансжвожо во Македоннда оо ©их< 

негови каракжерисжики кои произлегувале како поелвдица на. развиж©- 

кох на капиѕалиаѕичкиѕе едененхи во Македонида под влидание ва ©spi 

нскиох капихал. Ѕначиѕелно меех® во оваа ©ѕудида му е поевеѕен@ нт 

развжхокоѕ на. ѕрговскаха размена меѓу Македонида и одделнихе зе«ф  

жаде шѕо наоѓаме махеридали и за хрговекаѕа размзнш ва. Ихалида. оо 

Македонида, nosom на развихокох Hat оообраќајож, ©оздавањехо и развх 

soкоѕ на креднѕоѕ н банкихе во Македониза. во и во почеѕокоѕ ка. 

ЋЖ век и создавањеѕо и развижокоѕ на индусжридата во Македонида до 

Балканакаха, водна«

Придонее за раздаенувањвѕо на ирашањехо во врска. 

со иѕалијанскаха полихика спрема Македонида одвосио ихалијанокиоѕ 

схав епрема Исѕочноѕо прашање ни даваах дипломаѕекиѕе исхорин на. 

Европа. B© конѕексѕоѕ на.овже ехудин хреба да, ее нсхакне "Диплома,- 

хскаха исѕорида на модерна Ввропа” од Џ*П*Гуч и Ј 9 М«Јов&но виќЈѓ *Тукѕ 

е прехехавена од опжѕ аопекх ихалиданеката полиѕика, во еклопох на.

акцинхе на европокаха дипломаѕида« Во оваа ежудида наоѓаме мажерида 

ли за односихе на Ихалида епрема Балканох, пожоа за односихе меѓу * **

Данчо Зографски, Развихокох на к&шѕхалисхичкихе елемен- 
хи во Македонида за време на хурскохо владеење, Окопде 1967, схр. 
568«

**Џ.П*Гуч-ЈвЈ1вЈовакови1ц Дипломаѕска иеѕорида модерне Европе« 
Од, Берлинског конгреса до Версааѕеког мира, 1878-1919, Београд 1933 
еѕр«639*
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таешгкѕе на Зђ@©;јжио$ Содуз Штшж̂ л ш Ав©тро*Унгарж;ја, ѕ .е . бзрбшѕа 

sa. шзжцжвѕе во ©дделвжѕе реонж на, Ожомааекаха жмперж̂ а® Покрај 

г©р©н»ведеж©то во ©ваа еѕуднда- е@ давааж извеени факѕи аа полжхжка? 

®& ва Esairaga епрема Балканот во чшд склоп е® зб&рувадо ж за Мвке* 

донокожо прашање®

Инжвресна ва- ово 3 поглед © ж еѕудиЈат на А*Џ#П®

$ејлор {P)UhPI, P, ТвјСог  ) «Борбааа sa гоаподсѕво во Еврѕпа
%

1848-1918” каде ѕшо нжѕ акцвкхмрањеж© к® одноекже ве жмнермЈаливжж« 

чкиѕе еодузи &презежхжража полжжикажа на Ижалжза кож Бадкавох«

Иожем» да ковсдаѕѕразш од ©сврѕѕх на кориехенаха 

лжхеражура sa  жзрабожкаха на ш ш  sens. " Жѕаши Завоваѕа. нолиззша 

Еон Македонкја ©д Обеджнувааехо ка Ихалжза до Илжнденскожо веехаѕ* 

нн® Ж(1870-1903)98дека жаа вопоголем даж е првѕсжавена ©д ©пшхж 

схзгдаи sa  вѕалнјаѕевоѕа. волихвха сврема Валкаиож a  во сесеиа мш 

Фбем ва жжализажекажа полихжка епрема Маквдонија;, a  хоа ©вкако е ж 

@драз како шхо иетаквавмв вогорѕ ма вема&ех© на, епвциgains мвѕерее! 

Ш ехврака Bai Мѕашжда sa Мшкедони да»

Пред да преадшеме на квнкреткото жзложуван»® ма 

мвѕервјаѕа. к©3а шх@ ее аджееува на "Нхааш данекажа полжхнка спрема 

1®кед©ижЗа ©д Обеджиувааехо на Ишалида до Илинденското восхание 

(1870-1903)" хреба дш кажеме дека горнохо is  г® жзлоагаме во два де» 

ла* Во првжох дел i® зборуваме sa. Економекихе одноеж на. Маквдамида 

ео Ихаиида каде шжш ќв ©е осврнеме општо sa ©хвѕансхжхе вреки на 

Иѕалида ©о Еурцжда, ©© аспекх sa  Македонија» каде шжо- иосебио is  

ее ѕсврнеме на хрговскажа полвжика ка ЕхдашЈЈа епрем» Шурцида ©о по- 

еебѕк ©еврх sa Македоиија® Исх© жака во рашсжхе на ра©п@л©ашвжхе 

подахоци ќв ©@ ооврвжме повабно за  вшенажа $рг©вжда х*е* увдзоѕ

*Älan Bz.E .Teo lor, Borba za p rev last u Evropi 1848-1918 
0 evo 19685 s t r #590* " ^ОЈ-'-
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од Иѕализа se Наѕсвдонхја и мзво.знаѕа>. ®рг@виз& Мвкедеввја в© 

ИталиЗ»®

В@ вхориох дел ќв зборуваме за дишшмахеких® 

односи н a Иѕалија ео ^урцжјш со пооебев осврт аа Лакедониза® Тука 

ќе в ш е  аб®р за. создавањехо на жхалнјаввкаѕа држава о@ поеебек 

аспекх на в@јзхнаха полжхика спрема Иехокот, пожоа за ѕигензѕѕеѕоѕ 

sa, интересот sa  Ижалкјш коа №акедони;ја9 времехо на. ©хварањежо на 

ихажизанеких© конзулахи so Македонидѕц оевр® на иѕвшжаи®е sa и а »  

лхЗавсѕиге конвули ѕ® Маѕѕедонѕја a. sot® ш краток оаврѕ ва взвс

osasse sa  иѕали;ј§Шбкиѕ© дипломаѕеет претеѕааници »® балканекиѕе
V

земји меѓу нив ш Турција, a  ѕсѕо ж ка дишшмаѕекиѕе преѕехавншш 

на Иѕшгада акредиѕирахв кад големвте европеки онлѕ a  хоѕ бжл® во 

брска е@ Мокедонекоѕо ирашаае«

Преку ©сврѕоѕ на ©вие извешхаи ќв виднме шхо 

прндонесуваах ѕие во освехлувањето на и хали gавскаѕа полихика коа 

Македониза* И на крајох ќезборуваме врз оенова sa  ползуваѕиѕе извег 

ри s лиѕераѕураѕа; 1» t a  италиЗанскаха волѕѕнка кон Македони;ја. од 

3iS7Q-lß93 годана до н@ заваѕа. на ВШ?0 н 2* Sa итадизавскаха политика 

ков Македонкза ©д 1893-1903 джхќхжж гедина д® Илинденекоѕо воosasse

За да ©з до зде до развиѕокоѕ жа нѕалијанеко« 

макадонокиѕе односи иосле обедннувањеso иа Иѕадхза в@ ©диѕеѕвеиа 

држава во 1870 годиѕа. ѕребало да пооѕозах досѕа развиени врскк ж во 

преѕходниоѕ период како на полиѕички ѕака a sa економски план* 8а 

@ва подолу ќе отаме збор®
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OöBPt BA,HAJGlâPHfl ИТМИЈАНОКО-ШКВДОНСКИ BEGEH ДО 

ОБЕДИНУВАБЕШ HA Ж1АЈШЈА BO 1B70 ГОДИНА

ш» Шѕптчки односи

Македвнмз», 3®. зааем® средишкаѕ® положба н® Балканекиса 

Полуоетрев* Недзиназш, поволна географска. ©пределеноеж вли даело ©се- 

шо мкогу врз жеззиниож можориоки развиж©к« Ш©а. придонесло да @е 

назде во ереджижеѕ® на. кресепаѕеѕ ка пове&еѕ® свежски цжвилизации 

кои ©ставиле ѕечаѕ на »еззикоѕ® жл© и меш&зќи ce со авѕехѕониѕе т<* 

КФЂЋ создале еапсжвен мзраа ва ризницажа на човечкаѕа худжура®

Во. кокѕежеѕес ва разменажа на кулжуриѕе меѓу Заѕадо т ж 

Шшжжах Исѕокоѕ, со кудѕурнжѕе жаршпжа шт П@дужа»3еѕ©, е® 1г@з©1 » 

Меджѕераквж ж Леѕааѕоѕ спа#а& и размената на. кудѕурѕѕе на Апешшски» 

©ж Пелуосѕров к©е е ©д жнѕерес да ее иепиѕ® в©главн©»врз база на. 

гридашвежо археолошко рекогноецжрање и компарираље*

Прѕжѕе исжориеко коножаетранж одкоси на. Маквдониза. a© 

царскио i  Ркм ш  гледаме преку ѕриже макед©нек©»рмм©кж в@зни с© каи 

ce за^печаѕила еудбинажа. на& Античка. Македеѕж ја» Вс МажедениЈ® spase 

еувале легжонжже на Ржмскажа кмпериз®, кое оеетао ce одразжло врв 

на;јзин@ѕо нажамошно ©рзиеѕирањ©# Во времеѕ® на римокѕша педчинежасѕ 

Мшѕед@1шз® з® изгубила сжсјаза. слобода. оводаша држаѕна ©еобеносж« 

Во иеѕо време ое згѕлемжла и ѕулѕурнаж® размена за ашѕ 

ни аборувааж богажиже осжажоци на. акжнчки ржмски градови и свчуважи 

же примерм на. рмскажа екулнжура низ воввќезе мажедонеки крашшжа*

Врсхж меѓу Рим ж Маашдонида. консжажираме и в© врска с@ 

г©лема>жа. мисиЗ® ѕ*. браќадош. Ќирмл ш МежоджЗ каде шѕв ѕреб® д® ее



иоѕшш® дека рниекшЕа црква одобрвла нивната. кшежја и ѕеа по

ннвѕоѕо пажување so Вим® $ука Кирид почжнал ж бил оохранеш в@ црква

* »  G®* Климеѕ*. & Меѕвдв ј jat. продолжид кегемо* дејвоеѕ«

Пермодо $ до по хпаѓањеѕо шд влаоѕа. на Турцвѕе

е ннгерееен и по шт. шт®гогаш ce коксФаашрааш зназадни елеменга на

македенеко”>и$ализанскиѕе односм« $ва времето Hat развженн меѓусеб«

нн трговски вроки» Во ®®з згрговеки e©o6paéag воглавно утеежвуваде

®рг©вци$е од еиѕе поголеми игализаиеки цензсри* од Венецнja  ва sa

Зуг m  д® Сицилвја* 1рговци®е го ползувахе пеѕваѕиоѕ иаж К а

a  иеѕо 1ака и ио море* за да воспоежаваг врски и размена с® ма

кедокекиѕе цежѕрн и ®®ai воглавно cas Солун, Серез и другн#' В® врс-

ка ce ©»ai ѕреба да ©е каше. дежа во Оелук нмеле едѕа ежлѕа венеција«

нека кслсшја, која ja  имало во рацеѕе $рг©виза®а sa. еден rexes дех

на Македожиза* Иеѕо ѕаѕса ве Селун имало колонија на ѓеновекиге ®рге

вциѕ Од ѕоа исже да ое видн дека и Венеци јакци®е ѕ Ѓшшвдаѕш®© ге

нзбрале Селун за јрн®ар ва нивните операции, Be 152,9 годнна, ce perm

©ѕржраши фиреншикеки шрговци во Солунв Пекрај обнчнада размена sa

с®оки ѕаа. ее вршела и шш панаѓуриже* Таква размена. на жрговци бида

забежежана ва ваваѓуриѕе како во Накедениза, ѕака и во Иѕалија*

Оевен $@а, на жѕалвјаксхвѕе наѕзари бжл@ регксжрирѕшж пр©дажби
ѕ )на. робје од Македонија* '

Иѕаку Венеци з анекаха ренублика била ѕрговоки

н пелжѕнчжи господар sa. ©и®е прнсѕа®иш®а ва Е е х »ш ; ж ѕѕалвјавекв-

е®. з&аик бих неошсодеѕ јазик употребуван во ѕргавекаѕа размена и ©д

морепловци®©. Симболо® ка, Венецизанскат, република лавоѕ ce ореќа«

вал кшесо sa  Јадранеѕ ѕаѕа к ве пркетшшѕшажа sa  Исѕекеѕ* Иеѕвеѕ сив

бел ce среќавал и во внаѕрешшсга каде Beseipt^аѕскаѕа ренублнка sua

да восвосѕаѕуваѕо ваѕишѕа за ееобраќај, на месѕшѕа аа наблудување
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кое придонееувало sä, развиѕокоѕ hä неззимаѕа жрговија*

Турскат, окупацн;ја hä Македониза мвегу жешко ое

©дразила врѕ положбат на. македокеки®® народѕ Меќуѕоа, македонокиоЈ

народ преку ©рганизирање на, шовеќ» букрови и в©с$анш;ја дваѕ израа

h ä  оѕонѕе сдободолзгбивн сгр еи ш * Покраз фермаѕа hä зружзв ©snap

©дделни истакнати македонеки првенци ce пелзувале ж од создадевоѕ©
%о

ажгиѕурек© наежроение во Европа во 16 и 17 век-? sä  да Ц| оишсрѕнн»* 

ѕирааѕ е© восѕаничкиѕе аасцин so Маведонвјт за, борба вреѕиѕ $урци;ја* 

Ашрга ѕт, жомош ѕве ©рганизирале ж so нѕаашјакехиѕе дрвашѕ« $®му ѕве 

ваишле hä sonos одзив» $®т ce одразило so преземѕ&е hä извесвѕ неке 

ри sä  реализира&е hä ѕие актиѕуреки иоѕфажи. $ака# Лео X удаее so 

1517 годинт rosses екепедидвзш проѕив $урцн;јш* Олична, акци^а бнла 

органнзирана н в@ 1551 година ш ce праѕеле ©бмди да, ее назначш 

**Кнез hä МшведонвјѕР« * Покраз ©bä вовасво Охридекиоѕ аржиениекоп 

Јѕаваееи вод.ел преговори с® Венеци;ја» Hä  26 дануари 1596 годшш. во 

Вугрино (Епжрско присѕанишѕе близу Крф) ѕ©з ce ореѕвал с@ венеција» 

воввоѕ вреѕсѕоѕник и капеѕан hä осѕреѕоѕ Крф Шг&ж Базадонл к©з вѕо 

бил придружек ©д ев©з©ѕ совеѕник*Ваф©« Пооле кога ги уверил во сво» 

Јажа преданост кон еињорид&ѕау Аѕанаеи им предложил»Венедиза неодло 

жно да j a  завземе Албшнијш*

B© ѕекоѕ на 1597 година Аѕанаси присѕига во Ижа 

saga. оо барање за. вонош од еѕрана. bä Венецида за подигање хж. воста- 

нже прожив Турцида* Но ѕоа не било напршвен©»

Ѕалсвнѕе акции продолжиле и во првизге деценин на 

17 век, кога врвенциѕе на Македониза склучувале аранашани sa ѕакви 

акции во Неапол и во Сицилида»

Од погоре искажаноѕо можеме да заклучиме дека 

оѕне моменжи од македонско-иѕализакскиѕе односи од овоз иериод
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инхаресни о@ да. ce п©двл.е*заѕ од пове&е аепекзшв Прво ѕке чкаш  зна? 

жаен моменж во меѓуеебнжхе оддоои в@ делжна.; вж@ро ги регнехрирааа! 

високиѕе целм на преземениЕе акции д,а. ее помогне ®елоб©дЕЅ@лнага 

кауза на македенокно® народ*

"Б© ©.вш, време го бележиме февоменоѕ sa. зголеме-» 

ва» пвздоѕвша ѕродукцизѕв в© ИтзшЈа. поврзаважа ео живохоѕ, дедсх© ж 

лвгеидиже нж. Адекеандар Македснекж* Оевен $©а ее Јаѕувааѕ и некол- 

ку ижализажскж таеѕи жж® г® земааж македонекожо кме, как® напр* 

JJoiië.&o<uîù>]» др» Ие*о- ѕака во едма пежажена книга во Ваажкаѕскада 

библиотека ce sao ia  еджа. македонека пеена ©д маледонекиоѕ краз- 

Кссѕкурско @д Iß век, придружежа со маквдожскж решгак (к@5 г® жздат» 

доаѕ 0 + (г т д М *ж h* Vi! I f *  А + ) " * 4^

ђреба да ce исжакне дека ce нравеле @биди за @хв® 

раае ка кснзулахи на. мхалијааекизее држави в© Македошза* Ѕашц в® 

1*?43 година во Салун ее ивехалирал венецизаѕекиоѕ кснзудаж*^

#раацушшох конзул Јфаеи ®@ евојоѕ извешеаз ©д 

Е4 аарил 17Ÿ8 година еп©межуваа дека хогаж во Солун постоел покраЈ 

другихе ж вице-ковзулаж жа Иеапсл»

B® XIX век в® Македовиза ce јавувшш нрвенцжѕ кож 

неможезки, поради ѕурското ропсхво, да гж рвзгражаж ововѕе иницида?* 

а и »в в  посвехиле да и елужааг на аслобо ддхелнаха. кауза ва другжѕе 

народж® B© нѕѕшех елужад сжааува збср sa  иѕадизанекиот народ* Кенкр 

шшшо- го сп®мввуваме елуча$©х вш Ѓеорѓи Кшгаев, ©д ма&едонокгох 

кулжуреж ценжар-Охржд, к@з ее присоединил ков иѕаушза»ок@хо национа 

лн0» 0ел@б0дмжелм0 движеве в@ 1.848 ходагаа« $©3 сѕанаи гарнбаддаивц 

ж блжзок призахел на 5# Гарибаддж« Утесхвувал в® низа еудрувања и 

г® прждружувал Гаржбалдж при неговота ©ѕсжапување преку Аненжни!©* 

При пџемш&т каз Gai Марино и ѕаѕов ков брегох на Јадраи Кавжев го



прждружувшх Гафжбалджза *  и неговажа болѕа жавa* В® пооледнаѕа 

бихка кон овој премик Kairae» добил наредба да. j a  префрли аенаха 

sa  Гаржбалди ж ce наоќал меѓу неколкуѕе казвврви Гарибалдови ©под- 

вжжвицж за време на. нејзншгог прехемрхен час» Go в&кваха евоја 

акѕнвносхг Каѕчев оѕанад spaces пријахел на Гарибалди, a  н ка него* 

ви$е сииови* a  варочно sa геиералоѕ Ежч® ш  Гаржбалди? ̂ Иѕаку за жк 

акѕжвноеха ка Ричо$и Гарибалди на Балканож ѕокаено ќе схаѕе ѕбор« 

Врскжхе на Г» Капѕев ce Гарибалди, a и учесхвохс на другихе македо- 

искж добровелцж во жхаижзаѕското двжжеље кое во иднжна повеќе &е ce 

иепиха5 преѕсхааувашв значаеѕ момевх во нсхоризаха на македонеко- 

штшшзаѕскахе ©дноеи* Ушже повеќе хреба да ее кохакне дека ова дви* 

жењ® ш  револуцжзаха 1848/49 годвва, било популаризиран® на Балкаг- 

нох* Така и веснккож "Маашдскија" пижувал за ова движење, за Гарж«
*7)

балди м Мацжнм*

Каражжержохичж© е д.а ее епомене в® ©в® ј конхе- 

кеж исх® жака. за  ставоѕ sa хогашниже шшжеежвенн круговж во Ихалија 

опшѕо сѕрема Одовекиѕе ж опшхо спрема балкаиекнхе народи« tea е 

еден схав за понржснж одноеи, одноои sa  еорабохка јшмош,

Така жо 1849 годжна ©е оеновало во Тормно "Дру*- 

ншшж©> за. жѕѕшс-еловенеки с@зузн каде ce иѕтакнувала ©©гласносха зѕ 

"насжозува&а за бражска и ажхнвна hqmqjs помеѓу Оловенихе ж Ихалија» 

вциже за везавиекаеж ж проспериѕеж на обеже ѕации« Во Рим ce nojasi 

ло во едеѕ период ромакеко еобраиие во кориеж на Ол®вениѕе%8^

Ишжу Гарибалдижскижв добреволци акхжвн® учесж® 

вувале во £ борбиже на Балказтж во различни земји# ïasca напрвмер 

в© воежаниежо на Криж вс 1866-6? годика учевхвувадв ѕовеке ©д две 

илјади деброволци (ѕаму умреле C&stklč ftc£.iêêt Ml £w<todî

ш десетици други борцн) пошоа в@ 1886« Ѕие исѕо ѕалса биле в@ Црна
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Г@р** Орбида. ж В&ожш в® 1876 годншб* Налку покосно ншсе излегува.

®Д рашште шт. шзт&т момевѕно разгледување исѕакнеме а& нивноѕо 

ЗР*вс*вв в® 1.89? година, в® Гарибалджнеки® ѕ  одред ж во Фжлеленскажа 

жнтернацж®налнаѕ. дегждш. к@и ce бе.реле Епир,Мшседонида, во leca? 

äb ;Jä  шд команда* на Ћћч&тш Гаржбалдн* Xuct&atc

Jliemu . dr» v j ' j i î à a O e  уажв в® Балканскиже војѕк в© 191&-13*

Sa. демекраѕидаѕа @д Нтлидѕц -шшуваа 

fctiZGXi  «з а  еѕариѕе водници на Гармбалди, еелидарноеѕа ©@ угнеЕени« 

*• кареди кож копнееле за, независносѕ бжл» една ѕрадицмда в@ шша** 

set®. иедш> чувешво вт сегаагаосжа*^"^ ^

Марж© Пакер ga иеѕшшува заолугаѕа на. Гарибадди- 

кеките доброволци за  едноеиѕе шмеѓу Иѕалијаѕджѕе к балкаиекнѕе на?» 

рада в® девсѕжнѕееѕкоѕ век бждејќи ѕие оевен ажхивдохо зршеѕвз ве 

борбжѕе за елобеда ѕже учесѕвувале и в@ не јзмкоѕ® раководвње ж уте« 

еѕвувале во кедзжнаѕа шлнѕичка оргаЈШзацвда*

1 ®. шееееѕиѕе години на годем @ѕзвук на®ѓа Манв- 

фестог на Мааршх д® исхочните народи, поввкуваЗќн ги д џ  ои дададаѕ 

11 « * « бражска рака9 seras© чаееѕ за ваашеѕ епас-како ce вели в® Мааж*= 

фесѕоѕ-еј&дизу,, » »иднннаха ќе ве, награди за. ѕрудеѕ жрѕвиѕе на. дене« 

шшшга мазша рабоѕа* ве кодш. никаж® нема да ве »еѕави вашдоѕ Мацн- 

иж«.10^

Ее speôai да. заборавжме и©$@ ѕака двка Гарибашди 

земадќи г® sa, повед воеѕаниеѕо на Херцеговцвѕе Црнегерцмже (есен*» 

sa 1861 година) » иепраѕи една, проклшѕациза к©н Слоѕешше каде шѕ® 

ce чиѕаде еледижже редови: "Блиеку е чаеож аа кародиѕе аека, ce изв® 

лете мечсѕ ваа сц^шеддввосѕв*. за  да, г© прждсбие секод еден народ; сво 

es® наследсѕв©® Бреме е да ее врнгеѕваѕ сиѕв нар©ди за вевежжжѕа. 

борба* в * заборавете ги кавгжѕе, иаѕрнгиѕе? релвгвозввѕе и раеовиѕе
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©уевернза» Раарбудеге ее, жмадкж cans една лшсда-мввлаѕа sa. оевеѕа,

am елѕбѕда, ж емело ажакувад хеги вазввѕе тирани 1И *
Од rape иокажако т& тжвие да ѕаклучашѕ дека врскнх«

кеѓу Иѕалк^а ©д едат сѕртва пварио ретемо меѓу жжалијѕшекиже држт- 

вж водедкк емежкт д,ект Игжлидт во дадениѕх период не бжла ©бедшшж« 

н бахка&схихе наради ©джесв© за каоаѕа ѕема нагласеж® Македенвја 

биле прилично широки и икѕензивѕи*

Sséyssa жо ©олобѕдуИа&еѕѕ и Обединувавеш© на Иха?* 

лијт ма&едѕвекѕ-нѕшш јаѕекнге одноеи дебжвашѕ конкреаген вид аеѕбе- 

к® кт пѕдех® ва диѕдѕмаѕж jasa. ѕ хрговиЗаѕа* Имвнв, ИѕшшЗа ce asse­

ss ѕеѕввеѕда. нт ѕвај дел ва Балкажох да ги аголемж евѕвхе позиции н 

ннѕерѕси ж дт |а агелеш ѕргевокаѕа раамвна.

6# Вкономски ѕдкѕеж

сВ® пвчѕхокох нажраж® кшш ув@дек дел би ce ©врна? 

ле каж© es ©двивалт трговскахт раамена. меѓу вѕаѕнјавекѕѕе држави в 

Мвдс&дѕвија дѕ 1B70 гѕдвѕа ж кож биле предусловиѕе к®ж 5» ©вѕѕмѕѕиш 

ѕаа трговект ровмева»

Макѕданизт навѓад&и ce жа креѕѕваѕѕѕ на ршлж-чши- 

м  друмски жахжшхт a  исѕо ѕѕаст поврзанооха на О@лунскох<§ жриехашш« 

*ѕ е® линии нт ршнж еврежски бродареки компаниж придшиесувал® за  

зголемен© инхересиршш вш нлаеирање ва раани ехѕки ѕд кѕалжјаѕекв- 

г® држ&ѕи во Мажедѕнизт.

Од друга ехража Македснмзт раеп©лш*тзѕи es плѕдна 

зеадт особено во ев©и$е ерѕдвв ж зужни дел©вж9 a  и благоприда.шаажа 

климт шжжфт влжзавжа ѕд Срѕдѕаѕмнмсвркѕѕѕ» билт в@ мѕжвѕег дт

ѕдгледуѕа низж аемзоделекн кулхури за изваз*

Македониза: раоп©лагала и es раааш руднж бегаѕсѕва 

кѕи ѕреджзвжкувале ннѕерес ка4 ижализѕшекихе хрговци за увоз во
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Иѕшшда^жк. Сепак 1?реба да ее нагласи нискоѕ© нжв@ нивкаѕа©квнл® 

ажацида*

Be 18 век к во прважа половнна ш ерединаага на 

19 ѕек в© Македонида ce маѕшфесѕнраа*ѕ кави ©пшѕесмено-политиодси ш 

кужзгурнн промени,, кои биле уеловени од вкономскиоѕ развиѕок и пр©~ 

ддрање Hat евронекио® казшѕал© ïo a  придонесло sat агелемен раѕвжгок 

&ш македонското сѕопаноѕво, на градовиѕ© и на сеобрааѕадеѕ*

Иреба да ее исзракне дека нак® Иѕалнја в® ©в@д вре 

менскк пержед не била. оформена как@ единежвена држажа, ѕуку раѕде® 

дена на ѕеежѕвх држѕавици иѕааотдаѕскнже ѕрговци ушже ©д првиѕе 

ви на журс&оi© владеење бнле ангажирани во надв@решн@»жрг®вокажа 

размена sa. Македонида«

B© apsasat половина на. ЗШХХХ век и ж©а. ее д® 1743 

гадцнаа, венецијанските ѕргевци заедн® е® холандскиге ее сжавалв нод 

аагѕжжѕа на англискиож ж француекиож конзулат*

Меѓу другиже европеки жрговци кои ®е ерединаѕа и 

®0 вжоража половина на XWXXI век учес ѕвувале в@ трговијажа е® Маке- 

дониза епаѓаа треба да, ce исжакне ушже жрговциже ©д ижалиданскиже 

градовн ©еабек® ©д ВенецнЗа, Неапол» Ѓенова и 1ив©рно9

Заради подобро вршење на жрг&вскиѕе рабоги* Неагш 

лекете краложв© во 174E г®дина ©ргашзжра. дашжа* х@ ga оеко ј месец 

no еувоземен па® пренесувашѕ писма н п©мани прашки ©д Цариград пре** 

ку Оолун д® Драа* a  ©жжаиу по море за Неапол, како и во ебразев

правец*

Ожворааежо на конзулааиже и вице- koнзудаѕите на 

ижажидаѕожиже државж во Македонида влидаел® на порастот на трговска 

sa, размена •

Опоред подажоциз'© ©д Е* W> Z 1/ м гш-^б gавжни
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во негово^о дело "A p l i t i c a l  surveu of the present sta le  of Europe 

(ЛондоНј 1787) g од lîfHoeoï преку Солунского присѕаѕшшже на 

Иѕалија ж ce паѓале 3*000 балиња». памук«

Bps основа. на. сжагистикажа од венеци јанокиот кон- 

ѕул GhoiđSs ѕш 1.751 годижа во изноеог ва мшшдококиоѕ памук? Венеци 

Занцише учесшзувале ео 4000 бали„ Ливорно оо 600 бшш, Ѓенова ео

40Q бтжшЕ Анкок» со 300 бали * ^
0® покѕшзно вевецк3анокиз?е и ѓековските жрговци

беш иоѕиснаѕш в® износож н » памукеѕ и другиѕе еуровини ©д Македс 

вијт @д авглнскаха^ Леваисекш компаниј» a sos®» ад Фрашдаз» и Холан«* 

дида н подоцн» Авсзгриза#

П® оѕворањето н » Жваполекжоѕ конзудаж во Оолун» 

неволсвиѕе бродови в@ п@г@лем броз г® посетуваа. Солунското присѕар 

вишѕе »  ©д, 1750 годин». Ѓенождакиге изнееува» преку Солун иацјмкогу 

ѕааророк» евжла, ш вкеоуваа passa мануфактурн» сѕока* ИѕадиЗанекио-ѕ 

град Ливорко во ра-ѕменага нai отоките во Македониза играше посредни-

чк» улога* внесувадки англиски и згажандеки производи, », оеобено 

плажно*

В® жѕносоѕ на кекои македонеки прожѕводи ливарни- 

екиѕе ѕргевци ефикаско ги конкурираа ѕргевциѕв @д МарсеЗ, гак» шга 

например? вредиоеѕа. к »  изкеевниоѕ ѕуѕуж во 1750 годжна заЛиворж© 

и Оицилиза бжла, поголема од вредвоеѕа. ка. туѕуноѕ ms® во истаѕ» г®- 

джк» бил изнееен @д Македониз» 8 »  Марсез«Л^

Учествато н » Иѕалѕја во кадворешнаж» ѕрговнз» в »  

Шакедониза. кон кржјо* н » XWIII »ек мохе д » ее видж ©д ѕабелаѕ» на 

Феликс де Б®жур# к©з» содржаж» подаѕоци за преѕпеследнаѕ» двцешад» 

н » Х¥Ш  век, Вносоѕ (изразен в® гурски пж;ј»сѕерн) изнееувал 

644»400 »  износоѕ 19150 џ000 *



B© ono g иеѕ период кон крајот на X 1III век

(1?96) иѕносож на памукоѕ г@ достигнзл колич.еотвоѕо ©д 10,880,000 

©&и (@@ ©днесува sa  изноеоѕ на памук ©д Мажедонија so тте земји

кои ms© ш  увезуваже), од кое Францу-зжѕв изнеле l f 3£0,0Û0 ©ки л»~ 

мук̂  sa, Ливори®, 16бг000 вки . з^Ѓенова*3̂

Ѕеаулхагкхе на и с трааку вањаѕа и проучувањаѕа на

Н* Ов@р©н®еа пекажуваа® дека жижозе© ©д Иѕкедвнкј«, го барале едшк*

ш KSLKQ аиглиекихе, ѕака и венеци јааекиж® хрговци кои г© ексведвра.-
If)л@; аа Еврона, кавде ж®@ ©е ^увеѕвувал жрилижен н@д©с$иг ва жиз»* '

Од друга. пак сгр&на. ихалијанбкжѕв ѕрговци вмееувале

во Македожија ѕафт, евила, ©гледала* ©ѕакларија. и инкруеѕирано ©ру-

жје«»^^

Извозох иа македонекиоѕ памук продолжкл и *© XIX 

век« B© 1863 годика беа изнесени извеени к&лишмт на памук за Иѕа» 

лија*1’̂
Требт да ©е напомене дек». и евилареѕв@ѕо заземалш

вждко мееѕо в® кадв@ретш-=$рг@в©каѕа. размена на Ихѕлија и Махедони«*

ja* Go цел джжжжш зљ да ее оѕсѕражаѕ дегежерираниѕе ©орѕж на дома^

ши©Ѕ0 семе, в® 1869 година ©е присжапило кои внесување на семе за

евилеии кѕжурци покрадј @д Далечниоѕ Иоѕок (Јакожија) и ®д Оредна

Европа. (Франциja  и Иѕаижја)*2̂
Герепреземениѕе мерки депринеле аначжѕелни колитее«

**at на евилениѕе кожурцж ©д Македонија да ое нзнееувааѕ во еѕранеж- 

в@ и ѕоа. главн® во Иѕалија С#@мбарди ja  и Пиеменѕ) в@ Франциja  (Ли 

H© н нокрај rope речлноѕо Иѕалиja  и кожкуржрааш иа Македонк 

j a  в@ праизводеѕвоѕо и иѕносож на ©вилени кожурциурвила, ©© иоѕо тш 

во евое пр©изв@дегв0®

fpeöa да ©е исѕакне дека ж ироизводиѕв ©д ©ѕ©чарсѕ» 

воѕо учесѕвувале во жадворешно-ѕрговокаѕа размена меѓу Македоннja  ш



Извджја* Зиашгтелен бр®з шшс твчари~>велепе е едннцж веспоставиле срг«

вокж врски ©a* Иѕализа. каде изнееувале преку 0«лук в@лна*

П® прекннуаањето н ш.поморскиѕе врски е® Францжза т  

времеѕ® жа Револуцкјажац, наи®л@@н©ви$е во зни К@нѕжѕежѕална$а бд@» 

када, ввеоенаѕа. еврепека ©ѕвока, взо ©е првдавала ма, нанаѓуриѕе в® 

Серее, Прилеп, Неврвквѕ» Екиџе-Бардар a Пеѕржч м  Македвни;ја, врѕеѕѕ 

гаш« нреку Драш ж Виека. ®д Г©рмаашз& a Иѕалнзаа^^

Напвредн© @@ т @ ш д е т ѓ ш  a д® заожлување на. пемерскжеѕ 

e@®-6paé»g кее шт иото тшш довринесувал® да ©е згвлеми вадворешна» 

ѕрговекаѕа раѕмема, меѓу gssurajm и Македонжда«

Ин®енѕи®еѕо$ нараѕвиѕокот вш надворешнаѕа. ѕргевиза 

на*. Македониза с® Иѕализа. продолжил е® тадеднаков pa©5 в@ ередина- 

та. на, XIX век. Tea ни г® покажуваах ж делунаведениѕе п©даа@цж* Н@ 

вивнѕо-ѕ бр®з е аграничен и не жи овеѕмажува. поедиковиѕ® да г© преда 

деме soj развизек«

B® 1851 година ce внеоувале в@ Макед@низа. ©д Иѕализаѕ 

кафе "Рио" ®д Ѓен@ва» к@е заеджо ©о кафеш® @д Марее;), Трсж ж Смиржа 

сочажувале еден внснз од. 5*000 вреќи со вреднооѕ ©д £00*000 гулдени* 

Иоѕ® $ака бжла внееена харѕиза ©д Ѓен@ва кое заадн® о@ харѕизаѕа, 

вѕееежа, од Трст и Марсед сочнвувале 10*000 ѕопови со вредноеѕ ®д 

15*000 гулденкв

Преку приезганитѕе $о в© Кавала. в® 1851 година в© иано- 

ce® ва македонекиоѕ ѕуѕун Оардиниз». ж Тоокана учесѕвувале ©@ н@

1.000 балиња* при ms® ѕежѕшаѕа. на едш бале изжееувала @к@лу 100

®КИ«

В® жеѕаѕа 1851 годжна присѕанжштето в® Драч бил® п©ее- 

*ен® @д. 6 еардинеки бродева оо 885 ѕониј ©@ вноо ©д 41,000 вѕввс ©д

50.000 ж вкунко 91*000#



м  «

$реба-. да спФменеме дека ние ©вде даваме жшдажеци sa 

Драѕшк®$® приоѕеаиижге з&радн т®&, шт *•% ммаше ®е©бен® гвлем© зншѕе« 

&ш sa ѕсргзвскажа размена на Заѕадна Македвввја е@ Иѕаушза ж Авсѕри*

Вавменат. на Македовија. е® ИзеадаЗ». бжла региозерираиа 

и ©д страна mm конзулиѕе ®д другиже земзи покрај иа оние @д штшшмЏ 

н еш в  државж* lanca например беѕгжскиеѕ к@нзул в@ Оелун Л* Карбоне* 

ри во ев®з®$ иѕвешжаз иепраген ©д Оелун ва 31 декемврк 1863 гвдина 

велн дека до sores (31*12*1863) sa  Иѕалија биле вепраѕени 5,000 бал® 

пакѕук (1  бала 50 @кш, памук),*^

ПокраЗ другиѕе зензи как® напр, Дѕглиз*, Авезеркза» 

Фраѕцнза, Оажсешд®., Пруеиз», Шва^цариза к Игажжја. ое исгакнувала 

0© BH0CÖ5E на евоиѕе прожѕводи ж други gtqkm m  Бкѕвлекноѕ вилаоѕ 

зо 1865 година*

Според п®да$@ци$е ms® ги ©вдржѕел еден кежзулеки жѕве» 

и**$ за. ѕрговсви®* вромеѕ на Румелиза (е® вазив@ѕ иВумелизан овде- 

ка бил® оаншвдво главн® водрачјеѕ® на Биѕвлекиоѕ вилаеѕ) во 1865 

годвна. вкупнаѕа вредк®сѕ на внееенаѕа еѕ@ка ©д еѕранеѕв® за дѕешга 

ла  приближн® оумаѕа @д 2,100,000 РЈСлдени, ©д к®за п®галем дел ce 

©дкееувала на ©ѕ@каѕа ose® била внеоена. ®д Англжја®

Дедека пак учееѕв®ѕ® на Иѕализа в® вкоеоѕ иа сѕокж ®д 

@ваа, пвдражз® ѕ ш  да ее види од $©а. декаѕ вреднееѕа на внесенаѕа 

©$®ка в® авоѕриоки гулдени изнесувала. еам® 60,000 гулденж*^6^

В®> подолнат. д табела давам® п®дах®цц sa  вн©е©ѕ 

кѕн®е©$ ка еѕ®ки ѕреку Оолунского присѕашшхе @д сжрана на Иѕализа 

в® ѕекоѕ на 1868, 1869 ж 18*Ш г®дина«



вноо BQ ФРАНКОВИ ШНОО ВО ФРАНКОВИ
1868 203,000 4,989,000

1869 123,000 2,558|00Q

1870 197,000 1,152,000

Од, горелаве д енозвазхк ѕреба. д a е@ исжакке дека. 

Иѕалидљ жмлѕш о@еема мет вшс в* М»к®д@низа<, додект ва вгнаеоѕ на. 

иреизводц и ©цавшш недзинвжо учеезш® бид® мн©гу пегалем*«816)

Од д&еегш И1л@жен@ м  »р©ка, ^ rt te x a sa  pas»

мена. меѓу Македзниза.. ж Ижаашза, до 1870 година д@ Обедивуаање-

адѕ. Иѕали^а. иож» даа ce коноѕаѕираг. дек®. ж Јшкрадј не пссжеењем жл  

еддѕствена^ »  «бедшшга итѕгазанска;. државаѕ, в@ ®ве ј пержзд сепшк ш®» 

схселе расдшренн грговеки ѕрсѕи меѓу И$шшзт ж Македониза, ва склз- 

nos sat тргожијаѕас м®#у Esaaxjat х Овамаквка*» иѕашрнда*



F1ABA II
ЕКОНОМОКИЕЗ ОДЕОСИ HA МКЕДОШЈА. GO ИЅАЛИЈА. 10 ПЕРИ0Д0Ѕ 

1870-1903 ГОД0НА

Васадаренжѕе жргсвеки врови меѓу Македешда. и ИѕшшЗа. 

®д нериздз® пред Обединувањеѕ® на Итализа. ш& 1870 шдика пр@д#лжи- 

ле и по @В0 з перисд® Обеденуѕањв®® на Иѕалида позиетвно ce ©дразжл® 

ка pasBSïôKeæ на хргевекиѕе врски на Ииажија а® fypipjga^ «днссн® 

Македшшда* §»дмжсѕв®ш1@ѕ назар иш Жгажжја жувеѕвувадјјс®- н®г®л©ма 

n@fp.e6a-- ©д. еуровжнж за  развиѕокож ва свејажа швдусжрида a  ѕ@ веѕ» 

време ж sa- извез на @дд®лви жндуеагриеки прсизводи в® Иурција«,

В® врска с@ $рг@векиѕе ©дѕ@©и на Македенида Ижалија 

в@ периед®* 1870-1903- гедвва раепвлагаме и е® ©дреденж жзвешзгаи ®д 

изжарен карактер*

1 # Оеврѕ на извешѕавѕе за ѕрговевиве оджзеи на Мшшдсвида. 

с® Иѕгалија. вз перж®д®ѕ од 1870 д® 1903 гвдина.

Од, иѕалвјаѕек® поѕекле мзжеме да ги к@ри©ѕим® ©леднжѕе

извежжаж:

1 ® Извеж$аф$ на жѕалжзавскж®® квнзул в® Селун Frances­

co Zerbonx каде as® ce дадени $рг@веки извесѕувања. за, жд&штт жа 

градеѕ Селун в® хекзх шш, 1881 годоша« Инаку нвдаѕвцж®© бжле земенж

•Д, S o lle t  ino Gonsolare» ¥ol X F III, Farte I I  (Bicembre 1882).

S« П#даѕ@ци за  извознаѕа ѕргевнја на С«лун с« ИѕашжЈа 

sa  188E гзджна на®#аме т  извежѕадзг на. грсфсѕ Francesco za 

кралскн вжце-кензул ш® Оалун ©@®ѕшаеж ®д Франческ® Зерб®нж кралоки 

квмзул в@ Овлук абјаввн в® B^llotSžno Gonsolar© 9 lTol.XXf Farte X 

(Febbraio 1884)*

Иваку «вие жзвелхаж ce нааѓааѕ »«ArchiYio Storieo đel
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Ministe ro de gl i  s f f a r i  E ste ri, pHMe коржотевме

преку мжкр®филм@ѕж м  шх® ее навгавж в® Архввеѕ на Мѕиседани;}«!-

Скепз©#

П@даж®ци am гргевскжже ®дк®еж Мшсед#нжза ©@ 

Ижазшза @д 1890 д@ 1893 гедмна навѓаме жзвенетазеѕ am Кариел® Me® 

лжш жрефеевр жа кралсквѕ® ижадж^авеке ѕргвжск® уталѕшѕе з» 0®луж® 

0*®3 жѕмввмЈ бжљ »бјавен i© книгаѕа. am месец авгусж 1894 гаджна 

^а Bolletino đel Ministère d egli A ffa ri E ster! (Бжлхеѕ sa  нѕалв» 

3«нек»ѕ® ншшехерсхв® am надверешш раб®жи) каде шѕ® билазбЗавена 

©ѕтхжзтжт Wiц  commercio е le  industrie della Macedonia”

Тршшјшта, ж андусхржзmm нт Макед®ни g шп » 27 ̂

Оевек иавешжаиже ксш биле ©д ихедшјанско п®ѕекд®, 

ce служевме неѕ® ѕакт о® извешжѕш ®д француск® нехекл® ж®и биле 

©бзавени ш прсведени каЈ нѕш m и @ние ш  ги карисгевме ѕреку мжкр® 

фжжш » m &ЏШМО т aat Маведшшдm в® Скввје*

Кака иавор аа ѕргввскаѕа рвзмена меѓу Македвниза ш 

Ихашжза в® 1881 гедннаи, пѕшрад. корисхениож махеризал ®д ихализанок® 

псхеклв, ни елужи иавеамадвж ка М. Krajewski када покрад п@даѕ©цихе 

каи ш@>о® еднесуваѕаж за хргввекаха размена ме#у Македенжза и ©ран?»

цнЈа навѓаме водаѕецв кеи ms© ce ©днесуваах и аа нашажа ѕема» Ишику 

*в® 3 извежхаз бил ©д 30 авгусх 188E гвджна. Ов®ј a  ж »ние иѕвеахѕш 

am к©и педецна ќе ее ©сврниме биле испраканн ®д францушшѕе орежвжа 

ВЈШци в© Мажедонжза на ©в@и$е иреѕѕвоѕавенв ш  Париз®

Пвдахеци за  нашата хема. и©ѕ® ѕака кариеѕевме ж @д 

ЗЅргежские.ѕ извешхѕцј на дивд©мажекиѕе и кеѕзударннѕе агенхи ва Фран® 

диза, иѕдаден® ®д Минисѕереѕвох® за надв@решни рабежи н Минисхерсх® 

BQT© на хрговизаха, индусхризаха, пшѕжиѕе. и хелеграфиге објавен ш  

1895 гвднна и носи бр®з 303, Гурцжза каде ж® ое зберува, за движе®
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њеѕ® н& рргѕвидаѕа  ̂ ж на. жж пло видбаѕт Овжужскоѕ@ при©ташшѕе в®

жек@® нш 1894 г®димт» Инаку ®в©з кавевѕтј бил ©бзавен ка&@ анек© 

soi Офжциз®дшк®$ ѕргевокк вееник ©д 31 ©ктвмври 1895 г@джна*

Пвдажвци з» жргввекаѕт ртзжевт на. Макед®нн;јт с® 

Ижализт Мѓ 1895 г®дннш катќаме ве извешжаз®® ит француегашѕ квнзул 

*® С«лук 7в illet~Du.fr©che е® д«*т ®д 8 дуди 1896 гедаит к®3 н«си 

бр@5 12: a  ce вднесувал ка м'Движење$в нт агргввизажа. и шшвидбтѕт в® 

СелунскеѕЕ© приехавишже в@ 1895 гвдинаР*

Пвкрад извешшаише тш ш  корисжевме преку никрффшш 

мави зш М$хижф,тшш Македвнида в® Сквпзе» ние ce кврнсжевме ж с® пре

ведени и9ш ш ш  каи шж@ биле испраќани @д француекнже и жгалиданшш 

квнзули в® С©лун и Кавала. до свсиже прежпвсхавени в® Париз ж 

Ри„.г8>
Be изѕетжаиже нт фражцускиѕе првѕсѕавннци @д Оелун 

вавѓт т  такрад п@даж@цнѕе am хрг®жектѕт размен®. ш& МакедеЈшјт ce 

ФраицнЗт, ж.©$® ѕака, и шдазе@ци кеи us© ce @днееува®$ am хргсвскаха 

раѕмент ме#у Македенжзт шlsauragm в® Фзна&енжѕе годинж к®и 

гу нж домтѓатт am кемвдеѕиратех® на дреѕехаважт зт македонеке-жѕт*» 

лизааокиже хргевеки врски*

Иаветѕаи*® ш  нрезекѕжратѕ п©даж®ци9 am ®рг@»скихе 

еперации ш®@ ги веделт Итажи ј® со Мшшденжз® в н в е н и и а в е а и т »  

т  хргевиза* ие®@т иѕали јанокажа. шшвидбт ве Оелунскеѕс прнсшашшѕ® 

и др.

Слнчни подахоци наѕ ѓаме ж в® ѕзвешеткѕе ва. иѕализт® 

кскихе ирехехаашицж ж® Салун. ж Кшвала*

Оавен. п®с®ченЕ®ѕ изворен мажеридал прн разрабеѕктѕа 

Kai доглавзех® am македонеке-игади занокихе ѕргевски еднвси ce кврис» 

гевме и с® jrasepaxypm. am ©днееното прашате®
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B© еѕуддЗ ат ва g g |  Д«шч@ Зеграфоки !|Ра®внѕ©к©ѕ на 

каашжалистичкиже елеменги во Македениза sa време на журскож® шшде« 

©њ®1' ©б^авена м  196? гвдина. в@ Ок©из©? в® шеоѕвдѕ дел "Надвербшна?- 

га. жрговија и навлегувањеж® на капижалиеѕичкиѕв влеменѕи во Макед©- 

ни^аѓсв хзе. давааѕ аодадоцн sa надворежнажа ^рговија на Македоииза 

со разлрчни звмји до крај©$ на журвкоѕо ропство в® жѕо ее наоѓааа 

и подахоци sa. ѕрговекажа размена на Македонија ж Ижшшда sa период- 

©* шжо © предмеж на раѕгдедува&е во нашаха хемаи

жрудоѕ ка Bianeoni* "Cartes Commerciales

©irqnie D*Europe, Province de Macedoine" ©бЗавен b© Париз во 1888 

година ce давааж подажоци sa жрговокажа размена на Франциза a© Мшке 

до-низа. в© 1886 г@дина* H© покрај т&ш можаж да ее на$да® п®дазг®ци и 

ѕа  жрговекажа размена на Мааседониза с® Ижаашја в® ©дносниох период 

а B© врока со разви споредувања џзт жрговокиеж премеж »  ѕа  некаи 

поранн годишжа*

Треба да иоаакнеме дека скор© воошгао ве раепелагаме

a© подаходи am-хрговека ш ,размена на Македонија ее Ешаошја в® ѕери»

@д©$ ©д 1895 година umae до 1903 гвдива ©о мал исклучок ѕа 1901 

годижа наоѓаме е©еема малку подажоци и жоа ©бјавени в®

,гРеф©рмии 32 0@физа»Ж. 21* IX, 1902, г®д* IV/, сжр«2~Зѕ под наел®ви1ек®л 

ку податоци ѕа еконемокажа м©& на Македониза'1* Инаку овн® нодажоцж 

биле земени ©д извешжадоѕ на бугарекиох жрговски агент Сзлув ѕа  

изноенажа и вноснажа ѕргоодја на С©лунск@жо нриежанишже в@ текот н& 

1901 година* Овоз иавешѕај бил печажен во оргако® на пловдиекаша 

жрговско-иидусѕриска комора«

Од оеж® десега кажанож© жжо ае однесува. на корисже- 

шгеѕ маѕеријал за израбожка-та на поглаѕјеѕо за ѕшкедоѕско-ихали Зан- 

окиѕе екаввмеки ®дв*си в® периодо т ©д 1870 т  д@ 1903 година иожеме
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H©
даа кажеме дека не распелагаме со д©в©лш. мажеријал за делиеѕ ©в® ј 

нериед к©ј I »  ви @в@зм@жи шжо пепрегледн® да 3® взнеееие маѕеријаѕѕ 

Н» шшаѕамошгаѕе шеѕражувааа можеби ќе ни ©возкожат д® г» комвлеѕн- 

раме г®реоп®мена$и©ѕ машеријаавза македанско-италијанскнте екшмо* 

ки ©дн@ои в@ наведени®» нерж©дв

2.® 1рг«вокаѕа п@лиѕика на Иѕалија ©првма. Шурциja  е® 

шсебен ашткѕ на Македонија

Пред да преинкеме на дж^ештшт изложување на ма.жерија~ 

sa шѕо ce ©днесува жа маке д © нско-жѕавијанокиѕе еквнамеки ®ди@©и в@ 

пари@д®ѕ ©д Обедижуваљеѕо жа Иѕалм ja  в@ 1870 гедика д® Илинденок® $« 

весѕаиие i© 1903 г@дижа м@раме да ©@ ©сврнжме на ѕ©а каква бжла 

@пшш® i© даденж©* пври@д хрговската телиѕика на Иѕалжја спрема $ур» 

ци ja  бидејќи Македвжија ке ja  шѕо била п©д влаеѕа на Турција дорааа 

да биде влж јаена ©д ѕазсваѕа волиѕшса*

Како и шѕо погаре изнв©@вм@ развиѕ©коѕ на ѕргевскиѕе 

врски помеѓу Македвниja  и Иѕаагаја п® ©бединувањеж© аа пзоледнаѕа 1 ® 

1870 гадина д® 1лжнден©к@ѕ@ »©сѕание в© 1903 година завиеел ©д нжза 

еушѕесѕвени усло«иг к@и биле еѕржкѕв® шврзани о® ©вие врски* Раавж 

$®К0® на ѕргевскиѕе вреки нред ее завиеел @д ©шпѕиѕе уелови ва ѕрг® 

вскиѕе врски шмеѓу И moraj a  и Турција^ каи вондредн® влијаеле врз 

макед@&©к@*>иѕалијанекиѕе жрговоки врски*

Пред, ©е по 0©л©б@дував@ѕ© и Обединувањеѕ® на Иѕ&жија* 

жасл.еднаѕа ое певеќе ѕехнеела. на ©sog дел на Балканоѕ да ш  зг@лемж 

©воите пезиции и инѕерееи и да ja  зголеми ѕргевекаѕа размена* В@ нж 

за мажедснеки ценгри пзшѕале да ce ©ѕварааѕ иѕалжјаискж конзуладш ж 
вжце«к@нзулаѕи* Иѕали јаиекиѕе дишшмаѕи Македонија. ©диграле г©ле 

иа ул@га бо правшгаоi© ©риентирање за висѕжнекаѕа ;шл©жба в® Македо 

жжја, В® ©ва »реме ©е згвлемува внесоѕ и жзв@з@ѕ е® Иѕавија* Иѕажиј
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дш внесува вфгдѕшвф вндусѕрж ехека, a  да жшвеѕу вр@> 

иѕводи на. жндуехржскжхе кул*ури» Залетнува вери@д@ж на мѕалиданека 

ха. икдуохриека екшшнзида в@ Шурција«

Иетеризаха на. и ѕали з анскажа. икдусжриска екенакаи« 

да. ве 1урцЕ̂ а> п©д чија ѕлвсѕ ce и.тшж Македснида в@ крадеѕ на 

XIX и печеѕеквт шш XX. век била исѕериза. на. немн&гу уенееж и 

перазн* Овме песдеднжхе бжле предиѕвикани как@ жееѕека кенкуренцжз« 

на. пераѕе ужврдевихе евдека песилни држави, ѕака -  ж м а  главнех© « 

сдабесха ж ескуджесѕа шш.мхшшдшаекаѕа. експанѕида, недзинажа не@р- 

ганичнес® шш Нхалидаи Д ш тшбила земза* т  ксда, ребаѕа aш иѕвеѕ 

нав. капижалех ушхе не била* isæpeaaa, a  еамиех извоз в® значкжелна 

меркав. ce фереирал ©д. владааа»

Ихажждажекат влада. пемагала н х®а» да би ce пе« 

гелем дел сд екеперѕеѕ ce ушаѕувал в@ земЈиѕе на. Иеѕечаех# Оредиае» 

мнетѕврже® Тат исжажувала кааш шшцидахер за свздаааае ®д ихшшдшш* 

киѕе ѕарабрвдарскж јшмпшши навигациени линжж х@д региен и гж 

еупсидирала нмвнихе н*Јсуван>а н». тже литаш* П» ѕреѕаршѕ», на ѕладааса 

ж с® недзвна. финаѕсжска евмиѕ в© различнжхе ѕункхевж на 0 смааскаха 

имнерида биле еоздаѕаии иѕализакски ѕргсвеки агенсхва* К® внжмааие« 

тт mau жхалнзанскихе експержери и без владинихе “нашсасѕвиза*1 ce ебр-

нувале кек ѕемзиже расдалсжеви »@ непФсредн® сееедохв» с» Ихши^ѕц
оо\

ne изразот на фраѕцускиех публнцн©* Р*Пин®н* Пежрад жериѕеризалиаѕ- 

ха. блискесх ихализанскиже купувачи и схепансжвеници гж привлекува- 

жш, ве 0 ©манскаѕа. империда беззазшшхмесха, на пелукелѕнидалнаша аем» 

ga, оврзашв с@ режим©® иа капиѕуалации и немадии веамежнеех да ga 

ашвжвхи свезажа хегаш. ае јјавева. индуехрида ©д увезеѕ на схражекихе

СХвКИв

Излвженивх всврх на ехепшѕсквте прилики на Ихали»



3» ш Турцжз*. b© п к м  ж& последниже ѕри децениж нж XIX ж нечешекег 

на, XX век еведечи декж пеоеееле швелни услевн дж ce раѕвидаж деме* 

£у нив ;ршѕмж|рм рашжрени завмни жрговеки врски® Овие ѕргевскѕ вроки 

»@ еведа&ж сушжина. зависеле ©д ред елемеш®н ш,ѕ@ го усдевид нквнжеѕ 

пораашрен разѕжѕок« Be дрв ред. гукж сдоќалт ѕргевекажж пелиѕика* 

вшд регулжшер аш надворешната ѕргевида, на, еек©зж земјт, на, 

ни$е вреки со ееѕанажиѕе држжви * Биде джи Македениза». ©е итќшш. в® 

свсѕаѕоѕ нт Оѕзмаѕвкаѕа, ивдшри ѕа ce вжлепувалт ж билж завжсна. 

©д ©ѕтжажж пслижикж нж Ишшргјжѕа» Hm ®&ј в ш в  Шшѕеденизж вдегува* 

ла. »о $ргевек®-п®лигички®е односи нт $урци;јж е® ИѕаашЗж.

П@ Кримекааж*. ваднж аападнееврфвскнге кадижалжо- 

тички државж, am да ги зачувааш ж дж ги уѕврджж евеише привилегии 

в® Шурцжјж ж нред ce es©јаѕж д®шшаа®на. пелажбт в@ ѕур©Е®ѕ® е$@паи« 

ОЋШ закдучиде ce нет повелни ѕррсвеки дегевери* В® тк&.т жа 1861« 

186£ гедикт некелку кашизад иетчжш државш уепеаде да, иавлечаж ©д 

Висекажш Пвржа-» преку заклучениже ®рг®вски дегевери, цеведнн кенце» 

еии sa слебвднж жргевида и плевидбт* 0© ®»ие дегевери жм ©е призка-» 

л® на. сѕракокиѕе држави жрав@$® слебедне дт ввесуваа® и извеѕувааѕ 

ожека. ©д Вурцида-» G® ѕие д®г®в®ри внесниже ѕакси биле фиксжражж нж 

&%f ш дедека. изв®зниз?е шд ВЏ ce намалувале сек®ga годант, m ва краѕ- 

3®® нт, ©омаѕа годжна, «пфаќале еам@ а$« Ѕракзи$на®а царина ce нашв- 

лнлт на С@ право ® забележан® дека имен® ce ©вие д@г®в@рж ce 

•пределувалт гргевекажа полижика. кт Ѕурцидт»^^

НасѕеЗуваат аа аакдучува&е нт ѕеволен жргсвск! 

дегерер ©@ Турцида пре јавувалт ж Иѕалида  ̂ Овие насгејувааа. вредиле 

ce уепех в@ 1.861. гедквт* Нт 10 зулн исхагт гедкнт в@ Даркград бил 

склучек жрговски дегевер помеѓу Турцждаѕ. и Игализа  ̂ Ce предвидувалт 

не.ге»at Јрѕгфвкшдејт в© р©к ®д двт меоеци ш сѕашувше ве снлт @д
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1  «KÆ»M*p* 1861. гадина* Д«г@в©р#ѕ ©вдржж S3 члена**3^  Свдржиназса 

на дѕгаверех била базирѕша врз ©снава надегавзраѕ за  гргсвиза к 

плевидба п©мв#у СардЈшиЗ» ж Вжсекаха Парха ©клучеи ш@ Царжград н&

£ ©епхемврм ШШШ 1839 г®динш. ражифициран в© 1840

В@ ®*@з двгеввр е нагласен® дека ш% првхсѕавува 

една невшседна мерка. sa. пвжвлиааа ѕргввиза ш плаввдба памеѓу @бехе 

држаши* Дадениже ©д пвран» праѕа и нривклегии ©@ кдаузулихе-, д@р@« 

всриѕе ш каииѕудацивѕе склучени п®меѓу Ѕурцжза и држаѕите ш  в«

$@3 тм евѕ влегувале в® сзсгатеѕ на Иѕаашзааекаѕ® кражехѕа биле 

пвѕврдени®

0® &ш4 д@г@в®р бил® педвлечен« нрав@®@ на штѕчдшЏ 

жекихе шедшицио д е б з д н ® дтвнесуваа«  и да, изввзуваа-ж е$@ка за

Турциза^ Пвхеи, деѕала® е прецизиран® прашањет  за  ихализанеките 

$рг©вдж9 к©и можеле елободно да. куѕувааж хурека, еѕ©ка и да. пре- 

продаваах в© внахрепишсха на Империзазга е® шгаќање на ©дн@ена жакса 

Sa внееенаха ихализааека сх@ка ce, плаќала едижсжвена царина @д 8$ 

®д нејзиназса вредносх, Езжозната царика изнесувала 8$ н© таш ce на® 

малувала ©е.к@за гсджжа, хакашхо на осмаха годжна. изнесувала 3$. 

Вкеенаха оѕока межела д,а.. ce внесува. в® сиѕе делови на Огошшскаѕа 

империза- беѕ искдучок* Ce предвидела. междаѕѕа сѕскаха да може да ce 

реекешрхира sa. време ©д Мзшшм ш&отмеееци и ®@а sa ѕравзиѕ®

B© @.в@з договор исто така © педвлечен ®дн@с@ѕ на 

Високаха Порха епрема хранзихнаѕа хрговиза® Исхо ce подвлекла наме» 

раха ка Портаха да фаворизжра. хаква ѕрговиза и дава sa  нејзиииоѕ п® 

велев раѕвиѕск потребни концесии* ЗЈрааѕихнажа хакоа од ce редуци 

ралаѕ. на ВЏ» Ce ѕредвидела мвживста ижализанекихе. хрговци да ги ужи® 

ваах нсетте права как® и ееханазеихе сжрански хрговци® Вс @в® ј д®г§,» 

в®р е. в®*@дена и ©дредбаха.за ©снеруваае правоѕо аа иѕалиЈанскихе
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ѕргевци слебедве да.. шожш. ѕугушж и с»лх& да. ги знесузааѕ ве Импе- 

ридаѕаа« Ce предвиделе и ©дредбж во врска. ее уилевувањеѕе ж жсплеву- 

вањет® шт иѕашжданекизЕе кораби в® егеманекиге присгаиш^ац* Ис$@ sa« 

kä- ®* преминеѕ ѕиз дж Дарданелиѕе и Бесфероѕ ce предвиделе мѕе н@~ 

мал® В03М0ЖН® зад@цвува»ев При свееѕ® дваѓање в@ ириеѕашшжаѕа нас 

Охзмаискажа империда каиеѕаниѕе на. керабиѕе бжле делжни да деѕезж« 

ра®в в© Царинажа едж® копие ©д овеиѕе докуменѕн« На. крад®$ се ѕре- 

цизирале и завршннѕе ©дредби на дегевереѕ* &аклучени®ѕ дегевер 

имал важнооѕ 28 гединж ад денеѕ на. размената, ка раѕифнкацииѕе* Ce 

ѕредвиделе ж мсдификации а,ѕ® в® ѕ@к на време бж ce шдшшле* н@ ѕие 

д т  ce извршат м  рек шш. 14 и Hat E l годжна* Пееебве ее нредвидел® да 

ce @ф@рш една ксмисжза. @д Вие®кшѕе еѕраѕи дегевернички уеѕаж• -

вува&е ѕаржфа за царинекиѕе ѕакеи нш сѕекжѕе внесенж ед Иѕалида. ж 

извезенж @,д typing«*» Важносѕа на ѕарифаѕа ce устанввиле даЈЈбиде же 

сил«, еедум годшзи ед даѕаха на веѕвивувањехе« СекеЗ» страна дегевер 

шшчкт.. имала spase да. пвбара ревизија на тарифаѕа* ffieéysea, ѕарифажа

и натаму еукцееив»© в® рек ®д, седум гедхнк пр®д@лжу»ала. да е в« сж-

ла*S3)

По истекоѕ на El година од, заклучувањеѕо на 
ѕрговекиоа договор, во 1883 година одново ce разгледувале пражаља- 
ѕа жто биле поврзани со договориѕе, а. исто хака ж со царинската. 
ѕарифа. Во наведеката година Турцнда насѕодувала за ревизжда на 
сите договори. Ое инсисвирало на диференцидалната тарифа во завис- 
HOCI од сѕокаѕа, како и зголемувањето на вноснаѕа царкна од 8 
на една граница од 3-20$»"̂ ®̂

Бо. 1890 година кога иетекнувал Е8 годишниот 
договор меѓу Турција и Ижалида a и оетанатите земди ѕурскаѕа влада 
насѕодув&ла кад големите сили за обновување на. ѕрговскиѕе договори»
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3m разѕиѕскеѕ на. ѕргоаскиша вроки меѓу Иѕализт $ур~ 

цида еднвек® Македвни;јш г@леш влизазше играл® и иачнн#ѕ ит *©д,еж>е< 

*• um ирг@ѕекажа> размена»

Be xpreseicmxat размена, пемеѓу Ижашидт и Турциза ®дшс» 

а® Макед@шза* ©себевт улегаѕ. имаат ѕурскиѕе »нес&евзвезнѕ фиршц 

кемжежезш ш вдшднцжи# Oeim ©sam размент завиеелт ®д заклучшшже 

хрг@воки д@г@в.®рив 1иферува»©$® на сѕвкатт, как# и пдаќањеѕ® иеѕ® 

хактее вршел® сѕеред заклученжже д@г@в@ри« Еекра$ д®машиите фирми, 

«себен® i® Цариградг С®лун и Омиркт* имал® и ежранеки ш  ce тавеќл 

имаде м®к®п@лна шшшшбљ.ѕе ^рговијаѕа* как® ѕиесшц ®«кт изввзна» 

Ш тш*тѕ $рг@векиѕе зделѕш ce ©двиѕале преку ии* или нреку демашкш 

*е фирми« Пвпезнажи ввесне-извеѕнв фирда »# Селун бжле: Браќажт 

Ала$инИ| Медшзаѕе, Gafiepæm и други* Нек®и пекрушга гргевски фирми 

биле рак@в©дежи и ®д Македенци«34^

Обичн® , врскиге наг ®вие фирш с» еѕражекише  ̂ ce уеклт- 

дуваие нреку квмисивнери* Нжвннѕе ©ддаек биле регулмраиж е® н»еж®з- 

ни®т хрговскн закен« Ë© нег® ниввихе spasm и заделжув asm недрвбн® 

ое жзлежзенж. Сѕекаѕт ®д сѕрашѕв® о® жераиувалт ®д жемвсвенервхе ѕ 

прж дрѕехигнување ce рапределувалт на мешшхе фнрми илж ce HenpaÉm* 

лш з», внахревнесха* И е т  ул@га. вмале ж кемиеиеаериѕе ce сурввн схе- 

ки шшФш нрибирѕвде ®д »натрешк©ста и ги жсдраќше преку присжанжѕ-

хахт заѕ ©пределенажа земја» Еивнажаѕ, улега, била ®с®бен® знажазка в® 

ѕрг®визааа нт $урцнзш* ®с@бен® ѕ® надверешважа тргеѕиза, $ие рабеѕ® 

ле з«. изжашѓање нт пазарж9 am пекуввт пр@дажба». ж друге * Оиех успех 

на здвлкиге завиеел ®д. квмисиенериѕе* Имал® к®миси®нерн @д разни 

нареджеоши® faicm п@п©ан»$и квмисианери в® С@лун билеѕ ДвД*Амб®нехн, 

S«Bad®aa? ДвФерандез и Сциаѕси, Мадиан® в К® други, Меѓу брѕ^виге 

кѕмиоиенери жмал® и Ш &1акед@нци9 к®и имале ширеки ѕрски с® внаѕреѕ
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ташсѕѕв» Дезкеехаг нш ©вже к©ѕшококери бида ©свбен® раширена, ѕжа
....

имале фнджзади и в® п®важнихе ценѕри. В® Мажедвнија. шие ималед фи» 

лиЈалн ѕ@ Бихвла* Скажје, Прилеп, Шшпѕ Ввлес ж други. свеиѕе 

услуги хие двбивале превизиза ®д купувашѕ и од првдавазшх* Ѕ5^

Различни мерки ce предвидуваде ш sa. ѕрааопѕрѕѕѕ* 

Обичн® ѕранспертирањет© ее »ршел® преку дшедиЈршже ж пшедихерекиѕе 

фжрмж« Оѕие шнедиции развиде ©оебешаѕ. дезнеех ш  жраиснерѕирање 

еѕмжса* Транспвргжрање ц® пеморскж па® ©е вршел® ®д парашгевнихе 

лшши* Овдека ce предвидувале и мерки @к®лу паѕсувањехе, шт завнсе» 

л@ фд хезкика$& к размереѕ на хоѕ&рех« Ce жнсисхирал© за* жравилнѕ

©безбедуѕање на. пакувањех®, заради $®а, штф ух@варе® и жехавар®® на.
36)оѕвкаха са жзведувал е® чшшечкш рака® '

Жаа. ®в«з кашга ce изведувала и ижалиЗаѕекаха хргов 

акш размена ce 1урциза«

Сите @»ие впеменаѕи фажх®ри седезоѕвужале и биле 

главнм двнжечки услеви* иреку к©и ce вдвиѕшш целекупнажа изгализаи- 

еко-хурска жргевска размежа®

ИѕаджЗа-, извезувал». в@ ЅурдиЗа надразневидки стеки 

»i® ecE®mai израбвѕки на леенаага, и ѕрехрамбежажа. индус?ержза* Be $ур« 

циза. ®д,ел® ихазшзанеки квкзерви, кжбржет? зшрѕија, д#лжа еблека, 

вѕджѕвж и евжлени ѕкаенини® Главнт сѕаака на ихализанскивѕ екстарѕ 

ве Турциз».Ј оепаКѕ, неизмвнех® ©сханувале намучнжѕе ѕкаешгаш ш преѓа 

Ова. ее ©бзаснувал® с® шшпрвхекцивниехичкаха ѕарифа, дезехву« 

тафт шт Иѕшгаја ©д 1887 геджва% билт мешве певална з ихалијанска.- 

æa ѕамучка нндусгриза«37^

Как.© резулѕаж на. osa. в® ишалжјакокажа хексѕжлна 

жкдусхржзт изникнал свееебразеж !,бум% ж хексхилнихе фабржки ce гра 

деле иа пвлу®схр©в®ѕ в® иочехекот на, XX »ек9 в® келнчесхв© к©е све-
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сн« гж кадминувал© пехрвбиже на внажрешнивх назар* ОдваЈ изникнале,

ѕие биле принудени д а  барааѕ паѕарн sat нр@дажба.*Ѕ'8^

Ишсересн® е да ce еп®мени мислењех® на К#Е,Ккр®«

*ai sa ѕрска:. с® квалихехож на итлиданокиѕе техсшлнисхеки кеда. ш®|

ж«лиѕ Mag Иѕазшјанциѕе слични ѕрадвцгн и жемад® (кажш кад Англича-

нихе-забелешса наша) ; и жие ги "бжеде рекердихе" о® л©ши рабохи«

Ѕкашшниѕе, иѕвезуаани ©д нив в@ Ѕурцида, , или биле специдалн® изр|

бехувани sa  Исѕакаѕ мкегу ниски видови, иди просто еднжсѕаѕне шка?»

р® н& хекеѕжлважа индуохрида® Нивнаха евѕинида ивх® ѕака п® меоѕни«*
Y

se уелеви била "саврфнв исклучиѕелнап# *

П* шдазшцихе на Панафвдш, францускиаѕ експврт

во Турцида. п@раенал ®д 1900 д® 190® гедина ѕљ 3,2$, англискиаш-на

13 ,7$, германеки®$ на. 70$ ж и тами g анскн® на 80 , 6$ * $уреки®$ експ©»

рт в@ Иѕалида шрасжал sa  me г&диш 69,9$, ва Гермакида на

37,6$, м  Авсѕр©-Унгариgат-на 18,7$, ш  Руеида.-на 10$, в® Англж а̂ж

на 3,8$ и в® Францида ое намалил на 1,5$ *4:0 ̂

Сирема некои уоиехох жа Иѕалида ce делжел на

ниски©! квалиѕех Hai ѕкаениниѕе a  и на бдиохеста на иѕалжданекиѕе

град®ви”пр«изв®дители к@н мереѕо, блискосха на Иѕалида кок Шурцида,
41)ga намалувало вредносха на нревозох на схокихе иѕн»

Б® селопох на ѕаквиѕе инѕензивни ѕрговски врски 

меѓу $урцида и Ихалида ce ©двивала и разменаѕа меѓу Македенида и 

Ижалида кода. ce повеќа ce засилувала по Обединувањех® на Иѕалида 

1870 годииа квга продолжид конхинуитехоѕ во хрговскат. размена меѓу 

овие две земји isxo посхоел в® прежходнжох период пред конечнех® 

©•бединување на Иѕадида во единехвена држава.

В® ова наже излагање не сме во межнссх да. дадеме 

подахоци за сихе години за хрговекаха размена меѓу Македонида ж
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Иѕшшја порадж, sea ms® ce ѕакви не располагаме*

Be жределженвеѕе s a  нашеѕо излага&е еѕаѕе збер зе 

движе&еѕа на ѕргевскаѕа размена меѓу НвкеденжЗа и Иѕализа ве нери@« 

Д.е* ©д 1870 гедина ж.е, ед Обедннувааеѕе на Иѕалија па ее де Елжн- 

деѕскоѕо восѕание в® 1903 гединаа Излагањеѕе сесѕеи ед две

цшшни ж seas 1 * Внеснажа ѕрговија зе к@;ја * * •  биде ©пфатен уве- 

зе* ед Иѕализа ве Македониза и £• Извозна ѕргевија ве кејњ ms# é»  

бидџ тф&твш иавезеѕ ед Македенида. ®@ Иѕализ®*

Meiysea жиад^и ге предвид фаѕѕоѕ дека sa перведеѕ @д 

1870 геджна па д® 1878 гедина сперед извешѕаиѕе шѕ@ кориеѕевме 

за  ®в@з период нема недажеци sa  еѕрукѕураѕа ка арѕвклжѕе шѕе учест- 

вувале в® мерусебнажа ѕрг®века размежа. ка Мзаседенија ce ИѕалжЗа 

снеѕаме за пецелиехедке да не ое придржуваме за негере наведенаха 

распределба ѕееебве з а  вноенаѕа ж пееебне за нзнесваѕа ѕргевиза за  

целиеѕ вержед ед 1870 геджѕа д® 1903 гедина. Ова г® нр&внме ед две 

ееебражевиза* Бидезќи за  вериодеѕ од 1870 гедина де 1878 гедина ра- 

сѕелагаме саме ce недажецн за вреднесѕа на меќусебижѕе жрговеки ©пе 

рацжи меѓу Мжсседеввја. и Иѕалија a  и за  илевидбаѕа жа иѕализанекиѕе 

брвдови кеж биле ангажирани шширемеѕеѕ меѓу Селунекеѕ® ириетанитѕе 

ж иѕализаѕскжѕе врисѕаѕжѕѕа« Tea е жрваѕа причина« од друга еѕра« 

на, сметаме дека вакваша распределба. ќе нж евезмежи жецелесек увжд 

в® движењеѕ® на ѕргевекаѕа размена на. Македениза с® Иѕализа кее ка® 

ко за увозот ©д Иѕализа в® Македониза исѕ® ѕака ее еднесува^за иѕв® 

зоѕ ед Макед®етза за Иѕалвја бждеЗќв ce забележува, в® ведаѕециѕе 

с@ к@и шѕе рѕсмлагам® дека в® дадениет пержод 1870-187Ј гедина, 

мнегу негелем. ебем на ѕргеѕска размежа меѓу Македониза ж Иѕализа. 

еѕкелку нссле ѕ®з периед®
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5® Трг@вскѕета;. размена на Македенија. е® Итшијш ѕ@ 

периадеж ед 1870- д® 1878 г@джна

Предуелевиѕе к®ш шсхееле за. развиѕ®к@-ж на 

хргѕвскаха размена м@.ѓу Изшшза. ж Журциза. аввзмвжжле и гргевекажа 

размена меѓу Македвнжза н Ихалија да ѕаѕема, едек в ш р » к  ебем#Me» 

ѓуѕва ѕребж дЈиѕсжакне дека покра  ̂ ѕргевскихе ©дносн мвѓу ИѕаашЗа. 

ж Тшурција врз меѓуеебнажа македвнокв-нѕализанека. хргевека размена,
Ч-/

гелема улега вдиграле ж другж фак$#ри ме£у к@исекшсе ж бхле и ѕна® 

члњеѕе ma*. Свлун «двесае негевиот посхојан ра©$еж в@ вхеража пвл&ви-

наКОХ век па% и шкаж&му имадѕи г® т  предвид факхвт дека назгеле« 

ш *  дел на. раѕмената тш Ж Макед®ни;јш со другиже земјж a  »© нашшѕ

олучај ©@ ИѕалиЗа ое »рпмла ѕ@кму преку 0@луи*

Пежрзувањет® иа Селун с@ зшнхерланде® предизвжка* 

негев иаразих ежвпански педем« Прж краз®ѕ нш 80-ѕе гедини в». XIX 

век»ен0ред Бианк«ни градох имаж 105*000 ашѕели*^^

Мевутѕа* ©ва цифра. вер@загн® дека била ѕвгрешн© 

наведена, s a  шж@ еведвчел® еднв еввпшжение жх@ г® ебз&вил веонжкож 

пТач^иН " ®д 4 мад 1889 годжна к@.е г@ наведувал Дерн, еп@ред к©е 

Солун жмал 195*000 жижели®̂ 3^

Јк Кармел® Мелиа, наведувал дека. в® 1892 гвдина 

0@лун имал 150*000 аштжи«4^

Трг@»ски©х подем на. Овлун заѕвчнѕл иежзраѕиже да  

ce иохакнува*. п® 80»$е години ®д XIX век« За @вв ј рааѕиѕек влжзаеле 

ѕри факх®.ри»1 ® Охвврањех® ва Суецккех Канал е® кое евеѕекеж® зназш- 

ае на. Селум пораснал©« 2»Певрзување е® железиички лжнии п@ваш» 

ниже цеѕжри в® внахрешавеха жа. Македелиза« 3« Ce @д.бед@жила ѕенден- 

цжзаха за  деценхралжеацн ј a на надверешжаха хргевија на Ѕурцжда в# 

квда изразиха улвга имал и Оелуа* Пекраз Дариград* Оелуж главеѕ
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ценѕар з au,цела Евренока*. fyppija® $®з ©пфаќал е® зшнѕерлакд«® едва 

певравнѕи ®д, 85,750 км2'«4̂

Од, зшшеерлаидет биле внесувани в@ Сшлув земд@д@л- 

оки иреизввди, и пр®изв®дм од индусзержеките култури, к#ж »©■  ѕегеде 

шш дел служеле sa изв@з® Ск@р@ сеѕт $рг®вида жа ашн$ерлакд®ш ce 

едвивала. преку Свлун. К©га тв ce земеле предвид ои$е авие @к©лн@©$1 

е@ прав® Дерн жа едж® место наведувал дека ” С©лун е вашш гргввск® 

меете на. Македонциѕе

Мал дел ®д жргевскага размена. ме#у Македенија и 

Ћ.ттжш$т, ее вршела. и преку нриошанишгез!® в® Кавада а, и преку некви 

другк помали присжашшжа«

Имадќн ге в@ нредвид погвре сѕ@менаа®зе® дека. ве« 

рн@д®$ ©д 1.870-1878 гедивѕи не распеласаме с® дадатци sa сжрукгура- 

æsa на. праизжедиже к@и за с©чинувале надвврешив-  ïpr©вска&а размена 

меѓу МакедвннЈја«, иИѕшгада и@д®лу даваме педажоци еам@ за жејзжнаамв 

вредност. изразена. в® француеки фраикави®

&џ ЈтеоѕвФТ» ѕ». Итлида в« ув®зн@-жзв@знж$е ©нера- 

ции жа Селунск©!© присзсанишже ш  вериодог «д 

1870 д® 1878 година.

Развиеназѕа иадворешш-гргевска размеиа шш тотеж« 

меѓу Макед&ншда в Иѕалија. *© верведоѕ вред ©бединувањег® на пвелед» 

нава в® 1870 г©динш нр@д@лжила. с® несмалеж жкжевзжѕе® и в® н@рѕ@д®1 

1870-1878 г®дина1 с@ незначихелни воцилацжи* 1еѓут@а Иш&дида. м©рала. 

да ce бари со мнвгу псоилви квнкуренѕи жа. зергевски плаи $©а биле 

Францжз«. ж ЈѓН.глиз& к®и ушже @д воодамна. и ш е  м@н@п®л в@ шргевека- 

з?а размена е@ Македонија® Оевак Иѕалида  ̂ к®рис®еЈќи го приоуеѕвеж® 

аа една силна итализанска к©л@нида. в® Оолуи каде ce вбредувале 

дваееетина ^рговеки куќи ®д прв ред меѓу к@и надистаккажи бжле



ѕргмсжихе куќи;"БраќаДЖ- Аљштиж'1, »О.Фернандес и еин!‘ , «Оаул М@.ди» 

штпл "Исак Јесуа М@дишш!% пама, рела$ивната. близина sa. 0©лун 

спрема итли ј&нокиге нрисжаѕишга, $ за раздика ©д ©сѕанаѕиѕе ѕемзѕ, 

ce ш$«. ce намалувале ѕрешддѕе при ѕранои@рж@$ на едделни сжеки, 

уедела д а  сж избври ѕначаЈнс мееѕс в@ надверешне-ѕргевекаЕа разме» 

жа, sa. Македениза« Sa ова. впр@ч@м нѕ сведечи педелу наведекаѕа ѕа« 

бела каде ѕ$® ce давааж жедазееци за вреднсеага. s a  ув@ѕн®.~изѕ®31шж@ 

©перации mi® ги вршеда, Иѕалида нреку С@лунекв1® прѕстаншихе це- 

риодо т ®д 1870 Д0 1878 гедина.

Гедина Уве-з ве 
франкеви

Извез ве 
франкввн

Вкупка жреднсо! 
фраѕкевн

1870 25,000 « «

1871 236,795 1,6 5 7,171 1,893,966

1872 343,114 3,540, 925 3,884,039

1873 1,006,777 4,311,092 5,317,869

1874 1,426,409 4,801,710 6,228,119

1875 2,295,885 4,666,392 6,962,277

1876 409, 860 10,499,662 10*903,5224^

1877 2,142,218. 12,387,469 14,529,68748^

1878 832,300 11,068,792 И ,901,§9249^

0д г©ренаведежажа. ѕабела м@же да ее кенсгаѕира де« 

ка учес1в®$@ иа Иѕалија в® @nmi©i© грг@век© движење sa Оелунскеѕе 

присѕанишѕе заѕечнувадќи ©д 1870 гедина забележува квнсжантен п©ра= 

е* ai пада т вешѕ го забележуваме в@ 1878 гсдина. к@д É& проделжи и

в@ ѕдниѕе годинио

Как®. В1@р® sue м©жв да ее. забвлежијрд геренаведена? 

s a  табела © дека учесѕвеѕе sa  Жѕшшда. в@ извозот на еѕеви «д Оелун*

CK01® прис1аниш1е бил® мн@гу поголемс ©та@лку увсзсѕ*



$@а зваии дека. Итшијт увезувада ©д Македзнида нреку 

Свлунск©ѕ@ шршотшишѕе мнсгу п&шеѕесѕвки @ѕк®лку извезувала

вс Македенида свои пр@зв@ди.

Как@ иоклучок на г©ренаведенаѕа ксноѕаѕацида за не~ 

мааеѕ® п©да$©ци за сѕрукѕураѕа. на меѓусебнаха ѕргввека размена меѓу 

Манедонида и Иѕалија е еамо за  Х87Е годвва бидедќи во еѕудждаѕа на 

д~р Данч© 3©графеки "Развиѕокоѕ на капиѕалиоѕнчки ѕе елеменѕи в® Ma?» 

кедзниЗаѕ. за. врема Hat ѕурскоѕ® влад,еењеи забележувамв дека. памужоѕ, 

к©з ж$® заземал зва&ајна сѕавкш в® извозоѕ на Мшседснида в© ease 

земди, в@ исѕаѕа Х87Е гсдина. бил изѕееев @д сѕраѕа на Иѕалида, Фра- 

нцида, и ЈУ&еѕриз®. >» врвднзах ед. 7,770,000 фрашсеви» ms© к©га ce 

земе предвид, дека вкуинаѕа вреднесѕ на ш о о ѕ  и h s é q c ®s  ѕрвку Оолуи 

исѕаѕа г©дина ^а даеѕигнала еумаха ©д 55,069,000 франкави, имал вид 

ка ул©га во промеѕоѕ на Селукскзѕ© присѕашшѕе*

B© иоѕаѕа X87E г@дина Францида ж Иѕшшја изнеле раз 

ни е@рѕи на. жиѕ© в@ вредносѕ ®д £,£44,000 франкеви*50^

Ѕдеи фднадзнажајниѕе пр©изв@дж на земј©делиеѕ@ во 

МакедониЗ®. ѕуѕунеѕ ѕаземал мала сѕаѕжа во изввзоѕ за. Иѕааетда ве ж 

©в®д период« Еве к@.и биле пржнннжѕе за жоа. ешред иѕалиданскиѕѕ 

вицеконзул В® £Él» tto ©д иѕалидански©ж кснѕулаѕ во Оалун* "Извозоѕ 

на ѕуѕунеѕ в@ Иѕалида е дсста мал бидеЈки нашаѕа ѕргевида, заикѕере 

сирана за ѕуѕужсѕ, не мислеие. да врши крупнж набавки в@ ©вне месѕа, 

додека. дао ѕав мислжм дека бж н о ш а  х да си обезбеди п@зицида една 

ква е@ ©Hat m$@ си ga жма аасѕриекажа. ѕрг®вжда* Бидедки шиекулацмga­

sa.. e© ѕуѕун®ѕ е препушѕена на прнваѕкжцжѕе, ѕие кота немааѕ побаруѕ 

aaaai @д други сѕранж гв испраќааѕ в@ ѓенввскаѕа царинарница какз 

меоѕо на д,еж@нирањег из давува.дќи дека ©ѕ©каѕа е за ѕранзжѕ ѕ»е« аа 

Жва^царида или Герканида илв вав за друти земди, н® реѕвз ©сѕанува 

д.ел за. коноумацида в@ Иѕалида*"®!)
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3® да ашжи да ja  в.рши жрговскажа размева меѓу Мѕаседе- 

нида. ж Игаагаја шоледкава. аигажирала еЕк»и бредеви в® врвмегоѕ меѓу 

Селукск©!© приежашшѕее и ижалжданскиѕе пристанишга, и@ треба да ce 

иеѕакнж дека такрај ихалијанскиѕе бр©д©ви leg пр©меѕ го извршувалв 

и бр®д©ви1в нш други земди.

Be 18? 1. гедина биле ©еаеѕан® шалиданск® т  иараброда?» 

рск@ дружаев® î!ïrinacris; и ( п@1вм преименуван® в® nFlorio Kobafetri-
g

no" i  педецн® в® "ITavi^azione Generale Ifealiana " )  еекои 15

дена, соебраќадш на. линијата. Ѓено ва-Палерм® -ШееинанКажаии g а?-Канеа» 

Пиреј-0 @ л ун-Дардане л и -Цариград-О д,еса* 5

Неделу j®. дјвваме хабелах® aas,s 

Дввже&еѕе ш  ллевидбажа на иѕалидакскте бр&деви ве 

Селунеке!« присжанивие приежигања н замжнува&а зае- 

дн@ sai п©ри@д®$ ®д, 1872. д® 1878 гвдина

ГОДИНА. БРОЈ HA. БРОДОВИ ВКУПНА ЗАПРЕШНА 
ВО ТОЖ

1872; 44 6,30953^

1873, * »

1874 168 113,15?54^

1875 « *

1876 208 138*42206^
187? 293 162*846§6^

1878 193 12?*42б07^

Од, п©г@ре изнвсен©!© забележуваме дека. плевидбажа 

на иФалидански!е бр®д@ви ш& Селукек®!* прие1анижте забележувал® 

к®.нс1ак1ек раеѕеж как® и п® вкупни©! бред на, бродеви жака. ш п@ нив= 

Kai® ѕапрвминш* Вафвиаѕ paciem. н». учееѕвеѕ® на. и$алидански1е бр®д®« 

*и в* шшвидбаза на. Селуаек®.!# приотаниѕие нредизвикувад® знашие®



лен инѕерео кад преисгавнициже на осжанатаже аемји С©лунѕ Иншер- 

*ен* © мисле&еѕе н», фравцушш®! канзул ѕ® 0®лун ЈШф g  P «Moulin 

K@.g b® cb®3©$ извешаЈ ©д, ? зуни 1875 гсдина» в@ к©з жае® дава пвда- 

*«чи sai ѕрг«вијаѕа, и sa шшвидбат. в® О@дунок@ѕ@ пристанишлге ѕ@ ѕе- 

ввѓ. 1874 гедина* ѕт  ѕ©а откаде д#шла супериорнвста на Игаашза, 

в® нл®видбаз?а е® С@лун кога. вели дека ѕаа супери®рн®сг деаѓала нај« 

певе^а ®д гелемиош развигвк к@зш г@ земеш паричн® немагакажѕ

Иѕализанска квмпаниза м' ïr in acria f» к®да ке нрвпужжала, нек®з напер 

или нек@® жрзшување вш да*. бидаж Фраицузиже в® Оелун жет вожаав*^

дџ. ce истажне и учесзш®х@ на. ихадизансжиѕе бр@д@ќи»едрилицм к®к уч.€ 

сжвувале в® хрр@ви;јаха на. Салун» Ние раепФлагаме еа§® е@ п@да$#ци 

за 1877 година кога. присхигнале 95 ишажизански бр@д@ви-едрилици квх 

прекесле £9*009 ш@ши» Вш ифтфт© време ѕаминале 91 ижализански бр®»

lai краз@г на нашех© излагање за шкавидбаха ка. 

иѕализанскихе бредсви в@ С@лунскот© пристанишхе би дале еднаЈ

Пакраз учествот® ка ишализакскиге бредави ѕреба.

Табела. за ереднаха тонажа на ихализанскиже бр@д®ви к®и 

шж® пристигаде ш зашшувале ®д С*лунск*т* приохашшге 

®д 1875 д« 1878 гадина.

ГОДИНА ОРЅДНА fOHASA 
HA БРОДОВИШН

1876

1875 73760)

665

1878

1877

Как®. резиме на. десега, кажаи* ѕф н м  да. ce заклуч! 

дека. макед#нск®:~и тали зааскаха хрг@века. размеѕа в® пери®д#зс ®д 1870
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Xß 3t8*?8 г®ди»а неиреетан® ce развив&ж® е@ исклучак мѕѕ. п«следна&&. 

гздавд» Н* вжв и.е еме м  м@жн©с® *«и д» г» пре^сжаѕиме преку ®дде- 

жмж ир®иев®ди m  ќа ви доднш децелесѕа. преѕсѕ&ва. з& »ваа равшши

Вв жр® должаниет@ &е о» аевршш® на. ѕрг®зска&а 

размем«. sasi Мшкедоаијт с® Ж Ижзшшда, в® верѕада-х ®д 1878 д® 1905 г@- 

дан*. о® забелвдаса дек», с® падажаци заѕ, ода* ршпалшгоде речиси иежлу« 

в »  д® 1895 гздввж»

4# ЗГваавѕ @д. И$шшјѕи м  Македанида. в@ пери® д® æ ®д

1878 д# 190-3 година,

Кввѕивзгжтехвѕ ж«. жргавека&а. размена, меѓу Игашиза. 

ж Македенида. ирѕдвлжил и в@ жерж@д@$ п®ел© 1878 гсдина. иак® вреднв* 

©т=. am.гргввсккѕв- ©перации меѓу ®вие две земјв шкажувала аввѕи*ел« 

м@ »oaéfl&e« Причиниѕе sat ®«а биле мнегубрвджи & една ®д ивв секак® 

ш »  ваЈзначадка била. весредѕеваѕт нелижачка енѕуацида. шш 

хш как® резулѕаж Ш. «ш  вадкат шш fypipqa е® РусиЗаи Ова. ш ш шшш 

друрк пржчиви аридржел© дт ce смали ѕрг®вск®ха двизшњ® на. евлунека* 

шш хтдратде (присаганишѕажа mm Солун, Каѕалѕц П©р$® Лаг®с ж Б#л®с) 

какв< во вднас mm трг@века$а, размева. е® Нтлида, a  жсте така ж с® 

другиѕе ѕемЗи®

а® Учазсѕв®- um Иѕшшја в® ув®зн®-из в@ знихе вперации

шш С«дуввк*г» присѕавншѕе в® п@ри®д@$ ад

1879 д@ 1903 гвдина*

Ѕ т п®д»бр® еегледување на с®@дн®с®£ mm уввзеѕ и

нзвозоѕ жа, Ижѕишда с® Македонида в® вочеѕекоѕ насхојуваме да ga

прикажеме вреднеет mm $рг®веки$е ©перацжи mm «вие две ѕемди дш
#

$а правци. MeÉytaai едва овередба» е® вредиаста на увозн®~вз вазкиѕ® 

©пераджи к@и ш$® ги ведела Иѕалида ве Иакедокида в® перисд®ж 1870- 

1878 гсдина пскажува зжачителн®' намалување в® нареднжо æ период, ®д



18*?9 рвдин*. ѕ  в«махаму» Причиннхе sat ѕааа ги наведввме ѕвгере» Зт  

нернадв® @д. 1895 д® 1903 гедина, не сме м  мвжноех ѕтаради нема&е 

Hat адредвнм пвдахацв да јаа нрикажвме вреднвста на. у^взнв-изввзннхе 

©перации меѓу Италија ж Ма&ѕденнја»

Сперед н®да$@ци$е о® к®ш шхв раеп@лагам« ве @в@з мв- 

менх пздвлу давам© хабела @д к®;ја ш.тф м@же да, ce внди учесхввхе на. 

Ихалида в® ув®зн@~изв©знихе ©нерации на С®лунск®х@ приехашшхе »  

пери«д#х ©д 1879 д@ 1895 гвдина:

Гвдина Ув®8 BÔ
франквжи

Иѕвеѕ b# 
франквви

Вкунна вредн©сх 
з 9франксвн

1879 1, 636,000 2,052,825 3,688,82163^

1880 1 , 0 23 ,345 1,624,005 2, 647,35064^

1881 2,215,406 2,536,864 4,752,27065^

1882 « » «

1883 3,110,050 2,363,900 5 ,4 73 ,9Ѕ066^

1884 1,852,426 9,803,659 11,656,08567^

1885 3,625,240 3,225,601, 6,850,84168^

188& 1,598,000 - 69)

1887 1,371,000 70)

1888 1,070,200 « 71)

1889 - - •

189® 2,063,135 10,550,000 1 2 ,6 1 3 ,1 3 5 ^

1891 - » -

1892 - » «

1893 - - »

1894 1 , 200,000 « 73)

1895 1,480,000 74)

Од геренаведенаха. хабела. межеме да. ѕаклучиме дека
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жшш распелагаме ce прилижвн бр®ј на иѕвемхаи„ бшж* ®д ижшш јаѕеж® 

бжл®' ®д француск® потекло, за хрг@»екаха. размвна меѓу Македвнија ж 

Ижалија, не м®жеме да ужврдиме за секеја годнна колкава. бида. вред*» 

нвсзѕа шш Јв@аж@*»иѕв@8ни1е вперации на. Иѕалија ce Селунсквх® врнсжа 

ниш*®, за. да м а ш  да @ф@рмиме цедееѕа слика. за. хеа как® ce ®дви- 

вала ѕргевехаѕа размена меѓу Македвнија ж Ижалија ве даденжвѕ ѕери«

И н@крај $®а шх® не расѕелагаме ce ѕ®да$®ци заеих( 

годвла» желкава бжѕа. вреднесѕа на хргевскаѕа, размена меѓу Итзгаја 

ш Макед®нжза9 мвѕѕ да ce заклучи дека. Ижажија жмала погалем® учеех- 

в® в® взвозех ®д Македанија нреку Селунскех® ирисжанишже ехкелку 

шж@ æaa извезуважа свеж схеки иреку иеж®ж® жржетакишже в@ Мшшдени* 

За* Kara Émса ввбараах причинихе за. жакважа шдвжба ве меѓуеебка« 

$а ѕргавскш размежа на Ѕаасвденида ©@ Ижшшја-. едка ®д вив © ж ж®а 

шш шразвиежихе капихалистижки земји в® Ввреѕа ве ѕ®а. време жмале 

нвгвлема мажва&ѕ да ги плаеираазе свеиѕе еѕеки жа. жазариже ве Maate® 

денија еднеен® в® ц&лаѕа Отвмааска жмиериза, зарадж теа шѕл ж вебр~ 

гу ги имале есвеевс назаржшѓаѕа ве Македовн ja  a  ж ше Охеманекат, 

ммпериз*# Иѕадија тМакедеинја веглавве внесувада. жндуехриеки es®« 

ки«

Пахребиѕе ва. ж®агаи запежиахаха пеинжензивн® д а с< 

развжва ихалжзажска индуетрнја, бѕл г&леш ®д сурввини и зарадж 

ѕ®а Ижадија п®жнала да ce јавува как® гелем увезник ©себен® на пре- 

изведихе ка индусхриекиѕе кулѕури ®д Македвнија» Немањеш® жа пвдаѕ- 

жеци за  сихе гвдини не жж озезмежува жеделеен® да ja. еегледаме жж 

сжрукжураха »а македвнске -»и хали ј анскажа; хргевека размека есебене 

не распелагаме с® псдашци з а  иериедех @д 1896 гедина s a  ce де Идв« 

ндевсвеѕ® взсхание в® 1903 гедива. Hex# жака жреба да ce иожакни
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Дваваг, недажвциѕе в@гла®н@ ce ®днееуваазе sa. разменажа к@да шт ©@ 

вршела ѕреку Овлунекеѕ® ѕрисжашшже a  шш за разѕшнат к ѕја  ce 

ѕршела преку другиже прнстанвима. каке Кавала к другж жриежанитжа 

сесемаа малку распелагаме ce п©даѕ®ци»

Прегледеж ва меѓуеебназѕа ѕргевска размена. на Маке 

дениза ce Иж&диза ќе rt првѕоѕамага ѕрв® иреку уввзвж ®д Иѕализа в@ 

Маж.едвнжза преку Овлунеквг® приезеавнжже a  » и а  ж sa извезвж ®д fe»  

кедвниза нреку исжвш® нрисжаниште Ижали а̂•

Ѕреба, да ce. иезгакне дека ж за  ®ние гедѕгаи s a  к#и 

имш. ж*да$®ци sa-, æpreseieaaa размена иеѓу Мак@д@низа. ж Ижализа, ве 

еме i® м®аш®сж $®а певделн® да г@ иегакнем® зажеа шт* ее ореќаваме 

е® пвдажвци к®и ce д а п а ѕ заедн® sa  певеќе аемји вер®ја£в® ѕарадж 

ï@a шт ш 5@raiK ce кемал® д®даж®цж s a  сек@за ѕемја нвсебже®

6# Сѕруѕжураѕа нш. ув®з»ѕ @д Иѕализа ве Македвниза преку 

С®лукек« т  приеѕаишѕше

Обем«х ка кадвередшаха. хрговиза на Мшшд@низ®, д  

ce ИхазшЗа в® ®в@з пери®д н®ех®зан® ®ецилираже н@ сепак с® ѕенденцш 

3«Ц к®н згелемување к®е имаше знажење sa  ех®нажекж®ѕ живеж на Mase- 

д®шуа а® даденивв перивд* Улегажа жа Селун т  жадверешжата ѕрг®ви- 

За на, Макед®низа et Италија раехеше ce швеќе д®к®лку Оелун н#д#бр® 

ое зсшврзуваше ce ихализанскиже присханишха» дел@ви на Македенж

За ее енабдуваа с« кѕализажека сх®ка гжѕтШм нреку Оедун® Шх® ce 

еддесува, д® меотшшш жа Еѕшшја в® надв©редшаха хргввиза. на Македенж 

da. чжи цифрежж нвкаѕагсели ги п®кажавме ѕ@г#ре меже да. ее каж.е дека 

зашисеше «д к*нкуреигека$а си®е®бж®сж на иѕалнd аѕокаха жндустржза ж 

®д. жеѕребихв шѕ® $аа ги чувсхвувала ®д суревини какви тш® межеа да 

ce изнесуваах ®д !шсед«низа*

Паделу иѕвеоуваме каѕсви ее ирвиѕведи биле внесува-
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ras ®дИ*али ja  mm, Maate дани ja*

Раѕлични ѕкалшши: В® ®*и@ еѕазќанеразни евиленж 

и памучни хкавнини, оажин, кадифе, лукеузни шж#ф**и, пвжтљшш., штт 
sa»t баомац леени ѕкаенини, еѕачени еукни, кашшр, жлажж®, драперии, 

ввлнени акашошн ж др«

B# ѕеквт sa. 1883 гвдина биле ѕкееени вблеки в® вр<

днвоѕ ®д 5,500 фр**^^ Сѕреиа пвда®«циѕе жа Кармел® Нелиа в@

на 1890 гадина биле виесени »блеки ®д Игааш ja  48 мегритки квинѕааш,

1891=3?, 1891=? ш 1893=55 меѕрички кшжштшж^^

Овидш »т 1883 гвдина била внесена sa 11,300 франци
??)ш i« ѕакоѕ на 1884 гвдина Ѕ. за, £88 фражци# • Овилана ир@#а била 

жтоттт. ѕ« Ш 1  189£ гвдиио. 18 межрички кжинжали«*^

Ввлненн &ткш т®1884 гвдина бил@ внесени sa  8,388

франдИф

B®. временскивж пери®д #д 1890 д® 1894 г@дина, ®д И 

лија в® Македвниj a  биле внесени едедниѕе квличини на разни маиуфа= 

ктурни нр@изв®ди изразени в® меѕрички квинтали;

1890 1891 189E 1893

Еашучна преѓа »м * 415 450 ?09 630

Триквѕааѕа •••••••• 3£ 54 183 100

Овжлеиж отмш «... 1 1 & 13 15

Вашшчнж ѕкашшни« 15 £1 3? £63

Ереѓа ®д ш и тп и лен = » 10 ■ 10î9 >

В® текшт на 1883 гвдина бжле ввееенн машуфакшурни

иарабвѕки »© вредшѕеѕ *д 80,300 франци a 1884 гедина. ш  »редн®= 

сѕ ® д 5,560 фрѕшци*

1 навјшсле в» тштт на 1886 г#дина. биде виеееии ж
80*®а: пл*$н« sa. 105,000 фраѕци и владози за 65,000 францм# *
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0д, нр»изв®ди®е nsi хекежилнахаи индуежридт кѕш шж® бнле 

ѕнесувшш «д Иѕѕшнјаа в® Мзшседенѕја оваѓаае ж к®вци®@#

Бкл® ввееуѕани различнѕ вид@вж к#нди* Н® ние в® изве« 

шхшѕѕе же раепвлагаме тнвдеааднн ивдаѕвци к®лкав бил п«себн® уде* 

жш.т наг Ихадшјѕа в® вѕ*е*ѕ ка. @в@д архикал, Имаше «дреденн пвдахѕци 

еам« з& 1883 г®дина квга. бил внесен памучен квнец в@ вреднвсх @д 

184,500 франци ж ш® 1.884 гедина. к®нцж в® вредѕаеѕ ®д 79,404 фр«®  ̂

Исх® тажшce вкесуваж® за »резќи и хкаенхив «д зу=

аш* He раепалагаме с® кеикрехнн п®дах®ци зљ вж@о®-ѕ наи геренаѕеденн- 

те араиклж с® жеклучлк на ѕ®а дека. в® 189g гѕдмна, бнла. внесена 5У®а 

в® квличина ед 59 мехрнчки квинхади,®^

Ѕдеж *д зналадниже араикли к@и еа внесуваѕле бил© и пра« 

знихе вреќв* Bpeiuae биде внесуваии п®крај «д ж Ихѕишзав, и ®д Англи- 

за, Х@лаѕддза ш ФравцнЗа в® бали, една, бала с»држелаа. ш  500 »реѕи«
УчО«*̂  2*0

Внееен® xixfSapHpaa:® си®ред п@$ребиже к#и завжееле ®д реквлѕажа-* К®га 

гвдинаха била. д®бра жрисхигале в@ Свлуѕ шѕв&а ®д 1,500,000 вреѕжда 

дадеднакв® н@вж и сѕарн*

Сп®ред извешаазах на. г®ре веќе еп©менахи®ж Кармел® Мелиа 

в® хеквх наѕ. 1890 гвдин», бил© внесени 1,295 меѕржчки квинхалн ѕразш 

вреки в® 1891-135 ж ®@ 1892 гвдшш. 59 меариодсн квинжалиа8Ѕ^

Еве гж димензинте, хеххнажа. и цениѕе 

кнувале ®д Ангдиза и Иѕаашзаѕ

ва ШЂ&&ЋШк®и н®ѕ€

Димензии жа вреќиѕе Ѕежина Ценж
Меари Кил«г® Франк®ви

1,20*1,80 1,75 1,75

1,20X1,80 3 ,№ 2,30

1,20x1,80 3,50 2,55

0,7011,20 U " 0,65

0,60x1,20 V 0,55
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Дименшш ш»реќите 
Метри

о,б2*1 ,ш

0,65X0,95

0,60X 0,87

0 ,7 1 *  1,13

Ѕезшна. Дени
Килаг. Франквви

0,90 0,65

1,10 0,80

0,90 0,60

0,62 0,5284^

Пакрад г®ренав@дени$е аиртикли ce внееуваже и џтж&ш

квивп, преѓѕк »д. к@н@п и лен и кашш* Тшш ш  1884 гедина. биле внесе

ни зажињш. вш една вреднвс! ®д 4,420 франкеви кфшфп в® вреднвоѕ ©д

1,137 франкФВи,®5^  д , @ д в к т в® текФТна 1892, и 1893 гвдина биле вне«

сени 3£  секоја. годива-. ш 10 меѕрички квннѕади жш преѓа од конеш ж

лен* Ис1® тшт. бшше внесени зѕаини квличества вѕа канап ж seat, ва ѕ@«

к®$ ѕш. 1890 гадиваа 50 иетшчш квишали во 1891-141, ѕ® 1892-2E8 ж

1893-95 мвѕрични квшиали*88^

Биле внесувани ©д Итжидаѕ. задевФлува&е Hai локални

те поѕреби м ш е е  жешири i  сламеии шепшри« ïa*ca в® 1884 гадина биле

внесени филцанн шеширн в@ вредносѕ @д 551 франкави ж сламени шеѕшри
87)за«. 3,361 франквви«, * Внеевѕ на, ©вие »рѕиклн пр@д®лжил и в© наредни 

le  гвдини ж® ние располагаме с@ а®даж®ци еам® ©д 1890 до 1893 гѕдин 

В® ©в®з временски нериод. ее внесени еледниѕв келичесгва. на ®вие api 

клиѕ Be 1890 гадина. бжле внесени ЕО м@1рични квинѕали на шшкж «д 

елама. и ®д. филц, в« 1891-12, 1892.-9, 1893-10 меѕричИи квнеталк®88^

Hat лиоѕажа. на, внбсувашвѕе аргакли ®д Мжалија, опаѓале 

чаржавите шш маси ж марамнже*

Значајна. сѕавѕеа м  уввзот од Иѕѕшшја. Мак@д@нија. г 

свчинувале прехрамбени*е арѕикли «

Глаѕнише прехрамбени аржикли кви eu© ce внесувале ®д 

Ижазшда биле #рнз®1 и кофеѕ«»
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Оржз « «  Gm изрвж лвдажвци a®, тлшчжжш жш @риѕ к«и шт  бв 

ле внесенѕ ®д Иѕаиш jot в® Маквданидал. ее ереќаваме в@ 1881 г®джн® ж 

ж*а саѕмв за в&®е®ѕ к@ј бил жзвршен нреку пристанншѕег® в© Жаквала* 

Base- внесени 400,000 килвграми ®риѕ е® вредносг »д ISO, 000 fgarany 

франци« 'с '  Инажу приближнаѕа. цен® &риз-оѕ бш т  ISO пИдасгри тш

вре&а ©д ФжтлЈ 1000 килвграши Ео твѕш, варирала м  ааѕжеѕеоѕ

®Д уел@ви$е жа пазарвж« ïaica» ценажа, зш 188E гвдинал азнесувала*. 140 

пж^аежри ш аш 1885-155 ѕидѕ©$ри ш в® 1886-160 пндаежри аа вдна. вре- 

»а  ©риз @д 100 килвграми ®ж® дџаќтт. *д Жшалида,

B# »ремеѕв ед 1885 д® 1886 реднЕа врвднвеѕ» на вне- 

еешгах ®риа ®д Жѕажида изкесувала:; 1883-?,800 францж; 1884 гвдина 

24, 130 францж®0 ̂  ж 1886 гвдина 195,000 францн^1̂

Од г@рж®$@ м@же д», ее забележи дека, вреднвсжа на. вне 

секивг «рнѕ ш®1886 годииа мтагу ce нагѕлемила. ш  ©дивс прежхвд« 

ижта гѕдегаи® Meryieai »® перивдвт @д 1889-1890 геджна. Жѕажид*. мнвгу 

гв иамашгаа. свв јвѕ извѕѕ на. @ржѕ к@3 не. ирешшувал @д 1,000 или 

1,Ш0 speaž«f^ Ориа®$ «д. Ѓе.*ш»а бжл @д двбар квалаѕеж ѕ чааед в® 

Садун 54 фр«50 да 41 фр. за една вреќа*. #д 100 килвграми*

Ие$е ѕака- треба, д *  ce спвмене дект ж еаатѕ& Македвнв 

3«1 билт гвлем првизтдижел нш ©риѕ к®дш првизведувадаѕ, т ш лу

150,000 spei® »pas«

Внеееаите кфличшш zub @риз «д Ижалида. в® временскивж 

перн@д 1890-1895 гвджнш. кѕнееувале 1890-10E меѕритнж квинѕали 1801-

55? мегричжи квиаѕали, 189Ш-495 ж 1893 гадина-?50 межржчнж квииѕа?»
95) ли '

В® гек©$ на, 1893 гадина ереднатт дена. sat еризох ее двѕ 

жела, ед Ш  д,® 40 фр« шт. 100 килвграш«

Зшшѕк&т. лрФшзв&д к@з жт лжеѕата. внесуваниѕе



65 -

аржжкли *х Ииижјш бил® и кафеѕ®. Н@ зсреба да. ее иежакне дека ®н@« 

суваа«ѕ® к@личесхв© ка кафе ®д Иѕализа бил© всушн®©ѕ хранзит ®д Ју« 

жна. Јшерика® Негвваага иабарувашеа кај меснвѕ® население дедринееу- 

ваомв sea да биде знаѕЕајна ставка. на ув®з®т на Македвнија н® сам® @ј 

ИѕаашЗа жуку ж @д другихе земди, H© ве раеп®лагаме е® д@в®лне п®да*> 

жвци sa, да г® илуежрираме интензитетвж нѕи квличаниже ка. кафе к®а 

mm ce внесувале ®д Ижалида во Македвниза*

1 ® 1885 г®дина бил® внееен® кафе ®д Ижализа за  

една вреднвс® ®д 44, 100 фраици*®  ̂ Ценажа ка внесувандте кафе в® 

1885 гадина варирала ®д 5 Ѕ̂ 4. д® 7 пидасѕри a© злаѕ« ж«

В® ѕекаѕ на временскиеж периад *д 1890 д® 1892 г« 

джна, ЈШВ&.Т ш& кафе ®д; Кжаашза в® Македаниза, ©е ©двжвал с® еледниг«

квлжчинж« 1® 1890 г®динаг»77 метрични квжнхада ; 1891-15 a 1892 гади«
лл 96)на. 24 меѕрнчѕи квнкѕааш* '

Шѕ® ce ®днесува д® цениже на кафеѕ® и е  в® #в®з

перивд: ее движеле в® слвдкиѕе рамкиѕ в® 1892 гвдина 2 фр*15 д®

2 фр®75 за  една ®ка a  в® 1894 и 1895 гедина 2 фр,50 д@ 5 фр*50 за.

едда. ®ка еп«ред, квалиѕежвѕ*

П®крад гвренаведенихе архикли еризеѕ ш кафех® и

©оханажиже прехрамбени аржикли земале зншмдна ежавка ка кѕшшЗав-

скивж изв*з в® Макед®ни з a* fy ка влегува гелема, група. на прехрамбшш

аржикли̂  H® sa  кванжижежеж Hat ув@з®ж иа овие пр©изв@ди не расшлаѕ-

гш е е® довелнн п©даж©ци @свен за  одредени периѕдн« 2ак», напр«

1885 г®дина најзнаѕшдна вреднеѕт десжигнал увазот на жекер

1,447,Ѕ00Ж франкѕви;© вотхиѕ 65,600 фракцж* зејтжн 559,600 франци a

другиже пр®изв®ди еечжнувале мала вредносѕ как@ напр® канзерѕж за

6,850 фрѕшквви; маслинки за  1,650 франк«ви, кемпири за 2,900 фран- 
97)к®ви ж др. 4
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B® 1884 гвдина италијаискиот извез в@ Македвнија ги 

дртш еледн шт@.цифри; маеликвв seÿm s  970,083 франкавж; ѕедѕиж 

47? g483 фр® i »ввшзше Ж23, 520 фрв ј свлетх жрвдукѕи 1,553 фр* ; К9И-

иири 1, 140 фрв ; еирење ж пугер 468 фр. ; кастенж 256 фр* жиѕеѕаржцв 

239 фр* i н, шшш п@оебн® шшерашни в©ди sa 74 фр.

Влаг®даредк.и um извешѕајвг иа Кармел* Мелиа еме ѕ® 

мшхтет сквр® да дадеме »®миле®иа елжка на ув®з®$ на прехрамбени 

арѕикли ®д И$алида »© МажедФЕија преку 0®лукек»$@ приеташшже в® 

перивдог ©д 1890- д® 1893 гвдина. Е®д©лу дапане ѕабела на внесените 

прежрамбеви аргиклиѕ

Уѕ*а ит ирехрамбежи арѕикли Втшшѓѕи аш Кшшдонида в®

метрични жжж&жшж. преку СалунеквЕ® присгашшже @д 1890

* * 1893 гадина.

Јфѕижли 1890 1891 1892 1893

Мжнерални в®ди. « 4 12 5 ет

Јуаш® шшжте ♦ , • 4,140 555 2,956 3,880

11 16 56 40

К@©3!@НН ® » ® ® е  ® * 177 326 330 710

Прехрамбени квнзерви 30 31 36 20

® 3 5 9 45

©©©©©©»© 2, 135 3,976 150 500

Оирб^б ©©©«©©©© 1? 21 91 100

Бвѕд̂ ми. #©©©©©©© *= « - 70

Оревн » • * » ® •. • « » 25 »

Маелинвв ѕвдѕин ♦  . 56 48 276 2,900

Иеегеники . . . . . * » » 21 29 54 55

Камиири ...236 580 1,024 1,260

Цри. шгаер „ • • • *ѕ. * 44 - » 50
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Ар*икли 1890 1891 1892 1893

Сувемеснажи аѕ*кн * » . *т 4 13 30

Гржс « * * » * « • * # « * « « « « * 1,936 2,465 - _ 99)

Пакрад гвреншвед енжте пр® внесуваки

квнзервиран зележчук ж маргарин,

Исѕ« жака биле вкееуваѕи ж рѕѕлижни пн-

3«ш»цн# $®ка в® 1883« гадина бил звнесен аашшшл за 86,500 фр» ж ли« 

керж за. 7,890 фр* шм> 1884* ликери за 6, 966 фр* ; вина a вермуѕи зѕ 

1,292 Фр*100^

Снеред извештдсж на Карм©л@ Шелка ув@звѕ на лике* 

ри и вина ѕ@ нери«д@ѕ 1890-1893 г@дина жзнееувалЈ лакери 1890-28; 

1891-106; 1892-332 ж 1893-245 меѕришеи квинтди ж вина 189ф-50; 

1891-941 1892-199 ж 1895-255 меѕрички квшшали»^0^

Хадоијв* -  Од. фабрикиѕее sa  харѕида в® Нешшл ce 

извезужала xapsagat аа Салун» Оѕрукѕурат на »неоуванат харѕжда »д 

Етлида. ое сесѕѕела ®д. си$е. »идови ка жарѕида ж тшл харѕида за нишд 

вање, нечажен». харгида, ж артда sa огласи, харгида sa. пакување и ki 

р$®ж« 1 ® шеке-т на 1883 г@дина келичинала иа внесенаѕа жардида. ga 

даѕала вреднеста. @д 42,000 фр*10~̂  a  1884 гадина 27,564 франкв—

Б® временски©! п@рн©д од 1890 д» 1895 г@дина биле 

внесени следните к@личини на харжида израѕени в@ метрични квинѕали: 

1890—238; 1891-316; 1892-98 ж 1893-360 мегрични квиѕѕали харгжда^

Фармацеутски пр©изв@дж и др®герии. -  Шгалида иоѕо 

ѕшса ce давувала как® еден ©д испорачувачиге на фармацеузгски проиЗ' 

води и дрогерии» Цениге на недзините производи ce движеле измеѓу 

*ние на Гермаиида. и ©ние наФрашрда*

Вредноста aai внесените лекеба ©д Игалида в© 1883
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гздогаљ изнасувал» 13,300 фр. » м  1884. 3t348 фр.105  ̂ В® 1886 годж< 

к*. било, внесено белидо за 9|000 фр®106  ̂ В® текат на. 1889 гедина бж- 

д® внееени фармацеутскж нреизводи и дрзгерии в® хвлжчжвж. ©д lg , 700 

ш в® 1890® 7,500 кшшг*107  ̂ Be времеѕо ©д 1890-1893 гздива 

бжде внесени заедж© хешвхк ш лековиет аронѕводв едеднвѕе количжни 

1890-14? 1891-69; 1892-130 и 1893-90 метричнж квингали*^®^

Важжа. ежавка на и$алијански©$ извоз ш® Македонжз! 

ааземале извзззх иа, еулфурнетв маод© за. правење на ©апун «. ж гоѕев 

сапун. Ѕажа. во 1882 гздин«. пеѕребннзсв еулфурнж масла. за  преизвздет« 

в© sat еапун биле внесенж ©д Иѕалнја. в@ вреднвоѕ ©д ©келу 500,000 

фр^109) наредѕазга 1883 иоджна увоззѕ на сапуж изнесувал 9,400 фр* 

а. в@; 1884. изнееувал сааго 80 ф р *^ ^  Увозот н®, сулфурноѕо масл@ за. 

правење ка саиун и га.ков еѕшун Ja. дреѕжгнал следнат каличина. в@ 

жери®д®$ ®д 1890 до 1893 г©дина: еулфури® магсл® 1890-6,489; 1891- 

12,520 ; 1892,-1®, 682 межричвж квинтали ; сапун 1890-106; 1891-94; 

1892-125 и 1893-130 меѕрички квинтали •

Вкосо® нѕа сулфур в® 1884 г®дика. изнееувал 28,418 

фр.11£) a  в@ 1886 гаджна вносо® на ©в©з арѕжкал Ja доеѕигѕал вреди= 

eesm ©д. 615,000 франкови®^3  ̂ К@личина®а иа внесенж©® сулфур во пе= 

ржедзѕ ©д 1890 д® 1893 година. ги даша еледните цифрж изразени з® т  

ѕричжж квине&лиѕ 1890-50; 1891-57; 1892-296; и 1893- 90* ^ ^

Б®и и лакави. -  Еш вносот на @®ие артикли расѕвла« 

гаме C© с©сема малку п@датаци« Б@ текФт 1884 гздина вредносша нѕ 

зшеееште бои изнееувала 4,040 фр.^^^ Сжеред sei® циѕиранжо® изве= 

жѕај Hai Кармел® Мелиа внесенишѕ квличиѕш на б®и и бѕ ја  ш  чевли Be 

гадинижа ®д 1890 д® 1893. ш  давале следнжѕе цжфри$ б®и 1891-69; 

1892-92 ш 1893-190 мажрични квинѕалж; 6©Ja. з& чевли 1890- 170; 1893 

3,94; 1892-2.41 ж 1893-396 меѕржчкж квинѕали.^^
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Hct® taîsa бжле внесенк ѕ извеони квдичжнж на лак@ви ®д 

Мхаашда. в@ Шакеденида*

Евдаихвлн® Meet® в® двеѕжѕа. на увозниже арѕжкжж к@и 

бвле пл&сирани ®д ©tpaiia на Иѕалида во Македениза заземале еѕакдо- 

®®> еткларизаша^ ж п©рцелан@ш. Ѕака в® 1883 г@дшна порцедан бжл 

внееен sat 3&,£00 фр« ш. схакдарии am. 1Е»900 ф р®^^ Ов@д ув®8 продо« 

лжил и s© нареднихв г®днни ж® за ®@а ме раеполагаме со к@шсрехни 

шдахоци* Иох® $ака бжлв внееуваши ш извеони келичиви на ислупорце« 

лан»

Биле ввееени в® жекоѕ на 1885 г@дина за £5 франкови иѕа-

лијавскв земЗеиж еадови ж еаладиери* а  ве 1886® вредиѕежа. на
119)внесеѕаха* грнчафија», извесувала*. £1*000 франкови.

В®> ѕек®х на. 1889 и 1890 гедина биле вжесени различни нр®- 

изводи шт лешчаризажа  ̂ грнчаридаха н ехакларидаха® Вреднаета на. вве 

сенивх н®луп®рцелан (фадажо) и пврцелан в® г@ренаведенихе г@джни дѕ 

двсхигнала вредн@еха ®д 1£»000 франквви®^0^

Од п@рак@ в bûbн@знаѕи@х иѕвешхад на Кармед® Мелиа можаѕ 

да. ce двбидаж падатвци за внесениѕе фини грнчареки изработки ®д Иѕѕ 

дија в® Македониза и t e a в® 1890 гвдина »  175 мехржчжи квинѕали ; 

1891-80; 189£-££7 и в® 1895-440 меѕричнж квжшхали®1* ^

И н®еле ®в®з иеривд предвлжил ув®з@х на ехакл®ѕ схаклари- 

да ж пѕрцел&н н® за. to a к®лкава бнла вредноеха на. ввие увезени apt® 

клж не распалагаме со конкрехни подахоци биде јќж хие шх@ ни ce да* 

ѕаах в® францускихе мзвешхаи ©е групирани за повеќе земјж«

В® голема мера ce развил и увозох на градежни маѕеризали® 

Ше#у внесуванихе жроизводи спаѓад ж мермерох* $ака в® 1883 и 1884 

годива бил внееен мермер за. 3^500 фр* едносн® 4?47Е фр®12£)

Пвделу дшваме преглед за, келичесхваха на. внесенихе граде-
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шт мажеридали в@ иериадоѕ ®д 1890 д@ 1893 г©дина изразени в® 

метрични квинѕали:

Вид на ир@изв@д 1890 1891 189E 1893

Мермер « * . * * * * « 689 405 470 500

Мермер в® прав«. - 37 * 545

Цемеиг ••••••«« as Ѕ85В 10 œlE3

Пвкрацј горенаведенжж« градежни мажеридади биле внесува- 

ни и следниѕе: Б@ 1884 г©дина камен @д Ввзуж за 24,000 фр«; цигли 

з«. 9,800 фр. и r$aém sa  градење sa. 165 фр«Ла4  ̂ В@ текет на 1889"» 

1890 година. биле внесени извеони кодичини на вар и гипа*

Меѕали т метшшш ог@ки* -  Мехшшхе ж различните металш 

пр©изв@ди е®чинувале значајна схазка ка. и!али;јакеки®2 изв@з в® Ма- 

кеденија*. 1® 1883 гедина. бил внеезн чшгак за 31,500 фр* ; ©левна 

глеѓ за 8,200 фр* и @л®в® sa 4,700 фр* a в® 1884* оиѕна, метална 

к аза. 7,477 фр*^'^ В@ 1886 г®дина биле внееени железни каси за

40,000 фр*1а6^

П©крад челикот биде внеоувани в® 1886 и 1888 година же- 

лез@, бакар, калај, ©л©в@,@л©вни зрна и цинк.

Е@д@лу даваме преглед на. внееениѕе к©личини на меѕалижѕ

и металниге егшки в® п@ри©д@т ©д 

метрични квинѕалиѕ

1890 д® 1893 година изразени: в@

Вид на нр©изв@д 1890 1891 1892 1893

Железариза ..* * .» * 26 1E3 ISO »

Железни кревети * © 65 35 30

Олово « . . . . .  *. ® *. * 19 43 51 Slô1^

Кинкалерида* -  Внвсот на ®вие пр®изв®ди ©д Игалида е 

адбележан скор© в® сиѕе извештак со к©и шг© располагаме н@ нема 

квнкретни под&теци за нивнага вредносѕ* Имаме педаѕоци оамо за две
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г@дишжа« B® 1884 г@дина била внееежа кинкалерија. з a 525 фр®12^  н@ 

нареднажа 1885 г©дина покажува. многу зголемена вредноож 75,000 фра 

нк@ви*^2^

Мебели и ©гледала. «  И за @вие произв@ди к@и 

use® ce ѕнесувале ©д Ижалиja  располагаме ео сосема мал бр®з на педа 

$@цж за ѕ@а к©лку изнееувала нивнаѕа вредн®егв В® 1883 г@джна биле 

внеоени ©гледала за. 14,750 фр« ве 1884® жаметѕад за 8,382- фр»  ̂

a  в@ 1886, мебел и ©гледала за 75,000 фр*^®^ Увоае® на небелж ©д 

Мгализа пр@д®лжил и в@ текот на, 1894 и 1895 година,

К@жи и ѓзн* -  Sa ув@з©$ на кожи ш ѓвн раешлагѕ 

ме е® певеќе подалеци * В® 1881 г®дина ce внееежж извесни келичинж 

на кожи ш ѓ©н® В® 1883 година бжле внееени кожв @д Иѕалжда- в® вред* 

ност ©д 4,100 фр, a  в@ 1884# ©брабсгени к@жн за 1,912 фр, и не@бра- 

б@иени кожи за. 3,120 фр*^2,) вреднееѕа на внвеениже к®жи в@ 1886 

г®джна веќе д®е$кгнала на. 93,000 фр« B© ис®® време биле внесени к@< 

жи @д Месима в@ вредн®01 @д 205,000 В@ 1889 ж 1890 г@-

дина биле внесени 25,000 кидог, к@жи за ѓ®н.

Ижаку количеODBCS'© на внеееназеа ©брабвѕежа к@ж; 

каде шсо е ©мфааен и увазот ®д Ш Ш Ж SS&4Ä и ѓ®н за, чевли во пе*

рк©дож ©д 1890 a© 1893 г©дина гн пскажува. слвдниѕе цифрж мегрич̂  

ни квингали, Обработена. к©жа 1890-59; 1891-190; 1892-581 ш 1893- 

495 мегрични квингали, Ѓан за чевлиж 1890-33; 1892-50 межрични квж-

ншали 135)

Ќжбриет« -  let® жака важѕн арѕжкал к®з ш®@ уч©< 

сѕвувал в® BH0C01 на К тли ја в@ Македаниза биле и ќибриѕиге, Треба 

уш®е в® почеток®® да ое иеѕакне дека в© извештаите на француекиже 

кензуди ®д 0@лун вредтаеѕа на ®в®з артикал ше@ ce внесувал од Итѕн 

лија се дава заедн© с® вредноста жа, ќибриетте ш$® биле @д авс$р@-
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унгарск® п©$бкл@ жака в® 1881 гедина вреднест на внесениѕе ќибржж 

и фиѕкд заедн® е@ Мвqр̂о^нгаријa. изнееувала охолу 200,000 фр«?13  ̂

a  ®о 1885» вредноста на горенаведените аргикли @д АаеФра^Унгари ja  

и И т л и ја  била. ириближна еума ©к@ду 100,000 фр*13*^ Вакв&ѕа о©еѕ® ј> 

ба ce ©држала ж в@ тек©т иа 1886 г®динѕј®

В® жареднжже години бедежиме извеен® нагелемувањ 

на вреднесѕа ќ,иа @вие аргикли. Така дш 1888 година биле внееен:

ќибриФи и груѕ ®д Австрв^нгарија и Италија sa. 120,000 фр*^3®̂

Be ѕери@д®1 ®д 1890 д@ 1895 година. биле внесени 

оледниге келичини на ќибрити ©д Иѕалија жѕрааени в@ метрични жвин2 

али: 1890-204? 1891-290? 1892-87 ш 1895-80 метрични хввнтали«139^

B© $ек®$ иа 1891 гвдина, зќнбриги и гру биде внес< 

ни ®д Аѕсѕрв-Увгарија и Италиja  sa  125,000 фр* "̂40^

Ценага. на мал® на. ќибриѕиге в@ ѕек@ѕ на 1895 г@д; 

на ce движела ед; 0 фр9 18 д® 0 фр* 25 sa  хшќеѕ вд кужжж* В® иѕвеш- 

таите на француските котзули ©д Солун ©е забележувал« дека ќибрити 

же и ѕругеѕ биле ©д олаб квалиѕе®, но имале добар иеклучиѕелен па?> 

ѕар ж биле речиси иеклучив® ©д авсѕре-уигарок© и ижалијанок© п®1@К' 

л@» Инаку вр@дн@е$а на ®вие архнкдж кои ште ce виесувале и в® карв'

дните години скеро речкси ja  ѕадржувала истата виеина« 1ака напр.
141во 1894 годкна приближнаѕа вредност на увозоѕ бжла 150,000 фр®

Иа крајег би ce осврнале жа увоѕет на н@к@и а р т  

кли ©д Игазшја к©и ce пејавувааѕ оам® ®@ извешгаизее sa певдини г@- 

д и а т » Тие. би ги еѕавилв в@ едно подзаглавие раѕни арѕикли* Овие 

п®да$©ци би ги давале п@ доедини годишт*

B© 1883 гедина биле внееени следниге аретшш ©д 

И тли  ja ; Восек sa 19,050 фр. ; крмеѕ sa 22,950 фр* | разни сжаки sa 

258,300 фро; мануфактурни изработки 80,300 фр.? зиднк часшвницм



71 -

j

6,150 фр.

B© 1884 гедина. бнле внесеиж мшшна з а 720 фр, ; ма« 

нуфакгурни стоки за  5,560 фр. ; разни етекх sa, 11,785 фр« i нразнж 

еадови за шечнФст 4,484 фр«,; предмети ©д слама 1,680 фр„; ѕугун 

8,740 фр« %гажк 4,950 фр« ; ежѕвгеарскаи омха 2,000 фр. ; дрвен јаг® 

леж sa  11,900 фр® i ѕеѕролед 1,454,800 фр.^42)

В® 1886 гедина индиго 150,000 фр«; разна о ѕ@ка

140,000 фр,143^

В@ перисдож ©д 1890 дџ 1893 гедина, опрема веќе п©~ 

ран® цитираажоѕ извешѕад на. Кармел® Желиа покрај шреепеменажиге 

арѕикли ©д Ижалида. ce внесувале и следниге производи:

Продзвфди ;1890 1891 1892 1893

iiSŜ MBbSk. » 10 5 3

Јаглераден кшцжш 10 50 102 «

Ч.0;ШјЖЖ 6 23 28 15

Ч€£!Е$си 10 38 40 6 0 144)

Гвренаведеетже цифри ©значуваа® мехрични квингали

Кеѕ® taxa, s o  тек© тна. 1889 1890 година бил внесев 

талк и зеоа в® 1889« 119JÛ00 килограми a  во 1890 г©дина 349|000 киле 

грами жспраѕенж реѕшси иеклучив® ©д ИзгаджЗа«44^

B© овие Г0ДИНИ исжо $ака биле виесени ѕ жѕввсни к@- 

личини на. шетрак, креда ж нарфимерија®

X В® 189444^  и 1895 гвдина44^  в© извеш.$аиѕе н&, 

француските к@нѕули ©д Свлун ce зборува sa. разлжчни аргжкли п©д 

едно педзаглавие кои биле внееувани покрај од другиге земји и ®д. 

Иаалида ш, п@д $@а ce ©лфагени следниѕе аргиклж : бибер, иив®, сѕинеѕ 

амонкдачка е©л, витрисл и ѕн«

Sa хговаѕаамлпшѕе годишта не раеполагаме во мсшентоѕ
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©@ пода^оци хако с@ ©двивал игалијанскиои извоз в@ Наасед@ни ja  ®дн®< 

©н® к@и пр@изв©ди него г© сочивувале«
ä

Погоре ja иетакнавме структурата^италијанекиоѕ изв» 

©з в® Македониjaw Од ѕоа, може да. ce види кои пр@изв@ди го оочинува 

ле игалијанскиош извоз so Македониja*

Как® што може ©д иогоре иекажаиото да, ce види в® ра 

мкиге на̂ . рашшлежнвиѕе подаѕоци ce изнееени податоциге за. ®н©с©$ ш 

Изеалија во Македениj a  воглавн® преку Солунекозсо пристанишѕе a  т  

номала мера и преку приоташштето в® Кавада* Нецелосните податоци 

не ки ©возможувааг ноееопфаѕн® да ja, согледаме еликаза на ингвнзи- 

ѕвтвѕ на извали јански©$ вн©е в® Македониj a  к® ј ©сцмирал @д гсдижа. 

в® година, како што видовме уште в® почетокож каде е дадено учеежв® 

Hat вн@е©1 на. Ижалиja  no годшш®

Бо жајголем дел в® из:алијански©ѕ вн®е во Ишседонија 

демшшраже проиѕводихе на игалијанската ѕекеѕилна индусгриja, по$©| 

разни прехрамбвни артикли, харѕијааа, фармацеугскиѕе производн, cti 

КЛ0Т©, порцеданот, градежниже материјали^ и металургиекизвв произво« 

ди»

Игалијанскиге презгсѕавници во Македониja  a  и други 

Игалкјанци чеето вахи во своиге извештаи ce ©оврнувале на трговски- 

ѕе. СДВ9СИ на Македониja со Иѕадија каде ж*® п©кра.ј останагото ce 

гретирала и проблематикаѕа на иѕалијанскиог извзѕ ®@ Иакедониja«

Та&а. итади јан.скио т конзул в® Солун F in z i, 80

св®ј©2 извеш.тај иубликуван в© Билзсеног на ѕрговеките вести ( Bolle* 

fctino đ i nofcizie corne r e la ie ] ( l )&  (c f r *  i l  азЅјс n* 15 d é lia  ser* 

is  11 j vo lg lX , anno 1892*јшшувал sa жрговскиоѕ промез! покрај c© 

И т лн ја  и с® следниѕе земји; Авсѕро-Унгариja , Гернанија, Франциja  з 

Белгија со М акедонија*^^
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Ометајки го sa. пршлжчн© ингервсен онсд дел @д иегови« 

@т извешжад каде ште како предмез? на разгледување ce иТрг®вскжте 

@дн©си н ш.Какедснија. с@ Игалија.” шделу излсжуваме некои мислења 

на Tito Final m  Врека с@ ©ваа проблемазжка*

B© почетокот осврнувајќи ce на шоа дека шрговскише 

односк на. Македонија с@ Двсѕро-Унгариза? Германија, Франција и Бел« 

ги ja покажувале едн® зголемување за раѕлика од @ние о® Иѕалија к@и 

шкажувале едн® емалување a  как© нотврда на $©а наведукал дека зна- 

чителните количества на оркз, на. кафе ж иа други продукга , кои т@- 

гѕш i© ѕоеледните години доаѓале пра®@ ®д Ѓенова нснаѕаму доаѓ&ле 

од Хамбург и од îpeæa

Ииалијаиски®^ конѕул во ТрсФ» нагласувал дека Изгали јѕ 

можела” мнегу певеќе да учествува ѕ® ув®з@® на Македениja* Пенатаму 

ï@j лродолжувал во свсјаха конетатациja ж ведвд; ”Навтте жрговци ќѕ 

треба да д®јдаш или да испрагат спос©бни аѓенжи (пвередници) sa да 

ja пр@учат земјаѕа^ и г®а преку оеновање на изложби на збирки, на.» 

гласување на барањата на иазарот? и пред ce извршување со совеена 

иеправнест хшрачкишер насѕојувајќи мкегу повеќе на изглед©£ на амбѕ 

лажага,и 1&9)

B© продолжениете Tito Final истакнувал деКа привагнѕ 

sa. иницијаѕива на италијанскиѕе сѕспанеѕвеници ce пробудувала. и ба« 

рала пазари за плаоирање на овоите сѕоки без да барала домош ©д влѕ 

дата»^0  ̂ »Нашите трговци ќе ѕреба. без губење на време да ги ироу- 

чат кои жредимства можат да иввлечаѕ ®д дефинжтивкото ©риенѕирање 

на оѕоманските железници и ©св@јување или поарно да ce рече завладз 

вање пазарите на овие предели к®и ее ©ткриени ©д цивилизацијаѕа на 

парната л©ком©тива#№

Инаку кога еме кај кзвозоѕ на иѕалијанокиѕе стоки в@
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Мажедфниз*. да пренеееме ж едно миелење на еден иѕалидански авѕрр 

кшд пишувал за ихалиданекиоѕ извоз на. Деванѕоѕ (Шстек&т̂  a  тоа ми- 

елење ое ©днесувало за квалиѕеѕеѕ на изнесениѕе отоки од Италида« 

Кошсретн® еѕанува збор за жзвозоѕ на ѓ©н@ви ©д Иѕалжја«

Шѕаввниѕе кожи sa г©н, ©д иѕалиданскиѕе фабрики, 

к@и в® перанешниѕе гедиии успеале да ги иеѕиснаѕ францускиѕе дроиз- 

в@ди биле ѕогаш речиеи непродадливи шшувал 1 ’ 01 iv a ri ( 33* importazi-

one ifcaliano nel levan te , d i leonida 01 iva r i ,  flertova 1893«) 

и дадал мн@гу целиех®дн@: "Причина на ©ваа^а жалење положба. на раб©-

ѕиѕе беше отекаѕа л©ш© подгоѕвева. и9 ©на ш,ѕ@ в л@л@ш®, фалсификува« 

на. к@да в© ©вие пооледни времиња додде дасѕавена. ©д некод наш еона- 

р@дкмк« Gera иѕалиданокиоѕ ѓон е примен с® н@д©вбрлив@сѕ и ќе бидад 

теѕребни ѕешки жрѕви sa пригетвување за прифаќање на еден друг паѕ 

в© ©вој пазарн (С@лун)»

Снрема Кармело Мелиа забележувањеѕ© к©е г© напраѕ- 

вил Олжвари за ѓвнввиѕе ѕрвбал© за жал да с® направи и за многу 

други арѕжкди изнееувани ©д Иѕалида*153^

Од оеа® д@сега изнеоен©$® aï® ее ©днесува ш» изв©»* 

sq ï ®д Иѕалида в@ Нѕквденија би м©жел© да ее кеноѕаѕира, оледн@ѕ©ѕ

Прве дека. шѕупнаѕа вредн@еѕ на, внеоениѕе' еѕ@ки @д 

иѕалиданек® доѕекло во Македонида заесѕанувала зад вредноога на es® 

кжѕе пласирани ©д еѕрана*, на ©еѕанаѕиѕе торазвиевн капиѕалиеѕички 

дрзкави« Ержчжнаѕа за ѕ®а е шѕ® пвразвжениѕе калиѕалиоѕички зем̂ ж 

Евршт в® ѕ©а време- имале пвгелема м®жн©еѕ дш ги нласирааѕ ев@иѕе 

еѕоки на. пазариѕе во Македонида. заради ѕ®а as© п@бргу ги имал® 

©евоен® жазарижѕаѕа во Ма&едвнида как© as© вир®ч@м бил® ж на ѕериѕ® 

ридаша. жа целаѕа Отомааска имѕерида|

Вѕеро дека како главни жавозни арѕжклж ®д Иѕадида,
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s a  М акеданиза @деле производите h ä . ж гали зан ек ага  тексѕж лна и прв® 

храм бен а ж ндустри ја а  в© помаш ©бем разнн м еѕалнк стеки и друг© ;

Как@ ѕ р е т .  констатади ј а  з а  к т л и  з&ноки®? и з з е з  в@ 

Мавкед©низа, е  г а а  жѕ® нрвиѕводжѕе наменети з а к з в о з  бжле ©д пселаѕб 

кваш игеѕ з а  р а з л н к а  @д пр@изв@дите h ä  останазеите еврспокж зем зи*

6# Иѕ»®з©$ ®д, Македоннја в@ Игадиза преку С®лунск® т® 

нржстаннште в@ периодезе од 1878 д@ 1903 годкна^*^

В® дднам нкааа h ä  екенемските врски помеѓу М акеде- 

HH3Ä  и И ѕали Ј а  е изнесен  ©бемот ве и зн еоег  ®д М ахедениза ѕ@ 
и ѕравен  ѕ@ фрашшви» Извоѕож ©д М акедсннза з а  И талж за в@главн® ее  

«д ви вал  преку Оелуноксш® приетаиишѕе a  в® п®мал дел преку пристани« 

аге т е  в@ Каѕадѕа» Как® шео беше случад  н с@ и зв озот  ®д Иж ализа ѕ а  

Македвнжза» вреднсета h ä  нждашзанекисѕ кзнос ©д М акедзнн^а варн ра  

©д гад и н а  в@ годнна*

Ѕ»п®чна$и@г п@ин$ензи»ен развижок на ижализанекага 

индуегрида имал за псследнца зголемена пожреба. ®д суровини и зарадв 

$@а Итаашда почнала да ce завува како гелем увозник осебено на пре- 

изводите. на џ индусжриските кул$урн ©д Македснијш®

П еделу з а  изнееувам е с ѕ р у к ѕ у р а т  н а  иѕалн ;јакски©г  

ИЗН0 С. ©д М акедонија в© к©з всглавн® дсминирааж индусгрискиге кулзеу«* 

ри к з е н је д е л с к и ѕе  пр©изводи«

$у$ун* «  Т у т у н о т ce  ја в у в а  каке еден @д надвашшже 

изноени аршикли ©д М акедоииза з а  оите земдн а  шот® ѕ а к а  н з а  И ѕали «  

5а* Б а  н азгслем  дел ce и зн ееувал  преку прнеташшшез:® в® Кашада 

в® чид региен  ce н рсиѕведувал мн@гу н@квали$е$ен турун з а  р а зл и к а  

@д ®н®5 ТЈТун ш.т® ce произведувал в© р егв ен еѕ  н а  Солун»

Во 1881 година преку приеташшгез;® в® К а в а л а  бил 

н ѕн есен  тутун з а  И ж али ја  чида. жто кодичина и зн е с у в а л а  150 ,000  кило«



грами 153) В@ 1884 годива оиоред ехахжехиказ;* на Адагани ѕредкоеѕа

на изнесениож хухун sa  Иттијзи. нзнееувала68,450 фр* a  епоред фра- 

нцуоквоѕ конѕул в@ Оалун De Sainte Marie в© м еш а  година sa  прво* 

хо $р©м@оежЗ® sa  Иашдада бил жзнеоен тутуи в& вредноезг @д 3,240

ФР<
154) И в@ наредииѕе години прѕдолжнл изв@ѕ©г на sa Ихали-

5а ѕака да неговага вредност. в@ 1888 годжна д©схигиажа 520,000 

фр.1В5)
B© пермодѕ$ ѕд 1890 д@ 1893 година жѕв@ѕ®ж на 

тутуѕ©т преку Селунското приеѕашшхе ги давал еледни-хе количини 
изразени в® межрични квивтали: 1890-21ј 1891-1,270 ; 1892.-256 ж 
1893-1,800.166^

н@ мн@гу погедеми кслнчмни на тутуш ce извезу- 

вале жреку, како шх® е жеткна!® погоре, шриеѕаниамех® во Кажала.* 

В@ пери@д@$ 1889 в 1890 година Ихалвда внесла @к®лу 250,000 кил®гр§ 

ми хуѕун ®д Kaeanatи ее наѕѓала на чвхврхѕѕв меог® мегу земдихе 

увознкчки на, тутуш ©д Кавала.^^^

И в« нарвдни©® периад прѕдолжил извсзоѕ н». ху- 

туш sa Ихаашдш но не распвлагаме о@ конкрежнж тадаѕеци sa, »несеиѕг« 

к@личеогв@® Инаку хреба да ce исѕакни дека хрговидааеа на ѕуѕуноѕ 

била м@н©п©лизирана. в@ две треѕини ©д кхалиданекаха, фирца на браќа* 

$а Аушхшш, ®д царскажа ©тсманека режида ш ©д Уигарекаѕа фирма 

Herzog е 0°, и други мали индусхридалци* Гедишшож извоз на ху- 

туш изнесувал 7 мидиони килограми с© вреднао® бдизу 23 мшшони фра? 

нкови (ад Кавала) ; a  ©д Свлун 400,000 кил@г. со една вредносх ©д 

©к@лу 540,000 фр«

За Иѕалнда ее исжраќал® гадишно 500,000-

600,000 килограмм®^6®̂

Памук* -  Sa пожребиже жа ижалијанскажа, хекстилнѕ
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индуежрида-. ©д Македоижја поогојан® бнле изнесувани ѕнааајни количи*

ни на. памук sa  Итлида» Веќе во 1884 г®дина. вреднеста на изнееени-

®т памук за  Иѕашшја изнесувала 222,300 Памук бил изнесуван
sa
шж Игалија и во прегх@дни$е години н® ѕе располагаме е@ конкреѕни 
подагоди ниѕу за количината нжгу за вредносга на. изнесениоѕ: памук« 
Треба да ce сшшени дека спрема француски®к@нзул в® Овлун De sai­
nte Iferie s® np®@s© тромесеч.Зе на 1884 година, бил изнееен па» 
мук sa Итшија,-.в© вредноеѕ ©д 305,034 фр®160^

B© 1885"^^ в 1886 година46^  биле изнесени ©к@лѕ

555.000 кил@грами односне околу 500,000 килограми памук sa  Ижалија 

и Франција во вредноеж ©д 800,000 фр® к приближна. вредност од ©квлу

650.000 фр9 B© 1885 година средниож курс жрш прсдажбата на памук за 

извоз ©д Македениза изнесувал 140 фр®,франк@ бр©д за 100 кжлегрѕши 

памук од американск® семе ш 115 фр® за памукоæ ®д демашне семе a в© 

нареднажа 1886 година цената иа памуко т ce движела ®д 110 д® 125 фр 

франко бр©д епоред кваштетот»

В@ 1888 годкна вреднеста на изнесенжот памук за 

Hiœraja нешзе® ce намалила, ж изнесувала. 141,000

Изнесенож® ксличеежв® аа памук в© перж@д®$ ©д 

1890 дѕ> 1893 г©дина ги давало следниѕе келичини изразени мехричш 

нж квижѕалиѕ 1890-351?| 1891-530! 1892-4,?95 ж 1893«?»351#164^

В@ 1892, година забележуваме дека покрај за Францж 

ga, и Јшсшре-Укгариза пратките на памук в© г@дем дел ©деле

и за Иаализа« Вкупниот извоз ce искачил на 200,000 фр«465  ̂ Оредниѕе 

цени ce движеле за памукеѕ ©д амержканск® семе за  100 килограми фра 

нк© бр©д ®д 85 д® 90 фр* a  предениот памук ©д демашж® по за

100 кжлеграми франко бр@д ©д ?5 д® 80 фр«

И в@ наредниге години продолжил жзвѕзеѕ на памук
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за» Иѕалидш# H© в@ 1895 година производството бил® средно с® алаб

квалитет» Дел ®д пр@иѕз@дени®е к ел и ч в с гв а  н а  памук биле упеѕрвбени
цтш

sa. две или тш докални предшгаицл ш ®отлт@к@т ко3̂ бил ©колу 600,00С 

кил@грами бил исжражен за  Францида^ Ижалида. и Ашсагрида«, Цениге ое 

движеле за  памуко т од американск® семе ©д. 90 д@ 95 фр» sa 100 кид®» 

грами фрашс® жриагаиижте 0®лун. Предени® ж памук ©д дамѕшшо ж©г«кл@ 

нмѕвд цена к@да варирала. помеѓу 75 и 85 фр« sa 100 кил@грами франк® 

пристаниште Солун«

Вр®дн®оѕа н а  изв©з@® ее и ѕк ач ув ала  н а  ©к@лу

420*000 ф р*166 )

В ® лв а*~  П окрај ж@а шѕ@ внеоувала, ѕначителни коли* 

ч е о х в а  в а  памук ж галиданскага гекеж илна индустрида им ала ш т р е б а  

©д ув@з н а  волна* М акедонија. к©да, имаша развиено стечарсѕв®  можела 

д а иѕнееува. ѕваетшелжж квличества. на в®лна® Но как® и з а  другж ѕе  

аретжли не раеполагам в ѕ@ многу квшсрегни п@дат@ди9

Bq 1884 г©дина вредн©ста в а  и ѕн есен ата  ѕ@ лн а  s a  

И ж али ја  извееувалаѓ 151* 608 ф р«Л6^

B© иери@д@ѕ ©д 1890 до 1893 г@дина. преку С@лук»> 

©K© тф присзанишѕе бмле иѕнеѕени  еледните каличини н а  велн а жѕразевѕ 

в® метричжи квингали : 1890-260 ;1891-327 ; 1892 -308  ж 1893-217®

H agn ® »e i®  з а  И га ѕн ја . бнла. иенра& ана ж еѕран а  ш ш  

Ве  ̂ 1895 г@дина ®куѕн@$® гедишнв шр@изв@дс$в@ н а  

в ед аа  ев иокачил® на. ®к©лу 500*000 кнлегрѕши® Од оваа  б р @ јк а  еам® 

блиау 100 g000 кждѕграми биле иѕнесенж , шошт@к@т  бнл иекериоген  в® 

зем дага*

Цевѕѕе. в а  волната шг@ ce и зн есувала . ее  движеле : 

Од. 110 д® 115 фр«, з а  непрана в@лна;

Од 1.60 д,@ 200 фр® аа, иопрана в®лна, ж



-  79 »

Од 170 д@ 190 фр. аа пожстрижена велна*

Овие цежи ce нодраѕбирале sa 100 кидограми9 франко 

присмшжшље С®луне

Речжет целокугоѕ©®® изкееен® количеежв® на в@лна бил« 

копршвенв sa Иѕаджја» Вреднвета ка жѕв@ѕ@$ на волната в@ 1895 г@ди* 

жа ое иокачила на 180 » 000 фр#^69)

Евакурцж ®д евнленж бубм • » Меѓутва аргикал к®з жѕ© 

бнл во ценгарвг вш ввжманиег© на иѕѕцкијакскжте увезвици биле к@жур* 

цж$е @д сѕиленжзге буби» Иѕ»ди;ја. покажувала значжзгелн® внимаиже кон 

©в©3 аргнкал уште во периодо® пред св©еѕ® ©бединување в@ единсхвенѕ 

државаг во 1870 година* Б@ Макед©ни;ја в@ тоа време во прилична мера 

ce одгледувале евилениѕе буби* Иѕаагазаиекизге конзуларни преѕсѕавнк« 

ци в® Шакедонија во евоихе иѕвевшш му ©брнувале пржличж® внимание 

бжл® sa  самага реквлѕа на кожурциже ©д свилените буби било за. изне« 

сениге квличеетва на ѕвие sa. Иѕшиза ш друтите ѕемји«

Be 1.881 г©джна биле жѕнвеени ©колу 220,000 кжлограш 

на. к©журцн од свилени буби sa, Фрашрда, Игалжја ж Русжја* Пракзежку» 

ваважа средна цена била 11 до 12 фр* sa. кжлограм кежурцж @д овилеш 

буби франка бр©д» Од, 4 килограми на кожурци ®д свилени буби ое д@б! 

вал@ 1 килограм свила» Приближнат вкупна вреднвст изнесувала 

2, 300*000 фр*170^

Во сввјоз; иѕвештај грофоѕ Франческо Masa, жталијан- 

ски вице-конзул в@ Оадуж, кој шѕ® с@@ишзвеж од итлизанекиеѕ 

конѕул в@ Селун Франчеек© Зербони обзавен в@ Bolletino Consolare, 

22? Part?© X (Fe bira io 1884), ѕазбележувал дека ѕргввиза-

*а c© кожурцише ©д, евнленжте буби помеѓу Иѕ&лиja  Оолун добжвала 

еекегаш поголемо значење , ж $®а бил© ирждружуван© е@ дежушѕевѕ оле« 

скувања ©д раѕлични игалијанеки фабрики спедизалн® ©д Касата, sa
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тхедењв в@ Мнлан®, ко ја  примала пари на чување ж томагадки ja  на 

оекод начин хргевидаѕаи Перане ихалиданскихе индуеѕридалци своите 

иабавки на, кожурци ©д свилени буби ги вршеле во Мароед, шш т  »р е- 

меѕе sa. кое шже еханува-, збор во извешЕајох на Фрааческ© Masa к@жур« 

цжге ед евиденише бубж ©деле дирекхне в© Ихалида, a  испраќањаха аа. 

Mape eg биле шшаленж иа надмали граници®1^

Be- хекох на. 1882 гедина. биле изнеоени sa Ихалнј! 

Францида ж Бруеа 130»000 кшшграми жа кожурци ед евнлени бубж 

вреднееѕ од @к®лу 1,400,000 фр», а. ервднихе ценж варирале ©д 11 д@ 

Ш  фр® кжлеграм®"^^

He нареднихе години ушхе певеќе ce ѕгелемувала 

вредвеста на иѕнееените к©личеохва на кожурци ©д овжленж буби*

Be 1883 година рекелхаха на. к©журцихе ®д евилеш 

буби билаѕ. богаха а. извозох ее качил на £00,000 килеграми и екор® 

целаха била испражена sa  Ихадида* В® Фраицида билв иепрахени еооемз 

маага ж т  личини иа кожурци од евжленж буби® Ореджаха цена била.

10 ** £ де 11 фр® франке брод* Приближнала. вреднесѕ на иѕвозох бвда

£,£00,000 фр»173^

Be Ихалида биле испратени и 50,000 килеграми на
174'©жпадеци ©д кожурци на свилени буби, во вредноех ©д 250,000 фр® 4

В@ 1884 гедина рекѕлхажа бжла бегаха* Изнееени 

бжле ©колу £50,000 килограми на кожурци ©д евилеии буби sa. Северна 

Имишда и неш?© sa Францида® Цените ѕаа година ce ©држале од 10 д©

11 фр* ж 50 еаихжми килограм епоред квалихег©®, фрашсо бредѕА^3  ̂

Оиеред француекиот к©нѕул so Оелун de Sainfee Marie вредн©сѕа. иа 

кежурците ©д евилени бубж шх® биле испражени за  Ихалжда в® прв©х@ 

хрвмееечде ©д 1884 година ga. достигнала сумата ©д 420,090 фр«А*^ 

Пекрад чисшихе кожурци ©д свилени буби, ее исшраќ&де ж ©ѕпадечи ©д
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иеѕиге з а  Иѕшгаја. ©к®лу 50,000 килограми* Цвлѕкупнажа сума на нзво  

з@ѕ бида 2,750,000 ф р .^ ^ )

Нареднажа 1885 година. реколтата на, кожурци ®д т

свилени бубу била. средна* Изнесени бжле ®к®лу 200,000 килограмв за  

Северна Иѕалија a  ®о@бен® s a  Ѕшлан©#^®^

До мееецоѕ октомврк, цениѕе ее ©држале од 10 фр, 

д® 10 фр® ш 50 еажжими п® килограм, франк® бр®д9 B© почетокот ка  

ноември имаш® покачување д.о ж 5 франди по килогр&м шради пвгѕлема- 

sa  побарувачка ®д страна ва  Изшшуа, каде бжл ф©рмираж еден еиндика! 

на банкари и хрговцв к@ж имале намера. да j a  засила® ѕргѕви јаѕа на. 

©в© 3  артнкал. Покрај чжети к®журци з а  Иѕалија биле испраѕенн особе- 

н® зѕа Шклаи® ж ©ѕпадоци ©д иеѕиѕе ©к@лу 75,000 килограмж* Цел@куп~ 

наѕа жриближна вредност в а  извозож била 2,500,000

При една б@гаѕа реколта на к©журци ©д евиленн 

бубж во 1886 годнна-. изнесенаѕа количина била вкожу 250,000 килогра« 

ми за  Итаашја, ®е®бен® за. Милѕше , ^

За Иѕалија биле уиатени покрај чисѕи кожурци 

#д свжлени бубж и 75,000 килограмж ®ѕпад®ци @д кеѕиѕ© в@ врвдноеѕ 

од ок©р@ 340,000 фр,1® ^

Во текот на 1888 гедина при една богаѕа реколѕа 

@д @к@лу 350,000 килограми на квжурцж ©д евидени буби EEOfOOO кил©- 

грамж чжоѕи кожурци ©д свилени буби биле испратени за. Имлаие a  ne- 

крај so a. ж 50,000 килограми ©ѕпадоци @д иеѕите к©и заедн® с@ изнес* 

ните 35,000 кгр» на. чиеѕи кожурцж ®д свилени бубж за  Бруса вкупн® 

давале една вредносѕ ©д 2,800,000 фр,1®2^

Вредаосѕа на изнесените количини на кожурци ©д 

евшленж бубж нреку 0@лун за  Иѕалија в@ горенаведенаѕа година изне« 

©увала 1,680,000 фр,183)
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Бо пери©д®$ ©д 1889 1890 гвдина спрема трговскиох

извежгаЗ на. францускиот ковзул во С@лун билеизнееени еледните ка»

личини на ксжурци ©д свилени буби : В® 1889 г®дина. г@диада,и©1 извоз

изнесувал 290 џ000 килсгр&ми a  во 1890« ѕ@ј оѕигвѕи на бродкажа @д

360»000 килограми. Целнеѕ извоѕ бил испражен в@ Ижажжја« В@ Франци-

3» ое иоираќаке незнаѕни колжчини#^^
Во $@жа$ на. чв®ириг®дишни®период ©д 1890 д@

1893 година изв©ѕ©$. на. кожурци од евилемж буби ©д Маквд@нн;ј& sa Иѕѕ 

ѕиза» спсред извештадот на Кармел® Мелиа ce ©двивад е® еледнжоѕ 

интенѕигеѕѕ

Бф 1890 . . . . . . . . . жг

ÎI 1891 . . . . . . . . . ÎÎ

II 1892 . . . . . . . . . II

11 1893 . . . . . . . . .

Одјгореизнееената тебела, ce заклучува дека назгелем 

иѕво8 на кожурци од силеш, вуби^ оемаЈ>ен 1в 1еквЉ 9 Ѕ  г.даша

к©г&. изнвеенат, ксличина дсеетгнала 545,900 кг«

Н® $реба да ce забележж дека в® жзвешжаиге на фран- 

цуските конѕули ©д Солун количините на изнееените ксжурцж од свжже» 

ни бубж за Игализа: биле нешѕо пвмали в@ ©дн@с на ©ние к®и ш.т® нж п  

дава. Кармело Мелжа в® сш ^от  и®ран@ споменат жзвешѕад® $а*ка за 1891 

геднна ее велж дека. биле жзнесенн ®к®ду 200,000 килог., ж т@а как® 

и в® жреѕхвдниже гсджнж Иѕалжја. и главне Мшшз® биле ѕие кои ги вет 

еле ксжурциге ©д свиленж буби од Македониза« Д® мееед©® еепгември, 

ценжте на кожурциге од свнлеижхе буби ce «држале измеѓу 9 фр. ж 25 

санетми килограм фражк® приеѕанишше. G® дсаѓањего на к@ември? Keim­

te спаднале на. 8 фр. 50 еанжими и зерансакциижв шака. да. ce рече пре* 

еѕанале« Ио*о така биле изнесенж @к©лу 20 000 кил®г. ©тпадоци ®д
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квжурци 0д свнлени буби*^®6^
И е »  ®ак*. ж sat 189B» јп&отфи гелема. разлика*. в@

•д и е  sa. колкчиниже одв нзвезениѕе квжурци @д евнлени буби« В@ иѕве-

штѕѓјфт на. фраицускиоѕ кежзуд @д 0®»лун ce »ели дек® изв©з@ѕ на к@жу-

рциѕе ®д свилениже буби изнесувал в© геренаведенага. г@джнаа на, шолу

300,000 килограми зшФрѕеција. и Иташија^ е@ цена 9 фр» ж 50 оаншмж

д® 15 фр* заз. кидвграм, фраше® брад®
9

Покрад чн$®и кежурцн од евжлени буби, биле нзнесе- 

ни исш® ®ака. @к#лу 50,000 килог* нѕа ©ѕпадсци од жотжт пременли» 

шш цена, ©д 5 д® 10 фр. » »  килвграм*

Вреднзет. на изв©з@® на @в©з артикал ее иекашша;. 

во 189£, на. една- приблизша-. сума. од 4,000,000 фр*Л8^'

Рекзлгажаа нѕа кожурциже ©д овилеииѕе буби в® текот 

Hai 1893 г ц о к  бжлах пq 8 ад © в©ли ® е л на. ©твлку онаа. во преѕходнаѕа. г®» 

днна, Ое рачунало на проиѕводетао ©д 400,000 кил©гв на. чист  кожурѕ 

ци од евилени бубн и шш40,000 килограми на. @$пад©ци ©д иегиже» 0д 

те«. количество бил® изнесен« @к®лу паловинааа. ©д кое надг©лемио® 

дел за. Иѕалида.; Францнза! прнмалад, еосема. мали келичини* Вкупнаша прв 

ближнаота! ѕзвззоѕ изнееувалаи Е милизни франкови шѕо била. маогу п®- 

мѕла. в@ ©дшс на прежходнат гсдина®^®^

Вкупнож© производсжв© Hat чиеаж кежурци @д авжленж 

бубж в@ ѕеког на 1894 гедина. ce иокагажло hä @к©лу 400,000 килограет 

и 35,000 кидсграми hä ©етадеци ©д жсѕЕиаее« Нзвесенеѕо келичесшв©

1894 гедина ce жскачил©. на, окелу 400,000 килограми ®д кое поѕеќе од 

пеловинажа нвжекнувале ©д рекелзсаша. од 1893 година, и ©сжаѕокат ©д 

енаа h ä  1894 гедина* Освен една. незначна. парти^а ка кежурци ©д свж- 

лени бубн иснражек» в@ Францжза. речиеж сиие ©сганажж биле испраженк 

з л  1®ажиза« Н т,почегоко® на кѕшпањата цениѕе- дзсѕигнале д® 9 фр* за
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килограм фракко пристшшхе Солун; н© в® предолжението дожло д@

едн« епаѓање за еден франк за килограм $оа бнл© иреднзвикаа® @д ц,е-

ните на шазар@$® Вреднестаг на. ш ђозфт на кежурциге @д свжлениже бу®

бж в® 1894. година. била проценета, на. ©к@лу 3,000,000

0® цел да ее подебрат резултагите во ©дгледување-

г® на к®журци!Е© ед свмлениѕе бубв и® вввцвјаѕвва. на бра&аза Алажиш

фирмага Оузани ( Susan! ) ©д Мклан® ©оневажа в@ 1890 гедина в© С©лун

еден бак©л©гичен вѕоѕжѕус за микроскзпско иследување на семешо иа

»ожурците @д свиленихе буби» B© т е к о н а  1891 година нноѕишуг

даде 4,500 унции, a  во текот на 18 9 & и 1893® п® 1£,000 унции ееме

ка к©журци ©|^вилени буби, кое ce равдал® на «дгледуввшхе на иети«

*© вв Македаниза и ce испратило во В@л®, Одрин в п® другж месга®

Спрема Кармедо Мелиа добвеввѕе превосходни резулжажн давале жшшх

гогши надеж:, дека взлупување®® на. оемеѕ® по системот Оузанк ќе гж

заменел® с© време пронзводитв на. францускага фирма® ^

Sa пселеднаша година sa к®ја распелагаме с® пада?

$®ци за  извозот на кожурци ©д свилени буби од Македонија за  Иѕажија

1895 двсрта г@дина може дш. ое казш дека рекслтата на исѕжѕе

била слаба за разлика ©д ©наа во претхвдната година® Вкупнсг© прож»

звсдегв® не ее искачило повеќе ©д 4£0,000 ѕилограми ©д кое 380,000

килограми на чисти кожурди ©д свилени буби и ©статок©ш на ©жпадоцж 
191)од жстиже® 7

Кнаку извозот ce иоханил ка 350,000 килограми во 

кој бил как© дел ©д рек©лтаѕа ©д 1895 г®дина ист© гака. и дел ©д ре- 

колжаша ©д преѕходната година. Целиож изв®з на кожурците ©д ѕвилени« 

æe бубж бил речисж исклучиво управен во Иѕажиза с® разлжчни цежи 

кои вжрврале домеѓу 8,40 фр. и 9,60 фр. за  килограм франкз при exami­

nee a  вкупнаха вредност на извозох на кожурцихе на свилените буби
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b © 1895 година ce искачила» приближно жа 2,,600,000 фр.

Различни видови на, кожи. «  Ваглавно од Македонидѕ

ѕаа Иешшз*. биле. изнееувани кожи ©д дазовци и ©д видри»

Б@ теко т на 1881. гедина за Авсгрија. ш Итади.ја. би*

ле жзнесени 3,000 парчиња кожи ©д јазовци чија цена. за сек©ј чифѕ

изнесувалас @д 6^/2 д© 63^4 фр«Л^3  ̂ Наредната година бжле жзнеоени

преку Салун за„ Иѕшшда £,500 парчиња. кожи од јазоѕцж. чида. цена

изнесувала, как® и преѕходнаха година 6^/2 д@ 6Ѕ/4 фрв за хжхa
194)кожит а. ве 1883, г©дина биле испрахени за Ихамшда. гаедно со Гер- 

маниз». 4,000 парчиња на. еуреви кожи од јазовцж с® цена, как© ж преж- 

хедкахш г©джнае195^

За. каредната 1884 година. располагаме само со пода? 

хоци за вкупнаха вредноех на-. изнеоениже кожи* Така оперед француе- 

киох конзул в® 0@лун Be Sainte Marie во првохе хромесечје @д ге- 

ренаведенаха година вредноста на изнесените кожи изнесувала 10,998 

франкови«1^  Додека пак еиеред друг жзвор вкупнаѕа вредноех на. жз= 

несенихе к®жи за Кталида изнееувала 634,700 фр* а. вредноота на. жзне 

сените кожареки етеки ж крзнарски ствки иох@ хака за.. Ихализа, изнесЈ 

вала 13,300 ф р . ^

B© 1886 година за. Ихажида, и Германида биле изнесе- 

ни £,500 парчиња сурввж кожи @д дазввци, а. нриближнаха цена п® пар- 

чл изнееувал», 4 фр.^98^

Две годнни покасно х.е. во 1888 годкна вредност 

на изнесенихе кожи sai Ихалида, изнееуѕала. 45,000 фр«И

Be временскиог оериод @д 1890 д@ 1893 гедина. прек  ̂

Овлунското жриеташште за. Ихалија, биле изнесенж следнихе квличинж 

на. К0жи жзразеии во мехрични квинхалиѕ 1890-45; 1892-32 ж 1893- 

50.200>
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Пакрад кожиѕе од јазавци @д, Накедвнија как® ms®

истаккавм® погорв ce изнееувал® и кожи ©д видри* B© периодог @д

1881 д© 1883 годжна гвдишн® биле изнесуванж п® 500/600 парчиња на

к@жи ©д вндрж со цена за с@к®з чифх ©д 25 д© 28 фр.^0^
В® 1885 г®джна нешж© ее  намалил нзвозот на сур@ви к<

жи ©д видри sa, Итадшја« Виле испратени ее на ce 200 парчжња о® при-

ближна„ цена од 12, д© 14 фр® за чифж#20^

Пред да преминеме на, извозоѕ на аш ѕниѕв кулѕури ®д

Македснија заИѕалија накрагко- би ce ©еврнале sat извозеѕ Hat сусам©̂

®д Македенија sat Иѕшгаја» В@ 1881 гздииа. оусам бжл изнеоен ок®лу

14.000 метрични квинѕали зш Франција, НѕаашЗа и Гермааија* Ценаѕа 

засекоз квингал ce движела ©д 44 до 46 фр. франк® присханиште, Epi 

ближнаха вкупиа вреднееѕ нш изнесенеѕ® к®личвсѕв@ изнесувала

700.000 фр.а03^

И i© нареднихе годжнж пр©д@джил изв©з©х sat сусам за 

ИѕдашЗаг. меѓутоа не раешлагаме с® конкретни п©дах©ци ж за  изнесени- 

хе келичеехва*

Преку Салунското присѕанивгее за  Иѕѕвдкја биле изнесе=

ни в® ѕекеѕ на 1892t гсдина 310 a  в» 1893 година 2,690 метрични кви*
204)нхали на, оусам« ‘ * Инаку ередната цена на еуоам©х била ©д 32 д®

фрв аа. 100 килограми франк® прис ѕашшхе »

В@ пр©д@лжежиех© ќ«. ce ©сврниме на̂  извозоѕ на жиѕни* 

*е кулжури ©д Македонија за. Иѕатжја, с® една забелешк® дека в© п©- 

векеѕ® извешѕак не. ее насѓаах пооделн® и©дах©ци за Ихалида н® хие 

ce завднжчки за повеќе земји, впр©ч@м жако шх® беше и за ©сханахжѕ« 

пр®изв®ди* Извазоѕ нш. жихнихе кудѕурн ©д Македонија за Игалија 

пооделн® me г® проеледиие з». секодж архикал.

Овес® -  Овесоѕ вогдавк® бил извезуваж за Фрашрда ј
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ж Иѕалжја* B© жек©ѕ ш  1881 година sa, ©вие две земдж биле нзнесенк

иржближн® 110,000 меѕрични квикхалн^®^ & ш  188E година пржближн®
100.000 метрзгшх квин1али?°7) ° *  ® У га втЅ“ *  СП®Р®Д н » » в « « Ј «  на

Франчѕеск® Masa 00 бродввжхе на, нхали3акската кампанија "Florio- 

Hubafefeino” бшж®жзнесенж 65,628 кклог» @вео a  е® едржлжцжхв на 

иозагеа к®мнанжја 4,922*860 килзг« зве©#^^ Изнесензѕ© калжчесѕве 

на ©вес за  ФрѕшцжЗт и ИталжЗа в@ 1883 година жзнесувад® ѕржближж®
90.000 метрични квЈшжали*^0®)

Опоред францускиоѕ к©нзул в© Озлуж jjq Sainte 

Шг1е BQпрв©шо хромесечде на 1884 г©дика ©вес бил изнесен ва Кха? 

лмз® само sa 642 фравкзвж шх п ш  sa  целата 1884 г©дина жзвеззѕ на

®в®ј исг произвзд дзсхигнал д® 488,900 фр. оѕшред шдаѕоцихв ва
210)Кжали зѕшекио т кожзулах во 0©луи a сп@р©д жзвешѕа^ех на ихаѕија«

векиог к@нзул ®д С©лук за, Францжја, и Ихализа в© горзнаведзнаѕа г©- 

дижа биле изнеоени 80,000 мехржчни квинтали на ©в@е.^^  88,000 ме« 

хржчни квинхажи ©д ©в@з жр©извод бжле жзнееенж за иехиже земзи в® 

1885 г©дина«Е1В^

Ва каредната 1886 г©дина к©личе©хв©х® на, изне-

оевиох ©вес sa  Фравцжза ж Ихалкза изнесувал® приближн® 53,000 меѕрз 
213)чни квинхали.

Вредносха нш извесениот ®ввс за Иѕали^а в® se­

it© х на 1888 г@дина жзнвсувала 336,000 фр#^"^

В® $@к@ѕ на ч.еѕириг®дишш©ѕ п@ри©д ©д 1890 д@ 

1893 гедижа преку 0@лунск@$® приожанжшѕе за Иѕаашда биле изнеоенк 

следнихе каличини на ©веоѕ 1890-13$770 ; 1891-750$ 1892-14,408 и 

1895-1,750 мегричии квинхали®216^

Bq. жареднжхе г@дшни кшм@ увознкци ка овео ©д 

Макед®низа1 н@крај Ихалија |  ж Фракцжза сз јавиле увѕе Гершшѕда,
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Аиглжз®. ж. Х@ландиз&1 ш а  да. сиѕе @ви® земдж в® 1894 година, внесле 

90Ј000 метржчни квинѕшш овес*2^ '* Е® 1895 година Иѕадида, Фрзшцжд« 

ж Германида внесле 140 *000 метрични квинхалж на ©вес»2* ^

Ошред жзв@ш$ѕ&3@1 на. бугарокиог ѕрговекж аренш 

в© Салун sea износната ж вн®енаѕѕа ирговида на, Седужск©®® присѕанипш 

во $ек@$ на 1901 гѕдина ce вели дека, за Mmjraga биле жзнееени изве- 

снж количини на @в@е.2”̂

Друг вазшв жрежзвед иа жжтните кулжури к@ј шж® 

зенаал знаиадна, сѕавка. в@ жаввзоѕ @д Македонжga. вл. Ижаджда. бида пче« 

нказеа.

В@ 1881 година ксличееѕвеѕ® на жзиеоен&ѕа пченк«

преку С@лунск@те пристаннште за  повеве ѕемдж в® влегувала ж Иѕѕ

лида изнесувал® 200,000 метричнж квинзгшда2^  ) а  во 1882 година при-

ближн® ISO , 000 метрични квинтии ; ' ш. ешред жзвеѕгаад®® на. Фр&в*»

чѕеск® Маза с® брвдовите на гореспоменалажа жзшш;јаи©ка.. компшшда

"iFlorio«Bi'battlno,t бжл® жанесенж 1,366,883 кшшг* пченка a с@ едри*
221)лицж 401,774 кжлфг» пченкаи» '

Наредната; 1883 гедина преку С@лунек©т® присжѕдаи* 

ште к@лжчеегв®зе@ на изнееената, пченка досѕигнал® приближн® 250,000 

метржчни квингали к@е ce распределувало жа н@веќе ѕвмди меѓу кои 

била. тИ̂алида*222^

Ои@ред педахедвѕе на Итли данекисзе канзула® во 

Оелун в@ хекот на 1884 гедина вредносѕа. на. жзнеоенажа пченка за. Ижѕ 

лжја. gai д@оѕигнала. сумаааг ®д 102,600 фр.2<ѕЅ̂

Наредналга 1885 геджнаѕ. за, ©ранцкда, Ижалида, 

Англида. ж Грцжда бжле изнесени приблжжн® 103,000 меѕркчни квижѕшш 

пчлтаии22^  ВеЈе в® 1886 годнна. забележуваме кагд® опаѓање на изке- 

оеа®20 кодичеезеве на., пчекка. приближн© саа® 17,200 меѕрични квингал!
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ж som заи Иѕадш jm, Франциja  и Грција*226  ̂ По две годинж ѕ .е . во 

1888 годинт вредноста. на кзнесенажа пченка заИѕадшјт дееѕигнала 

сума од 42-7,000 фрв2Ѕ6)

В® иериодоѕ од 1890 да 1893 годинт холичеоѕво* 

т  Hatизнееенажа пченка преку Солунекоѕ® присѕанишѕе sa  Иѕалија 

изразено во мегрични квинѕали изнееувал©; 1890-6,680; 1891-13,850; 

1892-23,294 и 1893-11,600,Е27^

B© 1894 година биле изнесени преку Солунскоѕо’ 

приеѕанишѕе £30,000 метрични квинѕали на жченка к©и биле реализнрт 

ни в@ разни земји меѓу кои ж Итали j a , 22—) Нтреднаѕа 1895 годкна за 

Иѕалнјт билеufнесени £90,000 метрични квинѕали пченка.22^

Во 1901 година. биле изнесени жзвеени количинж 

на пченка ©д Македониja  за, Иѕалијт*^30^

Освен горенаведениѕе арѕикли ©д жихниѕе кулѕу* 

рж sa Иѕтиија ce експорѕирале и едеднште жиѕарици шврдаѕа и мекат 

жч.ениц», јачменоѕ,*ржѕт и пресоѕо*

В® ѕекот на 1881 година, биле екошрѕирани

100,000 меѕрични квинтади ка,пченица мека и црвен» за  Франција, 

Аиглиja ш Итлија и 10,000 меѕрични квинѕали на пченица мека и белѕ 

за  Фраациja ж Иѕалијаѕ«23^

G©- бродовкте жа, иѕалн јанекажа. компани јаЈШ 

aFlozÆo-Bibafefeino" оворед извешѕајоѕ вт Фразачееко Маза, в® ѕекоѕ 

S вт 188E година бил® експертирани 589,412- килог» пченица т во жсѕ< 

тф време ce едрилици на иеѕажа компанија. биле екеперѕжрани 

5,683,478 килоГв пченица®^3£)

B© 1883 годинт продолжил извозог на пчежица ме- 

Kai ж црвена. ж ѕ©а £40,000 метрични квинжали за. Францрја, Англија, 

Шпани ја, и Иѕадија и 50,000 мешрични квинѕади на пченица межа ж бел«
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з». Францида, Kmjragai ж Шпанида« ЗВреба да ее напемене дека гореазна- 

ченихе ксличини ce ириближни псради недссхахск на. сфицндална. еѕахи«

схика.* е зз)

Опсред францускиех кенѕул Сслун De Sainte 

Marie во првсѕс хромесечде иа 1884 гсдииа. вредноста на. експсрхира*

нихе житарици за Ехалн.да*.ga досхигнала сумата, ®д 63?,386 фр®Ј34^
A lis t in i

според сѕахиехшсага на, ЖШОШ£&редн©ета аа. екешртираната пчевица. 

@т Итшијш нзнесувала. 31£,400 фр»**®*  ̂ Опоред подаасцихе жа Ихалида? 

жекиаѕ кснзулаж »о Солун во тек® т н».. гсренаведенаха година бил© 

жзнесено жихо за  Ихаагада*, в@ вреднссх од 74Е»500 фр®^3°^

Во хекох на 1885 година. за Фрааацнда. и Игаѕлида

23*?'биле изнесени 65,000 метрични квинѕали на, пченица мека. и црвена® '

Кзносох Hai пченица, преку Солунскох® приеханишѕе 

за. Итали.ја во 1888 година. изнесувал Е00,000 фр*^®®^

Во чехиригодиишисѕ период ©д 1890 д© 1893 г®динѕ

ИЗВО302 нж пченицасза. Кталида. преку Садунокохо присхашшхе ги давш

следните количини израѕени во метрични квинѕали: 1890-46,770;

1891”13,400; 189£”72,200 и 1893-E4,126eâS9^
Бо наредните години исхо хака прсдолжил изѕозот

на. пченнца ©д Македснида за.. Ихалида, но не раопслагаме со конкрехнн

подахсци колкаѕо бил® нсоделн® учесхвохо на. Ихалија. во ©ваа хрсвви- 
ga. Така во 1894 година за. Францида., Ихалија н Германида биле изне-

сешѕ ЕО,000 мехричнж квннхали на жито мек®, црзено ж ^

B© текох Hai 1895 година екепорш®х на житет® мек« 
црвен® и бел® дссхигнал© 74,000 метрични квинхали и зеоа. за Ишалида,ѕ

Белгида., и Гермажида.®2,41̂

$р@ба да ce исхакне ж тоа двка к®га ©вже архиклѕ

ce изнесувале за. Ихадида исхо така. за. Францида и Белгида вредносгѕ
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ce. пскааѕувалт в@ франкевн am метржчни квннхаага (1,000 килеграмк) 

фрашс® приехашшхе Салун»

Јашленоѕ иеѕо хакт честв ce. п@за®увад вт лиехт- 
хт нm жиѕарицжѕ© штф ce ианесувале sa Иѕтвжјт» Во ѕека-х нт 1882 г@« 
джна биле експорширани вкупно 6,344, 640 кждаг* датшен со бродовкже 
ж едрилжцжхе нт иѕшшзаѕекажт ксмзианијт и Jjlono”*Bi'batfeinof?*u~

Две гадин® подоцна ѕ® ѕексѕ на 1884 гвдина. ©ши» 

рад шдашцихе нѕа Ихжжијааски©® конзулах в® 0©лун, бил вкспорхиран 

јачмек з т  Иѕалжја в@ вредиоо® од 22,500 фр»243  ̂ Bö нареднажа 1885 

гсдннт з т  Фражциза, Иѕалида, Дкглија.. ш Грцжза бжле иѕнесенж 71,000 

меѕрвчнн квинхали на заамеѕ®244^

Ксличинихе нт канеоени®* заимен am Иѕшшда. 
нериодр® ®д, 1890 д@, 1893 г©днна, оиоред порано цизсирани©® нзвеж.тз 
нт Кармел® Мшгат изиеоувале во мехрични квинхалт 1890-2,450 ј 
1891-3,5001 1892-?,675 и 1893-1,400»245^

В@ ѕекеѕ на. 1894 г©дина. am Иѕазшјт ж други земз! 

бше кзнееени 120,000 метрични квингали зачмен246  ̂ a  наредвата 

1895 година 160,000 мехрични квинчали на. даимеж®̂ 4*̂

‘Bau -  Франчеек© Маза во св©з©$ веќе таранв наве- 

ден извешжаз вели дека во текот нт 1882 гсдѕвт бвѕе изнеоенн

787,109 килог* ‘рак с® бродавихе иа игализанска$а. компанијт “F lorio-

Babs bu ino n « '

li®* две г©дшш æ®e» ®© 1884 година еиеред сѕаѕи« 

©гиктта. sa. A lls  b in i бжла «ксваргвравт am Иѕализт1®». во вредноеѕ ©д 

10,250 фр»,ЖИ01а49  ̂ a в® 1888 г®дина вреднаехт нааржха ms© ce 

«вевФрхкралт sm Ихшшзт иѕнесувала 47,000 фр*250^

G® повеѕ® подаѕеци sa нѕвоѕсѕ наирж, в® Иѕаш^т 

расгшлагаме аа. ч е хириг©дипши©т период ©д 1890 д® 1893 година ©п©-
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ред поран# циѕираниох изветтад н a  Кармел® Мелжа. Преку Оелунок©®®

жрисѕаиишше. sa, Ихализ® в® г©ренаведвии©х период биле изнеоени след-

ш.те квличинж н®'рж изразенж во метржчни квинхали ѕ 189ф=2*120;

1891=2*400? 1892=30 *868 ж 1893=10*240*251^

Bö: секос на 1894 година,ѕрж. била жепрахена за

Иѕализа и нек@и други земзв чие ксличеств© жзнесувал® 100*000 межр*

ични квинѕали2®2  ̂ a  нареднаж® 1895 геджжа биле екеперхиранн

140*000 межрични квинхали зш. Германиза, Белгжза и ИааѕшЗ®*263^
Како арѕикал к@з ш$@ ce екепорхирал sa. Ижализа

@д облазста. н® ажгаадее кулѕури ce завув® и жр©е@х©. За прѕпах ое

снеменува. в© извеж$ад®$ на францускиеж конзул ©д Ослун 2&crefce-
1 "I Q

9 ïaK® b© 1889 годин® количествох© на прооото ш.т ce експоржж»

рале изнееувал® 20*210 килог*^3^  ® в© 1890 гсдхва 596*020 кил@Р®

з® Иѕалија, Франциза и Амержк®,^1̂

B# нержсдоѕ ©д. 1890 д® 1893 г©дина изв@з©ѕ на

пр®g© Ѕ® Ихаииза преку С@лунок©ѕс® присханижхе ги пекажувал© следнж*

ѕ@ количики изразени во меѕрични квинтали: 1890=11 1*650? 1891=

5*000; 1892=8*994* ж 1893=960.256^

Ѕаедн® з® Германжз®* Франција и Ихализа биле

иопрахѕни 5,000 мехрични квинхали н® пр©с© в@ ѕекоѕ н® 1894 годи= 
£57)на* * ® во 1895 г©дина з® Иѕали;ја, Англиза к Германиз® 6*000 ме=

258)хрични квинхали* *=/

На кр®з©х бж ©е ©сврнале ж на пр@раб@$ки$е ©д 

жиѕарицжте кои шх® ©е жзнесувале за Ихалија конкретне сханува збор 

за. прерабогкихе од пченицаха х.е. брашноtq ж хрицжхе.

В® првоѕто ^месечзе на 1884 година според 

фраицускиох конзул во Солун В® Sa inte Marie вредноста на. брашн©« 

X© жзнесен® за Ихализа*. бил® 7*200 фр. a на хрицихе 12*777
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¥ж ш ј  ео други подагоци за. извозоз? на озвие аржикжи за. Игалжја не 

раешл&гаме ©евен аш. п@ри@до$ ©д 1890 д® 1893 годииа* В@ ев@з пери» 

©д биле екопорѕирани з». Измишзш, преку Солунското приетанилте еле« 

дниѕе количини Hai трици и бражно иѕраѕвни зо мегрични квингали? 

ѕридж 1890-9001 1891-3,000; 1898-1,864; брашш 1893-1,650*Ѕ60^

В® гекеѕЕ на, 1895 година за, Авсѕро-УнрариЗа и Иѕа 

лида̂  биле жспра^ени 90,000 вреки на, браашо и грици*203̂

Наа, Kpagoï би ое ©сврнале на. ©оганааиге производ! 

кои учеежвув&ле в® извезот од Мжкед@нија за. ИтжиЈја« $оа. ce произ- 

»@ди к@и чеото не ce јавувале во лисжата на. македонскиоѕ извоз вш 

Мгшшја, ѕуку can© повремен®« Т&мш во 1884 г©дина. биле испраженжѕ 

алкохол вш Итадија, в® вредкосж ©д 130 фр. ; сув@ ©вшшсие 46,581 фр.Ј 

разни отаки 111,226;фр; афион 60,723 фр*; сливм 85,494 фр.; афи©н- 

еко семе 14,190 фр* и вин® 60 фр. », епоред иѕаашзанскио кѕнзулаш 

во 0@лун во ®ек@г ка>, 1884 гедина покрај горноѕо бжле жзнесени sa  

Ижалнда. крпи за,47,300 фр* ж грав за  80,500

B© $екот на, 1888 година ce експорѕирале sat Иѕаг» 

лијш: афжонск© семе за 50,000 фр» ж к©пар за. 77,000 фр9̂ 63^

На крадож на ©вод нреглед би дале тбела. за, че- 

етригодкшниот период ©д 1890 до 1893 година за. извозот на. нек@и 

арѕикли ©д, Македонија. за, Италида иреку Селунскоѕо приетанижаее чже 

количестао е изразено в® метрични квинѕали:

Стар® желез® ®вв#в 

Копар «*«*в9#9»в*в 

Отар бакар 

Афи©нок@ семе 

Крпи........«..

1890 1891

75 »

- 91

500 200

5,010 6,200

1892 1893

1,436 210

10 273

279 »

810 322

3,133 1,450

е © @ ®
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1890 1891 1892 1893

Граерица «« 522 - - 1 9 950

Окршен® ехакл® 2.90 115 - 264)

Од еех® досега реч.ешх@ в@ ивглавјех® за изв@ѕ©ѕ

Ш  Македвнжја за Ихашжја к©ј жх® в@ вајголеиа мера е® ©двивал пре- 

ку 0®лунек©х@ ириехашшхе можеме да. конетажираме дек^Јајповеќе ce 

застапени индуохриокихе кулжури и жихарицихе * B© првихе етшѓше 

хухуввх, пѕтушТџ кежурцжхе од евиленихе бубж a во вх®рихв разневн« 

днихе жихни кулхури* Иех® тшш велжаша ж ксжихе влегувале во маже» 

донекиоѕ извоз sa Ихалија* Сепак најголвм® внимание Ихалиja  му по- 

свезгувала на, ѕнзсзх на. кажурцихе од свшленнхе бубж од Мѕвкедени ja* 

Ихаотија преку низа пражжични акции Ш &Ш &ЅШ Ш насх® јувала да ©е 

зголемж пр©изв©дсхѕ®х® на кожурциѕе ©д свиленихе буби в@ МакеденжјЈ 

с® шхо би ja. ©беѕбедила ев@јаха жндусшрија за свжла о@ повеќе оур@» 

вини*

Исх® така Ихали ja  ce јавувала ве пржлична, мерка 

и каж© вносигел жа житарици ©д Македсниja  но нецедееноѕ© раепелага« 

ње со жодазссци за внееенжѕе к®личесхва на жиѕнихе кулхури не ни 

©возмвжува да добиеме права слика за  уделох на Ихалија в® увозот ш 

жжхарици од Македонија9

И покрај гсре речен©х@ ж меже да ее к©нсхахира 

дека увозох на Ихалија @д Македсни ja  зазамал значајна ставка в@ 

екеп©рѕ@х на раѕнихе производи од МаѕЕседони ja  в® пеединихе годиш е<

разлжчеи инхензнтех во завжснссг ©д низата факѕорж кои шх® ja  @дре> 

дувале виеинажа на. надворешно- ѕрговскажа размена на Македенија*

Како ашо и порано кетакнавме за да можи да ое 

врши трговската размена меѓу Мажедвниja  и И$алиja ©д еѕрана на жсс 

леднава биле ангажирани нејзини бродови в© оообракајож меѓу Солун-
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екохо нржвхаетшжв ж жхаашзанскихе приохашшжа, но п®кра$ жхалнЗашЕ- 

©кжхе брадовж ир©м®ж®г меѓу Македенжga. ж Ихализа. r© вржеле и бр@д@- 

вихе н ш други земји* Во хевах mm. ©вед период како ж п©ран@ @д ехраѕ- 

hä hä Иашшза. жж. бшт. ѕшгажирана итализанската к©мианида, кода г@ 

@дрзкуваота е©обраќшз©ѕ ©@ Солунскохо приехашшхе, г® ноевла имете 

"Ихжшизанск© друшхѕ® s ä  опшшо п@м©рехв@ ( Florio-Bibafefcino -  зтја

одркувада двонеделнаха. линиз», пемвѓу различнжхе пристакишта. hä 

ИталжЗ*' * Пкреј » Салун, Цариград9 Одеса ж ©брахноо

6* Дшшѕ&еѕ© в:@ иловидбат hä жхаагадажеккхе бр©д@#ж в@ 

Солунакох® ириоханишхе в@ ѕериодшш @д 1879 д@ 1895 г .

Инхензихехех на. хргевекаха раѕмена, меѓу Макед@ни- 

3ä  и Ихалкда в@ периодох ©д 1879 д© 1903 гадина адијаел еекак® врз 

двнжењехо ■ © плоѕждбаѕш hä жхали ;)аискихе бродови в® 0©лувок®х© прж» 

сташшхе* Sä  разлика» од ©сханаѕихе пор&звиени капигалисжички земзи 

hä Втрсш». к@и в® пловидбажа, е@ Салунекох© присѕанитхе учвсхвувале 

речиси исклучиво с® парабродови, Ихалжја бил& засхапена к»к® с® пае» 

рабр©д@ви saiCÄ и ©а вдрилици к©е секакв имале зншшњфа уделзх шж® 

г© жмал® ихализанекех© поморсѕво в® пр©мех@ѕ hä 0@лунок@х@ пржсханм 

шее« Пекрад ©bä кмал® и другж причинк к©и што го ©невезмежувале зго 

леадувааехо учлехвох® hä нхали јавекахш пдевидба в® хргевекаха раѕме- 

нш м@.#у Македониз®;, и Ихалнјш. Тџебш да ее нсхакне дека не раенела- 

гаме с® подахоци за  пловидбаха. hä жхалжзанекихе бродови в® другихе 

присхашшха, на. Македониза к©е és ни оѕозможеше шцелоена прехехава 

a«, уделох шх0 го имала и saura ј анекаха нловндба в® арговокажа размена 

на Макед@ѕиза с© Италија*

П@далу даваме ѕшбела ©д к@да ше@ може да ce вждж 

каков бил ннхензжхех@х на, движеаех® во пловидбаѕа на. жхалиЗанскихв 

бредовж в© 0®лунок@хо присханишхе в© нериодох ©д 1879 д@ 1895 год«



Годжва Брод на бродовн Вкупна. задремн
1879 132 108,788
1880 172 133,343
1881 186 148,072
1882 219 163,978265^
1883 - -

1884 «в

1885 69 66,033266^
1886 62 6l,7 l5267^
1887 - —

1888 . «

1889 « -

1890 « -

1891 134 189,459268^

1898 134 166,42б269^
1893 12.6 173,512Ѕ70^

1894 112 182,000£?1^

1895 120 17?,608£7Е^

Gimpeд непохполнихе п©дах®ци е® к@и шж® раено- 

лагам® м ш  да ce вабележв дека во почетните години кои mi® ее пре- 

хехавекки в® ®ваа хабела имѕа ѕг©лемуѕање в® нр©мех©х н » жѕалжзанеки« 

х® бродови в® Солунскохо присханижхе ». в® хекох на последнихе годи« 

ни ее з&бележув® г@ре д®лу едиш константна бр®3ка н » вкуниаха. запре 

мина н ш, ихализажекихв брод®вж и о  присхигнаде и замжнале ®д Оолук« 

скохо присхашшхе. Иех® хаха хреба. дѕи. ce кааеа дека ве последнѕх® 

години, со водахецихе шхо рашшлагаме в® однос на идовидбаха на. ххѕ 

лијанеките бр@довж. в© Селунекех® пржсхаетшхв може да ce ѕабележи 

noći®јан® н&малување на удел®$ жа едрилицнхе во вршењвх® на лр©ме~
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т©£ меѓу жшализансшгае присѕашшѕа и Ослунскож® пржсхаетшхе bq п@л< 

sa. на. иарабредихе шѕ© секако билс кшш резулѕах mat, ce поголемаха 

примена. на пареага в© разви"бокох иш поморскиоѕ сообраќад*

Пскрад гореизнеоенохо, во извешѕајех на ве&е п©- 

рано цивираииох Кармеле Мелиа, каоѓаме подагоци за. прсмехсѕ на, 0®лу- 

кскохо присганивѕе ®д 1  марх 1893 до 28 февруари 1894 година ш.ѕ© 

ce ©днесува како sa  ихализанскихе бродсви ѕака. и sa вние на, ©охана- 

т т е  зем ји *^ 3 ^

Во гореспомекаасиот пертод псд жхализанск© зжаме 

влегле во Солунскохо пристанишхе 52 парабреди и едршшци isæ© вку- 

пно ознажув». 55 бродови* Жншку в© иеѕиоѕ период жонажаѕа. ка, нжали» 

Занскихе парабродови иѕнееувала- 85,480 тфш & хожажаѕ». на едрилици' 

т@ 491

Дслунаведенаѕа хабела вш го дава. оообра&ајох на. 

изеализанекихе бродови влезени во Оолунскошо приехашште во периодо 

1890-1893 годрна*

Година Парабродовж
Бр,

Едрилицш
Бр«

Вкупна
Бр,

1890 63 7 70

1891 53 12 65

1892 53 7 60

1893 54 12 вва?б)

Во иетеѕ® време конажата иа жѕалжзанекиге бр©д.@ 

ви влезени во Ослунскотс ирисханжшхе изнесувала:

Гвдинл Парабродови Едрилици Вкупно
1»н. Т®н* Т®н,

1890

1891

99,552

91,348

841

2,862

100,393

94,210
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Г®джн& Парабродови Едршшци Вкупне
Ш®н« $ ® Н е Ш®н®

1892 86,924 1,275 88,199

1.893 86,745 945 87ѕ690Е276)

Твб*лш s®, ередншга ттжажт ва жшализанскиге бродови к®и ш.г® 

пристигале и замжнувале ©д 0®лунок®$® присташште в® перн®.- 

доѕ ®д 1879 д.о 1895 година.

Годкна. Оредна ѕснажа на 
бродавиче

1879 778

1880 775

1881 796

1882 »

1883 <55*

1884 —

1885 967т >

1886 ggg278)

1887 »

1888 «

1889 -

1890 »

1891 1,719  (238)Ѕ?9^

1892 1,545 (92)280^

1895 1,606 (84)283̂

1894 1,625282^

1895 1,503 (104)283^

Од гаренаведената ѕабела можв да ce забележи
i

дека, s# шрш$©к@® имаме постсдано зг@лемуѕање на среднадша. ѕаважш
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sa, итшж 5&некиse бродови шхо го  посехувале С©лунск©ѕ© присханижѕе 

но во последнихе гедини am к©и mxo ce расшдагас с® подаѕоци ce заг 

бележува repe долу еднѕа конохантна рамнетежа в® среднажа. хонажа н» 

италиданекихе бродови*

Врскнхе. помеѓу Ихалидаа еднесно не јзиниѕе пржсга- 

шшха и 0©лунск@х© нриеханишхе п© поморски паѕ гиж ©држувале две 

компашш и х*а француекаха комнанида Hai Fra is s inefc i)  Секад«, не« 

делаѕ, неаиѓање ©д, Mapceg, нреежод в® Италжја ж Грци;}»* нржехигнување 

»© Селун и ирадолжување sa, Цариград® 2) Неделв® вра&ање, Царжград- 

lapceg преку С@лун«

И пегере споменатата нхалиданска компанида 

Florio efe Bubattino к@да ga, одржувал© двапает месечно линждах*

меѓу Италида* Пиреј9 Оелун, Цариград и Одеса ж ©брахно.

И покра  ̂ вакваѕа новрѕаноог на Ихадида о© Оолун- 

скохо пристаниште кода покрад француокаѕа компанида Fraissinet* 

ga вршела и ихалиданската кемпанија Florio-Bibafefcino опрема пода» 

хецнхе ш.то ни ги презежхнра Кармел® Иелиа з а  присжигањето на, жхали- 

даискихе хрговски бродовж во С©лунск©т® пристаниште ѕе гледале декѕ 

хенажахаа на ихалиданскихе бродови била в@ посто gas® ©паѓање в© хе- 

ког на чехириг©дишни®аг период ©д 1890 до 1893 година»

Причинихе за едн© хакв® намалување според Кармел« 

Мелиа биле следнжте:

1 » Средствата на Ихалиданското друштво за ©пшх® иоморсх- 

во (FloriO“ Bubatbino) за, вршење на услуги на ©ваа линида (помеѓу 

различнихе нриохашшхаа. на. Ихалида» Пиред, Оолун, Цариград* Одеса и 

©брахн©) биле. нарабр©д®ви со мала н©сив©еж;

1# Жестокаха конкуреицида на бр©д©вихе ©д другихе земди 

кои сиужхајќж ги поетодано наемшших® г@ имаа речжеи елиминжраи®

У
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учеохвоз;© на бр®д@виѕе под ихализанско зкаме a  уодугажа на, игалнја< 

нскжхе бр@д©ви не била. еубвенционирана*884^

Н@ оекак© хреба да. ce истакне декш. п©краз иѕализан» 

скиге брсдовж исто така *  и француекихе» холандскихе и данскихе 

бр©д©ви покажувале едно прогресивно намалување на вкупната хонажа*

ИѕшшЗ». ѕрвку Селунскохо присташните и@краз со Маке* 

дониза. намвравала. да ги наеочи евоихе хрговеки ©перации е@ Орбкјѕ 

3aE©ai таа и давала значење нѕа железницихе за  днрекѕнаѕа. иѕадизанск« 

фрговиза е® ОрбжЗа нреку Оолун.

Кармедо Мелиа. кенсхахжрал дека. х@гаш имад® мала. е©г- 

дасносх за. испраќање на итали^ански стоки преку Авсхр®-Унгарн3a  

(нреку Риека) sat ОрбиЗ»® Кармел® Мелна, г® земал иредвнд и seat д,ека 

наемшшихе бнле релатжвн© нжски ш поцусхливи и дека Оалун не ех@ел 

далеку ®д Белград* расхозаниехо меѓу двааа градови шзнесувал© 696 

кидомеѕри * жтализанските жрговци межеле да, ce пелзувааѕ ®д п©г©дн@« 

еха нреку Солун за изв©з@х в® Србжја.

Ижализанекото друшхво за ©пшж© п©м@реѕв® ( p jo rio -  

Bubafctîino) мерал® нохоа да комбинира мешани п©м©рок©-железнжжк1 

уелуги с® снижеиж жарифж на исхиа?© нисеж  @д ©ние к@и бжле уеѕаневе» 

нн ©д. А®ехриски©г Додд, ( и ©д Германскаѕа исхочна линија

(Deirfeche levante "«Linie ) са ист#чнжхе железници за. авсхржекихе

z германокиж® сѕ@ки*^®^

0д: сех® десега изл@жеж®х® за нловидбата на жгалида- 

кекиѕе бр©д©ви в® 0©лунск©х® пристанишже м©ж@ да ce к©нсѕахира де» 

ка.хие прид@нееувале за зголемување на хрговекаха размена меѓу Маке 

денија и Ихализа. ж покраз укажаните недоетахоци как© малаха ѕ@нажа 

на ихализанскжхе бр©д©ви и нившх® несубвенционжрањв од ехранаѕ. на 

ихализанскаха влада̂  за< извршуванихе уелуги в© обласха. на. н@м©рски©з 

превоз на. разни схоки*
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ГДАВА. I II

дшшом&ѕокихв ОДНОСИ HA ИЕАЈШЈА. И Г/РЦЕЈА 00 ПОСВБЕН 

QCBPÏ SA МАКЕДОНИЈА

X.« Ооздавањеж© HatИталн gанскаѕа држава

Ое д.©. ©бединувањето н a Ижаишда не п®с*@ела1 единсѕ- 

вена, игалиданска, држжва. шт® às ja  ©нфаќѕшш. гериѕари дажа на. цела 

Италија. Реритаридага Hat Иѕалида, била шдчинета ©д ѕилажа на двеѕе 

големи северни држави Францида и Австрнда, и била. разделенаа меѓу 

н@.к®лкуге Бурбонски и Хабѕбуржки кжежевотва*

Г©лем удел во раздвнжувањеѕ® на борбаѕа проѕив 

аветриската власж дал Мацини код го основал * ”1ладоигадиданак©г@ 

движ@њ&,,! кое привлекдо в© евоиѕе редови ннегу приврз&ници,

Во револуционернажа 1848 гедина, иѕалиданскага бур 

жоазида в® политички расцепканаха територида ое борела за обедину» 

вање на, земдата и презема&е на палигичкажа власг ©д благороднишѕв® 

®о. Обадинува&ето ва, Итлида. најнвегу г® пречвла, Ажсжрија кода* не 

само што владеела со надразвиената Домбардиско-Бенециданска ©бласѕ 

гуку имала, и доминанжна положба. »о цела Игалида* К&јиежакнаг б@р@ц 

за Фбединување на Иѕѕушда бил Џузепе Гарибалди  ̂ ирипадник на и:Мла- 

да Игаиида”̂ 86^

П©еле нораѕо.ѕ на ревелуцидата @д 1848 гедина ИѕадИ' 

ga. и понажаму ©еганала распарчана« Нек©и делови на Иѕшшда. биле шш 

под гугинека власх. В® беверна. Итаишја гесподареле Авсхријавциѕе« 

B© Вим ©е наоѓала ©евен авсжриската водска., уште ж фракцускагса» a  

исто така и наемничката. швадцарока ©ѕража на палата.

Како надважна италијанска држава во периодот песле 

1848 геджна. била, Оардинскожо кралство* B© надворешназеа полистка на
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Сардинскоm  кршкотве дааабок© влидание иѕвршил грофот Ка»ур 

1-861, година.) » В@ ѕ©к©х на. 185Е гедина. оханал премиер на. владаха, наз. 

Оардинскоѕо крале$в®? ж как® хаков Кавур имал можност да. ga. креира 

надворепшажа политика Hai Сардинскохо кралсхв©#

Надворешнаха. полижика. ѕш владахѕа на, Кавур има?= 

жт, am цељ привлекување на еајуѕници на ехракаха на Оарджнск®х@ кра?

лехв® за п©схигнува»е вт ©бедннување на, Италида. во кругон®. 

пиемонтеката. монархида®

О&рдинекохо кралсгво в® времеѕо на. Кримокажа 

*о дна 1853»1856 година. ce приооединил® ков с©дуз©г на западнихе 

држави в® воднаха нр@хмв Русида* Ова* бнло сшорен® с® надеж дека Ka­

ie© компензаци ja за учесхвохо на, Оардинекех® кралсѕв® в@ вѕднаха i«  

биде решен® иѕалнзанок®®® прашање,

Учесхв©х© на. Сардинскѕх® кралехво в® Кримокат 

в©дна как® содузник на, Францида му овозможижо  ̂ на. Кавур да похпише 

дог®в®р е® Надалеон III» В® дануари 1859 година, бил пехшшан ѕадни» 

от дрговор sa содуз меѓу Сардинскох® кралсхв® и Францида® Сагласн® 

д©г©в©р@х после шбедаха над Авехрида, Оардинеког® кралсхв® бж ga 

добил® Л©мбард©-Вен.ециданската ©бласх и в® компензацида за. ж®а ги 

©хохаѕувало на Францида С&вода и Ннца.

В® текот & на. воените онерации к©и шхо ©хпожна- 

ле на, Е9 април 1859 година содузенаха армида на, Сардинскох© кралсж- 

во и на Францида им ианела режаванки пораз на. авсхриекжхе водскж«

Меѓух@а на 11 дули в© Вмлафранка е постигнаж 

дог©вор за примирде меѓу Францида и Авсѕрида® Оогласн© на примирде- 

т&9 ухврдено потоа со Циришкиох мировен договор ©д 1859 гедина* 

лида остан&ла раздробена«,

Вжктер Енаауел XI, жа условише ©д горниат миро-



век догввор ce е©глаомл, жо прешеедажелог на владаша. Кавур дал 

оетавка. в® ажак на прсшесѕ*

Е®,н пролеѕжа, на 1860 година Домбардкja  к државвѕе 

на Ценгрална Иѕали ja. биле присеединеѕи к©н Сардинок©®© кралсхве« 

Бкжа; еездадена еилна' иѕали јажекш држава® $аа сеуоѕе ке ce јавЈвалш 

какс ©гопљонационална држав*»Ж но не било вете сзгарсжо Оардшшко кр« 

лсѕвс î ©бединувањето на држават вжел@ евеја. cip yja  so неговиот 

сншжесжвен живоѕ и мн@гу ce видонѕмшшло не еамо ве администражив» 

нете уогројсжво жа аемјата«

Hai 27 јануари 1861 годии® бил® ©држани жѕбсри зѕи 

игалијансЕж©! парламенг« Новиот парламенѕ г® пржмил зѕжошот sa. cos« 

давање ж т Иѕажијанекоте кралегв© н прегдаеување н», Виктор Емануел 

II  аа. крал на, Иагали ја. (нш, 17 март 1861 годинаО«. Игшжијанског® крад* 

е$в® бил© прегласено во £оршш«

Б® резулзеаѕ на вејгаѕа. и реввдуци jasai ®д 1889-1860 

годнна Игалијш, в© основа бжла ©бединеѕа® Gena« недостажочнажа ©pra» 

ниѕиран©е2 на демократокиге сили̂  сдаботе учеоѕв© на селансгвоко ве 

реводуцијата» кедебањаѕа Hai водажнге наз. репубдиканскаша буржоаѕија*. 

ja  ©буедовиде неѕавршежост на револуцијаѕа® Редадаашсаѕ. улега в© 

©бединувањеѕо иа аемјажа ©диграла борбата иа народнита маш9 раковс 

дена од револуционерните елеменши на. бурж®азжјатаѕ на ш&и вајвидни 

жре.5Еставише.ли биле Мацини и Гарибалди0

Огромна улога ©диграл походоѕ на гаркбалджеваша 

"Ил јадаЈ’ ©рганизжранж ©д демвкражиге» Екепедицнјата на Гарибалди нѕ 

Југаѕ на ItaiE ja, ce јаѕил», как@ најкрунн© иегапуваве ва народниѕе 

маси в© нивната. борбае. sa ©бединување на. Игалијш. по револуцжонерен 

nas* B© кеј поход ce ©бединиле анѕифеудалните дем® краѕскиsee оили на 

ои$е жгалијански држави* Ако дејциже на. демократскожо движење не 6i
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пошле нa, xaa решавачка б и т  за ©бединување и незавиенесх Ихалиja  

надолг© бж ©сханала раздробана.,287^

I I »  Завршување на, ©бединувањех® на Иѕалшja

Умеренжѕе либерали* кои шѕ@ биле Hai влаех во 

Сардинскохо кралеѕв® д® ©бединувањето» ja. зѕшувале власѕа и во на- 

в©1® кр&ложво® Шшназа групировка влегда. в® историјата п©д име 11 де» 

ена" • Левето крнл© на умеренихе. либеради и дел ©д бившиѕе дем©кра~ 

тж9 к©и ш.х© ©©ставувале во парламенх©х одделна групировка, г© доби= 

жр ле имехо '’дева!1 • На. 6 јуни 1.861 година умрел Кавур и него го за« 

менжл Беѕин® Риказзли, к® ј шх© припаѓал нш. *'деснаха” групир©вка на. 

п®лихичкихе кругѕви в© ихалијанокиох парламенх* Окѕе. влади, чесѕ® 

сменувајки ja  едната другаха в@ бО̂годжнк, припаѓале к@н хаа 

групировка* коja  владеела 15 г©динн«

Надвор ©д. Ижалајаноквх® кралсхво ©сханале ВенецЕ- 

јанската обласж и Рим,кој ©сханал п©д паиска влаех с® еден дел @д 

Црковната ©бласг» Sa. младехо Ихалнјанск® кралсшво бжл® ©д г©лвм® 

значење присоединувањето на Рим, како природна пресѕолнинш на Ихае- 

ли ja®

Ва< 1861 г@дшш Гарибалди нш овоја ©дгов@рн©сх 

©премил експедициja  ©д две илјади луѓе с© цел да го завземе Рим*

Ï© ј ce искрцал на; јужниох дел на п©лу©схр©вохг н@ хаму го задржала 

војскаха на Викхор Емануел, кој хоа го направил заради хоа шхо На- 

полеон I I I  охворено му занретил*

He гледајкн на неуспехох» аспромонхскиож поход 

©диграл значихелна улога, влијаејки на бербаха коja  шхо следела. за 

завршување на обединувањето на. Ихалиja » Говорејки за значењехо Hai 

аспромонхскиож пох©дг Мацини забележа, дека. му дакажал на целиох
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crne®, дека. b © Италида. не ce прекражувала, револуционернаха борба до- 

ѕегаш, дшс додека Рим не песхаиел Мхадиданеки.

Владихе во ©вод жерж©д $*е® во хвкох на 60-®ихе 

години чаоѕе ое менувале ( sa 9 годдви 9 пати ее менужал соехавох 

на владаха) g и тие влегле во исѕорндаха под имехо иkqhcq ртери ga" g 

*. a* ”rpynm” • faa пконсорхери;ја% еоставена ©д ресен круг иа десни- 

же либерали барала исдрмка ©д Наполеон III® В@ 1864 година меѓу Ихѕ 

лида. и Францида бил пошпишан договор-тштжшшшжшж наречена. Оепхе- 

мвриска конвенцжда. Согласно хед договор, Ихалидаѕ. преѕвлас себе 

обврска да ce жш̂ џж̂ Мж. придржува на неприкосневен®сха на Папскаха. 

држава, at исхо хака да а̂. зашѕвхува неа с© воежа сила ©д секод на-» 

пад имајќи За во вид, возможкоста на нов пеход на пажржоѕихе ва 

©слободување на Ржм® Оо згадвдгот п&раграф владаѕа HatИѕажкја му далѕ 

на Еаполеон I I I  гаранцида, дека жаа немала никогаш да прехендира 

ва, Рим како на седишхе •

Bq 1865 годжнш седишхехо на Ихалида бнл© прекесе- 

но од Тормно во Фиренца®

Меѓународната пол®жба в@ ©вод период за, решавање 

на римскошо ж венециданското прашање п@сташша благѕнридаѕна за. Иѕа 

лида®

B®, овоg период доаѓа. до аближување Hat Иѕалида ш 

ПрусиЈа? жк©е тто пооле долгахрадни прегевори довело до заклучув«?- 

ње хадно. согласување на,8 април 1866 годжна. во Берлин меѓу двете 

земди т«е.* Ихалида ж Прусида.

Спорвд ова ссгласување в© случад ка в@дна. меѓу 

Прусида и Аветрија ИжалиЗа. ш©бдавувала водна на Авсзерида* Оѕраниѕе 

ce ©бврзале да не ги прекратуваах военихе дедсхвида дотогага. додекѕ 

Ихалида, не да добиела ВвнециЗа, а. Пруси g a - хери хо рии оо еднаква



- 106

врецЈШст в® ГерманжЈац ш, исто така да не заклучуваа® еепаратен мир

ВоЈната почнадѕ^а. 24 Јуни италиЈанската армиЈ

п®д командата шшх гежвралот l a  Кармора. претрпела тежок пораз в® бит 
ката каЈ Кустоца, додека пак на. 3 Јули 1866 година аветриската. 
армиЈа била разбиена. од пруските воЈски во судирањето при Садова*

C# пФсреднжшжв® ка Нашлвон I I I  на 2:6 Јули ПруеиЈа без согласување

со ИтлиЈа заклучила. Ж;. со АветриЈа* прелиминарен мир, а® коЈ, п@ее<

бн©. АвотриЈа ж Ja оѕсѕапувада на, Францнзш Венеција, a  ФранциЈа ее.

согласувала да Ja предаде ВекециЈа на. ЕталиЈа*

Ѕребаа. да ее спомеке двка д©гов®р©ѕ меѓу ПрусиЈ; 

и АвстриЈа, ааклучен зад грбот на ИзеалиЈа» предизвжкал возбудување 

ка МталиЈ анците*

Дурж либералите негодуваше, и некои ©д ишв ба- 

рале продолжување на воЈната. Гарибалди и деЈци на демократс-

koto движење ©ѕкажувале да го приѕнааѕ т©а согласување: жѕалнЈанс- 

ките патриоти не сакале да Ja примат ВенвциЈа во своЈотво "на дар" 

на Наполеон III® Низ земЈата ©е пренееле бранови на демонстрацииж 

во врска со договор@т меѓу ПрусжЈа и АвстриЈа и ce што проиѕлегува! 

ло ©д тоа« Но да ce иобедело во в©Јната со АвстриЈа ИталиЈа бн жре» 

бала да ги мобилизира сите еили на нациЈата. Сепак токму тоа. владе« 

ачките кругови не го сакале# 1ке наЈиовеќе ©д ce ce плашела ©д уч..е- 

етвото во воЈната на народните ежли и зат©а г© ©граничиле деЈство» 

æ© на корпусот на доброволците под командата на Гарибалди-единстве* 

наша италиЈанска. « джжјиџш единица коЈа ©држала. пебеда во воЈната 

од 1.866 година®

B© авгует било заклучен® примирЈето меѓу Мтаага- 

Ja и АаеѕриЈа, н на 3 ©ктември в® Вжена, бнл потишан мировниат д©- 

говор, пожж к© Ј АтетриЈа. и Ja ©тстажувала ВежецжЈанс$ата ©блаот на



Ндашлееш I I I ,  ш soj неа ja-, предавал на Иѕалжја« Пвсле шшбисциѕож, 

спрвведен в@ Венецкg ан с ка та ©блаеж на. El октомври, ѕаа била при©©в- 

динеѕа кен Иѕалжда*

И понадгаму продолжшш напориѕв sa. ©оводувањеѕо 

на. Рим«, Така. прн обидоѕ за осво дувањеѕ© на Рим во 1867 гѕдина гари- 

баддинциѕе биле поразени прж Менѕана*

B© 1870 година, после поравоѕ к©д на Францжда 

ж го канела. водскаѕа: ка Оеверногбрманокиоѕ ©одуѕ жѕалидажокжѕе 

доброволци ж водоката на, Викѕор Емануел корисѕедѕи ©@ со ѕешкаѕа. 

полож.ба на. Фракцида жнедзината несп@с©бн©еѕ даг. пружн помсш на па« 

паѕа, сѕапиле в@ Рим же среѕнувајки окоро никакво спро таво хавување 

(на. ЕО сепѕември 1870 година)* Свеѕовжага власѕ на папажа. била 

окмнаѕа, a ѕерихоридаѕа Hai Палскаѕа држава, после плебиецитот ©д 

2 ©кѕомври, нрисоединета кон Иѕалиданокоѕо кралетво,

Бо 1871 година пресголнината на Иѕалија билѕ̂  

пренесена в® Рнм« Создавањето на Кталиданската нациокална држава 

завршило®

Иѕалија еѕанала. констаатуциона монарзшда, ѕакр« 

пувајки го бл©к©ѕ на побуржвазените голем©и©оедници ce крушаѕа 

буржоазија*

0©ѕдавањежо на. единсѕввна игалиданска држава. 

имало големо ѕначеше sa движељеѕо на игалиданокиоѕ народ по жазсоѕ

на прогресоѕ® Бил еоздаден вационален пазар, што окшулирал® на
2В8)развитекег на канитализмот» /
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I I l e Итлида ©д 1870 до 1905 година. и недзинат. надворешш

политика

Со пржсоедивувањеѕ© нш Рим ва 1870 година ае 

вршила борбаѕа за едиксжвоѕо на. Иѕалида* Go саможе тоа завржила. це« 

лаха епоха, на буржѕаско-жнационалниже движења, револуции ж воЈни® 

Земдажа @®т©гаж влегла во нова ®жжжфаза нш. ев®д©1 исѕорискж развж

ŒQK*

Внатрежните полижички. односи давале ©драз в@ 

надворешната п©ли$ика1 ж на Кхалида*

Озгворената во предвечерието на импери gалие згичка® 

епеха. ожееточена борба, sai геригорж^аиного раѕделување на свеѕож ga 

пебуджда, и$алжданекшг.а буржоазида почнувѕцјки од крадоф на. ?0-аѕвѕе 

подини да ga акѕивира еводата, надворешна политика* Од друга ограЈМц 

неа. ga гуркала самажа недзина неспособност да ги разрепш рвд проб- 

ле.ми на внаѕерешниог жквот на земда$а? кои станувале ce ноосѕрж®

Јлсажвкажа надворешна полиѕика, насочена кон ооз- 

давање Hai опширна колонидална империда, сханувала во н& г@ош

даречкиѕе. класи не само нрашање Hai " националнио х престиж, но н сре< 

д.е$в0 да еи ги ©сигурт своиѕе соцндалнн привилвгии,п

З.а» ©сушжесхвување на повеќ.е или помалку ашрскаша 

програмаѕ. на калонидалнада« ©кспанзида веа&е. не одговарала оѕроведува* 

наѕа при и:десна$ав- полихика на «чжсѕи раце% со ®©а mm мтажиданок! 

$а буржоазида не ce хшжшш.i излагала на опасноех да сгапи на. тед 

паззг сама* без помош на посилен пархнер» Од европските држ&ви надпо- 

годен за  Ихалжда с©дузннк во борбага за колонии можѕла да.-, ехане 

Гермажкда, преживувадки после националното обединување период на 

бурен е.кон©меки расх н ce повеќе безобзирно барадкж за  себе "месхо 

под, совцех®/’ , Ориентацидата на италиданекаха надворешна пелихика а
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Германиja  ja, ©леенувала ж панаѕшеоноѕв вдошување. на односнхе меѓу 

Иѕалија и Франци ja, Hai оенова, на нивношо е@першшжѕ@ в@ преѕензииже 

мѕк. Тјне@ѕ ш ис®© така. заамного исползување ©д нив на нроѕекционк»

оѕичкиѕ« мерки.

Меѓужоа на и$али јанско-германскош зб лизвување 

прежеле ©с$ри$е нроѕиворечнесѕи меѓу Иѕаиија и Ашсѕро-Унгаржја ко јѕ 

од 1879 година била сврзана. ео Германжја со е©јузнжчкж ©дноси# ЗЗие 

ce појавнле ушге во евохаѕа на. Рѕѕерџименѕо, кога Икалжја мораше дѕ 

г© завејува, свсег® единсжво и незавионоет во упорната борба проѕив 

Хабзбуршсажа империja« Во вжора^а половина на, 70»ги.ге години ce no* 

јавил® цело полишичко теченке, сметајки ja т&а борба sa кезавршена 

и барајкк присоединување кон, Иѕалија на. Хреѕ и Јужан Ѕжрол (Ѕренши*

но). £89)

Ѕаѕемањего на Туние ©д сжраѕна на Франци ja  

U llX y  (1881 годдна.) му нанесло тежок удар но пдановиѕе sa екепанзв 

ja ва Иеалија в@ Оеверна. Африка к надолго ja. ©ѕѕурнала ®д не јзинаѕѕ 

"лагинока сестра”!  Огоејки на власѕ од јуни 1879 година. вгориољ ка» 

бинет ѕѕа Каироли бил принуден да даде ©ставка» Должноозеа иремиер 

повтрно ja  зел Депреѕже, нознаѕ п© своиѕе прогерманеки еимназсии« 

1©ј го заврвшл преврашоѕ в© надворешнаѕа. шлжгика. на Ишалж ja  во 

еѕранажа на ценгралниѕе држави: Hai 20 мај 188g годижа. Иѕалија ношш 

шаша. оо Рерманиja  и Австр©-»Унгарија. договор, оформувајкж го еоѕда- 

вањего на Тро јниоз? со јуз«

G© договороа! за. $ро јнио$ сојуз Авегро=*Унгарија 

не можежа да ja нападне Иѕалија» a  додека на Берлинскио5? конгрео 

Еѕалија не значела многу, дотегаш во 188£ година постанала голема 

еила* Иака Ижалиja  не добила ©безбедуваае за сво ја®а. прес*олнииа. 

Рим џ сепак барем го засилила своежо влијание во сојузоѕ®



К©'Н 80-$иѕе годнни ое ©днесувале првиге чекори на

Италида. на попришѕето н тколонидаднажа експанзида, во Африкад. -наа

побереждего на. ЦрвеноФ© море.

На £0 февруари 1887 г©днна» Д@г©в©р©* од 1882 годц'

жа е продолжвн до 1892 гедика; двете ценѕрадок ѕдаѕ сшлж Двсѕро-

Унгарида. ж Германжза направвде засебни д&говори ©© свејоѕ. содузник

Авсѕрв-Ужгаридаѕ. и Ихаашда ce биле договориле наро-

чжѕо sat Н ш квс. “Авсѕржзаа ж Иѕшшја сакајви да ga ©држаѕзв сегаиша»

положба на. Ис$окогѕ ќе. ce грижав да ее сиречи секода промена к©да

би била на sa договорничката* H© ако в© гек©$ жа насганиже

посжане, $аа положба, неиѕдржлива. на Балкаиож или на ©томанскиге бре*

гови? и аж@, шжжнеко ја  зсрета сила. жли инаку неко g настн иѕвршж

нр®мена» еднажѕ^жража. надде да ѕреба. да ое изврши стална. или при-

времена окупацнЗа* ®ваа ж©сле ќе направж догевер a жа основа на.
Р90)взаемнж територидѕшгаи и други ©гстапувања.

В® исѕео време Англида ж Игалида еакале да. брегови®

на Црно̂ Оз Егедеког© и Јадранскожо Mope, како и оеверниог брег на.
цѕ

Африка, ©етнаж во жсмГрацв. Ако би некаков несреќѕн настн  довел 

A© ma да ma положба не м©жела да ce ©држи, двеке ешрани сакаде 

да ниеджа̂  æpern. држава не етви  рака. на. тие брег@ви#

Пред краѕјоф на 1887 годи^а, Игшшда^ Авегро-Унгари« 

ga. ж Англида ce ѕближиле ужѕе поарно» Hat 12 декемврж Австро-Унгари* 

ga ж го предложила на Акглжда, вѕориозе договор sa Средоземноте море« 

"Аво^рида ж Иташда, »  етои во ноѕахш, »  ce договоржле да. ce пред» 

ложи ова шѕ@ следува и г& ©бележат начелажа. и држЈвљвшо на. жрите си« 

ли: (1) Одржување на, мирот* (2) status gu© н®- Ио®0«®® жа ©енова 

договорог» (3) Загаувување на. меснжѕе авѕономни уѕврдени с© догов©* 

рижв. (4) Неаавненес* на Ѕурцжда каж® чувар на важнжие евревскк



Ill

внѕересж ж брѕвдѕа од оекое премо&не æyr@ вли.3ашке.и^91̂

В@ наредшш® период и@крад инверееирањего на, Km- 

лвзав. вл  Баакаѕохкоѕ П@лу®сѕр©в продвлжувд. неЗвинвг® заснлено продж« 

рање в® Афржк®,» Be 1896 гедеша. деаѓа. д® сукеб меѓу Иттлиз® и Абиси* 

нж.јаи» Кад Аду® Итлизанцдже бкле небеденж, ai о® ѕ@& И®шжјашдаа*« 

”д». освеЗувааж ж ѕашшдувааж во ДОхокнкјаѕР жрекжнале am делге е® 

cBogasat пвлизеик». нѕа завезувањѕа*

Пе ©ваа Иѕазшја тош&тв ce заинтересирааш за Бадкан« 

екиаѕ Пелуо-озеров« Hm 24 октомври 1896 годжнт итѕииз анокио т пресго- 

локаследнкк Вккжор Вмаеуел ce оженил со црногорсктт принцеѕш Ел:е- 

на% е© што итлиЗахокиФЅ кралски дом го довел не сам@ во родбиноки 

врскж с© рЈокиеѕ царскн двор, тукуг® задажнал ин$ерес©ѕ на, Итлиз« 

ѕаа. балкамеките прашаља во®нш®о, sa поеебно зш Албаниза«

Sa ѕаквааа кадворешн®. полиѕеика здго бнла. воденѕа од 

еѕрааѕа н®, Иѕѕшшза . секѕкк® декѕа. имѕвл® годемо влжјѕшие ж внаѕреашиоѕ 

ек©ж@мски развиѕ®к* f@a, е врвмеѕо нѕа прераснуваае*@ нѕа домошполи« 

сшчкио $ кѕшитлизтм во империg ади з ам *

Ce сжѕшувањеи© н», Иѕалија. в® XX вех ce ©ткравала 

ш в и а  етшш so иедзишгеѕ хсѕориски ртзвкток* Педгоѕвена. во прегх©* 

днжже деоеж©лв$из% таа ce совпаднала, во времето со поч.еткот нѕа 

HOBaæa, епохл. на. свеѕскажа, исѕориј«, »  enoxaœsu на жмнеризализмет»

Прераенувањето на. кадитлизмот в® неговажа моноп©* 

лиеѕишсаа фа©т, разгоренот© оепернишљв® на. гоемите државж кои ce 

сѕремел© am, ксшечнѕа подвлба и певѕорна. делба, нѕа светот, ооѕро зао« 

сѕрување нѕа класниже противоречносш  во одделните земјж и ушѕе не- 

видено усвитуваае на борбажа меѓу грудот и капитжоѕ -  тквѕа била, 

ме^ународнаша* клим% в® к® ja  в® ИагалнЈЈа*. еозревѕше еконешскиѕее и ае« 

литичките процеси, ce завувѕа неопходноег од остра пресвртница. во

@пштесѕвени©1 жквог*



B© ева време економскиот раѕвжѕек ва. И ѕ а л ж о д е л  с« 

засжлено ѕемѕо. Индуеѕризализацжјааа. наа земјаѕа ©дела. ѕака* етремж- 

ѕелн® и бурно , шѕо некои исѕоричари јш. нарекле неа "жкдустриока. ре-

велуциза. во НѕалжјаР#

Инаку во почеѕокот нѕв. XX век надворешт пслжѕжчкиох 

курс на владаѕа. ѕ*е. вш кабжнеѕеѕ на Зшарделж бжл нејасен ж ксде- 

блжв. Go дааѕѓаашѕо на евсј кабжнеѕ нш власѕ во ИжалвЗа. лажкрадкж 

меѓу Тројншоѕ ес-јуз (в© paancB.se на кој ѕегасо бжле дш ce преодолеаѕ 

не^ѕжиаѕе проѕжворечносѕж со Авсжро-Унгѕври ja) ж другжѕе големи држ! 

вж, ce порешжхелно исчвадда. дш. ce зблжжува с@ последнжѕе* Во јуни 

1901; годииа ©огласувајки ce дш. го воѕобнови договорох sa  Ѕројниоѕ 

еојуз^ ИѕѕшиЗвА иеѕовремена. заклучжла. согласиосѕ со Франција (кода 

аѕо ©сѕаналак, в® ѕадна. д@ 1  новмври исѕаѕа ѕаа година), кода формаѕ- 

лно не проѕивречил», н&. 1ро.д®гоѕ оојуз* сеаак факѕжчки ce еведувало 

sat немање на. ©бврекж нш ИѕалжЗа по ©д.н©о к©н не јзжниѕе со Зузнжцж. 

(П® условжѕе шш ѕаж. сегдасвосѕ, Иѕадкја ее ©бврзувала. да. ce придржд 

i® кон №сѕрога веуѕалвосѕ & во случад ако Францкја ce жзложела. на 

напад жли ако хаа како последица Hat ©ѕворено преджзвикување ce no- 

каже пржнудена да. обдави војна)* Исѕо ѕака не олучајно» ms© прважа 

посеѕа, која, ссглаево на ѕрадицжјажа, младиоѕ краѕк ja жзвршжл на 

©ѕранскиѕе држави, го донела во Пехреград, бждејкн Иѕалијанскоѕо 

кралсѕв® ce ехремело да воспоаѕави цврсѕи пријателски ©дноои оо Ру- 

сиз». В@ тоа жсѕо време @д сѕрана на. Кѕаджда, a  жсѕо ѕака ж Англждѕ 

бжла продавена готовносѕ за\ закрепување на, ©дносиѕе меѓу двеѕе зем* 

ји, шѕо» во ноед.ин0с®и било посведочен® за  време на дасеѕаѕа s® Phi 
©д сѕраиад. на. Едвард ¥11 напрслеѕта. 1903 годжна. Нш ѕој паѕ жѕалвј»- 

нскжѕе владеачки круговж ое иадевале уснежно ce н». ce ж да, гж реалх 

зирааѕ плановиѕе sa @кспан8жда? сврзани со Балканскжоѕ Еолуоеѕров^
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каде казсо главен објскх на. нжвнихе схремежи ce заѕувала. Албаѕшја»

Нанролехга 1903 година не само во в л адеачките 

свери, н® и в© блицкихе кон нжв полизшчкк кругови ce засили- 

л© жадовериего кон авсхриската созузничка, во ко ја. не осиова 

го гдедале главниоѕ прозеивник на. проникнување жо на. Итааш а̂. на, Баж« 

канох. Во парламенхоѕ ж во палуофицизалниох печаж ce израѕувадо 

Шжжшжшж$жшж беспокозсжво и раздразнување ло повод насжапувачкаља. 

надворежка полжгика на Ав с хро »Ун гари3а  и релшгелно ce поставило 

пршвањвхо заг компеизациза*, к©за, би следувала, да. ja. добже Esaamjai во 

СЈвучад на. раширување на, авсхрискихе владенжја« При тл, токму шолку 

решижелно ж бев за©биколување сханувало збор за. ихалијанскихе пре- 

тензии на Јадранското побврежје® В@ времеѕо Hai посехаха на, Рим ©д 

сзерана на кајзерот Вилхелм I I  во мад 1903 година Викхор Емануел III 

водвлекол, дека нИ®ализа. не мсжелѕа да позволи на. некоја. друга. држа? 

ва9 at пооебн© не на«, Авешре-Укгариза. да ce угврди во> Албанија» Heg» 

аинсѕ© иеховарување во Важана9 одделенш само со жесен морски појас

ед иѕализанского побережје, би означувало крад на вхалијавсваѕа.
™ ол(Т1тт, Ј' 292.Ј джнастиза,

Покршј односжѕе шт, Ихажија. со Авс тро »Унгари3ѕц

компликадид
дипломатсгагЅУЅе^нЅреваже и на другиот надворешно» полит.ички дел® 

Важен елеменш на изеали занскаха надворенша политнка. бил, каасо веќзе < 

забележан©9 зближува&е со царска Русија, ш$о го ©бусловувал© пред 

ce и хали 3 анс к 0-®вс хриекиге проживоречнос» В® иѕзавихв Hai ижализ«.- 

нските официј&лнн лицаг непромегохкво ce поѕцрѕувала. желбаха да. ce 

зацврехах односиже со Вуеи;ја9 што, впрочвм9 ерехнувало благонриза» 

геж ©тклик во Патроград«^®^

Кажо што видовме ногоре на меркихе на Еѕалија 

b© однос на Балканскиоѕ Полуостров наоѓале на спрохжвставуваље кај
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©сѕанаѕиѕе големж ошш sa особено кај не јзинаха с© јузничка1 Авеѕр©- 

Унгаријаи Овпак повиците кон акѕивна колонидална полиѕикѕв. која. ms© 

билѕа ѕѕфвкувѕшаа “талиѕикад. вѕа енергнја ж завојува&а? ее оодржелв во 

многу говори ж схаѕии на нацжоналжсѕжхе# Тие повици ее иаоѓале se­

že »© нивниеѕ пр® печахен орган № XL regnoп (^Крѕвдсѕжо" ) почнува*- 

Зќж да. излегува. во Фиреица во 190S геджна. Особен® жахересн® била 

публшсуванаѕа в@ ввсникож етаѕи jasai н&. E# Корадинж “Зѕишска sa 

ексѕшѕжонжѕмеѕ" * Авѕороѕ изјавувал двка» иѕадијажекаѕ». индуеѕрија 

и трговија бжле ушѕее недеоѕаѕочно раѕвиени, за. да, бж бжле економск! 

заинѕербоиранн во кодонијалнаха«. ©кспѕшзијѕк,

Раѕбирадки ce ѕоа, дека Италија. екожомски сдаб«. 

и заосѕанажа* го побудувало Корадини дѕа бара вооружено вафавање нѕа 

КОЛ0НИИ. нН@чжѕувадки: ja, еоеѕојбажа и® жѕали јанекаѕа.. индусѕријѕв, « 

пишувал » едедува. да ce призиае, дека каддобра ееѕбѕевена фор-

ма ка, експанзија за Иѕалкја ce ј&вува во еегашноѕо време вдхуадувж 

ѕермѕеријалиаѕа: експажзија1 по па® на завојувања« Тоа значж? дека 

ѕержѕори залнажа, експаезија била должнѕи да преѕходи на индусѕржска?» 

sa- в ѕргсвскаѕа-а. не обраѕн©'*, со други зборови,заво јува&аѕа на ко-

лонии било должно да создаде. благопријатни услови ж преѕпоставки
294)за нејзинаѕт ековомска екеплоаѕациjaw *

Од ce so жшшж no rope кажано so може да. ce конеѕаѕи- 

ра дек® иѕаашјанскаѕа надворешна. полиѕика белвашла ков крајоѕ н». 

XIX и почеѕокоѕ шшXX век изразижа. акѕивиооѕ по сиѕе пршаања жѕо 

ш икѕересирале Ихалиј&некоѕо кралсѕво» fast* покажала. особен инже- 

рес кон нејзиниѕе. иежочни соседи* Поконкреѕно жас не иихересирааѕ 

нејзиниже односи c© $урци јѕв во склопоѕ на Исѕотноѕо пражање a осо- 

беио за сѕавоѕ на. иѕалијанскаѕа полиѕикѕа спрема Македони ја. во пери- 

©доѕ од. конечжоѕо обединување на Иѕалиja  во 1870 година па ce до 

Илинденскоѕо восѕание в@ 1903 година*



116 «

II*  Одвссхѕе на Ижшшја оо $урцжда в® периодоѕ ©д 1861-1870 г

1# Пдѕновиже на Иѕ&лида ш положбаха на. словенскиѕе народж 

нод влаева на. 0 сманекага империја

Ge до евоеѕо обедижЈвање во една еджнеѕвена. 

држѕша Италжја* ce нааѓала раецешеаиа ж важоа можаѕ да. ce консзеазеж- 

раа$ Фджоск само меѓу пегелемжѕе иѕашж јанекж држѕшк ж Османскаѕаа. 

империјакак® нѕшр* Венецжја д,о нејзиноѕо посѕоеље в@ 1797 г®дин% 

Неаполското кралство и жекои други«

Осмажскага империја во ©вој период наѕлегува во 

ce поголеми внашрепши ѕежкоѕни поради ce жозасжлеѕжѕе исхапува»», 

наа поробениже кароди & ш. поради самажа кркза шео ja, преживувал са- 

миож феудален сиеѕем во Оемавокаѕа жмжерија*

В@ рамкиѕе на активноеѕите на. нацк® налнооелобо- 

диѕелното движеље во Иогаѕажј«. во иержодоѕ жа борбиге з а  еоздаваље 

на една, обединета жѕалжјажска.. држава кшсо напр® барањаѕа sa  добива 

ње наРнм sat вресгзлнина ж приеоединувааеѕо на Венеција и др. 

одредено место км било намевеѕо како на оние народи шжо биле лод 

в лает  на ЈЅвоѕриокажа a  п@д.©цна ка Лтеѕрз-Унгарскааеа жмпержја, a  

иоѕо Tâxm ж нш ©нже ш$о биле под влаоѕа на» Оемажскаѕа. жмперија*

Познаѕо е дека-, ушѕе во врвмеѕо иа нрииремиѕе sa 

во јнаша со Јвсгржјт сардинскатаг влада и Наиолеок I I I  имале плано- 

ви за. искорксѕување на ©елободдѕелниѕе двжжења на Унгарцкѕе, Пелја 

ците ж јужнословенскиѕе народи како бж ce Јшсѕридаѕ, шж© повеќе ©сла 

бжла® Пртшрјежо во Вилафранка ги прееекло сжѕе ѕне планови* Шие 

пак ее обновени дури покасн©, оамо жтоѕ поради ce поголемоѕ© ѕблж« 

жување. Hai авсѕриската влада и унгарскаѕа. ©поѕција» гежитгеѕо со 

време. ce преместил® на балкаиските хрисѕијани. 0© овие пдаиови ce 

©дело кон so a да со домош на. словенскиѕе народи под власѕа на,
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Охемодокаѕт нмперија ce дрзш во шшх Авсхржја» евенхуално да, ce spe 

дизвжка побужа на нејзините гранжчарски полкови и еоздаде можносх 

да нејзе ж ое доделв накнада, во вжд am Secam аасо Beaesajat jm охсха 

пи на Ихалија* Радикалн® ретение на. Исхечнохо прапшље, ж шот уште 

со примена на начел©х® на народноета* иракѕичн® не нк доаѓало в@ 

предвид заради имнери јалисхжчЈсиѕв инхереси на Руежја. a Англи ј*.
g 9g)

спрема Турцжја* ' Gg ©ва. ce раз бира» не сакало да. ое рече дека 

поединцнхе кои учесхвувале во одржувањезго нж врекихе оо хриетијан- 

скжхе нареда не била во најголем број случаевж искрени ревелуциеве* 

ри кои евоихе задачи ги ©бавувале верувајки дека. го помагааж ©ело» 

бодувањеѕ® на балканекиже нар©див '̂9®̂

Вѕречем за акѕивносѕжже нт познахнже жжаашјањ 

скж револуцженери Гарибадди ж Мацини е епоменаж© во Уведех на наша* 

жа работа» Главно го исхакнуваме нивнжож охав дека. оолободувањежо 

Hat потчжнетихе словенски народи под власхт am Оеманскаха. жмперија 

межело да ce извршж само ce помож на. нивната сопсжвена. сила m ж 

брахсхвохе ж пемешха тто жш ja. вежуваже хж е*^ ^

Наепроѕж Hat оѕавовнх@9 нт поглвдиже на. поедж* 

нжже ихалијански рев@луци©нери во одное Hai сорабохката е© ©едободи* 

хелви.хе. двжз&ења нљ балканскихе народи посебнож со јужное л © в ен е ки ѕ е 

народи можаме д т  конотатираме и за. ©жавовиѕе нѕа ©фицијалниже ихалж- 

јанеки влади ве однев Hai нолозкбаха во Охемавскаѕт шшераја*

а* Односихе меѓу Ихали ja* и Турпдја- во пернодох 1861-1870 

годвна сп©ред извешхаихе иа жхали јанскихе дипломахски 

прежежавници во Турција. и ©елободениже балканеки држави

Satда можеме да прееледжме еден конхжнужжеж 

во жхалж јанек©~журскихе ©дноси п©ел@ Обединувањехо на. Ихалија во 

1870 година накражко кв ©сврниме на хет к©и биле гдавнихе пражања
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шт& ги опфаќале ©вие ©дноеи во периодоѕв ©д 1861-1870 годинаи*

Ужте со еамото конвѕиѕужра&е на. Ит&лијанското 

кралсгво  во 1861 година. имало овој конѕулад во Цариград преку кед 

миниетерството ѕа  надворешни рабоѕи било извеотувано за разниѕе 

насгани во Ошоманскага империја® Но хре-ба. да. ое констатира дека. во 

иопраѕаните извештаи воглавно не ce среќаваат криашчки осврти 

спрема. самите настани*

Од свои еоображенида ишамшјанските дипломажокж 

лрежсгавници во свеиже извештак досебно меето жм посветувале 

развадот на, унидатското двжжеѕе во почетокож на. 60-ѕизее гедини на. 

XIX век аа как@ главни. поиѕикнувачж на ©ва движеље ce споменувааж 

францускаша амбасада во Цариград и мисжјата, на лазариегиже во ©вод 

град. По-крај ©sat ѕие обрнувале ввимание к на нас®.@Зувањааш. за, соз- 

давање на независна црква одвоена. од Грчкаша. Палвридарши ja® Оперед 

горекаведените извешхаи на-еѕедувањаха за гореепомежаѕа цел биле 

похпемагани од рускиоѕ конзул во Пловдив Надден Геров*

Поеебно треба да ce одбедежи за ангажирањето 

Hai ихалидавекихе диплемагсскн прегсгашницж во зашхитат. на, инѕересж- 

$е. ши свеиѕе поданицн. во Ошеманскаѕеа импернда. Имадки г@ нредвид, 

тоа. дека голем д,ел на. еврезекохо наседение во Селун всужносѕ имало 

жхадиданско поданохво италнданскааа-. влада. му посветувала посебно 

внимание. во решавањеѕо на., некои негови проблеми* Така. во еде,н изве- 

шхад, на генералниох конзул нѕа Ихаджда за Македонжда и Шеоалида 

Fernandez, од Солуж од 3 септември. 1867 година. шшувал за хоѕа дека, 

Евредокоѕо училишхе во sog град било преаверено во Иѕаииданско кра- 

лско училиште. Од cBo jai ежрана. ихалиданскаха влада дала, 300 жзеади- 

данеки лирж наиме помош за  тш»Инсгиѕуѕ sa образование односно на 

Комихехо х што управув.ал оо еврвдскожо училишхе во Оолун,
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Bo знаѕк. H», благодарност овa. училишше го променило

нме.2© во "Италиданско кралско училишѕе"• Fernandez пооебно го иеж

кнува аначењете. на osa училишжв sa  игалиданскажа колонжда во Оолун

ж нејзиниот прогрее ш. оо подршкааа Hai итаиш з анекаѕа. влада ce насто*

јувало да. ce. помагааж со доделените средетва. децаха на бедниге и.2а*

ли јажски поданици во ѕреашцгѕе sa ннвножо образование« Иеѕ© шака е«

наегодувало да ce испратаѕ учебницк од Ихаатјаза. бедниге ученици

и овие д&. бидаѕ опфатени во штопоголем брод во горенаведеното учи- 
goo)

лишше. Инаку во подоцнеишог© излагање на. нашаха мажерија, поде- 

$ално. ѕвce освршше на, оваа проблемаѕика кода. била актуелна ж пре* 

дизвикувала аначижелно «нгажирање нт Штшијѕи во ѕѕи про«

блемиге на сводата. колонжда, во Солун н во периодок поеле 1870 го-дк« 

жа*

Иако и еамаша Иѕалида во периодо® до 1870 годи-

аѕа. ce наоѓала, во фаѕsu на постојано внадрешно раздвижување sa  осгва?

рување на сводажа конечна дел обединување на сиже жѕалидаѕекж зем-»

ди в© еджа едижсѕвена обединета штшшдамскш-- држѕша, шаа нреку кзве-
во

штаите на своите джпломажоки преѕсѕавницж ѕд Турцида. му посветувалѕ 

значајно втшание Hai раздвижувањвго Hai разннѕе народи во Отоманека- 

тл империда® $ака во сводоѕ поверлив извешеад ©д Оолун сд 1Ѕ декем* 

ври 186S година. нгалијанскиот конзул demandes осврнувајки ее исго« 

риеки на разлжчнжзее восѕанида во Боена, Херцеговина, Црна Гора, 

Орбнда вели дака си2@ биле литени од единствена, и комбиниран». акци- 

3«. Загоа 203 ги совеѕувал Слсвениѕе, 203 жука га нодраѕбирал сите 

Зужнословенски народи ш.20 биле под турска власт, Албанцнге н Грциѕ« 

да ce држшѕ подгохвенн и дад ce вооружувааг* заѕоа Ш2© Шурцжда џѕмо. 

©рганизирана сила можела да. ги псбеди и ©бузда изолнраниѕе движе&а, 

но не Е® била во ©осѕодба ис2020 да го наазрави кога сите ce
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хдодигнеле ѕа ед н о  и д е к ai ошпхото в© сѕанке к о е  бж било ж добро © рга- 

низиран©. е е р к а з н а  é &ce ©дразело к а  и ж х егр и х ех о ѕ н а  Охамакскагса*. 

и м п е р к ј»  к® j a  шхе сш аред зб о р свж х е н а  Ф ернандез s e ž e  c e  н аоѓал » . во 

нолна, д ек ад ен ц к за*  Н а к р а јо х  гж п ови кувал  пожчжнежиѕе иароди под 

т у р с к а  власж  Фшшѕт. д а  бидах ед и н схвен и  ж сложни 8 »  д д а

гж осжвараж своиже цели за , оелободувањ е о д  гурскаж а* влшсж*3®0 ^

B© склопош н а  гор ек зн есен ож о во в р ск а . со  раздви» 

жувањежо нѕа р азн и хе нар@ди в@ ЗЈурцжја» ч е с т о  нажи ижалж зан ек н те  

п р е х сх а в н н ц к , било в® еам ах а  н е а  жлн кадвор  од  неззинж хе гранжцж, 

ja*, с с в е х у в а л е  и ѕа л и ја и ек аж а  влада., з а  som  к а в в а  п о л и х и к а  ж ѕ о г е д у в а  

наг И х а к н ја  еообр азн о  нш. даденж те околносжж» B© с в о и г е  извеж ѕаж  $жв 

излож увале е в си  концепдии во кои бжле ©пфаќанж како народиа?© кож 

бжле под в л а с х а  н а  Т у р д и ја  ѕ а к а  ж н адвор  ©д н е јз ш ш х е  граници* Тѕжѕ 

И халиj a  н е би хр еб а л а  д а  п о е а к у в а  Б с с н а  и Херцеговина*. д.а, паднелви вс

в л и јахел н аж а ѕ $  с в е р а  Hai А в с х р и ја , Нхалхја в о  принцжп ш  в с х о  шака.
а-

и во н е јз и н  и н те р е с  бжл© д а  ш с а к р н Е  п р е р е д б а  s a . населениех©  ©д 

сл овен око  п о т е к л о , вооби ч аен  и ази в кои ш.хо го  у п о х р е б у в а л е  ж хал и ја- 

нскише дш ш ом аѕеки п р ехехавн и ц и  sat е и х е  зуж нооловеновж  н ар о д и , ©д 

лахжнск® ж грчко похекл® н а  Мс е о к о ѕ  и  ©поред жсжиѕе принцшш ж жехѕ 

o x  иж херес нем оќна ^ урцж ја. не можела пове& е д т  биде ед н а добра. 

с о ју з н ж ч к а  sa-, И хш ш ;јав

Но ксхо хака. ce нагласува. дека ниѕаха околно- 

схи ©воѕможувале рускоx©t францускохо  ̂ англискохо и прускоѕо влжјаѕ- 

нже да го ѕадвладее жхалидажекохо влијанже кај горенаведеного насе- 

ление но и покра;ј ваквиот закдучок  ̂ од сграна ка генералнио® конзуд 

на. Ихалжза. во Орбија. Sfc • Scoiracso ce инсистирало дека Јадранеко» 

то Mope хребало да бжде нсклучихелно итализанско море. Н® х®а Ихаш 

ja  не можела да го ©схвара ак© Авсхржја. уопеела дѕа ja. завладее



Восна и Херцеговжна, зголемуѕадки гж шкѕи, овоиѕе вепосреднн владе«» 

HH jai b © Даашацжд«, ai ше ce приближел« к шш Албакшда» Gesa so«. Авсжрз 

3« ќв го ссѕварелѕв, смеѕал горециѕирашша? St* Seovasso ак® слове= 

нските народи не ce поджгнеде со полижичкиот жшѕот обединежи с.ам© 

во едно кралеѕво»

Поеминенрниѕе полжтачкк уѓежа, Србида. и Срби- 

ѕе воопш.20 продолжува понатаму S t. Seovasso еаакаде задакнување. 

на. Иѕалжда* ѕже оавале таа да биде силна. зош.ѕо дасно го оогледуваа; 

*oai декас. ИѕадшЗ« нависѕина била природво наднезаингвреежран прида  ̂

ѕел к соЗузнжк на. Орбжда ш исѕо $ака, ѕребала. да. биде на ѕогаш зами- 

сленого создававе н« Југ®словенскозео кралсѕве ж Дунавска. конфвде- 

рацида*

Игалжда продолжува понатаму St» Seovasso 

не. ќе ѕребала.. д.а покажува амбиции на. Архипвлагсѕ ниѕу в© Далмацидт
ф ?» £ g Q \

зожѕо к« бидазс погубни з«  ©дносиѕре е® овие народи. ^

Иѕалиданската влада му посвеѕувалас гелем© внж« 

мание нѕа полиѕичкоѕо поведение кое ѕребало да ce следи на. Еслокоѕв, 

Во еден извешѕаЈ н « генералниоѕ конзул н«. Ихал&З« во Оолун Фернан- 

дез од £9 марѕ 1868 гедкиш. ce гледа. дека, когажниоѕ преѕседаѕел на. 

Совеѕсѕ на минисѕриже на нѕалиданекаѕа влада а. во исѕото време и 

иѕалидански миниетер за. надворешни рабоѕи гвнералоѕ гроф Üfeaabrea 

им упатил на своиѕе диплемахски преѕставници упагсва, каде деѕаджо 

ce развиени нормите на. цолктичкото поведенже, кои иѕалиgанска-ѕа 

влада мислела.да гж следи ©д sog моменѕ за наѕаму на Истокот.

Иѕалжданекиоѕ конзул во Солун Фернандез гж 

проучувал со надсериозно внимѕшие инсѕрукцииѕе кои шѕо му бжле 

жспраѕени ©д иѕалиданскаѕа влад« и заклучува. дека ©бележѕените аор- 

ми одговарале на лкнидаѕа на воведевне кода доѕогаш билш следена*
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остшвајки на. неговиже колеги од Францжј» и Русжј® дѕа ce вмегнуваат 

во прашањатж. ©д политжчко-рел игкозен каѕракѕер кои шсо ое однеоуваѕ- 

ле нш хрисѕжјаниѕе, ш шсцжјаша на, жѕаажјаѕскноѕ конзул ce ограничу* 

валш. жсѕо како ж онаа н®. англискиоѕе конзул во давање на, совехи спо« 

ред потребажа на околностите и како шжо ае одбедажува понашаму во 

иввежѕгадоѕ речисж еекогаж биле прифаќанж од надлежните ѕурски влаа- 

еши бидедќи со ѕазшите меѓусебни ©дноеи ce создавала една. акзежвна* 

сорабогка. во развиагокож иш. локшнизсе економски интерееи кориснж за. 

вржењешо шштрговокитв рабожи на, италијажските поданици* Ретко ко* 

га итлкзанскжоз: конзул во Оолун морал да бара подршка од игадидан* 

ско-ѕо прагпеншдѕво в@ Цариград за зѕшхжѕшсѕи на. трговскиге и личните 

права на итадијанекиз?е поданици« Фернандез ce залагал гакво хо поли« 

1ичко поведенже дт продзлжи и за. нонажаму**^^

И покрај ѕафагеноста на, Егалија е© евоише 

внатрешни прашања таа. сепак наезсојувала во однос на проблемиѕе кои 

ги гангираде другиге големи сили во врска со положбата во Турција, 

да зазема. е-дна?. поѕиција ko ja ce соглаеувала* Hai жогашниѕе нејзшш 

можности и во ожте прилнки н прж конференцжнѕе кои биле органжзира- 

ни од еграна на. турскиге власги во Солун и на кон биле покануванж 

ковѕудите на големите оили. Иа овже конференцжи, каде што ce разглѕ 

дувале материи од, инѕернационален интерес, земал учесѕво ш

лијанокиог конзул во Солун шдекаа во ожте прилики еднакво исжапува. 

со свои становишта.по одредени прашања како и конзулжге на Фрѕшцд- 

ja.* Авсгрија* Англиј», и Руси ја . Ѕ0^

По конечното обвдинување нѕа Игазшја. во 1870 

година. ce ореќѕшаме со но-вж момвнги кои ќе влжјаах на односнѕе no- 

Mery Игали j a  шТурција«



Y, Однесжхе шшеѓу Exassjai и Ѕурциза. во пернодоѕ 

©д 1870 до. 190 Ѕ година

ОбеЈрнува&ехо нѕв. Esassja*. в@ 1870 г©джнѕа во еднѕв. 

едижсхвенж дркава и ©возможило жоактивно вклучување во хекеваѕе н« 

надворешне-талиѕжчжкЕе односи покрад оо другиѕе ѕемји иеѕш тажѕк ж 

е© $урци ja* B© sexes© време ce заосхрнл© и пратањете sat ©пеханоко® 

вш Отоманскааа шше.ржја* Низ прнзмаха. на ©дноеихе жа Иѕашида©о 

©cxaæassxe големи еили подолу ќе гж прооледиме и хали з анско -  ѕу рскит 

односи во периодог ©д 1870 до 1903 годинав.

В® првжхе годинж по конечното обединување на. Иха 

лида. хаа поради внаѕрешниѕе проблеми не можелас да. ce ориенхира шш 

кѕивно Hai Исхокоѕ. Scat надочигледно ce забедежало во времехо на хн 

Исѕечна. кржза. 1875-1878 годжжа* B© врекш ео наеханихе ве Боеѕа ш 

Херцего.вина:. во 1875 годиназ. х.е* Бесѕшсво и Херцеговскохо восханжв 

Scipione б е т ш Во својоѕ жруд St oria del fcrattati 1815-1948» 

издаден во Фѕренцад. 1949 годинтвели: “Ишализагж Францжза немале 

еден дирекхен инѕерес во работажа (во врска. go овже иасѕанж б»м.) 

и гж адобриле без уеловж предлозиѕе на кѕшцеларох на Авеѕрнскиот 

император согласени помеѓу хрнте дворови ©д север, пред да, бждаѕ 

презеѕхирани Hat Перхаха биле дадени. на. увид нза другихе европскн cs­

ss во врска ео хогашната сжхуацѕјт ве ЅурцѕЗ®**

Be шавечерирѕо на Берлинскиож конгрес од 1878 го- 

дина код ое одржувал во врска со насѕаните сврзѕшж с© Оан Сшефажо- 

кио-ѕ мировен договор склучен мвѓу Русѕјаа ж $урцида, со кој ce пред- 

видувало еоздавање на зсн. Саж-Сѕефанек». Бугаркза- во која &е влегу- 

лшш и цела. Македонжз®» на коз ce иѕвржило ревизизѕа нѕа Оан Оѕефан- 

скиоѕ мировеж договор ©д 1878 година авжороѕ наггорецѕѕиранжот 

хруд велж зш. ставовиге на. И$ализ& исхо како и ва Францизш дежа
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н.е биле. дирекжжо з аинтереснранж во непосредниже прашања но двеѕе 

морале или барем имале потреба да еи ja  осигурааж иднината,

Инаку Берлинокиож договор позшшшн на. 13 јули 

1878 годнна. ©д сшрана на Италиja  го позшишаже ® Oovbi i

Бе Launay,

Bo- врска оо ретенијага донееени оо Берлинскиот 

мировен договор Scipione Gemma вели: «Иѕаашја. не барала. за. ce­

de ж не пооѕжгкала. нжжгОј, за кое ммало во внажрепшосзга осгри преко- 

ри ш незаелужни , Специфичната. неподготвеност ce усложнувала со 

паѓањето на десницага (нз; 18 марзе 1876) к со напаѓаае на, луѓето по« 

sei© способни за внажрежни пардаментарни полемики оѕколку sa  голе- 

мите меѓународнж борби»

Овже луѓе погрешно мислеле, продолжува понашаму 

Scipione Gemma 9 дека Верлинскног конгрвс имал sa цел да расправа 

sat облаеѕи и работи кои не ja, интересиралр Игалиja , Заборазале де- 

ка sa  иета ваква ра,божа може да ce реч.е и во Пари.3 во *66 (1856 

б*м*» Парискжог мировен договор во врска со Кримсказга војна во Ko­

ja  учеетвувал® ж Сардинского кралство на страна на сојузницише од

Западна Ввропа) ; но гаму бил еден Кавур кој знаел добро од Кржмскж*
а304хе рабоѕи да извлече полза. за рабогиже на Иѕалжја, Овде н ш о ."

Иѕсавлија не го добила Тунис на Берлинскиог кон-

грес жако го прижѕл кувала *

. На сѕрана гаранцијажа sa  идниѕе надополну- 

вања можѕла барем Ижадиja да ѕеме една смела нницијагива во корисг 

жа поошплите и повозвишени ингереси, мозкеше и требаше да ги зашѕи« 

тува и распроотира овие принцшш во името на кои била проиѕлезена, 

требаше да подаде на разумоѕ на измачените народд за, оформување на 

сопст.вената националноел, требанш во силниот шум од ѕодку амбжции»
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д.а ce слушне еден непристрасен гдае ко| ќе ги пожеетуваже државиже 

нав. евеѕиѕе праваг на, народихе кои биле унисе под вдаст на. угнеѕува«.« 

кжте еили.

Тогаж еите овие народи. ќе имале гледѕшо с@ незад-

ржлива еимпаѕија#

Меѓухоа нишхо ; же знаела. да ja  следи нишу полити- 

кажа на храдицида ж иижу онаа на смела идеалност. Невешха во прважѕ 

била неевесна, во вхората» Ѕаради ова, Италија излегла, од конгресог 

со оокржен гнев од едно големо pas очарување* не можејки да остане 

ниту во спокојна задоволеносг од она хребала да. го оехвари на. 

Берлинскиот конгрес«”̂ 0“^

Жеѓуѕоа. и покрај ваквиош сагав & шш сама.та ©фицијѕ 

джа ихалкјанека полжгика спрема Иехочиата криза кѕалијанскиѕе исѕо- 

ричари ѕабележувале дека кога би ce правела. градација на. иктересиге 

на сите имплицирани држави во Исѕсчнохо прашање шжв да. ce рече де 

ка зш Иѕалија овие ингереси досхигнувале. надголем можен жнгензиѕеѕ* 

Ѕѕ& Идашиј®, според ѕборовиге на„ Amađori-Tirgilg (?•, всуинос® ре 

жавањето на судбината. на отоманскише бреговж ж бжло пражање на, прво 

месзео за. непосредната национална еигурност?а потоа ѕеоа.. интересирање 

ce однесувало и ши неззиниот ннтерес заг ексномека» експанзжја ж во 

раввојоѕ на својаѕа зона на политжчко влијаѕие на. Медигеранот. Sa»., 

Ижалжја гоа. не било холку едноставно sa. да ce оствари, може д,а, ce 

реч.е според зборовите на. горецитираниот историчар едно ©д надгвжки» 

хе прашања, прашањехо за меѓународнажа, рамножежа, за» важни ко шжроки 

воени или е.кономски ингересиѕ жзе. 3®, Италија. хоа била висхштко и 

ссшсхвено прашање за. развој илж за. задушување на н&ционалниож opra- 

низам*306)

Иншсу подожбага sa. Иѕалија многу зависела, продо#
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лжувал imadori-'Virs’ilô  f|*s од прашањеко sa, опстанокоѕ на, Турција 

iaa бжла завиона. ж од дЅата фактори едниот географски, другжоѕ исѕѕ 

риски. Географската позиција на Иѕали jai 3*- подигнувала в&шшоезеа sa  

постоењето на военажа опасност sa, окупациja  на бреговкже на Ѕпир и 

на Албанија-. ©д сѕранѕа Hai една еидѕи, со кое е можно (од страна на 

помал и поголем отепен на веројагносг) еден вооружан конфликт пора» 

ди даденше ангагонистнчки ж интереси во меѓуна-јродните односи* Истс 

гака окупацијагга на бреговте на Егејското море од етрана, на една 

голема сила ќе знанело sa, Итшиja  една воена опасиост, во' колку 

жж таквата. окупација, ќ.е го дозволувала, поморекиот разво ј на нсвме 

сили и ќе. ги подржувала комбинациите ва непредвидлнви еојузи кои 

би ce дале. на ©ваа воене-поморска рамнсгежа што бжла дел на ѕеожшн.- 

ш ш  медигеранска, ш и европска рамнотежа.

Од гдедна. жочка, на полихички и економеки поглед

аѕлбанскихе, епиреките ж е ге јо к и х е  брегови знааеле право ж можносе

за развивање наИсхако тзона. на иѕадијанскохо политичко и хрговско

влжјание: нивнешо окупирање од страна на една голема сила, имало

sa непосредна.последица елиминациj a  на секој економскж хоризонх,

губење на. клиентелата, и можеби едно, вистинско ш оопехвено задушу-»

ваае на жхалж јанскаха активност.
и

Кѕеке̂ шѕо порано консхѕвхиравме дури после пopa­

s c i кај Аду» во Еѕиопија во 1896 година, Есхочнохо прашање етанало 

за Ихадија национално прашање од прв ред; ж сообразно на ioa пооео» 

јано ja развивала евојата надворешна политика преку меѓународниie  

согласувања и сојузувања*

На кжалијанскихе исхоричари вршаѕ забележки на 

оваахѕх исхочна политика. з suie a ш.10 не ce развивала. ужте со само хо 

обединување на Иѕали ja но била раѕвивана како важна, акциja на, држа?



Basai еам® после ршшавѓааеѕо на. нејѕшшог колониз&лен сон* 30?)

Зголемената заинтересрраноет на И тли ја sa. Ис2счн< 

to прашање иетовремено го зајакнала, недзиниот интерео за балкански- 

ге прашања, a поеебно за. АлбаниЗаѕ- ïoa. ш бкло разлог да на 5 и 6 

ноември 1897 годдна ce состанале во Монца. (недалеку од Милажо ) м»р* 

кизоѕ Вискокѕи Веноста и грофот Голуховски za. усмено ce договоршш. 

"да ѕш случ®3, ако. би. Албаниза. излегла од склопоѕ на ѕурокоѕ® цар- 

CZBO ш  да. посгаии автономн» (незашиска) држава, ïo ј договор дурж 

подоцна н» 20декември 1900 година, од игализанска* a. Ha, 9 февруари 

1901 година. од авсzpo«унгарскас сжрана ж писмен» е фиксиран во формз 

на разменеги дишшмагски ноти на. дваша. минисѕри am надворешии рабо- 

ZH, ». повод даде парламенжарните из јави и шотувањеza на. иѕалиданс”" 

киозс печар, да жма:. да. ce почни борбата. sa. "другиог брег** ( l*altr- 

т@. Sponđa ) 308)

Ког». залочнале иовиѕе преговори sa. продолжување 

Hat TpojKHOz сојуѕ министерот Принеѕи барал "да ж Ежалија шмш$ 

покрад Русија и Авс®ро«Унгариз» да. учествува. во срвдувањето на 

замрсеното македрнско пражање, бидеј^ж постои опраавдан сѕра», да. 6i 

ce гие две-ze големи сили можеле да ce договорат во делбага Hai инше» 

ресни сфери н» Балканшшош Полуостров, а. кога би Русида го завзвла 

Цариград ж сгекнала слободен премин ниѕ Босфороz и Дарданелиге, Hzs 

лида би ce срозила на сила од вжор ред на Оредоѕемноѕо море*. « Пош 

ѕаму Пржнеѕи побарал, да ce ж на oezæHaznze балканеки зекји приме» 

ни принципоѕ земен за Албанид», то есѕа да. и гие посѕанаѕ » sa  слу- 

ч»3 на р&спаѓање на, Јурцида -  авжономни (неѕависни) дрѕсави« ” Ж̂О 9 )

И покраЗ ваквите настозувања. на. ктализакскаѕа 

ддшшмагиз». политичките поѕидии на Иѕаашда во однос на. Еурцжда во 

даденкот шошежт не зазакнале. Бо 203 смисол и2али3анскиze публжцж-
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егж к политчки дедци чееѕео шшувале и зборувале во почеѕоког на 

XX век sa гоа дека Игацтјанцике "пржсѕнгале во Турцжја последни” ж 

де,ка тшшј ним жм оетвиле сашо трошси ©д празнажа маса, на која ѕе- 

ликолепно ce нѕвевѕуваде другиже држѕшизг B© тоа не мала бжда улогахѕ 

нависжина., дека економски заостанага ж шшба, Иѕалжја. дедогвигедно 

не мшшл». да с©здаде ѕж. еебе во Оеманскат империја некода. познааѕи- 

гелна позиција*

Основните реонж на жжалијанската екшшнзжја 

Bö почеѕоког на XX век па. м во првото десегилегие на истиог век. би- 

ле сдедниге делови на Оеманската импвржја-ЈбЛбани^ѕц Либија, во по« 

мала е.тепен Сирија и Пале с тина*

Проникнувањето во ЗЈурција бжло за Изеадија. Te­

rnie». задача* Шаму веќ.е "работеле” крушште европски банки, големиже 

држави веќе вложиле во ш»а земја не една отоѕина мшшони, прибаву- 

вадки си sa  себе господарачка. економска. ж политичка положба* Ткв 

помѕелку од ce сакале дш го пужтаж одгука добивноѕо* Ивко во Турцжја

не гледадкж на. тоа* имадо игалијанскж претприј»тиja , ѕже принадлв-
310)жуваде воглаѕно на емигрантиге« /

Треба. да ce истакне. дека значителен дел на 

и‘таишзанбките поданици во Турција. не биле Италидаици иого агака п© 

национадност® Итааш gанската влада глвдала во раетот на ишалиданшш- 

те колонии на. Иетокот ередсѕво sa  укрепуваве на своето влијание н 

земала во подансѕво мвогу леено, Тажа иапр* Итѕшшјанскаѕса колонија 

во Оолун броелаа Е илјади и патетотинж луѓе. Многу биле Евреи по 

потекла од Ливоржо*

Ореде итали јанеките поданици во 1 урција биле 

множеетво левантжнски Евреи, Грцн, Ерменци,

"Ижрното проникнување8’ на Иѕалија меѓугоа не



»  12.8 -

секогшѕ ce опреведуваоко go мирни мезеоди» Од почетокош нш XX век 
иѕалијанските военж кораби почнале чеожо д.а ce no gавуваад во гур- 
оки1е приетшшт», и во елучад на. зашлашуваае да гн подвргнуваа® 
наѕ. бомбарджрање, жко жтлидааекиге барања не бжле задоволувани* 
Руекиот ошправник на. рабогжге во Царжград соошатувал во 1901 шдж»
1|ЖХУДХУВТТ?УЖ
н% во Пеѕроград, дека "Иѕалиданцигв вовеле во ежсгем да ja. решѕа- 
вааа? секоја спорна работ, со заплалиување на, морока. демонехраци јаа и 
0е олучувало да игалжјаескише воени кораби за во нвкод случа^ жешо 
ѕахѕи. и да* бомбардирршс некода. мажечка прибрежна населба̂  макар и 
да биле неколку куќи ©д •грска.

Игалијанскиже джпломааж и полжжички дедци 
сознавадки ga, елабоет на нжвнааеа. земда ги побудувало да, прибегну- 
ваат особено често кон заолашување како издавил во италиgакскиот  

ларламенг еден од неговжѕе членови, Иѕшшјац схапувадјки последна 
во концертг на големжже кации, бил a должнагепо веќе бдиѕелно, отколк; 
другиге.Ј д,а. го шѕ^М сочува своежо доетоинетво? ж поенергично да.
покажува̂  двка ma располага со средсшвѕи, до. пржнуди да ga, увшву-

**311) вааж* *
За, проширување на своеѕо влидааие итлжданекн 

хе владеаики круговк му давале особено внимание на поштаноките кан 
шориж* $жа? смеѕале , декаг, Павиеажа Hai Исжакозг имала отромно морално 
и полиежчко. знаѕшње ж дека №клженѕо$ на паштанского одделение штг 
лесно можел да сѕане грговоки клжент и полетички сојузнвк** Пошжан 
скиге кажтории? кои итлжданскагса, влада, од почегокот на XX век ги 
огварала во рааличниѕе градови на Осмшнскада жмперида̂  ноееле ѕажо 
не голку камерцијален, колку пропагандисгички карактер* Плѕќањете 
за услугите гаму неретко ce покажувало кониеко* отколку на турокат 
пошда., a оболужување то-подобро ^ t -2 )
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Во ѕшчехокох на XX век Иѕаашја особено м y посвехи.« 

ла  внжмание на изградбаха, на железнжчкаха мрежа во Еурцжја, Енаку 

жзградбаха на железнжчкихе динии многу придонесувала ж за  

koto  и економекото продирање во Турци ја.»

Во 1.900 година сханал© жзвесао за, намеража. на„ 

Авсхра-Унгаркза, да го гради жалезничкиох пах од С&раево кон fexpo- 

вица, кој го пресекувал Балканот од северо-запад на. зуго-жоѕок» Во 

Михровица хој би ое приклучувал на Румвлжзекаха желвзничка мрежа, 

зо Сжраево -  со Б©оажскаха? и шогаж на располагањв на. Авсѕро—Увга?» 

ржја. и Германжја би им ce. укажал непосреден железнички пше иод Бал- 

хичкохо до Ѕгедскохо море"' (или®од Берлин ж Вжена до Солун**)* Икхре 

вичкиох железнички паѕ бж им дал sat Авсхријцихе економоко и полжѕи- 

чко преавладување во Схара Орбкја, Македонија вонредно би ж ги за?» 

сшшла поѕициихе во Албанжја* би жм позводила на Гермаии ja  Авсжрс 

Унгарнја. брѕо да  ги. вренесах во случај Hai похреба евоихе iojcKsi, не 

зборувазки веќѕ aai ховарихв во различиихе реонж ва, Османекажа. 

империза*

В@ Bycnja, Франција, Орбжја» Иѕшшја биле расхре-

воженж, ” Во дено$ѕ кога, Берлин ж Виека бидах еврзани оо непоереден

иаж ао Солун, Бринджзи ќв дочувствува смржоносен контраудар* Опжра?

јки ce. man Оожун, авехро-германскаха дезноех же ce распросхраиувала.

Hai Бѕшканех, како маслен». дамка шш. вода, же ja  праголхала целада

жхалијанека хрговија", -  пишувала рнмсквх». "Јрибуна", Хаа j a  повж»

куважа кхааш јѕшскаха влада "по еекоја  цена. да, го попречела. хоо, за

да, не би ашсхро-германснкха-. конкуренција засекогаш ja  прекжиела
. *ѕ'313)мхали з анскаха екепанзија.

Во, врека со проекхоѕ од страна на Орбија за жзгра- 

дба на ѕрѕнебалкански Дунавско-Јадрѕшски железнички пах, ко$ бид
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еосгавен ymæe во 80*»f0 годжни на. XIX век код бж го преоекувал Балкѕ 

HQ2 од оеверо-исѕок н®, З у г о - з а п а д ,б и  3®- соедшшл Gpönga. 00 

Јадранекозш море, a преку Романија би можело да ce поврзи ео Руси1ѕ 

ѕкко Романците би изградиле мост на. ДунавСрбида ое надевадѕ, да. ce 

снабди со ередства во Руеија* но од таму не гж добила.* Бедград 

обратад погдеди кон Италкда*''51"'̂

"©ѕкривадки ja. вражата” з т  прошлшување во вна» 

грешните реони HatВадкавекиот Полуостров н® игалиданокизее стоки и 

жгалиданского вдидание 9 гаа би станала, за. Игалид® важеи аду$ во 

нејзиното оопернишсво со Авсшро-Унгарида на Балканог. Игалнданскиоѕ 

печат пишувал дект Дунавско-Јадранекиог п«ж ќѕ жм позволел на. игалн 

јанските експоргери цотесно да ce сврзатв со пазарите на, Јужжѕи, Руси 

За». ќе им позволел н». ижалиданските поморски компашш да. преввзу- 

вааш Hai своите кораби во земдихе на, Оредоземноморието руоко жижо 

и романска нафзга» доставени по Дунавско-Јадранекиот паж

Kon прибреждето на Јадраног» Иако изградбата на. Ми̂ ровичкиоз? жвдвз- 

нички пах жжалиЗанского опшгесѕвено мнение го пркмило одвад ли н@ 

како смртоносен удар по интересиѕе на Игалида» тоа за изградбага. 

нѕ& Дунавско-Јадранскиоѕ железнички п&т наи. мнозина. им ce видел сда» 

ен расцвет на итлиданекаѕа-. трговска. флотш ш итлиданскиге дадран-* 

оки прис^ашшѕа* претворање на Иѕадида во нмореки возан” во Оредо» 

земномордето и трговски посредник помеѓу Западог и Исгокошвб^^

За, пругатаѕ, покажувале заинжересираност и 

З&нскиот миниетер 3ai надворешни работи Принети ж Викѕор Емануел но 

жФалиданскага влада немала, средсгва, и Принетк го препорачувал прое- 

ктоТјВО поединости на италијанскитв преѕприемачи. Биле водени пре- 

говори меѓу француски и италидански претприемани за изградба н® 

оваа пруга, но не бжла добиена концесида. од Портата. за, тоа*
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lanca. б е с л а в в о  завршил о б к д о ѕ  жа. ххал о-ф р ан ц уск и  х е  

прехпржемашг д а  го ж згр ад ах  Д ун ав ек а-Ј ад р ан о к и о  железшгакж па$ ео 

еопоѕвенж  ешш» А- во  19 0 3 -19 0 4  год ж н а к о г а  м збувн ало Илкнденско-хо 

воеханж е во М акедониj a ,  ai noxoai ж во А л б а н ж ја  (по чин хериѕориж  

бкл должен д а  врвж Д у к а в с к о - Ј а д р ан ск и о т  ж елезнички п а х ) , пражањех© 

з а  н его  воопшто било еимнахо од. дневниож ред® На ееп ак  и ѕали  ја н е к о - 

œo опш ѕествен®  мнение. не сак ал о  д а  c e  р а с т а в и  со м н о г у с а к ѕн а а а  немз 

идеш, ж во и х а л и ја н о к и о х  п е ч ат  о д  врем е на. врем е продолж уваж е д а  ©€ 

ја в у в а а ѕ  сжазвиж, кои j a  докаж увале. важ н осха на. Д у н а ѕск с-Ј а д р а н ск и о з  

железнжчки паж за. И халиj a ,  3 & 6 )

Ихалиj a  ®о иоче.хокох на. XX век не била. гохова за  

прекрс јувања на кархаха, на Ж&ѕ&шо-то Средоземномор ј е, Оѕѕука сжре- 

межоѕе на. жхалијанокиоѕ владеаккн врв за зачувување на Башкаиох ж 

Hai Блжсжжаѕ Иехок мироѕ ж схахуо-квох©, Раководителиѕе на, надворвт- 

каха; полкѕика. на, Иха-ли j a  не еднаж иехапувале оо декларации на, saai 

хема, "Sa Ихали jat пожележ е не само мирох во оегаѕнооха* но i  увв- 

рекосѕ за, зачувување на. кшрох bq  идшгааѕа Имено по хоа, дека. 

нже би сажале да ja. видиме Ихалија подгохзена кон всевозможнк олу- 

чајностк ние еме ддлжнж да бидеме апремнж, за да бѕ пражањаѕа што 

нас не хангираах, не бидах порано решенж, -  зборувал ушхе во 1900 

воджна. Висконти Беиаежа»3* ^

Олжчни мжслења за  нхали јаиекаха, полихика«. наг Балкаи- 

скио т Полуосхров можеме да. срехнеме и кај джпломатскжте прехсхашш- 

ци на разнжхе земји во Ихалжја» Така српекжох прахенжк во Рим 

Д-р Мжлован Мжловановжќ му шшувал, на Пашле Дени&, минисхер на 

градежшштао TG и засхапнжк на. минисхерот за, надворешнк рабохи, на.

4 април 1903 годинах дект пда je данашњој нхалијанскон нолитнцн нш. 

Балканском Полуострову основа. ж сужхина. y томе; да не допусхи, да



ce бнле недгосредвж. власх ayeхроу гарска, бшш аен. пресуднж угицад

шире даљѕ дуж Јадраиеког ilopaw Јш еам зеакоџе, жсхом приликом, на«

глааѕж© даѕ, оу иихересн Ихалије y пнхашвд«. Башсааског Пелусехрсв», хо-

лжк©. круинж ж хедика акхуѕиши* дѕа ce оншѕш стљвшњш полихикѕв њена.

и положад њен y  груииоању онла евронскжх управладу дакае y првом

реду премаа шш жкхересжма% и да* ce њжх радж Ихашкј% ешшцклују и

ce све шхо вѕша сводих жшж еавезничкжх веза са. Некашсом ж Ауехр©-

Угѕвреком, журнс приближуде Францускод и жреко Француске и Руоиди 
„3;18 )# • •

Нсшахаму Мштвановиќ; дродолжува ж велж дека. 

прваха. форм», во K@gai жѕали^ааскажа, толжхжка го мамифесѕжрала свое- 

то инхересирање жго ужврджлаз. своето ©ѕановитхе во башкажскихе праг- 

шањаи бжло искаккутањето на ашбанскохо прапшње. Ихаашда, ce подшвшш, 

пред Евро-паа. како ожла. неносредно зшжхересжрана. за. Албанжда ж Алба- 

нцихе* Од една страна ѕаа ©дсудно ce жздаеижлш* д sa  судбина.та на 

Јшбанида- не м@жв да. се решава, и да во поглед нт херкхорж3алнохо 

ехаѕуе кв© во £мбшм.јт.&& можело да. ce мевув«. без прехходнох© при- 

еѕанување на Ихалида, Од другаа, ехрана. бжла. ожворвнљ жива, пропаг&ндѕ
Џ

кода. ндапла! одсбрување кад целиох ит&лиданоки. народ, да, ce зашшва. 

шхо подако влиданже sat Ixaaragai меѓу Албавцнхе и да. во исхо време 

Албанците се спремах заа оенсвање на. народна. албанска држава под за» 

жхжха. на. Ихалндаи3'3'9^

Шклован Мжловановжѕ: жж ушде на, едно месхо во 

горецжхираниох докуменх ga. дефинирал жталждаѕскаха, политжка спрема 

Балкакох* Steg велж дежаи за. секој во Ижалида, код ^а раѕбирал поло- 

жба-xai и жнхересжхе на својата. хахковина, хогаж било Јасн© да Ихшш* 

ga ни по кода цена не. смеела да ое впутжа во осво дувѕшш аванхури 

на. Балкажскжох Полуосхров, и како жхалжЗансках«. иолжхика. жа-. Балкаѕ»
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н® т мораг да. ©охане на. сѕашжвжтехо, да sa себе нитто не бара  ̂ но ж
Ј&.

дж не доиушжв^хРугиЕв големж сили, a  г©а посебне ce однвсувало на.

Авсгро-Унгаржза;, задржувајки го сезео свое инзеересирање за земзаха

која. ce викалаѓ Албанж ја, и не допуттадки да. во таа земда. ce уѕврди

власха шш претежнохо аѕсѕро-увгареко влнзание» морала* д,а. ги напуш

ш  овоиге албански симпатии и своите планови с® Албаицихе«,

бара други решениЈја* с@ кои ќ© ce осигура н дш. Аљб&низа сеѕаие над

вор ©д домехозе на ѕшсгро-укгарскоз». влаех и да во жднижа. заштваах

или поарио да. жж ги. обновагѕ измеѓу неззе ж Игдашза. ©нже врскиг ко:

нејѕѕжшсш. географска?, положбт спрема. Ихаашза дккхжрѕжа

М&ќутоѕкsa. равлика. ©д, вакваѕа. полжшнка, sat Иага?

ли^а1 жа Балканскжет Полуостров х .е . спрема ѕемзихе Европскжох

дел од $урцжза-, со cessa» бил друг схавох иа. Ихалжза во африканскжхе

владениз® на, ЗЈурцијѕи конкретно спрема ‘Рршзолие* Оперед шшув&њехс

на веснжкох ”Реформип кој го цихир&л шшувањеж® um схранекиох печж

од, 16 марх 1902 година Ихалжда спремала колонизале корпус од

10 g000 души коз шхо бил предназначен за окупирање на Трнполкс кое

mæo .биле планирано зш нареднозво лехо. Когт Еѕшии̂ ах ûe тж иѕвржела. 
хже

sara воени ©перации прахнв Ѕриполис, посхоел план да. исговременс 

Бугшри.д», Србждѕи, и Црк® Горш ■&» ga- нашаднеле Вврожока. Турцвд», $ае 

ѕри балкански држави решиле да поеегнаж наедно д, на_ Македрниз® и 

да, jot разделах помеѓу себе си* Т&ж. хаѕква. акцкја» ќ.е ce подржела. од 

Фра-нцжза| Русжда. и Их»лиза.г кои жхо ѕри сили ќе гж плааеле ж военж- 

хе. расходи® Шхом воените дејсѕвиза. започнеле во Ѕвропа, Ихали,ја, им. 

ла намера; да испражи водска.. и во Длбанжза  ̂ Меѓу францускиох пр&аее- 

ник во Ржм и итали,iанс.ккте миниотри Zanardelli и Prlnetti жмало 

чесхи средби ©дносно акциите на Фражциз®. и Ихалжј». во Трвполис и 

X Мѕиседонжјш. Ихализанските шшистри бж оакале д«. иабегнаж еден
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конфдикг оо Англшда, но надпооле ше. не мсжале д а, направаѕ друго 

оовен даг оѕсѕапеле пред. пршиеокох кој ms© им ce правел ©д Франциј« 

и Икшхнјш и да. гн нападиаде жие земји? без соглаеноета и про-тжв во- 

љ ш т  на. Ангдшда* бидејкн, cera, хаа бжла. хзфжхжк многу зафаоеенѕи во 

Јуашт Африкш. заа да. можелѕа да, ое замеша. во ®ридалжс к Албаниза!*3*5̂

Во периодот шт ce поголемошо заооѕрување на 

сжѕуацијат на Балкакоѕ ихалиЗанскаж». влада. насѕозувалаг да ги подо- 

бри. евоиге одкоои со Русијш» B© врска* со намераванааа, noce isu нѕа 

рускиоѕ ца-р Нжкола. I I  жа. Ржм жгализаноката  ̂ владш насто јувала ѕаа дѕ 

ce изврши ѕааѕоак. шшово врска, со разгорениог нѕа Бадлканох македонокк 

конфднкѕ Hiaæyai ѕежнеед^к “кон улогаѕа. н@, ipeæa, надпове&е зажнѕе« 

реснранѕи држѕшѕи • « • во отворено сопернишгво оо сво 1 ажа со ј yзничка?' 

Ашсѕро-Унгарида, имала. поѕребш од подобрување на односиѕе со Руоидѕ 

Меѓухоа. имеиа во æog пержод нми заосѕрување на. жмперидалистичките 

про тиворечно сш  ка. Балкано т и на, Далечниоз1 Исѕок го обусловувало 

руеко-ввстрискохо зближување наклонето подржано од Германија, 

шта кедвосмислено свидехел е хвувада. средбата. на. аветрискиоѕс и руски- 

QT имперахор во 1803 година во Мжрцшхег, каде што бшже докесени во 

окхомври месец жехажа година. познатиѕе Мирцшгетски реформж во однос 

на. Мажедонждш ш во врска. ео Клинденскохо восхание од 1903 годкна.

Можеме д» резимираме во однос нѕц. досегш речвнох© 

з». ©дноснѕе Hsu Ихѕшшдаа со Еурцида декѕа ce каракѕеризирале по своиѕе 

два, периода ако можеме. така.да, речеме и ѕоа од 1870-1896 годинш. 2* € 

до распаѓањехо Hat c o h o i  вш. Италжда за. создавање нѕа колонидална, импс 

ридѕк, и 1896-1903 година. кога, Иѕалида. поакѕивва ce, ангажирала. во 

своиѕе односи со ®урцкдаг но сепшк ceymie не бжла спремна за, вооруже 

ни завоЗувања. ж во надголем брод на. случѕш ѕаа насѕо^увал«. да. ce 

ѕачува, ciasyc квото наѕ, положбата. во Iурцид а*
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РАЗВИВАЊЕ ИНТЕРЕООТ Ж Hâ, И Ш Е Л  KOE МАКЕДОЕИЈА.

!• Разлжчлш аспекги од жнтересо® на Игалжја, кон Македонжја

B© склопот на. својага балканска полкзсжка спрема 

Вурцждеѕ, во сиге свои фаѕи. од со.здаваавте на Ишалијанокожо кралсѕво 

во 1881 годинѕе, пш со конечно то о бединување во 1870 година. заклучжс 

со Илжнденокошо восгание во 1903 година Иѕшшја, покажувала азвеснж 

инсерееи спрема Мажедошуа, во некои пвриоди во поголема. мера. a  во 

некои ѕериоди во пемѕл*. ©еобразно на. нејзжназеа полѕхика. опрема 

Турција,

Во пержодот 1861-1870 година Италжja  шшо ce однесува 

до нејзиното ингерееираае. за Македонија гоа во најголема мера ce 

е д н е с Ј П в а л о  ка- ешопаианско поле т.е, за увозош на. земјодедскж прои- 

аводж и тош. особено ннду стрискиже кулжурж евжлениге кожурци, пѕму- 

К02 Е тутутш за. своите прерабожувачки капацжтеѕи во Ижалија, ка-де 

скоро во сжѕе извешгаи на нејзините дишшмажеки претставнкци имало 

податоци sat производ.ссвото на овие арзсикли*

Be пома-ла мера, е ингересирааешо на Иѕали ja. за поли- 

гичкажа положба, во Мажедонија кое ce сведувало на лишадат. на. нејзѕ 

Н020 интереоираае за. еиге христијански нжроди кои ш,ѕо ее наоѓале 

под влаега на Турција, Освен во случаите кога ce однесувало за. 

едн© шшироко инзсересирање за сигебалкански народж нже во жзвешта- 

ите sa,. ово ј жѕж$пержод не можевме да кенсзса&ираме за една, конкрет- 

sa полиѕкка-.. на Италија, спрема Македонжја, од еграна>®1е»ли јанокжге 

владжнж кругови»

Во гаков поглед ce двмжаш и ствовите на иш&лијанск! 

те демокраѕж и револуционери Мацжнж ж Гарибалди.
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И па коаечното обединување на: Ихалија во 1870 годи- 

нж ние. не можемв да констахираме во на нас доотапните изветшаи по« 

годемо ннхерееирањв кож Македонија во ©клопош на италЕжданокаѕеа. шлж 

тика, епрема Турција., З.а жоа посѕоеле ж абјекхивнж причмни Ишшшз&. 

била ангажжрана- оо решашањего на. свожте внажрежнк проблеми ш не мо- 

жвлѕв. да поевехж оссебежо вннмание ва Исхочнохо пршѕањв во чиз оклоп 

ое, наоѓало т Маекедонекохо нрашање* Таа. ce видело особен© за. време 

н». одржуваљехо на, Берлжнекиоѕ коигрес каде Ишалнза не иохадшла ш а- 

кживно во врока;. со прѕшањат. тѕо ce раѕгледувале на. овој конгрвс а  

зах кои ние погсре ее осврнавме»

И BQ: еде-н од наредниѕе поваисни настанж еврзанн со 

Источн» то прашање а. делкмично и со М&жедонското праша&е како соста« 

вен двл н». првозео прашањв ѕ*е* сиѕуапдзажа. ооздадена во врока со 

обединувањеѕо на Ккежевеизото Бугарија. ж Исжочиа Румелија во 1885 

подина и репвркуоииѕе на маѕседонекага, агжшацжја во Бугариза, а  за  

положбажа. во Мак.ед©низаѕ Иѕадшза. пак водела една незаинхерееирана 

полихшса* fo a и еамите жеззини дипломаѕеки прехставници во Оофија 

го иѕзавувале.

Паеилнаха. акхнвносх на пропагандихе ва соеедннхе 

бажкажски државк во Македониза. преджзвикуваде» зн&чиѕелен жнѕерес 

кад жѕадидажокиѕе дипломахски прехставнжцм во соодвеѕните балкански 

држави но ние не бевме во можностж да го регисжрираме повеќе сгавоѕ 

на жхалијанскаха, влада во врска. со акствносха на пропагандихе на. 

соседнихе на Македрннза балкански држави*

Посебно вниманже однооно интересирање му е посвеше 

на на. вооруженкте. акции. на, бугарската пропагамда. во гекот на 1895. 

година кога. навлегувале вооруженж ч.ети од Бугаржза во Македониза а 

биде регруѕжранж: на бугарскаха ѕериториза, но за. сето з?оа. докѕвсно £&
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стане. ѕбор®

Жго. ce однесува- до последнааа фаза н нашиог 

pasгледуван период можеме да ксн отатжраме зголемена ѕаинхереснра-> 

иосѕ на Италжда. sa. положбаѕеа во Македонжз»., ïo a  е периодот на. формз 

ра»ето на BMPQ во 1893 година.« Sa првжѕе годинж од дедносѕа на. ВМР( 

не можеме да, коистажжраме од извештаите со кои Ш;то располагаме» 

Меѓугоа. во годиниже кои шѕо претходеде на Илинде.нскошо всогзжие ©д 

1903 година, 1899, 1900 па ее до 1903 годижа. мож.еме да забележиме 

®о извешдгаиѕв нежто повеќа sa. аккивносжа ж целжге шѕо сн ги посжа- 

вжла, пред себе B1P0* Ис$о$о ова го забележуваме ж во ©дделни публи* 

кшдии каде ше® m m  * * *  во склопот на Источно то праша&е ce зборува- 

ло за Македонското прашаље, за, шстнвноета на. ВМРО, неЗзиниоѕ вода» 

Гоце Делчев и друго* Во ово g период го забележуваме и зголеменото 

кнгересираае на оамаиа итализанска. влада кон положбажа. ж настанжѕее 

во Македонндав Во врека со *соа ce обзавенж ж ш ажтш на парламензеож 

во ко.и ce. ѕреѕжрал® Македсшскоѕо прашање, ЗЕЕ) а и оамаѕса иѕшшјаи* 

ска влада насзгсјувала да ота&е и треѕа најзажжжереоирана сила во 

врска. со Македонско т.о пражање после. Русија ж Азетро^Унгаржза. како 

шдео погоре коножаѕмравме a во kohï@kctqï на жѕработените реформн 

на поеледнкФе две силж. a  ш  ce однесувале во врска со положбаша в« 

Македонжза* Иеѕо тшт. зголемено иншересираље в аабележано  ̂ и ѕоа 

во. времежо непосредно пред само то Идинденеко восЈание во врека со 

положбаѕа на македонскиог народ и крваѕиѕе репресалии на. турскаѕа. 

власѕ како последица, на засжлувањето на, револуционерного двнжење, 

кад прогресивнкже жжализажски опшгесѕвени кругови со еоздавање на 

раѕни комигеѕж и одржување на собранжза. со $<ж ce барало подобрува- 

ње на положзбазса на македонскиот народ а. и на. другнѕе народи кои ce 

наоѓале под власаа н». Фурцдза»
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Од гареизнеееното во врека. оо инагересирањеѕо н«. 

официјалниге кругови на. Ихалија, a и на. другите опшшеетвени оредн- 

ни, sa положбажа. во Македони ja, можеме да. консхагкраме дека, жој 

интерес варкрал во соодное со самиош ишалијанеки став кон решашање» 

то в& Иехочиото пратање во чжј оклоп ее ваоѓало и Микедонскохо пр® 

жаље како негов веразделен дел. Ов». жнхересираае оо шеко>ѕ ка време« 

ћо станувало ce погшгемо a овојог најголем инхензжхеѕ го досѕжгна.» 

ло непосредно по Илинденскосо востание во 190S година во времежр 

на реформните акцжи на големихе силн, потоа. во годинкге по завршу- 

вањехо жа. Првато. Овеѕска. во јна, ш ѕн«

II» Охворање- на италијански конѕулаши во Накедони«
3«

Ш a
Sa. да можа непосредно да. ce запознае полож.ба/во 

одредена земја# ®. ж ѕааѕиѕ® на своихе поданжци ако ги ш  секоja. 

држава, охвара свок дипломажскк претсхавнишжва, на. разлкчни нивоа* 

Т а а ѕ ж  направжла и Иѕамија нѕа хериториjaæa на Охоманскаѕга. империја, 

одиосно в«с во ово ј случад не ингерееира. М введонж ја»^

B© 1860 година аа конзул на Сарджнскохо кралоѕво 

BQ Солун е наименуван Fernandez Salomon ко ј ишо продолжжл да ј.

врши сво јаѕеа. должносш ж по ооздавањето на Ихаши јанското кралств» 

so 1861 година.

Во периодох од 1861-1870 година ce до создавањехо 

наеджнсхвенага, жхали јанска, држава. имало настојувања од схрана. на. 

жхалжјанскиох конзулаж во Оолун да ce. охворах конзуларнж делегациж 

во Серес и Бихола» Како причини sa, soat ce наведувало кога. ce одне- 

сувало sa. Оерес дека. хој бил главно меохо на провинцијата ео жсхо 

жме, по тоа, so аначењетс нa  производсѕвохо на. памукох од чже идо к® 

личесхво во приличжа. мера како увознжк ce јашувала ж Ихалија в на
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крадох со тош,да* бж мож ѕледае. бид&ѕ затхиѕенж хрговскихе инхересж

на кралекиѕе иодажици ш исто хака. зарадж ®оа тхо во овод град има-
u

ле евож вице-конзулаѕИ Ј&всхржЗ», Русжја, Англжја ж Грцн а̂и

Исхо хаоѕса, како жхо жехакнавме погоре бкле nocsi 

вени öapaaai за. оѕворање на, конзулѕарна. агенцида во Бктола кода, ќв 

овозможувала, зашжѕа. н». ихади;јанскжхе жнѕересж пожоа ce наведувало 

дека Бжхсла, бкла седкжѕе на независен генерален гувернер ш седишхе 

Hai Гла.внио х ш.хаб на. Трехиох вооружен корпус »

И покрад овие насхојувања овже барања. не м©ке- 

ле лесно да ce осхварах особено шхо ce однеоувало до Бшхола каде 

шжо зашжжхаха на нтали јанскихе инхереси била извршувана од схрална. 

на »нглискиож конзул,'^2'4^

Од жзвежхаихе на жжалида1нскихе дишшмахски пре: 

ехавници со кои шжо раеполагаме не можеме да. добиеме подахоци дали 

горенаведенихе барања з», охворање иа. конзуларни. агенцин во Вижола 

ж Ое-рес биле и вжохинеки ©схварени»

1 ѕо ce однесува, до схварањехо на. ихалијански 

конзулахи во Македониза после обединувањето на Ихалида во единсхве* 

Hai држава. можеме да консжажираме- дека. барања во хаа. смжсла ce по- 

схавувале дурж во почехокох на последнаха деценија. на XIX век.

Така. жхалијанскиох конзул во Солун Final

во еден свод извеш.жад од 9 алрил 1893 годнна. консхахжрал дека. вора* 

ди непосхоењехо на жхалидански вжцеконзулах во Бжхола не бил апсо-» 

лухнс во сосхо јба да ги извесхува, за. положбаха. во овој дел н». Ma- 

кедониja, своихе прехпоехавени»325)

Исхохо ова го консхатжрал Vito Final и во едез 

друг извешхад од Оолун дахиран од 17 апрнл 1896 година, испрахен на 

ихалиданскиот амбасадор во Цариград каде шхо ce велж дека. нсхо хак«
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и во Окопje немало еден директен лреѕогавнжк на. Итали ja.« За. админн» 

сжрагивиише раболгн кога ce укажувала потреба., жгалијанскжот конзул 

во Солун го замолувал ©д, време на време аветро-унгарскноа? конзул вс 

Скопје д,а преземел гржж®,. Ho, ce напоменувало исѕсо ®ака дека ако ce 

барале полжѕжчки информации, италијажсхиож конзул не бил во состој» 

ба. брзо да извесѕува што ce случувало во Скопje бидејки од конзула- 

ѕож на Австр©*Унгаржја ce доставувале неодредени и често конѕрад»- 

кгорни податоци за. настаните кои ш.то ce случиле надвор од Солунски- 

от вилает. И зажоа н& крајот вели дека. имал похреба. да, располага. сс 

подат.оцн кои ш.то ce однесувале 1  на Оеверна. Македонија a преку иив 

да може дш. заклучува за положбата во то ј дел на, Македони ja «32,6̂

Шшо ce однесува до отворањето на, италијанскиоз 

конзулат во Бжзеол», одиосно во ко ј период тоа ce паѓало ова. можеме 

дш го констажираме по индиректен паж т.е« преку извештајот на. и seats 

јажскиог конзул во Бигола, 0« M etani од El декември 1900 година 

испраѕен на. сво јоѕ минжстер за. надворешнж рабоѕи во ко ј жто ce, збо- 

рувало зач ѕоа дека иѕалијанскажа влада бнла возбудена. поради жвлез« 

ничкигеЧшѕо™аамеравала д,а гж гради Ав о ѕр о -У н г ари ј a во заземвнжѕе 

провинции и почнала поживо да. ce интересжра. за албанскиѕе зем јж, ее 
зборува декш штзгајанскиот конзулаж бжл основаи во Бжшола. во 1895 

година. Но н покрај тоа ce исѕакнувало дека, тој конзулаѕ до даѕумоз 

на горедиѕираниот извешгај ce занимавал и бил овласѕен само за. адмв 

нистраѕивни р».бо'1и? но со нспраќањето на, еден конзуларен службеиик 

одд прва к&тегориja повеќе ќе имало можностжж да ce даваат информа.- 

цжи во врска со положбажа. во Бкѕолекиош вилаеѕ ако бил зажнтереси- 

ран за. коа миниеѕвроѕ за надворежнж работи на, Иѕалж ја»32^

По основањето на. иѕалијанскиош конзулат во Би» 

ѕола. продолжкло да ce диекутира as, поѕрвбажа од огвораае на. исѕ
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вшк0в коиѕула» a во Скепје, ИзЈѕшшјаааскжоз* кензул во Вижола 0« Ше«

fcani ва евојоѕ извешгај ©д 3 јануари 1901 годжна го извесѕувал

овоја$ мѕнкоѕер за, надворешнж работж дека по доверлив п&д добил
вд

едно пнемо од жекој кореопендонх жж Скопје во кое ce жсѕааснувала 

поѕребаља. за. осжавање едеж жѕалијанскж конзулш во овој град зарадн 

различниже влијанжј». пракшикуванж од рускиоѕ и: авсѕро-унгарекжоз: 

конзул кшј иевноѕо насележие, ж каде зшагсжтата. на иѕалн јанскиге 

жжѕересж бнла, довережа токму на. авеæpo-унгжрскно? конзулат*028^

Охвора&ето на. конзулажн н», другиге земји во 

Скепје га жадаедувало на. мжслење жѕалијаноките диштм&шски преѕсѕа- 

внЕци да барааг огвораље на. жѕалијаиски конзула® и во Скопje. !ака  

во својот извешеај од С-олун од 5 декември 1901 година. алиј ан еки.оз 

конзул му пишуѕал на„ еводоѕ минисгер за над.ворешнж

рабоѕи декаѕ. француската, влада основала. набрзинш, вжце-конзулад: во 

Скап je, sa ѕа, вжце-кожзул бил одреден дохогавшноѕ француски вице— 

конзул во Бнтала., способна личност кој што ja  жмал проучено Албаиж-  

ja пропаггувајќи ja* Опрема. öi le v e l се покѕшувало неодложно д», 

ce следк горенаведенио х пржмер ж да, ce воспостаѕело во Окопје еден 

жхалијаеекн вжце-конзулааг кој шо бж. бжл зависен од ихалијанскиош 

кажзулаж во Солун ai како причина, за основаш>е на. жтазш јаиски. вице- 

конзулаа смехш. дека. бшш, премногу сврзашиже политички интереси со 

еднш. дрбра елуж-ба за ижформацжи ко ja  би можѕла. да, ги надгледува, ѕие 

региони за„ да не. доаѓало до поголемо закаснување Hai жнформацжиѕе во
:-ч г

врска. со тамодшата, сихуациja. Ое нагласувадо исто та,џ& дека. свои 

кожзуларнж функцжожери во Окопје имале Лвсѕро-Ужгаркја^ Англија, 

Русжја., Францнја  ̂ Орбжјѕи ж Грцжја. ж декѕа ©д оѕсуѕноста жа. жгалжјан- 

ските конзуларнн функцжожерж можело да резултнра. со тешка, по
goo)

жталијѕшскихе жжѕереси во тие места.  ̂ /
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Bö едеж разговор помеѓу ихали јаааекжох конз у л Ш 

во Бкѕолш 0. M etani ш генералниох кензуд жа. Орбжј». Мех. Г, Ркс-  

тжѕ., последниог му рекол на, 0* Qaefcani дека, Франција  ̂ којш имааш 

помаага инхереож во Ддбанида; ja. ш ш а  премшшжо Ижалжја, во основаве- 

to пш, еден ко-нзулад во Коеовекиоѕ вилаех и додал дека. Gpöajat ќе го 

виделш. со задоволсхво основааехо mm едеж иФалидански конѕулал? во 

Скопје за. урамнотежување на.. авехриекото влијанже ж исхо гака, зажѕо 

sosa ќе рвзулхирало зарадж тоѕ, шжо од некое време хогаж ce зборувалс 

за, италијанского влијажие во тој регион (ce мисли на, Косовскиог ви- 

лаех) , 3 2 0 ^

Спрем», пода-хоцжхв јшео ни ги дава. 
жхаши3ажскиот конзулах во Окожде бнл основаза кон крѕцјог вш 190 £ 

година но нѕашенуваниот конзул на Нѕаошјш во Окопје норадк болесх 
не. стшгал на ево jaæai должноек ж отпатувал назад зш Ихаадајаи "Заѕоа, 
од ноември до ночегокок на април, во надважнихе моменхи, одјќога ce 
насташгл во Окопје. зах прилаг&ње на, реформиге (ce мисли на. реформиа?« 
донееени од страиѕи. жш РусжЈш и Авсхро-Унгарија како најзбшнѕереси- 
рани меѓу големите сжли за Македонското прашаве) Генералниот инспе-
кгор, до почехоког H aiаприл и во теког на насканихе во Мкгровица. ж

аагенхахох над рускиох конзул, Игалијаѕ, не била. претсѕѕшувана од ево; 
официјален дипдоматеки претозгавннк,"3^^

Икаку ззч. прашжњето наи отварањето на, итлијакски-

02 конзулаљ во Окопје во на нас досжапниѕе жзвежтаи можеме да кои-*
егатираме дека, дрвиох жзвешжај е дазсиран на £3 окѕомврж 190 £ годжнѕ 

е©во врска XX, прашаввхо за руекиох конзул во Михровица.
По ова. исто прашање ce осврнува весникох !,Пра- 

своја:. дописка* "Sat да. гж еледн одблизу иасхѕшиѕе во Маке- 

донид», жѕали јанскаха. влада. репшл» да отвори свој конзулоз? во
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Окопзе« Sa. гаа цел m a sei« ce образеила до цариградската влада« 

Ожворањет н.а, ово ј конзулат ce очекувало овие дни*п̂ ^  Kora ce 

има предвид дека оваа. дрписка. е об јавена во веснжкоа? нПравоп ва 13 

марзе 1903 година ce чуѕотвува една кона*радшсгорност во даѕсумох иа 

огварањето на. овој конзулаж спрема. трихе извори*

Покрај подахоциѕе кож ги добиваме преку извештЈ 

нхе на споменатите конзулати во Македони ja. подажоци ние корисгиме 

исто така и од дипломатските прехсжавнишжва на. Итшшја. во Турција- 

Царжград* Скадар| во Орбида^БелградЈ Грциза-Ахнн».; Бугариза-Оофи^а. 

ПловджВј Рушчук ж д р ,; Црна. Гора-Подгорица; Романи з а-Букуреш®; no­

ma, од амбасадиѕе на. Итлиза; кад големите ешш во Париа, Лондон, 

Пехраград, Виена и Бе.рлин«

Опоред rope реченохо можеме да заклучиме дека. 

во однос на охварањето на свои конзулахи на. ѕвригоријажа. на, Мак-вд©« 

нија. Итлиз», далеку заостнувала.. зад другихе оили* Ооввн на, и mara­

ka« скиот конзулаз? во Солун кој го продолжувал својош конашнуиѕег 

Јште. од времето на Оардинскоѕо кралство? Игализа не им посвеѕувалѕ 

особено внимание на, барањата за отварање на конзулахи во другите 

поголеми градови н& Македонија* Како шлго иетакнавме погоре во Ђжто* 

ла ит&лнзанскиот конзулат бил отворе.н во 1895 година h покраз то*. 

гој не бил комплеѕиран со сите погребни елужби а. во Скопзе бил отв< 

рен итализанскиот конзулаз? дури во крадот на. 1902 или почетокот на 

1903 годинѕи Инаку нормалио било што Итлиза посебво вниманке му 

посветилѕ, на својог конзулат во Солун каде што ma имала, назповеќ® 

свож инѕереси како во поглед на, грговжзат, и во поглед на зѕшгитжѕ 

на, интересжте на. овожте поданици кои што ги имала, во прндахчна мера 

во Оолун,
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III*  Осврг врз нзвежжа-иже иа. кталијан еките конзули• {
Македоннја

Дедноста на, жжализ&некзме конзули, како ж на кон

зулиаге Hat остан&жите држави., ce сведувала: на, админисѕраживнн р«бси

жи-зшпгижа, на, ингересиѕе на свонте поданнцнг испраѕање на шзвеж.тш!
на.

до своиѕсе првишсг&венн а?#@* или дж својот амбасадор во Ц&риград 

или дирекхно до мижистерот односно шгаистерезевото за, надворешни ра 

ботж* Бидејќи не, расподагаме со жзвежтаите на 'исалијанскиге дипло- 

матски прегствници за, целокупниот период што нас не иншересира a  

ж оо тие што располагаме ce микрофилмуваии шло знали дека сепак е 

жжвршен нзвесен подбор нж me  извештан п», не можеме д& нмамв цељос* 

на елик», за. нкв» Извежжаике ce групираин, временеки врзадш за. оддел- 

ни настанк а, исжо ѕака. ж жемаѕсски врзани з&. одредени жеми»

Bq почежокот накражко ќѕ ce осврнжме на содржина 

тт на, жзвештиже кои шѕо преѕходеле на. нашиог нериод ж што го ра- 

зрабожуваме ж.е, од 1861-1870 годжиа за да. можв да, ce следи конди- 

нуншетоа1 на. кие изветжаи.

0 ео бено втшание му ce посвежувало на проблемож 

на одгледувањешо на. свилениѕе буби, тјтјшот$ памукош? за. што noro­

pe ce. оевриавме во д,елош за економските односи на. Македонија. со 

Итали ја, но овде г® исжакнувѕме нжвноѕо знаиеве низ призмажа на. шеФ 

ѓусебните борбж ш.ѕо ги воделе трговскнте прегсгавници на. одделнигв

држави за. примакот во увозо® на тие зншшјки аржикли.
JS*/

Во голем број ce засталешоизвештажте ѕа барање- 

ïo за окварањеш на конзул&рниив агенции во Битол» н Серес, како и

ѕѕа проблемажиката Hai Унијажското движење во Македониза^0'3̂  како к

Hai игали јанско- журските односи во тој период,534  ̂ Во извепхжаиѕе од

ово ј период жсго гака. наоѓаме податоци во врска со националнаѕа.
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припадност на„ населениежо во Турција во чии рамки ое н&сѓала и Masci 
555)данија.» Сиге овие извештаи потекнувале од ижалијанекиоконзу-

жтѕ во Солун како единствен конзула.г на. Ижаашја тогаш поетоел 

во Македрнија*

Во периодот после 1870 година во извежгаите 

на жгалаЗанскио® конзулаа од Солун срежаваме поголема гемаљска ра- 

вновидносг на податоците sito нк ги  презентира но дури за. периодат 

на заострувањето. на, тк* Источна. криза 1875--1878 година, На овие 

извештаи во оекој олучај треба да. ce надополнуваат ео извежѕашсе 

на. итали јанските днпломатски претставници било на територи ча,т&. на.

0томанската, империЗ», или кај ослободените балкадаски д р ж а в и «  За. и з в ѕ  

штаите нжовие претставниди покасно ќе стане ѕбор®

Во врска со кзвеш.т&ите на. итлизанските koi 

зули ва Оолун од овоз период може да ce каже дека, тие воглавн© ce 

однееувале на, полжтичкажа. сжжуациЗа во Македоннја- и соседните на 

не јзе области кои биле во подрач;јето на. конзуларниот округ иа ита?» 

лијанскиот конзулат во овод град. Непосредно пред избувнувањет« м 

во време.то на> руско-турската. во^на често ce среќаваат извештаи во 

кои што ce зборува за етнографските услови и sa политичкио дух на 

населението на Македонија и ce дав&ле границите во кои била емесTe­

na територија-та. на Македониза, Бо извесен бро ј раслолагаме и со 

иѕвештаи за. ситуацизата. во Македонија непосредно по завршувањето ш 

Берлинекиот конгрес од 1878 година, и создавањето ва. новата бугарск« 

држава.

Особено внимание италијанските конзули од 

Солун во своите извежтаи му посветувале на. католичкото движ.еве во 

Македанида и тоа во врска со акциите на. л&заристите кои биле покро- 

вжтелствувани од страна на Франција ж го ширеле францускиот јазик«



- 146

Исго ce напомнувало дека. жк&ли данскжот елеменѕ сочинувад 7  4 од ка.-

голичкажа, заеднжца, во Оолун. Ошето речежо од овие извештаи ce гле» 

дашш борбага меѓу Иѕалија, и Францн а̂. за покровителсѕвоѕо над ка&олв 

цжте како во колонидазгѕ., во Оолун хака ш во другихе месхаа

Karatсме к&д иѕшшданокаха. кслонида во 0©лун 

ѕреба да споменеме дека во извешљаихе на иѕали i анските конзули од 

свој град и е посвеаувано прилично вниманив захоа. што ш  била. сме- 

ташш з& една, од позначаднихе меѓу осжажахиже схрански колонии® Ка~ 

ко поданици на. оваа н:ѕалж;јанека колошда, во Солун ее јавувале ж соп

ствениците на. познахихе трговоки фирми : на; браќазга Алахинж ж на 

Фернакдеѕ » Ихалнданскаха колонида. инаку ј&, сочинувале две ѕреаашж 

од. Еврек ж една. хрехиаа, кажолици.

Бидедќи Солунското присханжшхе било едно ©д 

надзначадннже во Оѕомаискажа. шшержја, a ж Иѕадида ѕаму имала noce- 

бнж иншереси а. ж свои поданици, ѕеаму хаа жесѕо испр&ќала свои помо- 

рски единжцж во кризнж сигуацжж особено за. време на наеханите вд 

од 1876 година* поѕоа. во времеѕо на грчко-хурската војна, во 1897 ш 

джжа. и непосредно пред. Илннденеко то востание во 1905 годнна во вре« 

мето Hai познашите Оолукскк ахенѕаѕи. B© тие моментк иѕалиданскиже 

военж бродовж ммале за задача. да ги шжихазе иахерееихе на Итшш^а a  

иеѕо хака и недзиниот конзулат во Солун. Инаку во врска ш со оваа 

проблемахика. во голема;. мера ce присутни извештаихе на италиданскиѕе 

конѕулж во Оолун во хекох на, цедиох разгледуван период. Во. овие 

извежхаи воглавно, сретнуваме податоци за еоставох на иѕали данскихе 

воено-поморскж единици, за. конхакжихе на нивните команданжн со жјаз 

прехсхавнжците на. докалниже турски власхи и исхакнахжхв поединцж 

на ишалијанската колонида во Салун.

Бж требало да ce спомене во контекстсх на
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rope речено.го ж sa извештаите, на. поединизге команданѕж на жталжјан- 

ските воени бродови илж ескадри во врока; оо нивно шо приоусѕво во 

некои од кршичните моменти во Оолун каде што ое давале процешш ai 

сжжуацжјаша во жој град ш. ж. во некои другн околни месга*

Бс помал обем среќаваме извеждаи жа. игалијанек! 

те конзули од. Оолун во врока, со изградбагга на, железничкажа. пруга. 

Оалун-Белград. Оето ова ое гледадо низ призмата. на полиѕичкото зна« 

«еље, на пругажа од: Виена-Бежград-за. Егејско^Ѕоре, sa проджрањешо 

ка Авсѕро-Унгаржза^ преку Маквдонија на југ. Инаку во поголема мера. 

оо пода-Еоци за. проекѕиже зж, изградба на-. ж.елезнкци кои ja  зафаќале 

ш гвриторијага жа Македонија. наоѓаме во изведшаиље на. ижалијанскжѕс« 

дипломагски преѕсѕавници кај соседните бадкански држави и во Цари» 

град за  mio покасно посебно ќ© ce осврниме на. ѕие извеш.таи*33'^

Спрема начино т на, ѕрегирањежо на. политикала. на. 

Двсѕсро-Унгарија, на, геришоржјажа- на. Жакедонжја, од дишшмажокизев 

извешжаи од сграна. на иѕалиданскиог конзулаж во Солун бидвдкж е&мо 

3&1 него располагаме оо податоцж моасе да; ce вжди дека ишалијанската, 

влада му посветувала. посвбно- внимание. на, гоа. ако ое нмааз предвид 

меѓусебните односи на, Австро-Унгармда. и Егалида на. Бадканскиот 

По.дуостров»

Каракгермсѕично е да. ce опомене дека еооема 

лку среќаваме извенисаж за, снтуацијат во Македонија во зсеког на, 

1895 година пооле вооруж.ените акциж на Врзшвшшт македонски комитег 

од Оафија. во Македонија„

Покрај прашањазса директно ги гаигирале ита? 

лидажските жнтереси спрема* Македенија, во жзвешѕеанже на итаашзански* 

ѕе конзули во Солун. наоѓаме машеријажи кои. што ce однесуваат поопшз 

рно н на меѓусебнжФе итажжgанско- турски .одноеж* Каракѕ@ристч.еФе
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еден жзвешмвј од 0 шјкод 3 јуни 189? годннаа на. нѕалијанскиоз? кон- 

зул YltoFinjd во врска, со жеегокостите на. ѕурскжге трупи спре-

мш. Итжи ј&нциже^Гжрмбалдинцк кои шшо биле заробенн sa учесгвувале 

како доброволци нза странага  ̂ н». Грциге во грчко-гурската во јна ко ja  

што ce. водела во 189? годииж*33®̂

Горе речено то е она, воглавно што ce однесува-. 

нш иѕвелшаиге нж. конзулаотте im, Иѕѕшгај«. su жз?о ce каоѓале на ѕеришо« 

ријата, иѕа Македонн јш*

Смелам за, потребно накражко да ce осврнам и 

наг, жзвешгаите на изгали јанските джпломалски претсшавницн надвор од 

гернторжјажа шт. Македони ja  &>. кои шго ce оддееувале на. пршиањата 

сврѕанж со Македониja. Toa воглавно ce извешгажте од ижалијанскжге 

дипломакски претелаввишлва како што истакнавме и погоре во Царигра̂  

к во други меежа, во Ѕурција, Бугаржја,, Србнја, Грција, Романија, 

Црнѕа Popa* потоа кај големите европскж сшш Австро-Унгариja, РускјЈ 

Англжјш, Фракцжја ж Пруеијѕи

Изведаеажте нѕи иѕали јаиските дипломалски прег* 

с тавници во Царвхрад нн д&в&аж воглавно можне с т во текот на, тн» 

Источна криѕа 18?5"18?8 годкна повеќе да ce ѕапознаеме со еамкте 

настани и учеството на. одделни жт&зш јѕенскж пре г£ с т авници во енрове- 

дувањето на одлуките на Берлжнскиог конгрес во врск&̂  со одредување* 

io нах гранидите на новосоздаденоаго Бугарско кнежевсгво, su скоро 

воопшто нема. критнчки коментари во одкос на положбаѕа во Македонијѕ 

но тоа не е за изненадување ако ce имш. предвид двка, И$али ja скоро 

воопшжо не ce а-нгажирала во времето на одржувањето на. Верлинскио т 

конгрес поради внаагрешжата,, сосго јба во државата,*

Како ш$о истакнавме погоре посебно место ижа? 

лијанските дипломатски претставници му посветжле на прашањето Hai
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изградбаѕа нш. железнициѕе наа хериторијаѕа на. Ту рција. во чзш склоп

Маѕкедони ја. посебно е по ѕенцирана. ш ж на. ѕериѕорииѕе на соседниѕе

н& ^урција, балкански државн. Bps разлкчнжѕе проекѕи ce осврнувале

кшсо иѕалијанскнѕе дшшомаѕеки преѕеѕавници од. повиеок ранг како

напр. амбасадороѕ на. Ихшшјаг во Виена, Цариград, праѕенико ѕ во

Велград, дипломаѕекиот агенѕ во Оофкда% жѕалжјаискиоѕ кожзул во Ja?

шша В* В@ Srobemafeis кој во сводош изветѕај од 20 мад 1875 го-

дина дава еден целоеен преглед на. можни варијанѕм за изгрѕцдба на,

железнички лжнжи во $урција. и нивнаѕа, висѕинска вредносѕ« Во овој

извешѕај сѕанувало збор за, чеѕирите пругж хж$ кои ѕогаш. миеледе да.

ce изградаѕ* ïoa биле. Варна^Рушчук ; Цариград-41 довдрв ; Одржн-Деде

А.гаи и ОолунЧИи.хровица,« Ииаку a au Солун ce споменувало дека же cæas-

нел главен јаѕел за еиѕе железнжци на, Европска $урцжјаѕ Се разбира

сихе овие проекти ce разгледувале низ призмаѕа, на, инѕересиѕе на. Иѕѕ
340 )лида за развжвање на евоихе хрговски врски» /

Пржлжчно маѕеријали иако малку од поопкга 

аспект каде шѕо во склопоѕ на генералната иѕалијанска полиѕика сшр« 

ма Исѕокоѕ ое ѕреѕирало и Македонското прашање наоѓаме ж во извеш« 

жаиѕв ка- иѕализанскиге дипломаѕски прехетавници во Белград* Бо жжв 

чесѕо ce пишувало за. шдемтеза една балканска. к о нф е д е р аци ,ј & ж so a 

според проекѕоѕ на сул ѕан оѕ.^ ^

Налиасѕаниѕе од. 1885 година ѕ ,е . обеджнување- 

хо на Бутарското кнежевсѕво џ, ж Иехочна Румедкја а. во врска ео ѕоа 

на реперкусииѕе на положбаѕа во Македонија дипломаѕскиоѕ агент на. 

Иѕалжја во Оофија исѕо ѕака прилично внимание му обрнал и веќе ѕук« 

ja  среќаваме ѕезаѕа на ихалијанската полиѕика за незажнѕересирано- 

ста во тие насѕани, која шѕо ќе прододжн да ce засѕапува ce до поч? 

ѕокоѕ на XX векѕ'"^^
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Активносша на пропагандите на соседнише баѕЕ®?* 

нски државж во Македонија наоѓала соодветно внжмание во иѕвешлаиѕе 

на дипломатскиге лретставници на. Ижалида како на оние акредитиранк 

во самите балк&нски земди така и на онже во поединкте ввропски 

пресѕолнини како напр. Пехроград, Вжена. ш исто к». и во Цариград® 

Поентата во снѕе тие извежгаи му е етавена на црковната.. и проевеѕ- 

ната пропаганда a во крздниот период од времето жто е разгледув&но 

во налажа ѕема ж на вооружената пропаганда® Домин&иѕно место му е 

дџдено на изввѕгааише од софиските дипломатски агенги шш Ижалнда пш 

и е. разбирливо бидејќ-н бугарска®а- пропаганда отишла. н&ддалеку во 

сзодата акгивност во Македонида®

Има.јки можност преку разговорите со различѕш 

бугарски одговорни функционери да доѕваваат разни поединости во 

врока со одредени прашања дкпломатските агенти на Иѕалида ни ga 

оисривааг позадината на такваха дедносг на владвачкиге бугарски 

кругови кода нмала за цел за зацврстување на свомѕе поѕиции во Маѕ- 

кедонида»

Ис то ѕака, располагаме со извежтаи на джпломаг-* 

ските пратенициж жа Италнда во Букурежг каи посебно ее оеврнувааж 

на акѕивноста. на романската пропаганд.а во Македонида* какви биле 

неЗѕините целж и дека таа надповеќе била сконцентрисана околу Бжшо- 

ла и недзиниЕе околни места. Оо отворањето на италиданскнот конзу- 

лаг во Битола i  soj му обриувал иосебко внимание на активноста н& 

романската пропаганда»

Во помал обемѕ за даденжов перкод, раеполагаме 

со нѕвеишаи за акгивноезшге на. ерпскаѕа и грчката пропаганда на 

територидата на Македонжда*

Ое на. ce иако овие извештаи гж има во приличен
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број ѕже нам нж даваах повеќе фактографски махврждал a окоро вооп» 

шео нема- за схавовиѕе Hai Итадида. спрема. горенаведенихе пропагандн*

Темажски поврзани оо горенаѕеденнге жзвешшаи 

ее ж жзвешхаите за вооруженажа провокацжја жзвршена од стр&ва, на. 

Врховниож македонски комихет во Софија во Маѕседонжја во 1895 годи- 

на тѕо ни гн дава.. жталж;јанскиот дипломаѕскѕ агенх во жсхжазс град« 

Карактеристично е да ое спомене дека, нжалжданекиож дипломашекж are« 

н® во Сафжда ги толкувал сите овие наехани околу навлегувањешо на 

вооружените чети од Бугаржда во Македонија како д.а биле вршени без 

никакво знаење иа бугареката влада« Можеби за хоа било пржчкната н

неупатекосха во заткулисните манифеехации на. бугарскжѕе владеачкж.
343)кругови. '

За. надпооледнат. фаза од нашиот разгледуван 

период т„е. фазажа кога ce подавжло органиѕираното револуционерно 

движење на македонскиот народ со создавањето на. ВМРО во 1893 годинѕ 

италијанските дипломатски прехставници надвор од територидата на, 

МакедониЗаг му досветуваат особено вшшание но хреба да ce истакне 

како. шса шпогоре рековме кога ce однесуваше за нзвешгаише на,. ита- 

лиланскихе конзули во Македрнида  ̂ дека. so ai воглавио ce извешшаи од 

последните годинж од XIX век ce до периодог код шжо нас не ннѕврес! 

psu во конкретниох сдучад до Илинденското востание во 1903 година»

Во. назголемѕ,, мера ѕоа. ое жзвешхаиѕе на. жгалж- 

данските ддпломажскк агенет во Оофжја, амбасадорог на Италида. во 

Цариград н дипдомажските прехетавницж на Иѕсалжз«, кад големите евро- 

пскж сили.

Во извешжаите на иѕоалијанскиѕе дипломатскж 

агенхи од Оофжја н&дповеќе ce зборува за, оихуацидаша во Македонија, 

акцииѕе на организираното револуционерно движење против шурскажа
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влаозе, посебно во врска, со аферата Мис Овон а, сосема.. малку мма. за 

конкретните етавови односно мислењах sav револуционерното движење од 

ko© бк можело да ce види политиката на ктали јанската влада епрема. 

ж него*

Во; однос на, извештаите на. и ѕали ~ј анскио т амбаса- 

Д°Р во Царжград може да. ce каже дека. жие најповеќзе ce однесува&г ѕѕ 

1902-1903, година односно снтуацијата во Македонкз& во жој врвменскв 

период ж ставоЕ спрема. реформиге донесеии од ажрана. на, Вусида* к 

Австро-Унгаркза. со цел д». ce подобрела, ѕурскада.. адмжнистрацжја. во 

Македони.ја,

Шжо ce однесува. до жзвешгаите на игали јаиекиже 

дкпломжески претсгавници кад големите европски сшш во нив вогла 

вно ce застапени реагирањата. на односните владн во врск«. оо раѕнн 

насѕони сврзѕши со Македонското прапшње а. во помал« мера можаж д», 

се кзвлечаѕе одредени ставови за игалн3анекажа владина, полиѕика 

спремѕа Македонекото прашање.

Карактерис тачно е. да ce спомвне дека во врска> 

O.Q ситуацизажа. во Мажедонида. во 1екот н*. 1903 година ce до почежо- 

koœ на. Илшнденскожо восжание. располагаме оо жтали јански жѕвешжаж 

иѕработувани од Командата на, корпусо тна. гдавниот шшб во кож Маке- 

донското прашање ce жреѕирало од воен аспект* Шке жѕвежтаи ce изра- 

ботувале врз осжова um добиениѕе податоци од, жшалжјанскиие дкплома- 

тски и конзуларни авгешеж ѕ»е« од игалиданского праѕсенижтво во 

Белград, на„ италкз&неките конзулажи во Оолун, Јашша*, Оа.раево* Рие» 

ка. и 2рех, од; иѕади3аанскажа амбаеада. во Царнград, н& мзвеш.гаиѕе од 

воекоѕо ажаже во Царкград, информации епецизадно донесенж од Маке- 

донжја, од военото аташе во Вжена, од приважни кзвешѕаж и подажоцж- 

хе. од весниците во врска со наетаните во Македонжза*
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B© овже извешхаж ce треетраал разни насхани во 

врека со Мааседонскохо пршдањех како напр. зш. флахнах». демонотрациЗ« 

х*е# з&. присѕжгааезЕо на. флоѕиѕе на. големжше сжли во Оолунскожо прж- 

огаѕкѕхе по лов0д Содунскжѕв аженѕадж а. посебно меехо свквко ж ce 

поевехува на иѕвшш;ј5шскааг&, фло тт$нејзжнжот сосгдав жта*

Во овие жзвешхаж е региехржрана, ж смрзега. на. 

о-р.г«кжз»хореж нѕи. македонекохо револуцнонерно движеве Годе Делчев
Ѕ44кој паднал убнен во- еуднроѕ ео ѕурскаха. во^ска во селого Баижда*

Иего salua во овже изветжак ce заехапени negatio­

ns зѕа военкше мерки шхо ги през емале , в© врска со заосѕрувањехо на 

©осго јбааѕа околу Мшквдонскожо прѕшање, балканокиѕе државж a ж некех 

од, голешпе европски еили.

Од сеѕа rope реченох® ше@ ce однесув«. за изве- 

тхаихе н тнѕазѕк а̂нсжнзге конзули во ВДавкедонжја. к на, извежѕанѕе на. 

италијанските днпломатски претеѕавници во осханааежхе државн може да 

ce казѕе дека. гже воглавно даваах подаѕоцж за, положбаха во Накедонн- 

јшво ©дредените периоди на времешо шхо е разгледувано во нажага 

хема ѕажш д.а ое рече региетрнрање на. настаните, a во сосема мал 

броз елучаѕви ce даваах ж свои схавовж во врска. со одредеии прашања 

B© неможкосха да ce кориеише со извешжажте за. офтрдалннхе схашо- 

вж на. италијанскага влада во однос на. одделните аепекѕж на Македон-

ското прашање сме принуденн да ce корнсхиме и со лихература за, оваа 

проблемаажка. Исѕо така можат да нж користаж и различни джпламажскж

документи нздавани од сѕрана на, ихалв ̂ ашжаха влада како напр*

Document! diplom atici, Dresentati @1 Banlamento ïta lia n o  dal

Üînigtro d egli I f  fa r i  e ste r! (Di San Cliuliano), Macedonia, ßoma, 
1906, Legisl« XXIX, Sess. 19C&-9Q6*

Мск&еби причнна за  вквата. канцепци ја, нѕи извешхаш«
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н». ж $али j ансккте дкпломатски прегетавнжци бмло иемањешо на особен 

интерес епрема Македонското пражање, кое било во склопот на, Источ- 

HOIO прашање, од ехрана на офици 3 алнжте италијански полиѕкчкн кру~ 

гови»

Инаку во приличен број на. извеш.таи заедна ce 

третираах Мааседонскоæo и Албанското прѕшшае со особен акценш фрлен 

шѕе,поеледнохо прашање биде јќи ѕнаеме дека Ит&лжја, имала. посебен 

интерес спрема. Албанжја  ̂ со оглед на не јзи н ат блжзжна. до нжалијан*»
у,

скио.х брег ш постејаната борба водена меѓу Ихалиј® ж Австро-Унгари- 

дш за, охекнување на посилни позиции во Албалшјa ko ja. го. правела, 

Тројнжох сојуз» во кој ce наоѓала покрај Италжја и Австро-Унгариja  

^ и Германжја, несшабилен,^'"'^ Во жѕалијаискжте днпломатски нзвеш- 

шаж имајкж го предвид, rope реченохо повеќ.е ое среќава матеркјад 

sa австро-унгарската палитика спрема:, одредени аспекхи на Македонскс 

®о прашање ожколку за  својажа; сопетвена политжкаи K*i. Кжрова во 

свој&та погоре споменазга. студија. "Ит&лљз нскаД ЈкспанзиЅ! в Воехоч- 

ном СреджземноморАе (В нашѕле XX в .) и вели дека Ижалжја немала, ones 

цијални инхереси sа  Ндаседонија, но бидејќк жаа ое гр&ничела со Алба 

нија, ж тоа, било достаточн©, з® да бж италијанскитв дипдомати со

напрепшдш внжм&нже го ежедеже поведехшето во Мшседонжзѕи на други^е 
34.6)државн.

Меѓутоа. и покрај сето горенаведено што го 

споменавме со понатамошното проучување на. овие и на други нам заее» 

га недостапни извежѕаи кои што ое ваоѓааѕ во архивите на Итадиja  и 

во други места ќѕ ce овозможж повеќе да ce осветли полихиката на 

Италијасспрем® Македонжја во периодот кој тто нже го третираме.
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ГЛАВЈк ¥

ИТАЛИЈАНСКАТА ПОЛКТИКА КОН МАКЕДОНШХ ВО ПЕРИОДОТ 

ОД 1870*1903 ГОДИНА

I* Ишали јанската. полктика. кон Македонија во периодоа? 

од 1861*1893 година

1* Игали јанск&га. полктика кон Македонк ja. во периодот на 

борбиаге з& обединуваае на. Италнја. (1861-1870 го-днна)

8 а.да може да ce зборува. за иѕалијанскага. по-

јштек«. кон Македоннја. во периодот од 1870-1893 година. одноено до ш

јашада на ТМРО мораме во неколку реченици да ce осврниме перио-

д,от до Обединувааеѕо на Иѕалија во едннствена. држава во 1870годкна<

Tpeđai д,&. кажеме декш посебнк жнгереси Иѕаѕи јѕ

спрема. Македонѕ j a  во ©вој период не покшкувала порадж реджца вналре
0

ашж прнчини зафаженоста со проблемот зѕа целосно аслбодуваае ж ©бедо 

нување на: земјата, постојаните непри јаз;елс®в». со Австриja когја. ce 

јавувалад прозгив создавањето ка. една. ©бединега. ктали јанска. дродава*

Оние каракѕерисетки што ce однесувале sa  изеа- 

лијансказга- полиѕика-. спрем®,, Ѕурцнја, во овој период ce однесуваат ж 

нав. Македанжја* Игалжја имала. посебнн планови кои намеравала. да. ги 

осшвари во заедница со хрксти јаксккте народи кои ce наоѓаде под влѕ 

ста на Ѕурција. ai во борба проѕив Австрија. односно покасно Авсжро* 

Унгариja , Инаку некои посебнж планови зш Македонжја на. дидломажеки 

план Игѕвдш jat немажа s a  разлнка од многу разгранаасиѕе односи на. сто- 

панско поле во врека со увозот во оваа земја. на индустриските земјс

делекн култури туту ho ï , памукош a  особено ce иеѕакнувал увозозе на. 

к©журцн ©д свиленм бубн од Македоннја. за, Итлија*

Бо овој период поточно во 186E година, жѕалж»
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јанокжот конзул во Салун Фернандез јавувал во врска, со сжѕуацијѕд:» 

во Какедонија дека, во фангазиј&та на Турците бнла, оекогаж присузгаа. 

можносга. од некое иетоварување на. Гарибалдннскиге доброволци, и 

гувернероѕ во едек поверлив разговор му го жзразид свејо® страв во 

врока со ввенжуалнаша таква можност» Но. од евоја страна Фернанд,ез 

го успокојува гувернеро® со коа. дека. игалијанската влада бжла пре- 

многу з »интере сирана за одржување на мжрож во странсзгво, ж не бж 

дозвФлила. регруѕурање кое би имадо непријажелаки намери кон прија- 

ѕедска снла, ж. дека. не биде ѕочни глаеовите на весниците кои бжле
347

со спрогивнж намерж и непријаделеки расположени спрема, Италија*
Инаку ишалијанеката влада односно нејзинжот

конзуларен претставкик i ,e ,  генералниож конзул на, Еѕалија. sa Маке-

донжја ж Тесалкза покажувал приличко инѕервежрање sa народоносниол-

еостав на наеедениежо од Македонкja» 1ак». во еден и звеи тј од 18

марж 1867 годкна, упатен до државниосекреѕар sa. надворежнм рабоши

Е* Yxsconfci Yenosts вели дека,населението на Македоихja гогаж ci

мекачувало ка~ околу 800,000 жители од кое на населението, како што

вели самкош æo ј ,  од Оловенско похекло дсж Бласи му прилаѓало

400,000 жмѕеди, 60,000 Грцж, 

Ввреи«^®^

310,000 Ѕурцж ж Ашбанци и 30,000

Иѕеали јанекагѕи. офицжјална полиѕика спрема Ma 

к&денк ј». ако мсжеме ѕака, да речеме во ово ј период ce ѕаокружувала

ca значиѕелниог жнгерео вгао го имажа кон сво ja ia  кодонжја. a нејаин: 

ше поданици во Солук », и некои другж помали ж прашаљего sa

отварањето на, конзуларни преѕставнишшва во другите градови на Макв' 

дониј» покрај веќе постоечкиош ншалијански конзулаг во Солун за 

тт.о погоре зборувавме«
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Е« Италжтанек&та полнзжка, кон МакедонжЗа. во времего од 

18?0 &о 1878 година заклучно со Берлинскиоконгрес

Зафаженоста на. Ишализа оо режавааето на. вна.треш- 

наге праишња кои шзсо проиѕлегле од c@cœq јбажа еоздадена, со обедину* 

вањето на земјага во 1870 годнна. к несреденосжа. на. своите односн с< 

соседиѕе не и ©возможило поакзгивн& политака. мѕх Иотокоѕ, односно 

спрем». Турциз», во тии рамки влегувала. ж Македошада,

B© рамкнте на свсжте можжосжж Иѕалжја настојува? 

жт. колку ѕолку да. ги зашжизеува м да ги рашнрува, оние инжереск кои 

бжле тесн© еврзанж с® недзинажа. позицкза, на поморска. сшш* тот, 

главно на. Левантот, чии присташшта, во к@и секако влегувало ж 

Оолунскоѕ© прксганишдгв, некогаш прегставувале па,зариш.та. за недзини« 

те тргувања» бжле тогаш. зарадж брзинаѕа, жа. врскнте, потеоно епфаже- 

ни во гаа маса ка полижички и материзални жнѕереси кода била репре- 

зензеирана, на Меджшеранот* Како назпржродно средство, спорвд ижали- 

Занскиоѕ конзул во Солун jteebanđi Sosesrinî, за развивањешо на 

овоето влѕдание во Турцжда било уввличувањего на своихе поморскж 

врски со неа* Една, од, мерките за заеилувањето на, кгалн занските 

кнтерееж била зао танувањето на бродовиѕе на. иѕалжјанското мореплов- 

GTBQ во дркатаниш.тата на Деванѕот, бидезќи доѕогаж жжализанските 

бродови морале да бараат подалечни мориња за. корисно развивање на. 

нивнаѕа, двјност* За. овсд проекѕ ce зафатжла. агенција^а на компанк- 

gam Тринакрнза.* Итализанскиог конзул насто;јувал во тој правец да. 

дава ж други предлозж кои би биле во корис® на итализанските инже- 

реон.349)

Во годжнизее на заоетрувањеЈо н® големата, Еоточ- 
на криза 1876-1878 годжна. Итализа преку извешгаите н& свожѕе дилл© 
матскн прегсѕавннци. при земјиге кои ulio биле опфаженж со таа криза.
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засилено го набљудуважш раавжтокат на. настаните но беѕ д,&, ѕеме не-

кој акгнвен удел во, неа» Сепак во до ј пержод н® заоегрување на. крж

зазса. и момшв влошеназга полшкба н«. хржсжијанското население во Евр®

шѕкжѕе провинцжи нш Турцжja жталијанскихе конзуларни претет&вницк

прималв раѕнж пеетции во врска. оо несноснажа. положба на. хржстнјан»

01-C0T0 населенже во кои ce б&р&ло заиознавање на, ишали јакската., влад,

со таквата положба» 1ие ги уверувале доносжтелште на, тн.е пежицин

д,ека, ”Изгалија не помалку од другжте сили ce занимавала со љубов

кон хрнсгијанските народн од Балканекжот Полуостров и ќ.е ги ималш

на конференцжјазза; (ce мисли на, Царжградекага конфереицкја,. ©д 1876

година- одржана со цел да ce поправж положба.га, на. хрнохн ј&нского жа

селенже во Шурцжја) поеветено окте св@и енлж sa. подобрување im,
350)нжвнаФа сосѕо тба*

Исто ѕаха. жгалхх јакекжте дишшмажокж прег- 

етавнкцж му посветувале особено внжманже на. провкетѕе за преуреду- 

вање на Европека. Турцжја со цел за смирување на. различнжге елеменгз 

кои гогаж неа ja  населувале к во доѕволувањеïq на нив еден олободез 

и незавжсен развиток.

Еден ваков проекж нж е даден во едеж жзве- 

шсај упазген на, £9 сепѕември 1876 година. на нг&лијанскошо празсенжш- 

шво во Царжгр&д во врска со барањаша ина, Бугариже за, една. авжономи- 

ja ко ja бж ѓж опфаќала и $.рак»ја* Македоннја и малку ж по малку 

шдо целиот Балкански Полуостров"•

Авторот на гореспаменажкот проекг ja разд-

делувал Вврапска Ту рцијa на шеенаесет провжнджк во кои што терито-

ријата на Македонжja бн бжла опфатена во три провинцжи ж тоа: Пео-

нжја во која бж бжласшфатена, гериторжјата по горнажа долнна на 
Вардар C© главно; место Скапје; Источна, Македонжја с® главно месшо
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Оолун к. Западна Македонида со главно месхо Би.х©ла** Ge барало нсхо

гака давање шжрок дел на авгономија на. гаквиѕе провинцѕш• 'ЈкЈ^
Ихалжјанскиох конзул во Солун prabandi ïoscs-

гхд! вшдел гржжа, за сжгурносха на хрговскихе агенжи на фжрмжхе

на итали јанскжхе поданицж Враќажа Алаѕини^ потоа на Елжаг Д* Фернан-

дез, кон вржвле разнж дејносши на хержхоријаха на Македокжја во

жнхере.с на гореепоменатихе фирми a биде чесѕо обдекх на напади прж

свсжхе пахувања ни.з хернхоржјаха на Македрниja* Toj во една своја

ноха ад 11 декемврж 1876 година нслратена на валнјаха ш  Солун noce

бно ннсжсхжрал на мерките sa лжчна сигурносж на овие трговски аген-

тш.35^

Неснасната положба на жржехжЗанскохо населе- 

ние во Макадрнжја често доведувало до псплаки на нсхохо до прехеха- 

вжжцжхе х.е. конзулжхе на разнихе државж ©собено хоа ce однесувало 

на конѕулихе на големнхе европски сжлн во врска со разлжчиихе наси” 

лија ва локалнжхе хурски власхж. Прк една хаква. иихервенцжја на 

европскжхе конзулж во Оолун на 6 мад 1876 гсдина бкле убиенж конзу- 

лжхе на Гермамжја и Францнја од схрана на фанахжзжраиихе хурски ма- 

сж.

Сехс хоа довело до исжраќање ка флохихе на 

големихе европаки сжлж во Салунскохо прнсханжшхе* Исхо хака по кхна 

жнхерввнцжЗа на жхалиЗанскиох конзул во Солун fficebandi Soscariai 

било наредемо брзо да ое испрателе воени бродови. за одбрана, к зажхн 

ха на ж.халн јанскихе нацноналнж. интереси* м за Итали јанцжхе насхане- 

хи во ово 2 град. Ва Сслунского присшанзште присхигнале кралскаха

фрегата "Regina Hsria Pia » *  ваенжоѕ брод. n|fesaaggero*».
ИхалиЗанскаха влада наеходувала со прнсусхво 

то на сво-заха флоха во разнжѕе пристанншха да го зголемж пресхижсх
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к угледсѕна Игалија во овже подраија. на„ Македонија. Ce наетојувале 

покрај во Солун исга жака ж во Кавала да биде приеуѕен еден изеалијз 

нски воен брод кој покрај другото би ja ѕаштитувал’ иѕалијанската 

колоннј& во ово ј град која ce состоела од гриесетмика. дуѓе ж ѕаа. 

била најважна поеле грчкага колониja»

Инаку жѕалнјанскожо мкнистеретво на морнаридаѕа 

дирекѕно била надлежно sa истоварув ање то на вооруженнте труии од 

присужните. иѕалиј&нскн бродови во Солунското приот&шште во олучај 

на некои бунтови а. во околности на погреба бж бжде испраженж

во конзудатот на Ишалија во Солун само мал број на моржари sa него- 

ва затжжга*

Игалжја иако не пок&жув&да.. пеголема акживносѕ 

во врска. со кастанкгв после руско-ѕурската војна од 1877-1878 гедж- 

на која завршила с© Оансгефанскиот мкровен дрговор склучен на 3 Ma­

pi 1878 година, 2аа сепак бжла загрижена од создава&еѕо на Сан- 

Отефанска Бугаријаг во чжи рамки ce предвидувадо да бкде опфатена ж 

Македониja»

Bö ед,@н неоѕнач.ен ж недатнран изветтај за кој 

досега не успеавме да уѕврдиме кој го напишал ж кога* е изложен жжа 

лжјанскиот ст&в спрема еоздавањето на Сан-Стефанска Бугаржја, која 

како што вели непознажиож автор на овој извештај ce просжкрала 

од Дунав до Егејоѕ, од Црното Mope до ©колинаѕа на Јадрано-2 » Иеѕ© 

ѕака овој непознат авт.ор смеѕа дека спрема создавањего на Саи- 

Стефанска Бугарија Германија можела да биде кжджференгна, кое aïo
UHf£

би било фатално за лахиноккте народи« И 2© јч/само на Италиja како на

најдиректно заинжересирана кој®- со создавањето на една таква нГож&Ф

ма Бугаржја" најдела на непријателство sa м&ли јанеката трговиja 
a нејзините воени пристаништа бж биле одреденж за пржмање на
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_ 353 )р у с к к ѕ е  ф лоѕи .

С оздавањ еѕо на в а к в а ѕ а  0аж -С теф ан ска Б у г а р и ја  

в о  чиж  рамкн бн c e  н а о ѓа л а  и Македсшнда ш н д р уги  ѕержторжи надвор 

од Б у га р ж ја  преднзвж кала аѕспор кад д р у г и ѕ е  жж голем и евр о п ск н  сили,

О клучувањ еio  на мировниож д о г о в о р , н ареч ен  

"О ан сѕеф ан ски  мировен д о го в о р "  п р ед и звн к а голем  иум во Ѕвропа» За 

неговжте- рвш вннја ведн аж  c e  р а зб р а  во печатож  ж ср е д  диш соматиja sa «  

Ѕоа п р ед и зви к а р е а к ц и ја  н е само м е ѓу  днпломагскиш е к р уго в и  к а ј  Ожл! 

г е ,  ѕ у к у  и ср е д  ја в н о ѕ о  мислењ е. П а ч а те ѕ  ж ја в н о ѕ о  мжслење во запа? 

дноевропскиж е зем јж  c e  п р о ѕи в еа  н а дикжираниоѕ мир во Оан-Озеефано 

ш против ео зд авањ еѕо  на ѕ а к а н а р е ч е н а т а  ” Голема Б у га р ж ја ” * Речжеи ве 

сжше з е м јн  дж дломахихе т д р у ги те  ја в н и  рабоѕници му c e  п р оѕивотавж - 

ј а  иа т о а  п р ек р о јувањ е на к а р ѕ а ѕ а  на Балканскио Полуостров® Во n a­

m etaše  з е м ји , a  оео бен о  в© А н гл и ја. c e  р азвн  "н еп о в о л н а ” а г и ѕ а ц и ја .
354)

з а  н Го лема Б у г а р и ја ” • •' ’
ûoceS'uo

Go Оансхефанскжо ѕ  мировен д о то в о р  биле

повредени полжѕнчкжѕе и н хер ееи  на А и гл и ја  ж Авс ѕр о -У н га р и ja *  Англж- 

j a  ce, сп р егн в сѕа в ж л а  на со зд авањ ето  !,Голема Б у г а р н ја "  и н а шжрењетс 

на р у с к о ѕо  влијанж е н а Б ал кан ох, п лаж ејви  c e  од п о ја в а т а  на Р у о и ја  

како. к о н к у р е н ѕ на О редозем н сѕо Mope* f a a  со с и ѕ е  силж р а б с г е л а  з а  

р е в и зи j a  на о д р ед б н ѕе  о д  С&не хеф анскиот мжр, А в сѕ р о -У н га р и j a  ем еs a ­

me д е к а  c e  нарушени поранеш ннѕе сп огод бж , со кои не ce  д о п утѕаж е 

со зд а в ањ еѕа  н а  нГолема В у г а р и ја ” • Покр&ј о в а  А в еѕр о -У н га р н  j a  одбква 

л а  д а  c e  с о гл а с и  со © дредбнѕе на ©вој мжр, би дејќ ж  со н его  му c e  

п о с ѕ а в у в а л а  брана н а н е јз и н о т о  економ ско н политичко ширење н а Бал- 

к а н о ѕ и на и з л е з о ѕ  на О олунскиоѕ з а л и в . Ф ранцж ја, н а к о , дорадж ш -  

еледиц и ѕе од. ф р а н ц у ск о -д р у е к а ѕа  во јн а  и П ар и ск аѕа  ком ун а, во момен- 

ѕо х  не. водеше а к ѕи в н а  и сѕо ч н а  п о л и ѕн к а, не го одобруваш е ншрењето
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h®, Byrap® ga.s бешеsa зачувување на еѕаѕуе-квоѕо«
Ha-, Оан-Свефанекио ѕ договор му ее против с ѕ&вк gа. и 

Орбжјш, н Грцжда« Тне, прохестжраа прохив хери so ри g aл но ѕ© прашируваш 
на.. Бугарида a пржеводувањеѕ© на. Македонида,,'̂ 0^

Gas© о в а  довел о  до повторн® р а згл е д у в а њ е  на реше* 

нж даѕа на; Оан-Сгефанекио®  миро-вен д о г о в о р , к©е ms© било на. Б ерл кн - 

екжох к о н гр е с  (1Ѕ » ¥ 1*  д,@ 1.3 #¥11 *18 7 8 ) к ад е по едн ом есечн & ѕа диску- 

сж д а,би л а. изврш ена р а д к к а л ѕа  ревмѕидш. на С ан -С теф ан ск н о т договор# 

Пред c e  С р б и ја , Црнак. Гора к  Р©маниЗа* оп ор ед  равиднранжош д о г о в о р , 

бнле п р о гл асен н  за. наполно незавнснж  од с у л ѕ а н о ѕ *  А веѕр о -У н гар и д а. 

ga. ©купирала Б асн а ж Х ерц егови н а ж д о б и л а  право д а  држн св©н в©ени 

гарнизони по гр а д о в и ѕе  на Но вопаз арскио ѕ  санџак# Од Д унав до G sa p a  

Планкна, бнла фермиран® авѕон© шш ваеал и о  кнежевсѕв©  Б угаркда» a  gya 

h© ©д неаѕ*авхономна о б л а с ѕ  И еѕочна. Р ум ел и ја*  0© чѕлеж £3 од Берлнн«* 

е к и о ѕ д о го в о р  е е  предвж дувал е реформи з а  Мак.ед©ншда<, ж ва, д р угж ѕе 

балканоки о б л а е ѕи  кои н понатам у © сѕанувале нод х у р ск а  в л а е ѕ ,  0© р« 

ш енидаха на Берлжнокжоѕ ксш грее з а п а д л н ѕе  големи сили само до и ѕве- 

с н а ,м е р а  ga сиасж ле Фурцнда од н едзи н оѕо  раоп аѓањ е* Од д р у г а . еѕр аш  

хие нм овозможиле на А всѕро-У кгарж За* и Германжда д а  прој|олзкаж со  

нивнохо продира&е на Балканоѕ* а. го  з а п р е л е , цодраво го намалиле 

вли дан и еѕо на Руеж да^на Балкано х *

Иѕалида на Берлинекиоѕ конгрес не показкала, he«* 
каква акхивносх за шхо п©горе во одделоѕ за. жѕалкданск©-ѕурски.ѕе 
одноаи посебно ce ©сврнавме« Kora ce, зборува за односжѕе на. ежлихе 
Hai Берлжнскжоѕ конгрес é b  го  споменеме и миелењеѕо на Вжк© Манѕегѕш 
ца код велж. e&kg ce ©дквсувала Иѕалида на, sog конгрес: “Надпосле, 
на страна Иѕалжда кода правела една; фшгура. така, пшканѕн® нажвиа, 
другиѕе биле собрани во Берлнк за да ce раздели пленоѕ,”30б}
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Ho сепѕвк од soj моменѕ ce  забел еж увал о  sa. noesoе -

њеѕо кт. И еѕочноѕо прашаље во ч и ј скл оп  бжло и М акедонскоѕо прѕшшае

ѕак». шѕо и ѕ а л и ја н с к и ѕ е  и сѕари ч арн  во п о ч е ѕо к о ѕ  н а  XX век  веќехж

почнувааж  д а  д а в а а ѕ  ѕ о л к у в а а е  н а  so  ј проблем. Ho sa . ова. п о к а с н о ,

Положбажа во М акедонајаи по с р п е к о -ѕ у р е к и ѕ е  и русгсс

-ѕ у р о к н ѕ е  водни ж В ерлинскиот к о н г р е с  б к л а  м н огу ѕелжѕа. Ова. д овел о

д@ врнеље и н е з а д о в о л е ѕв о  кое шѕо премииало во виеѕѕинеко в о с ѕ а н н е ,

к о е  по м е с ѕ о ѕ о н а  жзбувндгвањеѕо во еело К ресна. c e  в и к а  РСресменско,

Итали ја н с к и о т  дидлом атекн п р еѕсѕавн ж к  во Ца.ржгр&д

во вр ек а. со акциите на к р е с н е н с к и ѕе  восѕан и ц и  покаж увал прнлично

внимание но ѕ о ј  не им пржпишувал голем а. вѕвкносх* П оеѕж гнаж нѕе у е п е -

еи на. во сѕан и ц ж ѕе ѕ о ј  гк  ѕо л к ув ал  не ѕо л к у  на. нжвниоѕ б р о ј ж н». вн-

вн& ѕа си л а  ѕ у к у  на ѕо ѕз л н и о ѕ  к е д о с т к г  о ѕо м ан ск н ѕе  ѕрупи  ж ннвна«

s a  жжжзшжжжжж н еа к ѕи в н о ст  во м е с х а ѕа , кои што биле зо р а ц е ѕ е  на. во—

с ѕа н и ц н ѕе . Омвѕал д ек а , со ж оп р аѕен н ѕе п о ја ч ув а њ а  ѕ у р с к а ѕ а . в л а е ѕ  ќ е

у е п & е л т  да. го  ©гранжчн восханиет© * Е е ѕо  ѕака. забележ ал ж за. внаѕрв»

шнихе п р о ѕр в о р еч н оеѕи  ѕв. и меш&њеѕо од надвор шта во кр а јн а . ц ел

35?)придонесло да- не у о п е е  в о сѕ а н ж е ѕо .

Покрад вним аниеѕо. к о в  било п о св е те н о  во вр ска, ео 

К р есн ен ск о-Р азл ош к оso в о е ѕа н и е  о д  18 7 8 / 7 9  година, к х а л и ја н е к ж ѕе  ди #  

ш ш м аѕски преѕеѕавницж  о б р н ув ал е вниманже ш н». н е д о с ѕ а ѕ о к о ѕ  н а  дав« 

н а ѕа . с и гу р н о е ѕ  во провинди j a s a i  на. Солун к о е п реди зви кувал о голема. 

м ахвриј& дш а ш ѕ е ѕ а  зш е ѕо п а н с к а ѕа . д е јн о с ѕ  н. so ram ѕи е  п р еп ор ач увал е 

на, В к со к Ј а ѕа . Порѕш. п р в о сѕеп е н а, гриж а з а  п о д о б р у в а в е  на. о и г у р н о с ѕа  

во гореспом енаж иот р е г к о н .

Вш ш &ѕелно била. сл ед ен а, а к ѕ и в н о с ѕ а  на. а в е ѕ р о -  

ун гар ек а.ѕа , п роп аган да. на т е р е н о ѕ  н а  М акедоннj a  бидејќ и  c e  еѕр авува? 

ло од можноеѕа, a m  вдна, е в е н ѕ у а л н а  о к уп ац и ја . жа, М акедожија. од espar-
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нш, на àbcхро-Унгаријa. go што би ce пресекле сиѕе евензуашни плѕно-
358)

вж наѕ. Иѕажи̂ ѕв. на. Башсшог« ' 7

ИЕаашјашжагта вдада ж покрај тош. blïo не покака-

лш во кекозе нш. Барлинокиоѕ конгрес некоја*. акживносш во моментоѕ ко»
My­

ra. ce решавало прашањето за. гранжците на Башсанот жаа жж придавада

знаишње на; уч.еството на. својот преѕставник во мешовижаага. комисиза

за pasгранижување на. Бугарида. спрема, своите соееди кад,е жѕо краажокѕ

от делегаг полковникозе Ореро особено инсжсѕираах во рабожааа, на. кош

с.ијата да има е.днакви крихериуми, да, била. независна. и да ce придржу

вада на реженжзака нѕа Берлжнскиоѕ конгрес • Ивазку оваа. комисидаА жмал

лаг за. ѕѕр(Ш  да. врѕш^аѕгранжчуваае покрад осганаѕото и нѕв. границажа

на* Еугѕѕри;јѕе. со $урци;ја. од шжо с.е подразбира и нѕа границажа. епрема

Македони ja*

Едно од решенијазра. на.. Берлински.оæ конгрес ое 

однесувало ж за. Шажедонија доа е чжемот £3 на. Берлинсккот договор 

како miso истакнавме norope. Со него ce предвидува-де реформи за. Ma?» 

кедонида и заа, другжт.е банкански обласѕи кои ж понаааму оегануваде 

под журска власт. Во врска со практичнага. примена на. овие реформи 

игалијанскитв дипдомазески претставници им давале место во своиже 

извемтаи* Опрема, изјавите или она ш.$о ce зборувало во Солун а  и од 

извесаувањата на. ижалијанските конзуларни агенти во Кавала. и Оерес 

и христијанското и журското население одгледувало многу малку надев 

дека проектираните реформи можеле да. дадат едек пракшичен и коржс- 

тен ефект на земјаѕа«^6̂



3® Италијанскаѕа политика кок Македонија. во периодог од 

Берлинскиот конгрес до еоздававето на, ВКРО во 1893 год*

Можеме да ко но татираме дека* по з авршува&е so 

жа акуѕната. фаѕа нах Исгочната криза од 1875-1878 година; кога хаа 

ce решавала по вооружен патгнастанало едно зазржшјв ако може така., 

да ce рвчв во извешжаиже на. итали јанските дипломатски прегскавници 

кож ш?о ce однесувале Hai полижичжаѕа, еигуација. во ЈЅакедонијш. и. око* 

лу неа а. во врска оо нејзинагса положба.* Итааијаѕ. почншал дах гледа*. ш 

Македониja во екдопож на. нејзинише источни ллановж во кои бжда, опфѕ 

же.на. ж целата Ожоманска империја. т.е. во изградбшЕш на, железнички 

патиштад кои адео би ги градела. шурск&ѕса, влает преку разни акционер- 

еки друшгвѕа но тже. па-ггишта ги гледала. од аспекг на.. развојот на сво- 

јаша жрговија- и евоите езеражегжски интереси.

Инаку интерееот на Игалија кон изградбажа на, 

железничкиѕе лкнии на територжјага на. Отсманската импержja ce noja? 

вил уштекога æaa не бида. обединета како единствена. држава на. Апе-

нинскиоа? Полуостров» Проекгите sa тие жалезници секогаж на видно 

место ja имале Македонжja. Како шрговска и поморока сила на, Јадраз- 

нот Мтшшja била сврзана ео полгатичката ж економската жднина ка 

европските провинции на Турција меѓу кои на првише места ce наоѓалѕ 

и Македонија. Таа најголемо внимание покажувала, кон проекгог за. 

иѕградбата на, железничкажа лжнија. Солун-Виена имајки го предвид 

нејзиното значење во замислите. на Авсжро-Унгариja за нејзиного шжр« 

ње на Исѕок. Италијанските претсгавници ja уочиле, намерата на 

Авсжро-Унгаријa преку оваа засилена изградба на железницж да го на» 

метнела своето влијание врз балканските земји а. исгото го изјавува* 

ле и самиге. агенти на Австро-Унгарскага империја. Целга била Орбијг 

и Бугарија д.а ги вовлечела во сзоите граници со статус каков го
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имале Хрватска иУИгарија. Зарадд о в о ја  цел Австро-Унгаријал на- 

етојуѕала да го зачува статус-квохо и инжегриѕеѕоѕ на Оѕоманскажа 

империja заради изградбаѕа на своите железницж, и во ѕаквиѕв околнѕ 

сти Иѕаджја требада да оожани со отворени оч.ж за да согледа. ѕаа. 

еиѕуација* Во врска со оваа. проблемажика Иззалија». и Руеи ja. имале 

блиски гледишта во почеѕокот на 1867 година.

Иѕали ja; покрај другото била приличко заинѕере- 

С-ирана за изградбажа на пругата, Вадона?*Солун->Цармград.9 агсо ce има. 

предвид близинаѕа на Валона спрема иѕалијанекиоѕ брег на* Јадранско» 

so Mope* о.д која>, Иѕалжја би имала економскаѓ корисг ai Турција полж- 

ѕичкаг. и воена корист.

Во конѕекстот на овие настани ce настојувало 

да ce докаже дека не ѕребало поввке турската. влада да ce покажува 

недоверлива кон Иѕалија која можеби повеќ-е од секоја друга сила ж 

имала интерес да ce зачува инѕегриѕеѕоѕ на Оѕоманскаѕа империja и 

дека поракешжиош оѕрав кој бжл замислен од сжрана на Турциѕе да гж 

вждаѕ Гарибалдинскиѕе чеѕи како проддраат во Турцжја и кое премногз 

му служело на исклучителни ѕе инѕереси кои не биле нш. Бисокага Поржѕ 

sois so министриѕе на султанот ие забележувале од ко ja., страна ce нао- 

ѓала, висѕинскаѕа. опасност a спрема итали јанскиѕе погледи ѕаа доаѓа- 

ла од страна на Австро-Унгари. ј a . Co изградбата на горенаведвнаѕа 

пруга ce наблегнувало на бројниѕе врски кои шсо произлегувале од
1заедничките опшжи интереси помеѓу Италија. и Оѕоманската империја»

После обединувањеѕо на цела,та земја во 1870 

година Иѕали ja уш.те поинтензивно размжслувала. во врска оо разнжѕе 

проекши за изградбата на железничките линии кои мислеле да се

градаѕ на териѕоржјаѕа на 0ѕоманската империја® Покрај останато/за 
нас иниерес претсхавува каков бил италијанскжо спрема прое-
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keqï за И-Зградбата на пругата од Оолун до Мшеравица и поврзување 

на оваа пруга оо друга пруга која би тргнувала од едно од присхани- 

пстаѕа од. Бар или Улциа по претходно воепосѕавената врска помеѓу 

двата брега на Јадранот односно помеѓу Икалија* и Шурција ко ja. бж јг 

проширила оваа врека со внатрешноста на зем jasai и би продолжила 

или преку Скадар шш Валона или пак во Драч. в одѕаму би продолжила. 

за Биѕола или пак во ценѕароѕ на. оваа, железничка линиja во Окопје, 

или би ce Ѕадоврзала на исѕаѕа во Солун*

Иѕалијанскиѕе дипломаѕски дреѕсѕавници ja.’ 

увидувале важносѕа на главниѕв центри на Македони ja ... на, пругаѕа 

0олун-1&ѕровица» Скопје го сметале како важвн производсѕвен ценѕар, 

a пак за Солун сметале дека ќе посѕанел главен јазел за сите 

ници на Европска Турција; оѕѕаму лесно би ce одржувале врскиѕе со 

Јадраноѕг оѕѕаму Аржипедагоѕ би бил оѕворен пред ѕргувања,ѕа со Ле- 

ванѕоѕ, оѕѕаму најпосле, лесно преку крајбрежјето на морешо би. ce 

одвивале железничкиѕе врски со Цариград. После сврзувањеѕо на, Солуг 

со Д.еде Агач и после. намераваноѕо сврзување ва Вадона со новата же- 

ле.зница, Солун би ce напшл, како тто емеѕал иѕадијанскиоѕ конзул вс 

Јанина 1* Б® Gube m at is  no малку време. сврзан со Боона и Орбжја 

преку Миѕровица, со Фракија пре.ку Деде Агач>, со Бугарија. преку Око- 

nje и Оофија, со Иѕалија преку Валона и Биѕода.

Инаку ѕреба да ce нагласи иоѕо ѕака дека 

еигурно иѕадијанекаѕа влада во подржувањв ка оваа или онаа жежезни- 

ца ce наклснузала од една тројна цед. -  Прво од локални инѕереси, 

за да ое најде полесно едно друшѕво кое од месѕаѕа кај шѕо би ce 

градеда железницага ûa ja прифаѕело градбаѕа и многу полесво би мо- 

жело да ce издејсѕвува кај турскаѕа влада во согласувањеѕо за кон~ 

цесија, 2* Иѕалијански и европски интереси во колку овие ce согла»
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сувале со италијанекизее, ова би придонесло sa една полеѕна рабога 

sa Игалија, кое што ce огледало во нејзивите гргувања. кои ulio dapa­

če. потребен иѕлеѕ на Леванзсож. Овие тргувања би ce увеличиле 

исïo гака значктелно за транзигог во Игадија.

Довде била манифе с тир ана. очигледнага цел* 

на која ce наетојувало најповеќе на гоа да ее изградела динијаѕа- 

за Валона со коja што би ce поврзал Солун преку пругазса. Оолув- 

Мижровица»

Тратага цел на Игалија бида политичка во 

врска со прегенѕиите на Аветро-Унгариja кон Оолун* Според сето 

rope изнесеното Италија сакала, раширување на нејзиноѕео влијанже 

во ceæa Ѕвропока Турција, кода од дамнина била веќе прочуено поле 

на трговиите на Ѓенова жВене.ција| то еет да ce извлече од една 

таква железница уаксдмален благодат за локалниге Ент-ереси, за ита- 

лијанекшсе инзсераси, ва европските интереси, за ждната. италијанска. 

полишика» Оо изградбата на ваквата железншца, Игадија, насгодувала. 

да биде незавжсна во своиѕе односи, во врска со плаиовите на Авсгро* 

Укгарија на Истоког* На» крајо-т во својот изввтѕај В* 5**&езз18££ѕ 

пледира на. æoai шдавадќи ja. својаза полна- доверба.. на. жзградба» 

la  на жв ле зничката пруга или на онаа. од Валона. до Солун, или од 

Солун до Драч-Ј смежајки дека малку ќе имало знаиење, местото Ka­

pao говарување- наа стоките од Италија;, -  то еот прие$ашш,гетог a мног; 

му давал меѓутоа значење на изборот на. овие или оние предели врз 

кси ќе ce ширеле тргувањата и вди јакијa s a , ® ̂

Ингересирањето на. Италхзја кон проектиже за; 

изградбага на. железничките лжнжи на ѕериторијаша на Огоманската 

шшерија, во чии сосѕав влегувала. ж Македонида, а» кои би ce сврзу- 

вале и со соседнжже балкански држави, продолжило и во 80-гиже годи'
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ни на XIX век.

Кон секој проект ce давала оценка од гледна. точ< 

ка на. итали јанските интереси дали со тоа, добивале или губеле*

Во врека со замиолата за. изградба на. железничка- 

линија коja  ќе водела од, бугарскаха граница кад Ќустендил до Скоп- 

je  a од таму ќ„е ce приклучела кон посто јната железничка^ пруга за. 

Солун ишалијанскиот дипломатски агент во Софиja tвелелѕ " дека, та& 

ше била едка. ж значајна жалезничка пруга, дека же го соединувала 

Егејс-кошо Mope: со Црното Mope, иг во исѕо време, од Дунав завршува« 

јќи ce во Оолун* станувал патот побрз eai сшоките за Индија.,п Опре- 

ма иего секоја интернацжонална линија, било за, Србија, или било за  

Бугарија, коja  излегувала во Солун* го намалувала прометот на. ита- 

лијанското пристаниште во Бриндизи*^63^

Секоја ед,на изградба. на, жѕлезничка npyrai Ko­

ja  ce предвидувада да ce жзгради на,. хериторијааеа на. Башканскиот 

Полуостров била во ценѕарог на вниманието на. италијанските диплома- 

тски претсгавници ѕ& и на. другите итади јански официјални лица» Во 

врска оо намераваиото поврзување на Исхочните железнмци ео линијази 

Пиреј-Ларжса ce велел.о дека ” големага динија. која би одела. од Пире; 

за Солун, a оддаму би продолжувала. за Виена ве имала неоспорно 

надалокобни ефекги за економскага иднина на. Игалија, ако не ce по- 

грижела во догледно време за изградбата на еден жедезнички пат кој 

тргнувајќж од Валона ќе ce сврзел со линијата Солун-Пжреј*

Овој нов пат ќе имал за, ефект да ce одржел за 

италијанските железницж транзигот кој тогаш ce извршувал за , Бринди- 

зи и да ce ш̂жхжжжцентрализирал во едно пристаниите на. Јадранод,

најблиско на Ериндизж, еден дел од трговијата на Балканскиот Полуо- 

cipoBj на;, Грцжја и на. архипедагот.364)
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Иншсу игалијанскио т жшшнер Saccati проектот з® 

изградбага на железнжцата од Валона:\ до С-олун го презентжрал нш Висс 

каѕа Поржа, во 1879 година» Јтте тоташ. иѕалијанскиог дипломатски 

прегетавннк 1 .. Oort i  му до езеавил еден подробен извештад за гоа 

прашање на кралекого миниотерство во кој што jat изложубал корисг®

ко ј&. шсо ќе ja имада трговијаѕа од изградбата, нш горенаведенатш 
365)пругаѕ»

Треба да ce ицшакне дека. освен раегледувањато на. 

проекшиѕе во врска оо изградбата на, разните железници, од Ижали ja, 

биде. испраќаки лица кои што директно ce запознавале со сижуаци јал-а 

на геренот во врска со горното пражање. Така. например една, изсадж ja? 

нска желе-зничка*. дирекци ја испратила. во Солун ишшнер да ja проучувѕ 

лкнијаѕа Солун-Бвлград, ai една другас. игали јанска. железничка дирекцв 

ja иопрашила исго ѕака инжинер во врска со плановите за жзградбат 

на пругата Салун-Ларжса. Инжинерот Mielïele de fraen ja, просту-

дирал пругаѕа Оолун-Прешево ж за своите резултаѕи го известувал нар

лежното мжнистерство н&. Фурци ја«®66^

Be,KÄ во почетоког Hai 90-тите години Hat XIX век

игалијанската влада почнала на прашањето за, изградбажа на железншр

те во 0томанската жмперија и соседнжхе на нејзе балкански државш

да жжж му посветува поголемо внимание кое шго ce огледало во поши-

рокиге дипломажеки коншакги иа не јзините дипломаагски претставниди

со владите на останатите заинтересирани европски сили* Така. италжјѕ
ќ

нскиое акбасадор во ВиенаУжмал чести конѕакти со австро-унгарскжте 

официјални лица во врска со изградбажа на. железнички линжи во

Бугаржја и Еурција. Аварна. исто ѕака разговарал во врска, со горногс 

прашање и со австро-унгарскиот министер за. надворежни рабо тж Кално- 

кж каде. што последниот инсистира-л игалијанската. вд&да, да доб&ра од
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Вноокаѕа По-pæa железниците кои тто ce граделе во Буга.ри ја да 

бидат поврзанж со шше во Турци ј а . ^ ^

Како жѕсали ј анската влада тажа. ж самите иѕали- 

јански железници посветувале годемо внимание кон прашањето за, желв' 

зницме во Турција и Бугарија. 3?ие давале посебна оценка за. опра- 

вданосѕа на подржкажа на Итадија на соодветните вдади 3ai жзградбаш; 

на проежѕираниже жедеѕници* $ака во еден свој извешта^ крадокиош 

генераден инспекторак на жедезниците, централна* администрѕциja, ко, 

жто е направен во врска со бараљето од Изеадж јанскоѕо министерство 

за надворешни работи за.. оценка жхшто ce однесувада, no прашањето 

за. проекжираназеа железница од Ќуотендид до Куманово ce даваат и по- 

да®оци во врска со положбата на местата во Бугари ja. каде шшо ce имг 

ло намера да врви таа жалезница, било за земјата жто ja преминува. 

х.е. Македонжја која ш.то била во составоѕ на, Отоманскажа , импврија, 

како и неколку нови податоци за меѓународнага шрговиja на Бугарија 

и на специјален начин за ѕрговските врски со Игалија.,

Поеле разгледувањето на.. низа. елеменжи произл* 

гувало дека линијата Шумла*-Ќустендил, кога би била сврзана дж со 

пругата од Скопje до Солун со потегот Ќустендил-Куманово, имала за 

цел било да скршнува кон Солун еден дел од меѓународната. трговија 

на. Бугарија, дотогаш практикувана. наг лини ја.та преку Дунав, било да. 

даде поголем расгеж жа дадената грговнја* Игалија. не гледала некој 

особен интерес во изградбаша на горенаведената жвлезнжца заж$о iprc 

вијата меѓу нејзе (Ижалиja ) и Бугаржја. била малку развиена но во 

случај да била изградена една пруга од Јадранскиог морски брег, ак< 

ce имало предвид близината на Игалиja, која, би ce надоврзала на. 

пругата Скопје-Оодун a со потегот Куманово-Ќусжендил со Бугариja  

тогаш Иљалија можела сериозно да конкурира во зголемувањето на. сво*
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gam  трговида. oo Бугарида*

Генералниох инспекхор смехаш хогаа иако не постое- 

ле епецидашш италидански интересж за да ce подржи изградбажа, на 

гореепомеката. жалезница оо кода. ќе ce допринесло за. развивањежо на 

меѓународната; хрговида- на Бугарида бж. требало да ce поткрепах чв- 

корите кои ихо ги преземала оваа земда во Цариград за. изградба на 

делох од жвлезницаха ЌусхендилЧСумаѕново. ̂ 6о^

Ho по една неполна. годинац веродахно заради хо®
од

Ш.ТО не уепеала да. добие одобрување жж, Високакха П орт sa, изградбааа 

на, жедвзницаж®. Ќусхендил-Кушново, Бугарида, ga, променила, сводата 

првобитна;, намерав. и ce ориенхирала, на. проектот за. жзградбаха на, пру* 

ra m  Схрума-Qepec која, éb gai поврзела Бугармда со Солун» Ихаашјан- 

скжох дипломахскж прехсхавник во врска, со баранихе кнформации од 

сводаха. влада за. да ce поткрепело ова барање на. бугарскаха влада. 

и прихоа; наглаеувал дека. од Софкда, до Оолун со ово g проект на, пру- 

гата пато х ce скратувал за  124 километри кое ш.то било попогодно за  

хргувањехо на. Ихѕлида.®®^

Bo BpcF.at со гореспоменатжох извештад Кралскоа?о 

нвнисхерство за надворежни работи на Ихаошда, со свода, одлука. 

бр* 24463 кода шшо ce однесувала на. пБугарско- туреки те ѕелезнжци” , 

го извесхил охправникох на- работиѕе на италиданскаха анбасада, во 

Цариград за хоаѕ. дека жхалиданскаха влада, била склона, да. го помогне 

проекхох за, изградбата на,. железницаха Gхрума-Серес, ихали3акнскиох 

Qтправник на работите тоа хребал да, го стори соглаено со неговите 

колеги од Авсхро-Унгарида; и од Англида.370)

Gexo rope изнесено во врска. со изградбажа, на. горе» 

споменаѕаахе жвлезницн олабо ce реализирало во практикаха-. Дурж во 

1897 година ихалиданекиог дипломахски прехсхавник во Оофија.
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(}* S ilvas t e l l t  во OBojoi изветтад од 27 окшомврж 189? година.

јавувал дека, како резудзеаг на. последнага, посета. на, бугарекиоѕ? кнез

Фердинанд на Цариград сулгано® кздал Ираде за, изградба. на пруга. од

бугарската, граница. близу Ќустендил до Куманово каде што ce при-
571: )клучувада. на линијата Ниш-Оолун* Но како жто знаеме до жоа не

дошло»

Од, досега, изнесеното произлегува. дека како итал! 

јанокиге офицкјални полижички кругови така. ж разнж поединци од Ита- 

жжјагму посветувале прилично внимание на прашањето за. проекгиге за. 

изградбав» на. железнжци во Огом&некажа, империја. a и соседниге на. 

не јзе балкански држави.* Посебно вшшашш ce разбира, ce имало епремѕ 

Македони ja,, затоа шжо секо ј проекг за>„ изградба,. на жвлезници на, тери-

торијата на, ЗЈурција, морал да jat аафш&о. и Македшшја ко ja. што го 

зазема централниот дел на Еалканекио® Полуосѕров ж sa., не јзините 

центри. Скопје# Салун ж Битола. ce предвидувало во проекти да би- 

дат поврзани со железнички линии a особено ce емежало Солун да ст? 

не. главен железнички јазел.

Но игалијанската влада немала, средства. a  и не 

еекогаж сретнувала на благонааслон однос на Турција. sa да може сама  ̂

та да учеегвува во реадизиравето на. тже проекти. Игазшја. јаѕ, увиду- 

вала важноета. на железнициче за. осво јување на. погодни позкции на, 

Балканот наспрам кејзиниот најголем противник нш Балканот жако и 

сојузнжк од Тројнкот со јуз џАвстро™Унгарија, Железнжците биле 

битен предуслов за трговската и полигичката експанзија во одредени 

места. за секоја земја aво конкретниот случај и за Ихалнја.

Покрај вшшшшетс жто го обрнала, иѕалијанска^ 

т& жш влада епрема проблемите сврзани со проекзгише за изградбагна, 

разни железиици тааи.м посветила внимание ш. на настаните од 1885
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година. еврзани со обединувањеѕео на. Бугарекото кнежввошво и Источна 

Румелија. a во врска; со тоа;. и нѕа реперкусиите Hat положбааа во Маке~ 

донвја,

Во ночетокот Hat 1885 година во Бугарија почне 

ло да ce одржуваат ce поголем бро ј на. агигацик и демонстршрш кои 

имале sa цел да допринесат за обединување на X Македонија. и Есгочвѕ 

Румели jat. кон Бугарското кнежевствв и ѕакш. да, ce остварело она. шго 

не ce остварило со Сансжефанскио т мировен договор од 1878 година 

склучен по војната меѓу Русија, и Турцијаи Ишаишјашжиат дипломалски 

агенѕ во Оофија поезео јаѕш ги иѕвестувал своиѕе прешпосѕаѕени во
кѕ,

врокаа. со текох на. горенаведенише настани. Прк æoat нему кѕасо иУоетат 

натите прексѕаввици над. големите сили му биде вршувани равни пети- 

ции во врска, С.0 оигуацијата во Маќедани jat во кои ce барало од сили« 

те погписнички на, Бердннекиот договор примена-t на, членовише 23 и 68 

од жатжот договор за Македоки ja.

Инаку кон. сите настани сврзани со Мажедонско- 

$о прашање. игашкјаншсиот дшшсшааески прешсгавнжк во Оофијаг имал 

поведенне кое. било порезервирано од онаа на, поголемиот дел од него- 

вил® колеги дипломатслите претставиици на. ос^анаште големи европ*- 

ски силк»

Покршј горенаведеноз?о италијанскиош дипломаг 

тски: атенЕ исто така. го извесгувал својог министер 3at надворежни рѕ 

боти sa посѕавувањежо во буга.рскиоз? парламенг прашањеѕо зш положбагг 

æa во Иакедони ја* Исго $ака, и. бугарскиож кнез Александар ги Hssecïÿ 

вал презгствниците на Авет.ро-Унга<ри ja.» Германиjæ» Англи j a  и Иѕали јѕ 

во врека со акхивносла на бугарскног парламенѕ односно сигуациjaæa.: 

во Македониja,

Игалијанскиос дипломатски прегсѕавник во Оофи-
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ja. примал инсдрукции од својшва вдада даа. даде пржјааселоки совеѕи

заѕ. воздржаност и за.. мудрост на. кнежевската влада за да ce избетнел

секо 2 повод зш комшшкации со Високата Порта. а. во врска со æoa siso

поедеднава ja. обвинувала бугарскаха.. влада. по повод митинзите шѕо с<

одржувале во Оофи ја-ж во другите градови на, кнежеве т-в о то односно
37Ѕ)положбаѕеад. во Македони ја . " 1

Во. еден разговор на. итали јанскиоæ дипломаагски

пратеник во Оофија. de Sonnaz со мжнистероѕ за. надворешш рабоаз

ка, Бугарија во врска со македонската агитацжја^ <3© Sonnaz на.

крајог од; раѕговороа? додал дека. "жѕалжјанска.та., влада. била. незаинте*

ресирана: (во врска со горенаведената проблемаѕикаг б#м* ) но за добрс

то на. ж кнежевст.вото, давала. совети sa. воздржаност и за умереносх
. «»374) ~во врска со македонока.ха, агижација» Од гореизложанохо мож.е да*

ее. извдече заклучок дака. Ихалија водела умерена. и незаинтересирана, 

полктика.во даденио т моменх«

МхалијансЈсаха влада иехакнувалаг а, шоа. ое гле-* 

да и преку поотојаните разговори што ги имал со бугарскиот министв] 

за надворешни работи ижаиијанскиох джпломашски претставник во Софж- 

ја^двка. "најголема желба за нао (Hsaarajja* б*м«) бнлѕа да не гледа ра« 

ѓа,ње на комшшкации во овиа регжони кои можеле да жхехах иа европ- 

скиох мир, ѕака. жнво оакан од кралската. влада (н®. Иѕалија; б.м#)« '

Во врска со разговорите кож шжо de Sonnaz 

гж имал со бугарекихе. офжцијални личности во времето кога, Македон- 

окото пражање било многу актуелизирано тој стоел во посѕојани 

контакти со отправникот на рабохите на игалијанската. амбасада во 

Цариград отасаде пксо примал инструкции во врска со поедини аспекти 

од ЗИакедонокохо прашање® Инаку отправникоѕ на, рабоѕихе на. италијан- 

скаѕа амбасада во Дариград жноиоѕирал кај Високата, Порта да тргне»
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ла no пато2 sa смирување на духовише во измач.еназеа македонска. про™
. 376)винциза* '

Но сепак како еигурен инди^аѕор sa гоа колкј

останааита големи европски сили ja еметале Иѕалија како рамноправш 

на нив кога ce работело sa преземање на заедничкж акции во врска с<

погоре третираното праиање можело да ce вид,и од следното : кога ди-

пломатскиѕе агенти на Германиja. Австро-Унгариja и Франци ja. почигу-

вајки ги специјалните инструкции примени од соодветните нивни мини-

стерства извршиле. демарш кај кнежввската влада за, да ce воздржела

од секој акт кој можел жж да предизвика ширење на востаничкото дви-

жеае или даде повод за пролевање на крв, Ижалијанскиож дипломатеки

агензс во Софи јаг не. бил покаиет од горенаведените дипломатски агензи

да ce присоедини кон нив за заедничко истапување кај кнежевската 
577)влада.

Иѕалжјанскаљѕа влада билаѕ, поото јано загриженѕ

заради ѕогашната положба на Балканскиох Полуостров имшшцирана од

полжтиката на Бугаржја спрема Макадонија, Така- во еден извезмај ка>

де шго ce зборувало за внажрепшата еииуација. во Бугаршја. во свежли-

наза на, односите Hai кнезот Александар со Русија» ишали јанскиозс диплс

ма^ски аген^ de SomiSz вел.и декад*п ославал да оцени на виеака, оце

нка на министерот за надворешни рабоѕи генералот грофог Bobilant

колку поѕешка ќе стане. политичкашал ситуациja, на Балканог ако на ce­
il 37?

гамгаитв тешкожии дрзде и ce лридружи едно востание во Македонија.

Инаку ш жшалијанскиог дипломатски претс^ав- 

ник во Солун забележувал за влошената ситуациja во Македониja како 

последица на. настаните шжо погоре ги наведовме, Така ј во врска

со влошената јавна оигурност ни го наведува., примероѕ: дека: пВч.ера 

еден трговец од. Милано кој пошол кон Воден, заради работи со кожур-
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циге од свиленж буби, ce вратил исгиот кон Солун, исплажен од алар* 

мантките вести sa непоотоењето Hai никаква сигурноет на. патотѕ ко ј 

го одбрад и морал да се врата назад*'1'^ ^

Од еето rope изнесеното џожв да ce заклучи декг 

италијанската официјадна полигика му посветувала, прилнчно внимание 

во дадениге околноолеи на.. сигуацијазса во Македениja ниѕ аопекѕот на̂  

реперкус.иите на жогапшата положба во Бугарија како и оо шоа. шло 

Ижадија бнла, заингер.есирана за. запазувањего на мирот во Европас а, 

ко ј шсо бил загрозував со постојаниѕе кржзи во врска со Иогочножо 

прашаве®

Исѕо тжа згреба да ce исгакне ж жоа дека. ижали- 

јанскаѕа влада посебно внимание му поевегувала, Hai кашоличката нро- 

паганда во Македонија спроведувана преку разните мнсионери кои шзго 

работеле во ингерес на католичката црква ai и на Франци ja. и 

Авс ipo—У нгари ja*

Најмногу место во извештаиже на ишалијанекжше 

ДИПЛОМ0ДОКИ претставници било во Царжград било во Солун ее посвеѕу- 

вало на дејноста на Миеијата на лазарисгите.

Видливике, спрѕживности меѓу официјалнада игали- 

јанска полжжика и де.јноота ка. лазариожиге ce огледале во ïosu амео пс 

следниже настојуваде, ce повеќа да ce ршгарува францускиоз; јаѕик Me­

ry католиците. на сметка на итали јанскиот јазик*^®^

Иѕалиja и Франција, поеледната кориетејкж ja  

помошаа на. Мжоиjaæa на лазаржс$ите? водеде борба за покровителсЕВо- 

то над католиците во иѕалијанската колонжја во Солун и воопшго во 

други места.

Мисжјата на лазарисшиѕе барала помшњ покрај од 

оетанажиѕе места ж од Италиja за сво јага дејност к била единсгвена
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каакмдачкш, религжозна. заедница» ко jat ce наоѓаша. во Македонида. Мол- 

бата за дод.алување помош на Мидидагса. на дазарисшиже ga имаае испра 

тено манситороѕ Honet t i  до жшалиданскиот крал. Во, врскш ео ова

игалиgансккоtc министер за надворежнж работи грофот M co lis  <31 

BoMXsnt барал мислење од. идадкgанскиодидломагЕски пратеник во 

Даржград за 10а, каква бида, дедносжа, на. Миендага, на. лаѕа

рисгите»

Преку о.ва. миолење ние можеме да;. доѕнаеме за 

ижалиданскжог официдален сгав спрема. деднооѕа. нѕи Мисидаша. на. дазаѕ- 

ристихе. оообено sa;, недзинаша дедност во Македонида* Брагсвошо нт 

лазарисшге врли Sslrag&a, заедно со монсињороï  Bonetti5 бжла. 

една. мисида, кода правела забвлежиѕелни служзби на, хржстидансгвото 

поради тот. што бшлешединстаена, кажолжчка, религжозна, заедница. кода 

ce наоѓала. во Накедонида. Целта. на гаамисида била еужѕесжвено по- 

дишитаа, наето чувадки да ce врадаш расколниците во крило на 

Римска.жа црква» Вредно потпирани од Францжда.; лазаржслите гака

настодувале да с.е шири француско то влндание во овие предели, про™ 

пагирадки го францускиоѕ даѕик и со Еоа. нанееувале поетолна, шлега, 

на итадиданското влидание. Опрема, баIzagna помошзга: на Шсидаша:

на лазаржегиЕе и билш. поѕребна да стекнува нови терени sa сводата 

дедноег«. Ce на ce може да ce кааш дека. славож на. жталиданеката вла 

да спрема. дедноета. на Масидаѕа;, на, лаз&ристите во Македонидѕа ai и 

воошнто бил нетолерантен со оглед на, гоа што дазариетиле насгодува 

л.@ да. го жстшшат џ. игалиданското влидание зѕа сметка наи француско® 

влидание.^®^^

Од горенаведенато можв да ce. вждж а. и поеебн*

греба- да ce жстакне дека.. итали данската. влада особено внимание му 

посвагувалаа на евожге. колонии кои ш.то биле основани во разните
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ме.ета нт 0томанскаха, империја su нас овде конкретно во нашиот случа 

не интересира sa, италијанеки те колонжи во Македони ja, зш шѕо погор 

пообемно ce осврнавме во одделог за иѕвештаите на. итали јанските 

конѕули во Солун по оваа проблемажжка» Во периодот до 1895 година, 

како и поеле ово ј период до Илинденского восганже констанкни ce 

насго јувањажа. на иѕалијанската влада д&. им овозможн на, своиѕе подаѕ 

ници во хие колонжи услови зш непречен развој на, економскохо, кул” 

хурнохо и политичкото поле и покрај насхојувањехо на, осѕан&хихе го-

леми ошш особено на Франција тоа да ce попречи. На јголемаха, ихали- 

јанска колониja во Македониja била во Оолун ai хакви колонжи имало

и во некои други помали месжа како во Кавала и др. Инаку значителез 

дел на ижалијанеките поданиди во Турцида at исшо такѕе. и во Какедони«

ja, како што иехакнавме и погоре не биле Ихалијанци есз?о хака, по наѕ 

ционалноет» Ктали ј анс к a т a влада гледала.во растот на. ихалијанскихе 

колонии на Иетокот средство за укрепување на. своето влнјанив и зе- 

мала во поданстао многу лесно.

Под преѕексг за ѕаттжта, на. своите поданици во 

овие колонии ихалијанската влада испраќала во Оолун и Кавала. во 

врска со повремените заосхрувања. на. ситуацијата а. и по други пово» 

д.и свои воени бродови во пристанишхаѕа на, споменатиге градови* Овш 

имало за, цел покрај другото и за. подигнувањето иа угледо Итали* 

ja во очихе и на другите странски поданицж во горенаведените при- 

станишта.

При чеетите. посети на, ихалијанските поморски 

единици на Солунското пржста.нижте нивните команданти ги посетувале 

турските раководни личности во Солун. Во врска со импресијата која. 

бжла предизвикана кај сето население во Солун со посетата на, итали- 

ж јанската поморска джвизија во текот на, 1886 година, која покрај
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Солун jat. посезежла, ж К&вада-, жѕсалијанскиот конзул во Оолун Brass 

ni вели дека, тош било еден вид. на, мажержјална. потврда*. нш силаѕа. 

на Игалија, и ефектоѕ од пристжгањето на, италијанекага поморека. ди~ 

визија бнлодличен. Повидните личности на, иѕалијанеката колонија. вс 

Солун бжде претотавени: иа бродот на.. команданток на. поморската дивж- 

зија.

Исто така ваквите поc e имале придо нееувано

за зајакнувањего на. алавата на Иѕалија. во Оодун ж другизге меета, и

присутноста на ижалжјанските поморски единици имало сигурно помага?*

ноЈ според зборовиге на италијанскиот конзул во Оолун Brani»

на моралното влијание на Италија и зѕи зашштата на, жгалжјанскнѕе 
382)интереск. 7

Меѓутоа Итадкја. му посветувала вниманже на. Maar 

кедонскоѕо прашање и низ призмажа, на своите становишта. во врска со 

некои проекти sa создавање на една балканска конфедерација,

4» Односоѕ на Италиja кон прашањето за балканска. конфедерација.

Во средината на 80-$и^е години на. XIX век Иѕае» 

ли ja му посветувала досла внимание на. разнжше проекти во врска. оо 

еоздавањеѕо на. една балканека. конфедврацкја;, во ко ja, би биле опфаагв- 

ѕж како шериториите шло биле во соотавот на«. Оѕоманскаѕса империја. 

ѕака*. и независните балкански држави. Во ова, секако би бнла, вкдуче- 

на и Македони ja* Ижали јанските дипдомалски преï ставници како во Со- 

фи ja  така и во Белград, му посветувале доста простор во своите жзве- 

шгаи на оваа проблемагика»

Изеалжјанскиот дипломатскиж агенш во Софија,

Sonnas сметл дека. идеажа за., создавање. Hat една- балканока. конфеде- 
раджјаг потекнала. од султанот, кој шѕо ce стремел преку создавањего
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на. оваа конфедерација да. ja. зголемж својата важност ж crna, Но đe 

Sonnaz смехал дека ооздавањвхо на*. една. гаква. конфедераци ja- би до- 

вало до с.оперниш.тво Hat G-рбжја ж Грци ја, беѕ да ce сметале и големж- 

те оили односно нивните протжваречноети, sa. иднината на. Адбаннја-, 

и nouerЈГрдиja и Вугарија, за. Македониja, и во едни ваквк услови

Србија. и Грција. не ќа можеле да приетапах во Балкаискага конфедера- 

цжја заедно со Охоманската импержја* Ce оценувало дека ѕамислаљш 

sa една конфедерациja помету балканскихе, држави можела. да доведе 

до едно пракѕжчно осѕварување на. плановихе н& ѕажнтересжранихе сшрг 

ни кож пио жмале жака, спротивки интереси помеѓу еебе.^®°^

Во истото време и ихалијанскиох дипломатски 

претставник во Белград обрнувал внимание на реаѓирањаѕа во прехсхо- 

лнинаха на Србжја во врека со проектож на оулханох за. создавање на, 

една балканска конфедерациja» Ce сметало дека ако ce успеело rope- 

наведенаѕа идеа да ое изведе во пракеа. ќв сханела, добра препрекаг 

прошив опасностихе од руекото навлегување или од ѕшсхро-унгарското 

завладување. Српекихе официјални личносхи воделе чесхо разговори 

со иѕалијанскиох дипломахски претсхазник во Белград во врска со 

жража,њехо за проектот за една балканска конфедерација. Истаох осо- 

бено го повикувал внжманието на, сво јоѕ минисхер за надворешни рабо« 

тш. во врска со држеаето на. Авсхро-Унгари ja во ситуади јаха ако ѕо~ 

гаш-. бж дошло до создава,њехо на замислената. балканска. конфедераци јаи

Од друга схрана во врска со полжшикахана.Ру- 

сија итжи јалскиох дипломатеки прехставник во Белград зборувал : де» 

Kat sat спречувааето на;, рускаѕа експанзија хребало да ce заеилеле ма> 

лжхе балкански држави и да ce спречел пахо на. Руси ja, кон Цариград<

Во еден извеш-хај на итали јанскиот дипломата» 

с,ки прехставник 31 во Белград од 5 мај 1886 година во врска со дро-
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блемох sat создавањето на една балканска. конфедерација ов вели жсто 

*акт дек® ѕа, тив кои шзео учесгвувале во двнжењего за. обедивувааежо 

на. ИжашшЗѕк. идеише за> една. балканска конфедерација, каде шѕо ce спо- 

менувало обраѕање на, некој мо&ен странеки владегел евоцирале непри- 

родни севавањаѕ но сепак кон создавањето Hat една гаква. конфедерацн- 

јаг ce гледало со наклоносѕ од етрака, на, Игалија и ce сметало дека, 

же можвло дал и користи на, нејзинише ингереси*3® ^

Опоред. rope реченого можеме да. заклучиме де- 

кав. итаглж;јажскиге дипломагски прешставници во Софжја и Белградг a  

преку вжвните извешшѕеи, ж ж талиiанеката, влада. гледале спрема плано* 

вигв зт. создавањето на една; балканска конфедерација низ аспекго® 

Hai еопствените интереси кои ce огледале во заавгизеаета. на*. Балканокио: 

Полуостров од опасноста на руского навлегување кди од австро-унгар* 

ckoœo завладување. Инаку посебно заѕ. csafioæ на, Игализа спрема Маке- 

дониза.. во врсках со еоздаша&еѕо на. една баиканска конфедераци3& во 

изветгажге што ни ce достапнж не среќаваме,

Од дрсвга, реченото, што ce однесува, на и т »  

лизанската политиках спрема: Мааседснизѕа во пержодог од 1870 до 189S 

година, можаме да извлечеме еден општ заклучок во кој mro ќе гж 

изнесеме главниге релацни во кои mro ce движела. ижали јавска.ча,. поли- 

æmcax спремаа Мажедонжја во овој период*

1* Игализа. во овоз период немала изградено 

свои политички ставови посебно спрема. Македонжза. и Македонското 

прашање поради нжза околносту4о прво време заради зафагеносѕа со 

внагрешнжге проблеми Hat новата обедккета. итали јанска. дрзкава*

Е* Тр&бѕе. дџ: ce иетакне и неакгивноста на 

итализанската надворешна, полжгика, во пооделните фази на Исгочното 

пражање кога ce решавал проблемот за, опстаноког вш. Оѕоманскага
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импери ja. како напр* на, Берлинскио з? конгрес во 1878 година кога Ита.- 

лија како ш.то иетакнавме погоре немалад. сво ja. дефинкрана. политика. 6i 

ло општо опрема. Ожоманекаѕа импери ja, било посебно апрема Македонскс 

то пратање* И во текот на. понагамошште кризи како напр » во време« 

то на криѕата kg ja. што била. предизвикана;. оо обединувањето на Бугар- 

ского кнекевсзгео и Исгочна Румели ja. и во врска со тоа положбат. во 

Македониja.

3* Меѓутоа. жреба, да ce спомене и a  декаѕ. и 

покрај жоа. што не била, доволно преокупирана со Источного праш.ање 

И тлија будно го сдедела поведението на, осшанажите голвми европски 

сили на- Балканоѕ посебно во неговиот западен дел и тоа. особено за  

акшивноста на Авсзеро-Унгари ja во Маквдонија и во Албаниja, помалку 

на Франци ja. и на Руеија.

Основните премисж на, и тали ј аиокала надворешна 

полигика. кои што jai пот-енцирале политикагса. иа незаинѕсересираност 

спроведувана од страна. на. Иѕалија доминирале и во периодозе од 1893 

до 1903 година заклучно со Илинденското востание, Меѓутоа. мотљт да. 

ce аабележат извеснж промени во иѕалијанскѕкса полиѕика. опрема Маке- 

дови ja. во првиге. години шѕхXX век кои ce карактеризирале ео погоде» 

ма.. заинжересиранос! за. настаните во Македонија, како последица. на. 

а-кживносша на... Македонското револуционерно к националноосдободително 

двжжење» Ова неш.ло особено ќе дојде до израз во пержодож непосредно 

пооле Илинденского вослакие во 1903 година. за. шло ќе стане збор во

кашаго надамозшно излагање



-  184. -

I I*  Итали з анскаха полиѕика кон Какедонијад. во периодот од 

1893 годинах до Клинденското востанже во 1903 годжна.

Во периодрѕ од .18.93 до Илинденекото востанже во 

1903 година игадшјанската.. подитика-. спремаѕ. Македони ja, може да» ce 

конскагира дека ce, одвжвала- ва два. плана, £ и гоа во врокаѕ. со нејзи- 

ниге конгакги со големите европски сили во однос на, Македонского 

прашање и ставот на Итадија спрема. Македонското национално-ослободв 

телно движење иако sat гоа во и-звештаите на иѕалијанскиге дЕпломал’-  

еки претс!авници од теренот на,. Македонж ja. посебно не се зборува. 

освен дио ce регистрирале настаниге во врска, со акживноотиле на хоа 

движење*

Изгали ja , насго јувала;. како и во прегходниог перж- 

од да го следи развојот на, Македонското прашање во склопот на. неј™ 

зината глобална полигака, спрема. Турци-ја. и воодаио спремш Балкаеоѕ* 

Како- жто порано кажавме- и покрај тоа mio Итдија. ja*, спроведувала 

својата полиѕика, на, нез&интересираност прокламжрана., ужте од вре- 

меѕо нах Берлинокиоѕ конгрес во 1878 година ое забележувале извеени 

промени во и.зеали јанеката. политика. спремаг Македонија:. во првите годж- 

нк Hai XX век во времего кога како две најзаннтереоиранн оили no М 

кедонското прашање ce јавувале Русија. и. Авожро-Унгариja, особено 

по склучената меѓусебна согласносг во 1897 година., & Италија наето» 

јувала, да ce. појави како трета заингересирана. сила.. во . врска. со Bas­

ic едонското прашање*

Во текот на овој период на. Балканоѕ ce одиграле 

низа наскани во врскаи. со Македонија, и околу неа поврзани со прамзг- 

шето на. опеганокот на Отоманската империја кои нормално преднзвику« 

вале интерес кај Иѕали ј&, порадж нејзината- географска блискоет а, 

асто така во врска. со ставот на не јзинитѕ одноеи ео големите европ*
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еки сили sa овде посебно еѕанува збор заг Авсхро-УнгариЗа; која- насто- 

Зувала. да, продре на. Исток со. шѕо ce нарушувале плановитв на, Итѕшжјѕ 

во врска ео нејзинага балкаиска политика. и воопшжо недзинажа, иогоч- 

нах ж полихикад» Настанихе кои што ги иницжравме погоре ce: големобу- 

гарските вооружени акциж во Македанија, Кржтското прашање, грчко- 

гурекаха војна во 189? годжна која, иако војничкж ѕаврпшла со побе- 

да на 5?урци.ја хаа придокела уште повеќе да ce смалах херихориите 

на. Европска ïypipga во корист на Грцжја*

Оехо. ова нормално :}& зголемжлах заинтересира.«* 

носта на Ихалжја спремах Македони ja. во дадениов период, Според некож 

веснжци од. дочетокох на. XX век ce велж дека дурж тогаа во западное 

европскиот B.Q4&T почнало да ce споменува, почесто, дека Ихалжза. има,- 

ла. инхереси на Балканскиот Полуосхровг кои што не ce оогласувале сс 

авоѕриските® Ксхо хака многу иѕалијански веснжцж ж напомнувале на 

својата влада, да следи внимателно, како рабохвла., Авсхро-Увгшриза. 

на зуг од Босна, бидејки ихализанскихе. инхерееж на Јадранскоѕо Mo­

pe оериозно биле заплашувани од итализанекиот сојузник и сосед» Од 

хоа некои публицжсхи направиле заклучок, дека. Итали ja., имала прехен- 

зии и врз Македонија» Во најголема, мера како е и истакнато жха.- 

лжјанските интереси ce спрохивставувале на швсжрискихе во Албаниза* 

Охѕаму анхагонизмсх минувал и. на, Македонска почва.

Од друга. страна за. да го закрепела своето 

влијание во Албанијѕц ихализанскаха влада барала, да. и ce даде кон- 

цесиза нш ихализажскаха компаниза за изградба на железничках лини;јак. 

од Бжхолах преку Охрид; и Елбасан за. Дрѕш жли Валона ,̂ Ихализанскихе 

инжинери во 1892.-3 годжна ,ја проучувале хаа линија. и во Вим ce ве- 

рувало на успех, Но авсхрискаха дипломахиза го осуехила ао Царигра  ̂

ѕоз жхализанеки план и сулханот не го жздал очекуваноѕо ираде. Ѕоа.
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зсогша, многу ги раздразнило Италиданцжте. но, повисоките државни 

интереси, ги запреле непријаѕносЕите меѓу дветв соЗузнички влади,

Впрочвм било познато декаа Италида не е&кѕл®, 

да ce рапшрува авсжриската власѕ вр® албанските земди. Од друг®, 

страна неоспорно било дека Австро-Унгариja;, полагала големи грижи 

да спечали лочва во Албанида. Авс тро-Унгариgа, барала пат за, Оолун- 

скиот залив кој би врвел низ Македонида a да ce оеигура, жој трвба» 

ло Авсгро-Уигариga да ги зацврсне своите позжции во Албанија,«

Од. досега излозшноаго може да ce добже претска- 

ва декас Нгалжја во Маквдонида, не преедедувала заво јувашса,. политика., 

Како шжо е жогакнато во претходните поглавида дека после Кримската. 

војн». Hscaaœ̂ ai имала голема крговида со Солун. и беше уепеала. да. з as­

séné првенствена положба. во трговскише односи меѓу тод' град и Запа.- 

дна Ѕвропа* Тогаж ce засилила италжданската колонида во Солун, K o ­

ga држела важно место по број ш во дадеииот момензе; тогаш и итали- 

данскиож давик поетигнал голем успех во неговото ширење во æog хухх 

град. Но во периодот код што го разгледуваме кон кра̂ оѕс. на XIX век 

положбата многу била изменета. Иѕалида останала многу назад во 

трговидата со Солун, поназад од Ав с тро -У нгари g a, Германија, Франци- 

да и Англида. Но- шгаага јанската влада правела. сериозни уеилида да 

го надокнади изгубенохо. Таа го подржувала; италиданскоѕо трговско 

училиш.те во Солун, ги покровителствувала неколкуте богатк европски 

куќи во log град, субсидирала парабродски комнашш, кои ш.то ги 

сврзувале италиданските пристаништа со Солун и ce стремела- да изби- 

ра епоообни луѓе за свои политички агенти. Целѕа н& Италида била зр 
да, ga засили сводата трговида. со Македоиида* Тогаш ее сметало дека 

ако еден д.ен Македонида директно или жндирекгно би паднала под вла? 

ета Hat Австро-Унгаржда, ѕогаш Игалида, ги загубувала. веднаш и засе-
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когаш не само сихе македонски паѕари, но и пазарите на целото Ereд-
и

ско Mope® Од хамуУпроизлегувало сопершшхвото на Иг&дија опрема-. 

Австро-Унгариза, во Македонжја, foai било природно и им ce налагало 

жа Иг&жиданциссе од кивните казсушкествани инѕересж»

faKBaxa.. заинхересираносх sa. Македонскоso 

прашање од страна, на. Иташгја, допринесувала. во дадениоѕ период ова. 

прашање да ce разгледува во низа студии од различнж иѕадид&нски 

авторж« Тке во своите расправи го негирале миелењеѕо на европскаѕѕк. 

дипломагија која. го имала одвоено Македонското пражаље од источни- 

os проблемѕ но во æoj источен проблем жмало други парцијалнж про- 

блеми кои подирекѕно, порадн исѕориски, географски и полигнчки при- 

чинЖј биле поврзани на Македрнакошо пр&ш&ње ж ce блиско зажнѕерееи* 

рани sa свое.20 развивање. Ожѕуацијата во Македонжза не можела да̂  ш 

ce рефлекѕира и на положбаха. на. осѕанахиѕе прашања, ѕолку повеќе 

ж.20 само во овие ûb биде можно да ce нѕцјдаѕ замени и рамнотежж з% 

некои сили во кошсрасѕ на, македонското поле«^®°^

Албашзда, и Епир биле прсблеми поврзани со 

македонскиож пробдем* и од него не можеле да бид&х одвоенж-ѕолку 

повеќе земајкж го во предвид шире&еѕо, кое джпломаѕијаѕа. ѕогаж го 

имала* дадено нѕа македонекажа ѕераѕориза, и која. географскж ce гра- 

нич.ела со ѕериѕорииѕе нѕа Албанија. и Ежжр. 3o r i-T ir g il3 <х#г

нагдаеува дека. сите ѕрж провинциж Албашѕја., Ехшр ж М&кбдонигјаѕ, секо- 

гаи си ;ја запазувале нивнат. посебна биѕносш без обзир жж, на, допир* 

НИ26 20ЧКИ на нквните проблеми. Елеменѕите на, Македрнокоѕо, Епжр«* 

CKOIO и Албанското пражање, полнтичките организми од кои ое разви™ 

вале канѕрасѕжѕе на инѕересиѕе ш ошгаѕе ков дејсѕвувале ш ѕош. бжле 

хри, и еите трифункцжонирале паралелно г домашно то население, бал- 

канските дршавжухх ж големихе mam силж» Тоа бжле ѕри каѕегории на
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ингереси, на. еили, на, тенденции кои бжле диференцирани помеѓу нжв

и внатре од heb ho дека.. исто така. ч.есго ое комбинирале на разлижен
386)нашш опоред момензгот и месготс. /

Македонскоѕо пражање, покрај знатишелниот 

кнтерее шео го предизвикувало к&ј иг&лиј&нскжге официјални полиагж- 

чки круговж, бидо разгледувано исто така и на. странициже на жгадн- 

јанскиот печаѕ. Ова особено ce однесува за. почежокоѕ на XX век«

2ака... ижалиј&нскиот весник ”Ш?1Дтпа?î 

пишување го пренесува веснккот п|Ѕеформи$ од 5 .X* 1902; годжна.Ј откакс 

гж разгледува македо.нските работи9 кажувал9 "декш никој не можел да 

го оспори правото на. Ѕурција да го задупш едно евентуално воетание, 

но секое преминување кон жесѕокости ќ..е повдеч.ело позадж себе неиз- 

броенж бедж; еѕе зошро, неопростително бж било* ажо- во Иа&едонија, 

како шсо едно време станало во Брмениja , ce попречило да- ce воведал 

реформи, кои ж.1'0 би ja  оежгурале- и целосга на. курского царство, ка 

би дале и сигурност н&. христиј&нокого население. Веснжкок ja  обви- 

нувас Авс2ро»Згнгари јш ѕт. неискреное® спрема. Македонжја; една. "Маасе- 

донжјѕв. sa  Маже-донцижен-спре:ма;. пизаувањето на. пТгПшз&**9 -  кода, што 

6е мозкела, д,а, сжане како средишсе зш. проекзгарааѕмеа, Балканока*. конфеде 

рација^ помалку служела. шш авсзерискиге ингереси, како шсо била. 

и еднал "Ермени ја::, ѕа, Ермендите” -  нш руските* Sat $oat нжкако не зсре- 

бѕа да. ce чудшш, нродолжувѕа понаѕому "©eiMaa » ,  жко од Виент правг
ii 3 8 7  )ват претки дш ce жзджгне мажедонска*са. кародност»

Италнјанскиот печат решжтелно ce искажувал 

во полза на христнјанското население во Македониja . Речисж сиге 

вждни органи го осудувада дотогашното безде јствие епрема, гурскоïo 

бесправже, во европски.те владенжja на султанот. Веснико п

кој исѕо така погоре го цитиравме и кој шло ги изразувал погледите
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Hsu жшалжјанската влада, напвчатил неколку no Македоhi­

ck о то пршаање« Ï 03 веснжк отворено велел, дека. пред европскиѕе сил: 

шоташ етоела дилематаѕ широки реформи, во смисла на автономжза, ил: 

пак раздедуваве на турските владбнија® Друг нашш за разрешување н 

Македонскоѕсо прашање г кое шхо ce наложило на Европа, спрема. пжжува 

вето на весникох ”0?шЛжШ" било невозможно, Go х&кви реформи,

какви. жхо ги изд&ла хурекаха влада, не можело да ce постжгне умиро 

хвореннехо на. Македонија. и да ее запазел мирох на. Балканскиот 

Полуостров*

Ѕурција веже$т докажала, сво з&ѕа неепособносш 

да воведе. во своизсе владенжја, едно човечко управуваве: еилихе треб; 

ле да го оеигурат зкивотозе на христијаните со полна. автономија. шхо 

ce однесувало до Ишлкја -  велел органох на итализанските владини 

кругови -  œaa, верна на своихе ѕсрадиции, ќе застанела.. на. сѕсражааеѕи. 

на. хрисхи јаните., кои што ужасно страдале од една безчовечна управа 

џ на кое шхо Европа е гаранѕсирала полно самоуправување*388^

Насханжте на Балканскио т Полуостров особено во 

Македовжја. оовен шсо предизвикале вниманне во печажох ж. полихичкшп' 

кругови набргу го пржвлекле. вниманието на шсализанекжот парламент 

благодарение на. прашањаха на прашенжците Чирменж и Оантини одноено 

дезсѕввизажа, кои владажа мислела. д.а ги зшѕжжжж превземе поеле тра.- 

гжчните. насхани во Оолун. (Сханува. збор за Солунските ахенхатж б.м 

При Т03 случај ce појавило р&зногласие. мвѓу влад&жа и оние жхо го 

паетавиле прашањето по изгледите кон на-;јблиските задачи на., Кшализа

ѕсоѕа разногласже не можело да ce мжне молчешкум, х  заѕеоа. шсо и дваж 

пратеници blto гж поетавиле ж пражањаха. прехетавувале доста, опшжрна. 

ж влиза-хелна. група. од населението, кое го создавало опжтеехвенохо 

мжслење во Иѕализа*
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Министерот за. надворешнж работи Morin забележад,

дека. новиот пресврт, кож mio го земале воеѕаничкиѕе двжжења. во М&-

кедонија, не мозшл дад ги измени опжтите принципи, кои жѕо ј&, воде-

ле политикака. на Ихалжја во Источното прашање. Ai. тме принципи ce

засновувале во заедничкиог етремеж со другите заинтересирани држаѕ-

ви да ce прекраѕа! безредијазса и да. ги спречаж меѓународнжѕе услож-

нувања;, кои шго последниѕе ги беа. повлекле. Bo so ai време запазува-

њето наа ciaiyo -квоусе сметало од еите држави како најдобра гаранци-

За, за мирох; кон достигавехо на опшѕата. цел биле насочени заедничкѕ

le  солидарни дејсѕвија* Опоред шшувањето на весникот ПС*П.В.И Ихаѕ*

ли.ја кемала причини д,а ce охкажува. од ззаа полиѕжка и за.. понатаму

бидејжи меѓу државите, ѕаннѕересжрани во рабоѕиѕе на. Блискиоѕ Исѕок
$

посхоела полна соглаонос! како при оценката. на. настанжѕе во Оолун, 

ѕака*. и односително нанините ж средсѕвала да, ce оелаби значењего на. 

поеледнихе и да ае. предупредат за нивниѕе по следкди « Исправањето 

на воените. парабродови, из јавил минисхерох, било станало исклучиѕе- 

лно да. ce помогне и дш. ce зашѕитаѕ и1&ли јанските граѓаши жтом спо- 

којсхвото во Солун ce воспоставило, ихалијанскихе парабродовж го 

напувииле Солунекохо присханишхе. Имено хаа. из јава. на мжнисѕероѕ не 

гж задоволила, жнѕерпелаѕорихе« Тие омехале, дека, не хребало даѕ. ce 

отетапува* Шѕом воеиажа. ескадра, мжнала. нш опроѕжвниоѕ брег ваа Јадрѕ 

нското Mope, не требала. да. ѕолку брзо дѕа ce врахи нааадѕ не хребаздо 

да ce заборавж дека. балканското прашање ж во чиј mio склоп бвгло и 

Македонското прашање, било живоѕно прашаве зш Ихѕишја, хака, mio 

ешсадраха. хребала да оетане во странекжѕе води, додека на.. Балканох 

посѕоело законото италнјанско право* било гласот на. оние поли-

тжчки групи, кои оѕворено го из јавувале жсхориското право на. Итали- 

ja врз Јадранско1о Mope, кое mio ѕребало д,а, оѕане Sj m m atimncxm
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Во погоре изнесежото воглавно ce осврнавме гло- 

бално за. сгавог на Иѕаднја спрема Македонското прашаве воопшжо ео 

поголемо потенцирање на последните години од XIX и поч.етокаг н& XX 

век зашѕо за ова време располагаме со повезѕ.е податоци а. и Ижалија. 

токму во тие години покажувала. поголем интерес кон меѓународниже 

аспекги вш. Македанското пражање кога, ma будно гж еледела. акциите 

кш големжсе европски сиди во врска, со заосѕрвнат сижу&ци ja,. во Маѕ- 

кедониja» Конкретно сѕанувало збор sa, акцикзее на. Русжја и Авехро- 

Унгарија* me. aa жѕработените од нив к приложвни реформи за адмк- 

ниотрацкјата. нш. хрите македонеки провинции и кож биле предложени о; 

владихе на двете земји на,. Високаѕа Порха; т. од Ихалијш како на. друг« 

©идаг биле поткрепени и бжле прифажени од турската влада»

Икаку реформната програма била ^сшесена, ка. 8 

февруари 1,903 година во Виена о.д страна на. пре кставнициï е на влади- 

те на Руеи ja, ж Австро-Унгаријa кои ушхе со спогодба од 1897 година. 

го еанкционжрале евојож однос на из.аинѕе.ресирани№ з& работжте на, 

Налканоѕ, односно за, Македонжја® Опоред оваа програма ce предвиду- 

вала реорганжзациja. на. хурекажа жандармерија, ж полиција.} самостоен 

буџех, замена на десегокот со земјижен данок и друго. Меѓутоа., овш 

реформи не, донесле никакви резултхи«.^®^

И покрај sos, Ш20 Авеѕро-Унгарија, и Руеи ja. иеѕа? 

пувале самосѕо јно во врека. со примен&та на, проекхох sa. реформи ка. 

админиетраци jam, хие насхојувале покрај останахиѕе ж Ихшшја, да. ja. 

похкрепи нивната. акција. ка,ј Високажа. Hopsa* Така. во телеграмаѕа, на. 

иѕалкјанскиоѕ амбасадор во Вжена. HigrS од 1 ? април 1903 година 

испраѕена на иѕали јз.нскиоѕ министер за. надворедши. работи ce вели 

дека грофош Голуховски, австро-унгарскиот министер за надворешш

S89)
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работи* му изјшвжл нѕе. B lg ie  декаа. нш бароноѕ И  satrti му бжло вмг

лсжвно; да го зѕшолн игадијанскиот мжнисѕер за, иадворешни рабогж дт.

бшде. поткрепена од иа?али јанокиот амбшсадор во Цѕриград едд», нова.

препорака. од ДвеЕро-Унгаржза. и од. Руекда: на Високажж П о р т  за. да.

®аа дејеѕвува со голема енергида во прилагањето н.а реформите, ж во
591)спречувањето на востание во маке.донскиже вжлаета. ■

Иото тшсш самжо! игалјиданскн амбасадор 

во Царжград, ® l aspina 30 раѕговорож ш ео  г о  водел со еултно^,

оообраѕно со жнс$рукц;иите од. жталијанскког мжнистер з& надвореишк 

работ, на. 23 апржл 1903, година, му гж иѕнесол на, еулганот опаснос- 

тите ад тог&шната сжтуаци ј a на рабоѕжше кои побарувале брзи ж ефк- 

касни мерки ѕза. дшби ce спречиле според. неговите зборови новите 

б@зредиза? за смирув&ње на агжтацидавд; и острануваље на пречкжте 

кои жто ce спротавставувале на ефективното пржлагање на реформи- 

те, Ј Преку оизев конжактк иш?о ги одржувал ижалнgанслсио т. амбасаѕ- 

дор во Цариград Ш1 а spina видно било настојувањето на италидакска 

Eai вдада: sa занувувањеѕо на статус-квото на. Балканскиож Полуостров 

поради веќе порано изнесените еоображенија..

Sa. да ja  дефинираме иѕали јанскажа полиѕикас 

спрема Македонија. во дадениов пержод. ce елужиме и со извеш.тажте Hat 

шталиЗанскиге диштмахски прететавници кад големите европеки снли 

казсо напр. Петроград, Вжена, Париз 9 Лондон, Берлин ж кај балкански- 

те дрзкави« Тие на, посред.ен начин преку коментари на акции те на;. вла? 

дите на големите европоки ешга во врска со Македонско пражање го 

даваак ставот на Италжја во врска со сж^уациgага во Македонија.#

Исто т к а  во овие; иѕвешѕсаи биле пренесувани и офжцждалниге етавовж 

на големите европеки сили во врска со засилувањето на револуционер- 

ното движење во Македонида. Hot треба да ce нагласи дека овие изве»
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i »  воглавно ce однесувааг за 1903 годжна æ.e, кога. Мѕвкедонско то 

пражање ce актуелизирало во надголем степен,

Игалиданската влада одржувала контакти во 

врска 0.0 ожтуацидата во Македонида покрад со владите на двеке над* 

заинт.ереснрани ешш по Македонското прашање Двсѕро-^нгѕрида ж Руеи- 

3& ж со француеката влада кода ce давувала како помалку заиншереси- 

рана во врска со овод проблем во шгарвдба. со горенаведеннте земји. 

Но сепак треба да, ce кажа дека со оглед на глобалните француеко- 

италжданекж односи во свеглината на нжвните стремежж за, нови ѕеери- 

торидални оеводувања во Африка, министерот за надворешш рабоги на, 

Франција ДШШШШХХ Делкасе во врска со положбата во Турцида, вооп“ 

што во овод регион и ефектите шло ги предизвикала објавувањето на. 

“жолтата книган разговарал со амбасадорите на Ав с тро-Унгари g a . Ангдѕ 

ga, Русида и Ѕурцида но немал раѕговарано со оние на Италида и 

Германида« Но сепак Hai жгали д&нскиот мннистер за надворешж работи 

му е. пренесено од страна на италиданскиош амбасадор да ga прегледа, 

!,ж:олтата книга^ќ ако имало забелешки да ce доставеле до министерот
'ZQ'Z \

за надворешнж работж на Францида Делкасе. ;

Рускаха влада, според извештдот на. италида? 

некиот амбасадор во Виена Migre, гн известила преку грофоѕс Лам- 

сдорф министер за надворешш работи на Руеи ја, владиѕе на Иж&лнда.. 

н Францида, со посредство на руските амбаеадн. во Рим и Паржз доста?» 

вувадки им дркуменг дека Бугарида во одучад на восганижки движвња, 

про 1ив Турцида не би можела да смега на. жекаква подршка од руската  ̂

влада a. hcïo жака. и носителите на тоа движвње не би можеле да сме— 

ѕаат на некаква подршка и дека. ќв ce осжавела Турцида да преѕема,. 

секакви мерки за да ce спречаѕ восханичките движења.394^

Ихалиданскиог амбасадор во Лсндон PânsS
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кс.то така co вниманже го еледел реагирањето на англнската влада. во

врска оо австро-рускиоз? проект sa реформж a известувал и sa. конт&г 

кти-хе што гк имал англискиот ммнистер за. надворешни работи

со кабжжетите во Рим, Париз. и Берлин во врска, со отавовите на=, амба>>

еадоркте на Австро-УЅг&риja 1 Русија по однос на прашањето за рефо-
395)рмите * '

Треба да ce истакне дека во извесна мера за 

оценките на италиј&нската политика спрема, Балканот a во конкретни- 

от елучај за. Македонското. ззрашање нк помагаат и извежт&иѕе на ита*- 

лијансккте дипломатски претставници во Букурешж. Чести биле разго*» 

ворите ме-ѓу романскиот минкстер за надворепши работи Srffcisno 

и италијанскиот дипломатски претставник во Букурешт околу настанжт€ 

на Балканскиот Полуостров од почетокот на. XX век особено после 

актуелжѕираљето на Жакедрнското прадпаве, бидејви и Романија била 

раководена од свои одредени кнтереси во врска. со ова праншље. 1та~ 

лнјанскиох дипломахски претставник го уверувал романскиот министер 

за надворешни работи за акцијата на Итали ja , за з&чувување ка 

исхатус-квотон и околу начинот на гледање на жталк.јанската. влада сс 

обзкр на тогашната долгохрајна експанзиja  на Австро^Унгариja  на 

морскихе брегови. на Источен Јадран*

Ихалијанската влада по разни паоеишта одржу- 

вала контакт^Ј и покрај веќа порано споменатите меѓусебни про тиворе 

чноети*» со својата сојузничка од ïp o јнжот со јуз Австро-Унгаржја во. 

врска С.0 активнооѕа на последнава заедно ео Русиja  околу изр&ботка^ 

та на проектот sa реформи на македонските вилаети, иако Игалија, ja. 

имала Австро-Унгариja  како главен прохивник на. својата, експанзшја. 

спрема Балканскиот Полуостров жмајки ги предвид претензиите на 

Авсафо-Унгаржја апрема јужниот и источнжот д.ел на Балкано-т* Итали-
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јанскиох амбасадор во Виена Higi© водел разговор!? со авсхро- 

унгаршшох мжнистер за надворешни работи грофот Галуховски во врекѕ 

со австро-руекиох проекх за реформи во македанскиже вилаеши и во 

овие разговори сметајкм на репутацијата на италијанскаѕа влада би- 

ло во Цариград било во Оофија a so a го жсѕакнувала и авсѕро--унгар- 

скаѕа влада, ихали.јанскаѕа влада ce декларирала гоѕова да ce присо- 

едгнела на задачага за соработување во мисијаѕа, како шѕо вели 

g:cQ, за ред, за воспоставување мир и за надзор на стаѕуе-квото, Ko­

ja силише ja жмале преземеко совехуѕајки ja Високата Порта за при- 

ложување на познатите реформж во македонските вилаети.^^

Во досегашното издагање имавме намера да гж 

изложкме опшѕита ставови жа Иѕалија спрема Македонското прашање 

во рамкиѕе на своите односи со другите заинтересирани. европскж сили 

и балкански. држ&ви спре-ма ситуацијата во Македонија во периодот од 

1893 др 1903 година. Ижаку покасно во продолжанието посебно шв ce 

осврниме на ставовите. на Иѕалија спрема одделните аспекти на. Маке» 

донското прашање како напр. појавата и раѕвитокот на македонското 

национално-ослободихелно движење до Илинденското восѕание во 1903 

година, дејноста на сжранските пропаганди ж тн*

Главна карактеристика на италијанскаѕа поли- 

тика во гореспоменаѕио т период што ce однесува до Македонското пра- 

ш;ање е немањето на посебна дефинирана полиѕшса од сѕрана на Игалијѕ 

во даденото временско раздобje како bltq било и во поранешниоѕ пери-

од од 18*70 до 1893 година. Поради ѕоа. Иѕ&лжја, воглѕшно ce јавувала
ic

во улога на придружничка жж акциите на останатите европски сили 

во конкреѕниот sxyatjat случај најзаинѕересираниѕе по Македонското 

прашање Австро-Унгариja в: Русија. Ѕаквиѕе становиппеа на Иѕалија да~ 

тирале ушже од порано во времето на кризаха на. Крит» Така во деб&~
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ште. за работите на Кржт во италидансккот парламент, Висконти Вено
ст.а жздавнл дека Игали̂ а, со обзир на своите интереси на. Медитера-
нот морала да земе учеетво во заедничката акцида на ешште. Воошп.т
речено Италида сакала Ксточното прашање оекогаж да ce поставува по,
заштита на обединетите сшга,3"'®̂

Оогледувадки дека Австро-Унгарида извонредно
ga засилувала дедноста во. Албанида по сите насоки допринесло многу
да ce заплашн Италида и во Рим ое набљудуваше брза промена на полж
тиката. Италнда сакала да си го запази влиданието врз источниот
брег на. Јадранското Mope, И затоа таа ce зшдавувала како покровите.
на онаа течение во Јужна Албанида кое барало автономида« И според
весннкот иПравои тоа било од голема важност за решението на Македо-

399)
Н.ОКОТО прашање.

Австро-руското согласување. од 1897 година, 
многу повлидаело за понатамошното определување на италиданската 
литика имадки го предвид фактот дека тоа воглавно ce однесувало за 
Иехочното прашање во чиж сфери влегувало и Македонското прашање и 
според издавите на самиот министер за надворешни работи на Австро« 
Унгарида грофот Голуховски како резултат на тоа согласување доаѓа 
и француско-италиданското согласување кое ги имало истите прнчини 
и истите соображенида, какви ги имало австро-руското.

Спрема весникот иПравовод 190Ѕ (?) жодина 
причините и соображенидата на француско талиgанското согласување 
биле. следнитв: спорот меѓу тие. две. држави изникнал од нжвното cone- 
ршштво на Средоземното Mope шга или поарно речено од опасноста с о  

кода Италида ce е вообразувалга, дека била заплашувана од Францида* 
Откако Италида добила надкатегорични уверувава, дека не само нема- 
ло опасност за Италида на Средоземното Mope, но дека Франци g a. не
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би имала нншео против завзем ањ ето 'на. Ѕриполис од И талија., минис Tem­

p o s  Принети при тогаш нитв ди скуеии  во и т а л и ја н с к и о т  парлам енг и з ја *  

ви л , д е к а  во Т р ојн и о т с о ј у з  немало н и ту опжги сги п ул ац и и , н и ту епе- 

цијаднж  конвенциж , кои j a  ви зи рале Франција»

Идаку и т а л и ја н с к и о т  ам басад ор  во Ц ариград 

Ä laspin S во жекот на к р а јо т  на 190 S к 190 3 годи н а во св о и т е  изв« 

шт&ш ч е с т о  ш ш увал з а  а в с т р о -р у с к и о т  п р о ек т з а  админж страцијага%на,

провинциите н а  Е вроп ска. Т ур ц н ја  во к о е ч е с т о  имало и с та в о в и  на жх« 
ли ја н с к и о т  ам басад ор  од. кои н а и н директен  нажин може да, ce  види и

итали ја н с к а т а  оценка н а еф ек ти вн ата  в р е д н о с г  од  применазга на гие 

реформи бжло во провинциите на Е вроп ск а, Т у р ц и ја  бжло во македонски«

те. вжлаети*

Во в р ск а  со мерките. шѕо ги през ем ала гу р ск ѕ  

ï a  вл ад а  a  во с о г л а с н о о т  со меркиазе. шго биле приложенж од r o p e c n o -  

м енахиот а в с т р о -р у с к и  п р о е к т , а. кои имале за. цел подобрувањ е н а  

a дмини е т р а ц к |а т a на, провинцииге на Е вроп ск а Турци ja. во кои вдвгува-*

л.а ж М ак ед он и ја , и га л и ја н с к и о т  ам басад ор  во Царжград ®®la s P i& a 

п осл е р а зм е н а ѕа  на мислења со с в о и т е  к о л еги  fio вр ок а ео предлож.енѕ"

ѕе  мерки о.д В и со к а та  Порта* ce  увери л  д е к а  шие не биле доволни за. 

елиминирање на причините з^ н е з а д о в о л ст в о т о  на х р и с т а ја н е к и т е  иародЕ

и з а  намалувањ е на аги тац н и хе во М акедонија. ж во Е у г а р и ја .

Go. т у р ск и о т  министер з а  надворешни рабоши 

дж скутм рал подетал н о s a  с е к о ја  пржложвна м ерка ж ги к з н е с у в а л  свож 

TQ. забелеш ки* И сѕо и тали јан ск ж о ѕ ам баоадор во Царжград Ш13spins 

спе-цијално и н си сги рал  на едн оврем ен ого приложување на гор ен ав ед ен и  

те меркж без разл и к а во си ке провинции на Е вр о п ск а  Т у р ц и ја , Во спо 

редбз, што етори л е ди п лом атските п р етставн и ц и  на гол ем и те европ ски  

силж во Цариград^ во в р с к а  со прилагаље-ло на реф орм иге, не сѕо р и л е 

поввјќе во в л и јан и е врз В и со к а та  Порг©, з а  еф ективно приложување на 

реформиге о тк о л к у  и та л и ја н ск и о  там баеад ор  во Ц ариград со и скл уч ок
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на огправникозс на рабоЕизее на Франција кој шго ;jai еовегувал Внсака* 

la  I'mpm во името на. евојата влада да преземе оеригја ефикаени меркѕ 

за да ce спречат тешкате комшгакации, инсиеашрајки посебно на по~

требата за осигурување на жсплавањето на трупите на функционерите 

ж елиминирање. за во иднина злоупотребите при собкрањето на данокГ0"

Италжјанскжог амбасадор во Ц&ржград 

spina пишувал во своите извешсаи исправанк на шшиетерог за надво- 

решни рабоги во врска со дотогашшош тек на настаните како последк» 

Ц8, на прилагањето на проектиранигв: реформи и вели дека веќе требало 

да завршж периодот на припреми за примена жа. горенаведенж.ге адмжнж- 

стративнн уредбж и дека било време тие мерки да ce спроведат во де- 

ло и да има гаранции за нивного извршува&е.

Шlaspins направил аналогнж чекори fio

врска со спроведувањето на проектираните реформиѕ иако доста гешко, 

кад Високата По-раиа како оние на неговиже два^ца колеги од Русжја 

ж Авсгро-УнгариЗа во имезео жа. жгализанската- влада без да ги знае 

точните грѕлшци на соогшх е ни ј a та на неговиѕе колетж; но кегобжге 

препораки генерално ce поклопувале со нивнжше и гој ce ослонувал

да ги повтори на Вксоката Порта. специјалните и конкретнж пражања. 

н препоракн кои биле, плод на прецкзнж соглаеувања на амбасадорите 

на,Аветра-Унгарија и Русија и покрај тоа шио ниту еден од дважа 

амбасадори не го поканил да учесгвува во заедкичкото изработуваае 

ка проактирашгте реформи за прилагање во европекизсе провинции нш 

Ѕурцијѕв

Известувајкк го с.во јот претпоставен ммш— 
сшер за надворешнк работи во врска со мерките кои шљо ce преземале

за подобрување на положбата во Македонжза тсд кажувал дека од ден

на де.н дипломатската акѕивнос!. била ce поголема и го молел својот
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министер sa надворешнж работк какви нормж н&, владеење за секоја. 

евентуалноеѕ бж хребало д& ce слвдазе.

Кх-али занскно амбасадор во Цариград и во нар 

дната 1905 година му посветувал интензивно внимание во своихе иѕве 

шган во врска со проектог на реформихе sa. Мажедониза кој го жзрабо 

ѕкле амбасадорите на Австро-Унгари;ја и Русија. поеле поеетажа. на 

рускиот мжнисѕер sa надворешнж работи Ламсдорф на. Ваенѕи Оо овој 

провк! биле запознати однос.ните заинтересиранк владд и ce барале 

нивнж предлозж, Во врска со ова италијанскио! амбасадор SB la spins, 

во својоа? извежтај вели : "Она жго ми беше речено з&вчера од. бароно1 

Калнче е потврдено денес од Зкновиев* Об&дцазеа ce воздржаа да ме 

запознааг подробно околу ѕој проект кој го. чуваах со најсовржена. 

внимагелноetc. Баронот Калич.е ко ј оценил за корисно да ce задржува, 

со голема упорносг на овој аргуменг, ce ограничнл да ми каже дека, 

замислат за. генерален. гувернер единствен за цела Македонија ги 

исклучува предлозите cera конкретизирани додава|кж дека не ce возд*

ржува да досхави околу тие прецизни извеегувања, прсшзлегувазки де- 

ка, ако ce одрбрени од дваша кабжнета нриотигнати на свозата влада. 

исѕохо соопштеио на Вашаха Ѕкселендиза (г»е.. миниотерог за. надворе- 

ш-ни работи на Изалија Пржнежи б.м. ) лн^03)

Каракѕерисѕичен е скавог на SB 18spins кога. 

го оценува австро-рускжог меморандум во врска оо аднинисгративнитв 

меркж ѕ.а Македонжза од аопект на нивниот одраз на соседнике на. Mar* 

кедониза провинции во рамкихе на Европска Турци3a г кога жсѕжоас ве- 

лк дека. жнѕерееиге ж вли јаниего на Италжја сѕрадале ако акцијаи- 

2а на Австро-Унгарија и Pycnja дојде по сжла на работнше раширена-. 

надрор од гранжцжте фшсеирани со меморандумог, ако двете сили

биле во насжроенже да ja окупирааѕ Албанија заради одразож од со~
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стојбата на работите во Окадарскиот и: Јашшешиот вилает која. ce 

рефлектирала во македонските вилаети*

Вдна таква акција според зборовжте на итадија 

нскиот амбасадор во Цариград која би требала тогаш. да. пристигне 

практично ќе имала големо влијание врз идното режение на албанскозг* 

прашаље* Макар жто еогласувањата на Иѕалија со Австро-Унгарида 

иеклучувалв решеннЈја кои не. ce сложувале со тали 3 анските не ѕре- 

бало да ce губи од вид според неговжте зборови дека Албаикја ce 

граничела на север со Црна Гора* словенека држава и на зуг со Грци* 

5а, православна држава и дека побарувањата на оваа последната во 

Македонија според зборовжте на Ш1 а.spins бжле отстранетиг нивннте 

аапирации тогаш ce носеле на зуг на Албанжја и декаРусија можела 

во такви уелови да приеакува идни комбинации кож би биле приспосо» 

бливи sa давање на некаква задоволеност на тие две држави*

На секоз начин, продолжува Ш1в spins, Во сво- 

Зот жзвештаз, режимот создаден во Македонн;ја од тогашните реформи 

имајки временен карактер, останувало сомнение ако дефинитивното ре- 

шедше н.а Македонското прашање доз волувадо одржување на статус-кво® 

во Албанида,

Н&спроти н& хаа сжтуацжја Т03 он дозволувал д< 

го иекѕжв миолењ,ето кое било во интерес за Итализа. да ги спречн на- 

атаните. да одат во нвјзина штета, да ce спогоди со Австро-Унгари3a 

во врска оо албанокото пражање к да ce донолнат еоглаеувањата, што 

од порано постоеле за тие- прашања.

Bps комплексот на реформите кож бжле предложѕ- 

ни од Австро-Унгарнда ш од Русија не можело да ce донесе опоред зб<

ровите. на l® l9spi Шблагонаклонето мислење. Истото го забелеѕува, 
и за Меморандумот на меркжте кож би ce презеле за спречување на
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намжрите во Албаннда* Љо ое. однесувало др ефикасноота на исхите 

реформж му ce чинело сомнихелно дека Вифоката Порта била во сосхој- 

ба да гж изведе целосно и неодложно ириложаните реформи и дека до~ 

брите. замислн кои ш.ѕо биле презенхирани во горенаведенио проекш 

ж кож еултаног ги прифаЈил и дали царскаха власт ќ.е успеела да Boč­

no согави во Македонжја една нормална сихуација#^^

Ижалијанскиог минисхер 8a н&двореаши работи 

внце-адмиралое Moria покраз од ижалнјанскиот амбасадор во Царв>

град Мзlaspina во врска со подожб&ха во Македонија во однос на 

спроведувањехо на реформихе бил запознаван жсхо хака ж преку нзвеж- 

хаите на итали јанските. конзули во Македонија«, Во еден извешхај 

испрахен до СВ0302 минисѕер за надворешш рабоги, a направен врз 

основа на извежшаихе што гж добивал од жхалијалските конзули во Ма- 

кедонија* Шlaspina , вели дека во разговорох оо другихе амбаеадо-

рж на европсѕките сили, изнесувал едно песимнстичко гледижте во 

врска оо сихуацждажа во Македонија. Опоред изветтаите од. конзулиге 

a и од друга схрана не ce исклучувала можносжа жж жедна ненадезнодѕ 

и ихалијанскжох амбасадор сметал за потребно преку една посета на. 

големиот везир да му соошджи за извештаите шзго присгагале за. полож- 

бага- на рабохихе. во Македонија. Mala spins оценнл според изјавихе

н&правени од големиот везир, имајки го предвид факѕох ш.хо последни- 

oæ изјавил дека ѕеговата влада ќа ги применела сите ередсгва за. д«. 

ce епроведат горенаведените реформи., дека не ce навесѕувале опасно« 

оеи од блиски комплжкацжи сепак заклучув&л дека акгуелната положба 

на рабоѕнге во Македонжда будела сомнение кај хурскаха влада. ®о ја

вшшателно ce обрнала кон приложување на редица воени мерки било нѕ 

бугареката гранжца било да во внатрешноста на хрихе вилаети*-05)

Кнаку K3.K0 што погоре исхакнавме во расвеж-
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лувањето на комшгексноста на Македонското пражање придонесувале 

извежѕажте на жталијанеките дипломатеки претставниди на. оамага ге-  

ржторида на Македонида т*е. преку конзулските кзвежжаи ж извеш.тажт€ 

на иѕалиданскнже дипломатски. претставници во еоседните балкански 

земди.

Преку прво споменажите извешжаи ce д&ваазе 

оценкн на к^алиданеките претставницж ва делотворносѕа на реформиже 

обдавени од сулжанот. код претходно бил поѕетшшат со австро-рускиот 

меморандум во врека со тие. прашања® Игали данекиот конзул во Бизеола 

на 16 декември 1902 година b q  еден с в с  g жзвежгад извесгувал дека- 

јавното мислење. во Бѕисолскиот вилаезе ce покажувало доска скепгично 

иа ефжкасносжа на новжте обдавенж реформж.*^®^

Bq. еден подоцнешен нзвешжад на жталијански- 

отконзул од. Биѕола A* Vissrc ce забележува дека прифаќањето на 

реформжте од страна на Турцжда a кои шжо биле изработени од Авсгро- 

Унгарида и Русида немале донесеио. мир во хаа земда*

Наоѓадки ce непосредно до теренот на Маке- 

дошгда, игалиданскиот дипломатски прегставник во Оофида Imperial Д.1' 

бжл во иожност да ga види практжчната вредност на.. реформите на Руеж 

ga и Австро-УигариЗа. Изразувајки го мислењето за ефжкасноога на 

ѕолку велкчените реформи предложени од Русида ш Авсжро-Унгарида ве- 

ли дека не би требало да ce придаваат големж надежи во нив« Ако го- 

реепоменажите силиг продолжува италиданскиот дипломатски прегстав» 

ник во оводот извешжад испратен на италиданекиот министер за надво- 

решнж работи $$0г 1пѕ сакале навистина да доддат. до еден пракшичен 

резултт ќѕ требало a кое ш.то било и становишз?е на. бугарскиог минж- 

стер за надворешки. работи Петров, да ce донесело реженше во одреде- 

но време да жспрателе во Македонида една комиеида од нжвнн претста»*
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внецж co налог да ги проучуваат приложенжте реформи»*®®̂

Исто како што Игѕшгаја. било директно преку 

овојата влада или преку дипломатските извешљаи на своште преѕесхав- 

НКЦИ во Отоманската империја или во другите земји давала оденки 

за политикаша на заинтересиранжхе европскж ешш спрема. Македонија, 

ai и воопшто спрема Турција жака к другите зажтересиранж земји д&ва» 

ле оценкж sa, жѕадкјавскаха политика иа. Балкано® a посебно к во Mas» 

кедонида. Рускиот пежат осврнув&зки ce на авсхрнскихе уопееи во Ту- 

РДија ja оценува низ таа призма и политиката. на, Ихалија, Ѕака во 

рускио-в веснжк ‘'K oss ija" во Врска с0 поджтик&та на Авсжро-Унгари- 

«Ja ce епоменува и за пслитиката на. Италвја* Во горепосоч.ениот вес- 

нжк ce ввли дека. австриските успесж во Турцнуа биле германски успе- 

ож ж ce ооветувало де.ка Италија хребала. да води своја полжтнка на 

согласување со онаа од онне држави кон немале ннхерес за разлика од 

онаа со која авсхрискохо влжјание ce повез&е ce изложувало на Балка.- 

нот, Таквжхе држави, според шшувањехо на. горецжтираниот весник, 

биле Русија и Францжја. Никој не сакал на. Италија. да- ж го намехне

ссшатвеното пркЈјахелсхво, продолжува понатаму весннкох, но бжло не-
- 40 £

оожчнОј дека хаа не ce зашшавала за своихе сопохвени инхереси«

Ижалнјанскажа полихнка епрема Македонското

прашање бжлад иото така предмет на разгледување во дипломашскаха

препнска на кралството Орбија.-̂ 4"^

Српскиож прахенжк во Рнм Др Мжленко Веѕнжѕ:,

во својох извешлај испратен на. миниетерот за. надворешни рабсти на

Србија Скма Лозакжќ, ja исхакнува зголемената заинтерееираност на

Изгалија, во хекот на 190E и почетокот на 1905 година во врска со

средувањето на Македонско то пр&шаве *
Пежроградската и виенската влада, истакнувал
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Др, Миленко Весннќ  ̂ како да пристанале на формалноио учество на-. Иѕи 

Јшза во ж уредувањето на односите во Македоннда, бидеджн палуслу- 

жбената »^iim ns » донесувала на угледно место едно важно сосште- 

шж& кое; гласело î “Тел&графот' нас ш  соопшѕува една значадна отаагк^ 

на "Но.ва Слободка Преса” за Македонското прашање. Со обзнр на. Ига?» 

дида жој весник шшувал; "Измеѓу вие.нскиот ш рнмскжош кабжнеж ce 

воденж непреккдшг жзмевк на мислн за сето време на преговориѕе изм< 

ѓ ј  Руошja- и Австро-Унгарида* Сего нас нж дава разлог да ce верува

де-ка ж во ова прашање да ce потврди тоа дека посѕои потполн спора- 

зум измаѓу еодузннте, влади•" Меѓутоа во забелешка В* Ќоровжќ велж 

дејрс обавесзувањето не било точно: тоа. само било тежнение на Итаиге« 

ga, кое Виена го одбжла.

Во горенаведенаша збирка на В, Ќоровиќ во 

врска со ова ce вели: ”Во овие зборови е наговесгувањего на факагоз?, 

кое, ни е со задоволсѕво го земаме на знаење. Од него доиска излегу- 

ва не. еамо : да Игалида во драпшљето за реформжже кои би требало да 

се воведак во Европока Журцида оди по патот на својата «ерадиционал- 

на полнтика и по. правецот на зашеита на своите интереси, да

ceia важноет на тие традиции и на аше инагареси ga пркзнаваат 

те; кои ce поблиску и потесно во овие прашава ангажирани#»•” '

"И-змеѓу формулагва. за интегригетот на*. Отома?» 

нската жмпернда, шѕаа за кедзинака преобразба посѕсои цела низа на. 

потребви договор^Р^ложни насшани, за- кои на Ижалида-. не и е допуште- 

но да ве ce грижи »н &12)

После сите овие джпломаѕеки разговори меѓу 

владите, на, Авсжро-Унгари^а, Русида и Итаднда во врска со еввнтуал- 

ните настани кои ce очекувале, во Македонида, весникок ||3?ribuns 

о-собено после преговоржте на иѕалиданската влада со Виена, a, по
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сво ј&с прилика. и no желба од Балплац, насто јувал на a да Македонекс 

то прашање. хребало да ce држи одвоено од албанекото под почнгување- 

то спрема,. исзсориските одноеи, и покрај сиѕе протеети од сграна. на,. 

Албанцихе

Дури оѕкако уепеал во Вжена, да во името н 

Ихаднја. земе в,идно учесѕво во прашањето за новоѕо уредување нш Ма«- 

кедониja, Принетж "порачад” инхерпедацнја за дрзке&вто на Италиja  

BQ. одноеиже на Блнскиот Исток, бидеј^ж поновно бнле охворени седнж- 

ните на Народиото пре.2;с$авништво »

Српс.кио т прахеник во Ркм Др* Мѕсленко Весниќ. 

во еден разговор со ихалијанскиол министер за надвореини работи во 

врска со балканските прашања вели дека» игалијанскиот миниетер за 

надрорешнк рабоm  не бил уште начисто со тоа, далж во Македонија ќе 

мозкело да;. ce одржи напролетта мироѕ и по уверувањето на Принети, 

единствена сила која можела стварно да влијае на бугареката влада 

да. стане. & на патот на агитацжнте на македонските комнхехн, била, 

Руожја. Тој држел д,а. грофот Ламздорф дал озбилни и одлучни совети 

во ®ој поглед, па ак<ш ce успеело Македонците д&. ce воздржеле од по- 

наггамошнихе агитации, гогаш нежшо ќ.е можело да ce посгжгни, бидејќи 

хие тогаж нѕијрешително барале полихички, додека осханазсите етногра- 

фски елеменожѕ Србите, Грциѕе и Албанците би ce задоволиле со упра- 

вни реформи. Тој вели дека за тие последните тогаш, и единсжвено мо~
4^4)

ж:ело да. биде збор, '

На, ово ј исж состанок сханало збор и зш. новиоз 

управник на. Македонаја, биде јќи хогаш. ce сметало дека, од него и од 

подобноста ж совесноста на неговите помошницн зависело прашањето за 

успехож на реформжте» Принехи исто така изјавил дека кандидирањето 

ш на некој член на која и да било владетелска фамшшја за положбаха
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Hâî управнжк на Македонија'. no негово мислеве потполно е неклучено, 

бждезќи на хој начжн би ce компромихирала самажа природа на чисжо 

управнкте раформи, која од сите страни иепресѕано ж одсудно е на- 

гласувана *445 ̂
Од иѕложеното можв. да. ce вжди дека во 1902 

ж 1905 година Ихалкја, му посветувала многу големо вннмание на, Маке« 

донското прашање кога хоа го окупирало вниманието скоро на снте 

европски сили секо ja  гледајки на него од евој аспект.

1 жхалијанекнѕе публициехи во овоите дела 

му посвехувале пршшчно внимадие на Македонскохо праишље од аспекх 

Hat и хали з анскн те кнтерееи *

Така j7ico Mantegazza во своето дело 

Шсе đoniš (msrzo-sprile 1903) кое го нагашал охкако. ja пропату-

вал Мѕккедонијал и земјиге кои шхо биле најзаинтересирани sa Македо- 

нското пражање му посвехкл на ова прашање ието ѕака:. прилично внима- 

ние.# Тој ометад: дека Македонскохо прашање имало нето хакаа sa: Ихалж- 

да една голема важносх, за политичкихе жнхерееи имала* на

Јадранол к на Ба-лканскиоѕ Полуосхров ж за трговскнте интереси кои 

посхојано ce раѕвивале и за кои ce смехало хогаш дека во иднин&ха 

уште повеќе ќе расхеле. Во жсхохо време ce крихикувала владажа бн» 

дејвш го губела времехо жсправжјки холку бескорисни цнркулари ж ce 

барало владаха да ce ѕазвме сериозног како жжо правеле другите зем- 

ји ксш што гдедале на здобквање на овие пазари,

Во поширок жнхерес Tico fflantegüzza наглаг- 

сува дека Жталија морала. д,а поеакува да Hai Јадранот исто како на 

Егедот прн еввнхуалните промени ш$о морале. д.а насѕанахг хне. да ce 

покажеле на малите еилж х со кож ќ.е било многу полесно да ce. одело 

во еогласноет шдека можеби би било во жнтерес иа Ихалија за жѕзсѕхѕ
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поматаве, прогив една. голема еила. која- не ое нагдасувала но и бвз

Toæ ce знае дека зеоа бжло Австро-Унгаријаг со ко ja  речиеи секогаш

бжже.во судир ннтересите на Итадиja* Ce апелирало жсто токѕк во

врска CQ интервенцијата на по з аинтересиранжте жџ. анлн sa. Балканско-

æo прашање во чл ј склоп ce наоѓало и Македонското прашање и ce ве-

лело дека- оваа евентуалноет не ќе требало да ja. надде Италија непо- 
416)дготвенаи, '

Во-главно во горенаведеното го изиесовме ита- 

лнјанскнок став спрема Македонското прашање низ аепекѕозе на целоку- 

пноœo Балканско прашање. Игалијанската влада, покажубала вондредно 

интересирање опрема Македонското прашање во пооледвжз?е две години 

пред избувнувавето на Илинденското востание ж*е» во 190Е ж 1903 го- 

дина вс екот кога големите европски сили особено Руеија- и Австро- 

Унгарија, преземале акцжн за смируваве на сиѕуацжјазга во Македонжја 

г.е» со пржложување на одредени реформи« Со тоа двете ежли двјсжву- 

вале во правец на своите интереси» (Авсѕро-Унгариja ce сжремела шгс 

повеќв да го зајакне своего влијание на Балканот, да гн остварж 

евоише аспирантски намери кои моравско-вардарскага. долина. п кон Оо» 

лун. Ео порадк комплжциранага меѓународна положба, шаа не го сметалѕ 

моменшош за погоден т де. јствувала во правец на, запазување на, сгазеус 

••квошо на Б&лкааот и била против секое револуцжонерно движење, ако 

ѕоа ce косело со не јзините интересн. Руеија, бжла заинзсереежрана, sa,. 

Босфорот ж Дарданелнте жо поради далечножсточннте ѕаплехж и ce по- 

засиленазса ажтжвност на рускиот пролетаријазс внагре во земјага, го 

сметала прашавето на Балкано? за второстепено, била против секое 

револуционерно движ.ење и рабохела, жото 1ажа, во правец на. запазу- 

вање на статус-квото«)•

Следе јки ги ваквите акцни на, овже сили и
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Иѕалшја. настојувала да ce пршслучи кон нкв како зсрета заннѕересира* 

на, снла. по Македонското прашање жсто така од свои соображенија бн- 

дејки иасгојувала во Македонија, која ce граижжела со Албаннја.ai 

за. коja шхо æaa покажувала годем интерес, да ce воведе мир.

Ангажираноста иа* Нѕалија во решавааеѕо 

Македонското прашање поконкретен вкд ќ® добке непоаредно по Илинде* 

иското восзсание кога во оквироѕ на. Мш рцш .ж е г ак и т е реформи (донесени 

по средбата одржана при крајот на, сепѕември 1903 годжиа на рускиош 

дар Никола- I I  со авсжро-унгарскиог имперазеор Франц Јозеф, во резул« 

з:ат на што биле донесени Мирцштегскжше реформи. Според мадото ш?ае- 

рско- M e c ï o  Мирцшгег каде шдо c e  донесенж, тже реформк ce наречбни 

№1жрдшѕегс1ш реформи, " На. кра јог на разговорнге на двата шшеразгор! 

бжла донеееиа. реформна програма зш. Македони ја* иѕи 2 оккомврж 1903 

година.) бжло решено италијанскиот генерал Де Џорџис да бжде нЈ^едс 

на европскжзге офицери за реорганнзациja на шурекажа жандармержја вс 

Македонжја. Ие,$о така по извршената територнјална поделба на*Маке- 

донжја по секторк Бжѕолскиот вилаег го добила Италжја.

Покрај ^днпломатскноаспекш на Македонокс 

io прашање Игалжја мy обрнувала внимание и на другите компоненши нѕ 

тоа прашање.* Карактериехично е да го проследнме нејѕиниош сшав ѕ е т  

спрема.. македонското национално-ослободжтелжо двнжење нако ж жжшж 

sa зеоа располагаме со оосема мал број на матержјалж и нејзиниоѕ 

став слрема актнвносѕа на странсвжсе пропагандж во Македонжја,
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од централжзахорск&ха поджѕжк» на. Егзархж,јажа во Македониј% 

еханале и првжѕе жнжцијатори sa формирањехо нm Тајнара македоно*» 

одринека. револуцконерна организацдја»

Основачкжох сосшакок н». организацијam  бил 

одржан на 25 окѕомври 1893 годжна (схар с ш )  во Солун* Веќе со з«г 

вртувањето на првазеа година од своето поетовње Маиседонскаха револу- 

цжонерна. организацж ja. ги добжла основннте карактержсѕикж на. органн* 

зационен ж ждејно-полнгагаки облмк*

На осиовачите на. Револуцио нермаха органжзаг* 

цкја ж ВООПЖ.ЖО на- македонската интелигенција ш бжле познахж идеите 

на. Маджни од кож ce воодушевувала и делала на Гаржбалдк.

Треба. да ce спомене дека првж податоцк за. 

постоењехо шш.органвзжра-но то револуцжонерно движење во на.. нас досхѕ 

пнжте иѕвешхаж ка. жхалжјанските джпломахскж прехставницж во Македо- 

нжја ». ж во соседнжхе балкански држави дазекрааж од крајох на, после- 

диаха дедежжја, н&.. XIX век ». нешхо повеќв no првихе години на. XX sei 

if непосредно пред жзбувнуваљехо на. Илиндежското востанже во 1903 

година»

Шжо ce однесува. до жхалж јажскаха. литераѕур»

која, нам нж е достапна во врска со схавозс на Ихалжја спрема. Иакедо-

НС.КОТО надионално-оолободително движење може да ce каже дека во шеѕ

ce даваах пове&е опш.ти подахоцж каде хпто ce зборува за. Револуцжоне-
£

рната органжзација во Македонжја, нејзиното усѕрсгетво, акѕжвносѕ и 

друго»

Бо попрвите извеш.таи на, италнјанските дипло- 

махски прехсхавнжци ce ѕабелеѕсува, дека. ие располагале оо попре- 

джѕнж нжформацжи зѕи постоењехо жа. ЗПШРО ж за. жејзжнаха акѕивност a  

хо». е сосема. оправдано ако ce жма предвид факхот дека. дури во 1896
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годжна ѕурскаѕа, власѕ го огкрила постоењето на ТМОРО, Дури во 189? 

година- снѕе насѕо;јувања. на ѕурскаѕа власѕ да. додде до поголемж со- 

знажид’а, за ширнн&ѕа на револуционерноѕо двжжењв довело до резултаѕ!

Во еден иѕветѕад од Оолун иѕалијансккот кон»

зул Еете! кзвесѕува дека во неколку месѕа на. ѕериѕоркдаѕа нш Со-

лунеккоѕ вштек ce мамифестирало револуционерно то двжжење и sog

д смеѕал дека* ако хрисѕж3анскоso наееление на Македоннда ж на. 3?уме*

лжда. еѕоело потполно мирно ce надевал дека немало да. ce случаѕ не-

среќни. еиѕуации. Во спроѕнвен случад прж маннфесѕирање на револуцж”

онериоѕо движвае можеле да произлезаш акти на фан&ѕижно наснлие од
41?)оѕража usa- ѕурекжте ѕрупн и на муслиманското населенже. *

Иѕшшјанскжѕе джпломаѕскж преѕсѕавници во свс 

ште. извешѕа» реагирале на; шшувањето на, жѕалиданскжѕе весницж кои 

во есенѕа. иа. 1901 годжна, имале публикувано надаларманѕни вести за 

ожѕуацндаѕа во Нажедониз». а. исѕо ѕака. ж во Сѕара. Орбкја. Иѕалкдан- 

скиот вице-конзул од Оолун Ш g oni flp  ro извесѕува иѕалијанскжош 

мкниеѕер sa надворепши рабоѕж дека. жако ѕогашнаѕа. положб.а, во ѕие 

региони на била смирежа., но состодбата. на насѕанжѕе mso ga. приказку« 

вале доеѕа иѕалкдански веснжцж бжла. многу преувелжчена* Сигурно е 

дека, како шѕо ce изразувал ѕој, "бугарско-македонскжѕе комжѕети*' 

воделе пооѕојана жива агиѕација во Македонида., додека од друга. сѕрѕ 

на ce обрнувало внимание на целкоѕ Касовски вилаеѕ на незадоволствс 

$о на Албанциѕе кон лошаѕа ѕурска* управа. и недзинкте постапки. 

Опрема иѕали Занскжоѕ преѕсѕавнжк за. ваквата положба на работиѕе 

евод удел жмала и авсѕро-унгарската-. полжѕика*.

Во продолженжеѕо ce консѕаѕжра дека во ееко g 

случад било мошне ѕешко, пред ce за Иѕалида, спрема зборовиѕе на.. 

шхалиданскноѕ вжце-конзул во Оолун Ш јоп1(?) поради непосѕоење-
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то жа, неко j конзулареж претставннк во Скопје? како шзео ce изразуваа 

исхжотвжце-конзул, центар на агнтацжиѕе, за. да. можеле да. ce приба? 

важ точмж информацнж со внжмание» После снте овке насханж ихалнјан*

ckhoï претставник го и звестува е в о јо т  мшшстер за, надворешш работа

дека. É& настојувал д,а го држи што поинформжран за. ж различаш насра?
418)ш€ кок што можеле да ce случах во тие региони*

Во. последнжте хри месеци на. 1901 годнна ж во 

1902 година извежлажте на жталијанекжте претставницн од Македонија, 

ж на. их&лнјанскиот джпломатскж агент во Софија. биле воглавно испол- 

нехи со подахоцж околу аферата. Мжс Схон« Како шдго е познажо грабну« 

вање.хо на, амержканскаха мжсионерка. Мис Сзчш ж нејзинаха, другарка 

Цѕшка*. е жзвршено на 21 авгуеж 1901 годжна од схрана, на де јцѕгте на. 

Револуционерната органжзација Јане Санданскн, Чернопвев, Кр* A ce#* 

нов со.една ч.еха. преоблечена во аскерска унжформа. на. пахот Банско- 

Го.риѕа Џумадац на меохохо "Потпрена. Скалѕ# каде ш*о бжла постаквен», 

заседа ж биле жж плене-хи гореепоменахнхе Охон и Цидка# Go успешна#* 

от крад' Hai афераха би ce добжле ж махернјалнж средетва. a покрај ш. 

хоа. бн жмало шполихички последицж на, Органжзацијажа. Пленувањеѕо 

на .мисжонеркаха му дало можносх на, свехскиох пежат да. ce задаишва 

оо положбажа во Македоннја-, да ja исхакнува елабосха на. Турцжја, 

жхо Ш. не бжло ни на^малку популарно sa. Typскaxa жмперија-.* Од друга. 

схрана, хоа бжлс случај да, ce популаризира внстинаха за, борбажа, на 

македонскжох народ, која со екте средетва ce пржкржвала од соседни* 

те буржоаскк државж »

Италкјанскиоѕ джпломагпскж агент во Софнја.

Q» 7зlacco хрехжрајкж ja. во евојох извешхжј од Ц  октомврк

1901 годжна. афераха Мжс Охон сметал дека тој инцндевх по својох 

нжѕернацжонален каракхер можел да жма една. определена сернозносх
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и порадѕг хоа јшхо хака сметал sa. похребно постојаио да го жзвесгу-*
41 о)

ва жталжјаиакиот мшжахер sa надворешнж рабозеи Пржнети. '

Во врска со афераха Мис Сеон ксто така. пишу

вале ж ктали јажшште весници, кок пренесувале веста од стр&некиож

печаѕ* Во овие. веенжцж ce изнесувало уверувањето дека. fcc  Оток и

нејзжнат. прждружнжчк*. Цилка според веста соошлтена од еѕрана. на,
420 )генералнио® гувернер жа Солун. биле убиенж. f

Иѕалијанскиог диплома.тскж агенх во Софиja

Taiacco му посветкд исто така внжмашш и на ослободувањето на

Mac Схон ж Цклка охкако била исплатена за охкупот еумаха од 14,500 
4SI )

$ЈРО:ЕИ ЛЕРЖ# #

Ижаку ихалнј&некиох мжнжстер sa. надворежки 

работж Пржнехж преку Ихалијанското минкстерство sa надвореиши рабо- 

жи-дипло.матска служба ги примал сите овже жзвешѕаж оо жто ое гледа, 

дека хо.ј покажувал прилична занн тере еиранос sa развихокоѕ на. на- 

станите»^^'

Акциихе на. Револуцжонернаѕа органжзацжja во 

Македониja ja прнжудувале хурската влада преку своите джпломатскн 

прегехавннцж преземаве на соодветнж чекорж кај големите ебропскж 

сшш во врска со хие акции. Аналогно на хоа хурскжот амбасадор во 

Рим го посехжл ихалијанекиох минисхер за надворешш рабохн Принешж 

во врска со акцжите на Револуцжонерната организациja во Македонжја. 

ж ce надевал дека Иѕ&днја île ce придружела кон чекорот на другите 

големи сили кај бугарската влада во врска со хже акцжи* Ихалиј&н«* 

екиох мшшохер за надворешнж работи Принехи барал жгалијанскжож ди* 

пломатскн агенх во Сафија V&lacco заедно со неговжхе колеги

при една посеха на бугарскжот минксхер за надворепшж работн да го 

похсехи за. тоа дека колкава важноет придавала ижалжјанскаха влада
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на. одржувањето на редоѕ ж мжрот во Македожија, ж колку бжло потребнс 

буг&рекажа влада да насто јува да ja надзжра. акцжјата на комитетжте» 

Италжјажскжох минжсѕсер барал погоа. да. биде жнформиран за резулѕаги« 

з?е од преземените чекорж кои бжле н&правенж во согласносж со него- 

вжте инсгрукции*^^

Од сето оиа. што погоре го жзложивме т*е* од 

ставог на игалијавскиот минисгер за надворешии рабоги Пржжеѕн може 

да ce забележж дека жталжјанеката влада сепак не го увждеда. nocïoe- 

њето иа. Вжаѕрешнажа Македонска Ре.волуцнонерна Оргажизациja која. 

дедствувала жаполно независно од бугарската влада и не било можно 

преку преземање на одредвни акциж на нејзжниот джпломатскж агент вс 

Софжја да ce бара од бугареката влада надвжрање ка акцжјата на. ко- 

мжтвтаже бидејќи хне дејетвувале на хержхоријата жа самаѕа Македо« 

нжја.

Нринети му испратжл исто така. на жзсалнјано- 

киже ааѕбасадн во Берлнн, Лондон, Париз, Виеиа,, Петроград, Царжград, 

Букуреш ж Ашина, копи ja. иа. жозсаѕа депеша- шжо ja, испраотл на. жхалж- 

јанеката агенцжја во Софија околу акцжјаха. на, комитетжте во Македо- 

нија. Sog изразжл голема заннтереснраноо® за еѕеавоѕ? на. осзганагите 

европски еклн опрема аналогното бараае жа шурскиот жмбасадор во Ж  

Ржм и заради ïoa барал извеехув&ње од иѕалжјанскжте амбасадорж во 

гореспоменатиѕе градовж sa ооодвеѕнжте одговори на владнте прж кои 

што бжле акредихирани италж јансжихе амбасадори во врска- со едма за? 

едннчка. акција ка.ј бугарската влада според барањето на, хуреката. 

влада за одржување на редот н мнрот во М&кедонија.424)

Иѕалжјажскиож дипломажски агенх во Оофнја,

€ѓ* Talacco ги презел похребннѕе чекори налравенш во врска со 

оаЈоманскиог циркулар од турскжот амбасадор во Рим* Соодветно на.
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добиениге ннетрукцжж игалиј&нскноз: дипломашскн претставник во ра-

ѕговорог со Дѕшев ga. жсзеакнал ваѕшосѕа. која жталнјаискаѕа влада, ja. 

придавала на одржување®о на редозе во Македонија. и на- енергичкоѕо

спречуваве на комитетиѕе да го нарушувааж мнрог. Бугарекиот мини- 
СФвр за надворешни работи покрај другото му жзјавнл на изеали јанскн- 
от дипломатскн агент за потребазеа да ce опречн акцжјаша на. револу- 

цжонернжзее комнгегж»

И покрај одредениге спротивности меѓу првѕ-

ставнициже на големнке сжли во Оофнја. ѕне меѓусебно ce жнформирале

во врока. о,о тогашната сиѕуацжја, Англжекжо® жс$о како и германскиоз

претсзгавник му имале ветежо на. италијанскжож дипломажски агент

(т* Vs lace о да го држат кнформжран во врска- ео акцжише иго тке

намеравале да ги преуемат, Итли јанскио з? джпломазсскж агензс епецијаа«

лио ја усогласжд евојата акција. со акцжјагми. на германскнот преѕога- 
425)вннк.

Во жзвештаиже на жтали јанскжо т джпломагсскж

агент. од Софжја. Valseco со доаѓањето на пролегт 1902 годжна,

ce забележуваат ce повеќе податоци за, дејност на. револуцжонерните

Ч-втн во Македонжја. su во врека со ти контакгжѕе со сѕранскжге

претставници штош жмал самиозе прегставнжк на. Италија во овој

град. Valseco нагласува дека, ѕктвжоста^на револуджонершсже
426)чеги станувала најголеиа зо пролетт» '

Актуелнаѕа полсжба на работите во Македонијз 

во дадениов пержод, сдоред зборовиѕе на жгали јажскжозс амбаеадор во 

Ц&ржград Ш la spina , била несомнено заплашувашса* н мож.еда да поо- 

тане извор на тешки ситуацки* Но од сето тоа изведувал заклучоцж 

дека. не бж можело да, жзбже еджо опшжо востание шуку едно огранжче- 

но воегание кое не бж жмало една војска регуларно организнрана.«“^ ^
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Дурк во 1903 годика во нзвешханхе нѕ. ншалијакс- 

кжхе. дипломахски прететавници ce среќаваме со повеќе материјали во 

кои шѕо ce дава ннвна. оценкац, sa Револуцжонернат органжзацжја. во 

Шакедонија. кое шсо дошло како логжшш. последнца на нивноïo  осоѕна?- 

вање дака:, акциите во Македонија прохив журскихе властж ce воделе 

од схрана на една. сжлма Вназгрешжа. оргаижзацжја* оджосно IHOPO,

Во едеи жзвели?а.ј Hat жхалијажекжот джплошвхскн 

arm s од Оофжја, Veiacco во врека со акхивкосха на. Револуцж- 

онерната органжзацнја ce велн декаѕ ’’ Тајната организацжја во текот 

на 190g година, прж сашхо ma ce била воздржалѕи. и беше дури спрохж- 

вна. на восханже, револуционерннте чети развнле голема активносш, 

беѕ да бжле оневозможени од страна иа, турскжте власхи но сепак не 

го сметала даденжот поволеж моменх погоден за поджгање на едно во*> 

сханне*

Во продолженке, на веќе погоре споменахкот извеш- 

тај* ce зборува за органжзацнонаха етрукзеура иа- Револуционернага 

органжзација ж спрема, Q« Ш1аесо во мжогу села на. Македонжја 

оваа организација осхавала или поарно речено жмшс». формжрано група 

од 10 жлж 12 луѓе, на, кои тто жм ее. оставало оружје ж мунжцжја за. 

жнв, но ж зш. другите селажж кон понесенж од опжхото двжжење исто 

т.ака земале оружје за посхигање на нивнео мдеал»

По.кра ј осканажо во ово ј жѕвезлхај ce вели и тоа. 

дека, ккежевскаха влада на Бугаржја, не можела да. нма нмкаква конхро 

ла, над хаа хажнствена органжзација, и ха». е окаа од која. хреба да. 

ce плзшшг одколку од комитетихе што егзиехирале во Бугаркја. Исто 

æ&K&i ce сметало во поглед на прашаљето з&. восханжчкага актнвноех 

против шурсккте власти во Македониja дека во пролетга 1903 година. 

Македонците ќв ja зајакнеде жжж хаа. акхивносх и ce дигнеле да.
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направаѕ, ж покрај реформжте една. демонехрацжја посѕлна од онаа, жѕ< 

сѕанада во 1902 годжна» Опрема нѕалиЗанскиот джпломатски агенѕ во 

Софжја главжаѕа цел на Револуцжонерната органжзацжј®

BQ Македониja бзжла преку сво ја-та активиост даи преджзвжка. жнѕервеж- 

цжја на- сжлжѕе h можаби едно опшѕо дважење од кое ш.то ce надевала, 

да извлеч.е некаква. полза бнде јќи постигањето ма авѕономнja же може- 

ла да го осѕварж со оружја знаејкж дека тошх е многу ѕешко во борба? 

га со големата 0томанска нмперкја.

Ѕатоа не верувал дека Бугарк ja. же форскрала. 

во сво ј жнхерее, похкреп® на проекхот за. автономжја н® Македонжја,
3O1H.Ï0

хжхшххжхх Š&жочезкел зеогаш за неа. сонот за. голема Бугаржја. од Cas

Оѕефа&о, ж авѕономна, Македонжја. што ce гр&нкч.ела ©о неа ќ.е бшжаи.
428)so поеѕо Јана и тешка опасносх.

Бо ѕеког на месец април 190S година во извеш- 

хзшхе шм1 нгалијанѕкѕте джпломахскж преѕсЕавншрг главно ce изнесу- 

ваа подахоцж за засжлежжше восханжжкж активносѕи на тернѕоржјах®. 

жа Македонж ja. м so®, воглавно на паѕииѕе комужжкацжж особено желез- 

шгчките со цел да ce спречж евентуалното драгање на. трупж од Шурцн- 

ја .4г9)

Гожем одглас во жзвеажажте на. жталжјанскжте 

дѕпломатскн преѕставннцж од Македонжја од соседните балкаиски држа- 

вж од Рурцж ja, a. ж од преѕоѕолнжииѕ@ на големжѕе европскж снлж Ha­

rn:© насханихе поврзанж со Солунскжѕе агентаст. Ј Шие бжде дело

наг групш. македонскж инхелектуалци кои ce наоѓале под влијанне на. 

жварзшсѕнчкизее иден, a во Содуа оформжле своја. ѕерорисзшчка група. 

познаха под. жмето ”Гемжџжи"'. Во својаѕа.. дејносѕ ѕже ce ориенѕираде 

кон подгоѕвување на "динамиѕни атенѕаѕж” за ружење на усѕанови на 

капиталиетичките држави жлж на установж каде шео бнл инвесѕжран
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сзерански капктал во Македоннја» Основнада. геидежцж ja. на зше динамш- 

ѕив акшж ce состоела во стремежот да ce заннтересира европскаља, 

јавноеѕ за сосгојбата во Мккедонија. к да. ce предизвжкала.; инзеервен- 

цжја на европските аили. ' B© групаља. со својата дејиост ее нсѕакну- 

вале: Ордан Ордаков-Орцето, Милаж Бошнаков, Джмжжар ‘Меч.ев., Конеаеан- 

хин Кжрксв, Паве-л Шагев, Милан Ареов, Владжмир Пжнгов к др*

0 ткако сите подготовки скстематски биле 

изврш.ениѕва 29 апрнл 1903 година. во Солун тие го поднгнале во 

воздух францускиот брод ѕ!Гвадалкивжрп 9 потоа. позначата Отомаиска: 

башс% пошжаѕа, шшнарата, гермакскиот клуб ш други згради. Од ѕде- 

нѕажориге една*. група загинаже во алвнѕа-тиге, ai другизее бжле фагени, 

асуденж: н& смрт, a потоа казните ѕш биле заменети со заточение во 

Мала. Азиja®

Солунските атенгати предизвккале голем 

во Македонкја ж во Европа. Бо Македониja сиѕуацијазга сганала, ужте 

позаѕегнажа,* 3?епрасалжжѕее на гурскаша, еолдатеока.,. сѕанувале ее по- 

бројни« Сос.то јбажа сганувала с.е цонееносна* Go ѕоа н кај зиамжтев&ѕ 

лак дел жжжх на. поробената македонска м®;оа ce засилувал отпороѕ, 

слремеѕсож да. ce изкајде спас од кржѕаѕса. ïaa. cocæo јба. солунекжге 

a^CôHïam, к®ко х другжѕе сличјш акцжи, особено ажентшжке на. желез- 

шжчккте линеи , утте п о в е к е  j a  револуцконкзжрале.

Бо» европеказеа јавносѕ ж во дипломаљские 

кругови* солунскнте ажежт&ѕн биле оззпрвин преч-вкаии со изненадуsa­

me и вним&ние* Започнало ce повеќа да. ce зборува. за, македонокише 

раболга a д,а ce предлаѕгааж можноеѕи. за режавање на* пражањезсо на. 

Македонжја,

Овие насѕани предизвикале сериозно внкмание 

ж кај иѕалнјааеката, влада и гоа воглавно од две причжни. Прво од
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недзинаша глобална, ксточна политика, каде ce залагала за одржу- 

вање на. огашус-ѕвото на Балканот во дадениот момент и второ поради 

зажгигаша на недзините поданици кода, ги имала, во значителен брод 

во Оолун. И во таа. смисља ce колкувало испраќањето на, жѕеалидански- 

те воеШ бродови во Оолун. Спрема. извешжадот на српскиог праженжк 

во Берлин Мих* Милиќевив: иепратен на министерот за народно скопанс' 

гво и заст-апникот на, миниетерот за надворешни работи Љубомир Нова- 

ковиќ оваа мерка од една страна влидаела. на султанот многу непржда 

ïh o  џ а, од друга- слрана. револуционерниге комитеши во неа. можеле fla­

re видат во неколку доказ, дека, ga. постжгнале сводата цел т*е« ме-

шањето на, Европа* Тоа. биле мислите, од кои ce раководела Италида. 
а. ж останажите сили при режавањето за ѕаа, мерка,.

"•* . Паднало во очн големиог брод на воени 

бродови» кои гж иепражила Италида, и можев да констатжрам, дека во 

тоа ce назира некое неповерење на, Еталида. ж доказ на, неко да Р

h u с^према Авсзеро-Унгарида, иако ее признава, дека. Италжда. 

во Солун од сите големи силж жма. надголем брод на. свои поданици. 

Францускио т амбасадор пред некод ден нарочито ми нагласил дека. е 

потребно да ce избегне, да пржсуотвото на. военизге бродови во Оолун 

ce толкува од страна. на македонските револуцжонерж како за. нжв по- 

волна о к о л н о с е  и успех на.нивнжте замисли"«^3^

ïïo дознавањешо за солунскжте аѕеентазеи игали-

данскиот амбасадор во Цариград №18spina му иепратал шелеграма 

на ишалиgанскио тминислер за надворешш рабоѕи на. 29 апржл 1903 го 

дина. во кода го извесгува дека му налокжл на. првиош преведувач на 

жѕалжданската амбасада да. ce упати веднаш. во привазшага. резиденци- 

да. на, големиош везир за. да бара кагегорично : 1 * дека  ̂ освен на. 

опжзште мерки за. заштжта на. жжвотот и на. имотите на. кралеките пода
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ницн, да бидаж преземеиж опецијални мерки за заштита на кралскиот 

конзулат, на училиипеага, на установите* за добротворетво, на ишалж- 

јанските npeinpHjaia^a, помеѓу другите на. банкат A lla tin i е Modi­

ano» на млжнот и фабрикажа A lla tin i жсжо жака. на италжзанск!

же шрговскж куз&и ; 2* дека. во случај на недоетагочноет на. трупи во 

градот, гарнизонот да биде без одолговлечување зголемен? 3« дека ќ« 

бжде снабден со ефикасни средства за огстранување на опасноста, од 

евентуални слични акции; 4. дека, бждејќж бил веќе раепроеѕранет 

гласот за можни агенѕажи во Бишола и Скопде, да бидат преземени во 

овие градови аналогни мерки.

На.. големиоѕ везмр му било укажано за исклу- 

чителната тежина на. ситуацијата, остава.јки да сфазш дека, на.станите 

жто ce случиле ќе можат да жмаат за поеледица да ги пошшшкне сжлжт«

да преземат директна, зашѕжта на. нивнжте поданици. Големиот везжр
. и _

вегил дека;. сише потребни меркж за, заштита на конзулиѕееЈј/ на. сшрансш
432)æe поданнци биле преземени* '

Икалијанскиот генерален конзул во Оолун
Bi Bevel Xист.о така испракал кѕвешкаи на. иЕализанскжож миниетер

за надворешни работи бидезќж бил во ценѕароѕ на насганжте, кои шго 

имале одраз и врз игали;јанекага колонија во Солун. Ревел сметал де- 

ка, "снгурно испраќањего на кралските бродовж ќв успеело да. и донесс 

голема утеха на колонијага исто шака гарандиза за сигурносѕ, бидез* 

ÊKf гурскжте власги знаат да ce грижат моментално * ч.есго па.ти не 

одржувале наредбите за. потребно време да делувааг a a 

долго ѕразно. " * 4 3 3 )

Ce настојувало од страна на. жѕали јанска.та 

влада да не ce преземало нексда. одвоена ишалијанска акција но коле- 

кЕквна. со осѕанатиже заингересирани сили и му ce еоветувало на. ита-
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лијанскиог амбаеадор во Цариград Ш13spina да. бжде во консѕа?

нзша врска»со оглед нш настѕшата/ситуациза., со амбасадорите на. оста- 

нашиге европски сили во превртолнината на. Оѕоманокат империја. Me- 

ѓутоа ж покрад еето овав игализанскага влада за секоја евентуалноеѕ 

го жспрагила воениот брод ”Гagибaлди,, во Солун.

Но еден деж по шшра&ањешо на погоре 

споменаѕиот итализански воен брод "Гарибалди1' f игализанекажа влада. 

нареджла* втораша. дивжзизш на поетојанаѕеа поморека ескадра. веднаж 

да отпажува за Солун за зашеита иа, z гажи јанекиѕе поданицж, ̂

Треба- да ce исткнф еосема правжлкоѕо 

миелење на. иагали^анскиоѕ генералеи конзул во Солун pi Beirel во 

врска со ситуацизала настаната како доследица. од солунските а.тента- 

ти каде ce вели дека: №:Ѕие атентати биле резулѕеаѕ од неприменување- 

то сериозно на. реформиже и настозувањеѕо на, гурскиге власти револу- 

ционерното двиасеље кое жжо произлегло од несносната, положба на по- 

робеного македонско населенже да го задушат со ригорознж мерки.”

Во продолжение шо и ж a л и занекио т конзул вели: '’Комигетизсе, чегите, 

револуционерните организации,* ce отровнн плодови на. еден заразен 

органжзамЈ и ако не. ce лекува органжзмот длодовизее ce размнокува?- 

а*'.’437)

Карак терисжжчно е да. ее спомене дека šo­

ra, ce посшавило пражањето за„ повлекување на. итализанскиге воени 

бродови од Оолун игализанскага влада наетозувала гоа да ce спрове- 

де иетовремено со повлекувањето на аветро-унгарските военж бродови« 

Опоред извежгамге шѕо присетгале од изали3анскиот и авезро-унгаре- 

кжош конзул во Оалун во кои ce констазшрало за. смжрувањв на, еитуа- 

ipqam, ижалијанскиот амбасадор во Дариград Шlaspina ж неговиот 

авскро-унгарски колега Calice ce согласиле во консжаѕациза.га.
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да можаѕе да ce повлечаз? назад од Солун военжте бродови кои билс 

тамЈиепратени во врска со ситуацизаѕа. настаната како последица од 

еолунските аженгатк, останувазки само еден. ЗМинистерог за надвореш- 

ни работи преку италигјанекиот амбасадор во Виена барад да. ce добже« 

ла. жнформадиза од австро-унгарскиот министер за надворежни рабоги 

кога. било предвидено повлекувањето на, австро-унгарските воени бро- 

дајшк дови sa да аналогно ce повлечах и ихализанскихе воени бродовв

Интенцизата на итализанската влада. била да 

ce оставело во Оолуи, освен еден поголем воен брод, исжо така. и 

една конхрахорпилерка за одржување на врски»^0ѓѓ Воглавно оо хоа> ce 

завршила. ихалиданскаѕа ангажираност околу солунските ахентахи*Виле 

оставела двата, гореспоменаши бродовж во Оолунскоѕо присханижхе.

Опрема извежзгазог иа српекиот пратеник во 

Рии Др Милован Миловановиќ. испрахен до микиежерох за градежнижтво 

ш застапникот на. минисѕерох за надворешнж рабохи Павле Дениѕ, од 

звд М  мад 1903 годижа ce вели: иВо Рим почнува со малку повеќе опгв 

мизам да ce гледа на приликихе во Македониза« Преовладува уверуваг- 

њехо дека на. револуционерножо движење му ce сокртени крилаеса. и 

дека. македонскихе. комихежи го немааас повеќе во своихе раце мирот 

на Балкано т . Заплажувањаха со нови дикамитски подвизи, налик на. 

онже еолунекихе, не ce земаах премногу трагично,назповеќ-е и заради 

?оа» жхо ce смеша дека. ни управаха, каква жхо е турската не да-ва 

двапахи едно по друго, и тоа во краток рок, да ce изненадува со 

препади од хаков вид. Во поглед на. Македониза она ш.то е главно ѕоа 

е, дека и во Изеалшза ce добжло потполно, апсолутно поверење во 

искреноста на рускаха политика, која. сака мир ж коза не допумѕа 

приликихе на, Балканот и понатаму да ce заострувааг. А во Кшализа 

како и секаде посвехенжхе кругови езеозах на гледиште, дека. револу-
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ционернитб христијански обиди на. Балкано т можаае да фатаг подлабоки 

корени и да. добждаи жзгледи на успех еамо ако Руси ја. гк подржува 

или барем ако можах да, рачунаат иа симпахии руски«» *и^9 ) gefyioa, 

во контекехох на иѕвежтазот на. гореспоменахиот ерпскж прахеник од 

Рим можат да ce ехаваж забележки за. еужѕинаха на, дејсгвувањето на. 

македонското нацио нал но- оело бодиѕелно движење. Македожскохо нацио- 

нално-ослободително движење ce појавило како потполно самосшозно 

движење бидезќи осгварувавето на македонскаха револуцжза. ce зами- 

слувала низ ред посхапни револуционерни акциж, а. како нивна врвна 

кулминациза хребало да дозде вооруженохо општонародно воехание. 

Првенецох на македонскаша револуционерна самодезносх Годе Делчев 

ова начело го обзаснувал со. максимаѕа: "Ослободувањето на. Македони- 

За лежж во внахрешжото восхание” * Сужшината хх во оваа посхапка.ce 

ооехоела во стремежот каз секоз да. проникне идез&ха жа. револуцизаг 

жа» секо з да ce подгохви за. неа и дури хогаш, при полни услови, 

да ce присхапи кож повик за масовно восхание«

Извежтаите на ихализанскиох конзул во Бито- 

ла fis a r t  иепраќани до своите претпоставени непосредно пред жзбу- 

внувањето на- Илинденското востание во 1903 доджна зборувааш за на- 

раснувањето на восханичкиѕе ч.етк во Битолскиот вилает. Неѓу причи- 

ните ттгж наведува конзулох за наголемувавехо на востаничкихе че-

ти биле. хие тхо од Бихола ш другихе места посхозано бегало населе- 

нието прихиенато од бедаѕа и од прогонувањехо од ехража жа турскж- 

те властж и одело да го зголемж брозох на восхажицихе. Go несреде- 

жаѕа ситуациза. доѓало до замирање на стопанскиот живох* хрговнзаха.. 

слабеела. кое жто резулхирало со посхозано зголемување на бедаша хж 

кое во крајна линиза според зборовжте на итализанскиот конзул 

кориатело на востаничкото движење за засилување иа своите ххххххх
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позжции»440)

Bg извежтаиге на итализанските дипломатски

преѕставници ее регисзсрираазе извееЅи подагоци кои ihæo ce однесу”

ваа-т за нжвнаѕа оценка за д е јн ост  на раководигелиѕе на Внатрешнат*

sa револуционерна организацжја a мсто ѕака. и во диѕераѕураѕа по

прашаљеѕо жѕо го раз гледуваме,

Вјш јанието на жѕализанскжѕе револуционери

Гарибалди ж Мацини ce одразило и врз раководниѕе дедци на Внаѕреж-

наѕа револуционерна организација. а. особено на. Гоце Делчев. Џузепе

Гарибалди (1807-1882) бил крупна фигура во иѕализанекото наджоналш

-ослободиѕелно движење * Исто ѕака: и Џузеде Мацини (1805-1872) бил

крупна. фигура во ова движење, И обаздата на Гоцеѕа му служеле како

револуционерни идоли, ѕој врз нивноѕо дело и учење ce учел и j a

изградувал својаѕа револуционерна филозофида, такѕика и сшрагегија

Исѕоријата на борбите за обединување на Иѕа-

л и ја  и нејзините сподвшшици Гаржбалди ж Мацинж била разгледувана

и на поеебнж кружоци х  штобиле организирани од сѕрана на, дедциѕе 
жшсж
на. Внаѕрешна.ѕа револуцжонерна организација. Така во апрнл во 1895

година во Шѕип во оѕвореното празнично училишѕе ce држеа, пред&вања

со чисѕо револуционерна. ѕенденција на др* î "Обединувааето Ва, Иѕали-

ja " ,  ”Американското восѕание” , биографии на револуционерж како Гал-
,s4 4 l )рибалдж,1Шадини ж д р ..# имало голем наплив на служаѕели. '

Гоце Делчев доаѓал во допир ж со иѕадиданскж 

те работници. Еве жхо за ѕоа пжшувал П. К* Јаворов во летото 1895 

година. " * . «  И Гоце грижливо бара во хоа време во X* луѓе шхо би 

можеле да помогнаѕ, било со упаѕсва за минско-разурнувачка рабоѕа, 

било за, пригоѕвување и досѕавување на експлозивни маѕержјали. Sa. 

m a цеж 2 0 3  ce вовлекува преку целото леѕо меѓу италнзанскиѕе рабо
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хници, во чида, средина скоро добива една особена почжз? и љубов, Та-

ка log еднат оди да бара некого во крчмажа каде жѕо ce соетанувале

и ги наоѓа, фатени еден за друг за косиже, "Yiya Garibaldi, viva

îS z s in iî” (Да живее Гарибалди, Да живее Мацинж!) -  ce завува

Гоце од врага^а, ‘»Viva GioreXo” ! (Да живее Георги! ) -  викаат

заборавените во бигкаѕа работницж и го понесувааз? на. раце. При сетс
Sæ a p )ïoa;, Годе, не успеа да направи многу нешто со нив." '

За. активкосша на Годе Делчев шшувале и 

игализанскжте публицисти од првите децении нш XX век кои жто ce за? 

нимавале со Валканскошо прашање во првите годжни на Првага свеѕсска, 

војна. ïasa.. Angelo Pernice кога пишува sa Македонекото прашање 

зборува за создавањето на Внаѕремната организација во Македониза и 

за улогата на Гоце Делчев што за жмал во неа како раководиѕел и 

cip a ie r,44"3̂  Де.јкоста на Гоце Делчев ce споредувала со онаа на. Ма*- 

цини биде јќи за. исткте. свои ав:тивносши биле иако во различно време, 

преследувани и во различни услови кои постоеле во овие земји a исшо 

гака ce зборува за дејноста на Годе Делчев во приготвувањето на.
444)

движењето за ослободување на македонскиот народ.

Еиализанските дипломазтки претставницж и 

игаджзанскиог печаж го регисдрирале убиството на водачог ж сграте- 

гот на македонскозео национално-ослободжтелно двжжеве Гоце Делчев, 

$ака итали3 анскио т дипломатски агеит во Оофија Livio Borghese 

во СВ030Т жзвежгаз од 25 маз 1903 година во врска со убисшвото на 

Гоце Делчев пишувал: "Вчера дозде овде погврдена весга дека Делчев, 

водачот на Внажрежната организациза бил мртов околу 15 дена во 

еден суджр близу Сер. Оваа Beci која поѕекнувала од гурски изворж 

бжла. еоопшѕена жѕшѕжѕшсвоевремено овде ж дошла во деликатно време 

ж секогаш била деманзгжрана, можеби во немање на сигурни податоци,
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но. можеби пак за. да не ое обесхрабраѕ македонските восѕаници, кои
445)ja губах со него душата и раководителох на Организацијаха*п /

Ихалијанскихе веоннци исто хака, го одбележа? 

ле убиеѕвохо на Гоце Делч-ев. Така. весникох «Avant?i " ,  °Д Ѕ мај 

1903 година. под наслов "На, Балканоѕ” шшувад "Оолун 7® Во евлохо 

Баннца близу до Серез ста-на едно еудирање помеѓу турските војски ж 

една. чета.

Поеледнага жмавш 79 мртви, меѓу кои и вода- 

Ч;0 xji некојси Делчев. Турцизее имаа. 5 мртви и ранехи. Трнеоех куќи с« 

изгорвни."^46^
Весникоѕ р ж  «Ц  Gioxneie d* I t a l i e  »  

од 8*?,1903 година под наслов "Денови на херор во Оолун" шшува; 

"Кај селошо Баница» близу до Оерез» ехана едно судирање помеѓу 

хурскиѕе групи и една ч.ета * »,

Оваа. последнаха имаше 70 мрхви, меѓу кож de­

ine водааоѕ, познахиот Делчев. Турците имаа, 5 мрхви н хројца ранехи. 

Ѕриесет куќж беа запалени. и ^

.Corriere dalla Sera“ на 10.¥.1903 година,

под наслов “Македонскихе водачж” опоред nYossisohe Zeitung”

(Берлин 8 мај) шшува: ", • *. Еве ги "љугето на. акцијатаи* Георги 
Делчев, кој иоперира” во солунскиот вилает. Делчев беше тој шхо го 
дигна во воздух мостох ж го урна. тунелот на лини јаха. Солун-Царигр- 
ад близу до Ангиста; хо ј е еден од најхрабрихе произведувачи на, 
бомбн, еден висѕински организахор на револхох, всужноех типичен 
прехставник на теророт во Македониja* Тој лнчно во секој случај 
не изгледа хака премногу храбар* Нѕпрохив, хо ј е познах како многу
рабохливѕ многу способен» но ч.есто избегнувал да ce срехне гради 
со гради со Шурцихе. Иако е физички доста слаб, хо ј ja продолжува.-
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is© агитацизазеа, a-: рошо така. ж работажа во живогог по шуниге, нереж- 

ко излагазкн го на. опасносг овоето здрав

Во дописог на ,f0orriere della Sere 

од 13,¥ 1903 годдна од Вжена на 12 мај под наелов мКако загина во~ 

станичкиот водач Делчев1* меѓу оотанагозсо шшува дека, •• во борба- 

2а каз Баница, во близинаѕа на Оерез, меѓу ѕрупите ж воетанициге, 

повторно ce потврди загинувањето на познагиог водач. Делчев, кој de­

ute грабнувачог ка, американскаша миеионерка Мис Ctoh, ”

Sa. Гоце Делчев во продолжението ее вели, после 

описоѕ на борбата во кода ш.тотој загжнал декаѕ **Делч.ев, ©шар мај- 

стор на занаетот, беже од назактивните водачж на револгот и го 

управуваше движењето на Внагрешнажа организациза,”

Оиже восханици беа облечени во униформи од си- 

во плаѕно ж носеаi една. берегка. над, која. беже напжжано “Слобода или 

смрт’Ј ѕ Блжзу до круповите е наздена една направа. за„ печашење на, ре- 

волуционерен веснжк, Исго $ака, најдени ce различни карти кад

Делчев, со план на градот Серез во кој (план) е назначено каде да
449)ce посжаваѕ динамишни минж, како шшо сѕана во Оолун,

Исѕиож веснил ^Carrier© della Sers99 во 

писот на Луиџж Барзинж под наслов "Настанише на. Балканог” обзавен 

хш Ш  на 30.¥ 1903 година пжшувал декаѕ ипоследного судирање во Ба-- 

нида на 5 маз» каде ш$о беше убиен познагиоѕ Делчев, е пред-

ме-i на жжво расправање во Комитетозро Оофија. Шурциге демоноѕрираа. 

ловеќе жзмачувања, бкде јќи закопувањето на телото нѕа водадот жа.

восганицрѕе беже неизвеено и ce криеше до ноќга за, да може во Ое-
V . 8450рез да ce земе една фотографиза',

Покраз заинтересираноста на жшализанската вла- 

да за насганжте кои mio ce одвивале во Македонија непосредно пред
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Илинденското восгание во 1903 година голем одглае тие наетанж наи- 

шле и сред широката италкданска давност особено кад недзжниѕе про- 

гресивни кругови.

За разлика. од кругови известувањага за.. 

крвавиге суджри во иесреќнажа Македонида предиз викувале од етрана, 

на. управувачкиге кругови совет sa благоразумност. ïa -ка. министереки- 

от орган според шшувањего на весниког "Реформи" од

1 5 ,¥ .1 9 0 3  година, олжако j a  печати телеграмаѕса дхто му бжла, испраге- 

на од Озгојан Михадловски, со кода овсд го моли Еталијанскиог 

да ги заитити несреќните Македонци, ооудени од палачжте на, панисла?- 

мжзмош на убиваве, год одговорил: ’’ запаѕувањеѕо на Sfcstras-guo-so 

на. Балканскиот Полуостров било неопходно за европекиот мжр; македо- 

нс-soïo движење заплашувало да го наружж. Заради тоа. европскажа. ди- 

пломатида, и покрад енергичното дедеѕвување нш Високат. Порта да. 

воведе реформи, требало да ce повика еофискаѕа влада кон лодалносх, 

а. пак Македонцнде - кои благоразумноет* Нека. последните верувааг на 

Ввропа, "кода. жто искрено сака и е загрижена. да ги примени реформи- 

те, и да не прибегнуваат кон анархистичката борба- со бомби. Но прж 

шоа, владжниоѕ орган ‘'ïr ibunsп признавал, дека ѕрагедидата, која 

ш.то ce одигрувала на Еалканскиот Полуостров била плод на, колебањето 

и егоизмот на европските држави, загрижени не голку да дадат ка Ма- 

кедожското прашање природно и логично режение, туку да ославаш пук- 

нагина, низ кода. бж можеле да го протураал своето сопствено влидаг- 

ние!Ј ш

Напоредно со тоа, во Игалжда, ce повеќе ce 

рашжрувало движењеѕо во полза на. угнетените народж во Ошоманскаша 

империда*“  движење, кое било джктирано од хуманоста ж сознавањешо 

на опжто човечката солидарносг. Насекаде ce организирале комитегж
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1ѓ.со лззш0п1ѕ е &p»ceđonle •» -  «Sa Врменија и Македоиида" -  кои

ш.то ce схремеле -  преку михинзи и агитацида во печашот -  да, го на?» 

згераааг жхалиданскиох парламенх и владажа, да дедсхвуваах за̂  поенер- 

гични посхапки од страна на Европа:. во полза, на. хрисхиданскохо насе- 

ление во Ѕурција«

Во Милано се одржал мжхинг, на кој жхо збо- 

рув.але познахи италжданекж огшхествени дедци, без разлика на. поли- 

хичкохо убедување, почнувајки од духовенехвого, во лицехо на дон «  

Вергези, и завршувадки со социдалкстите. Сихе говорници еднодушно 

протесгирале против неакхивиоеха на. европскаха дипломахж g a, кода 

жѕо гледала, рамнодужно на. убивањехо на. Македондите и Ерменцихе* 

Прехеедатело т на. миланскиот комжтет, Шонет* ce обратил до минис- 

херох за, надворежни работи со писмо, оо кое жхо му ga соогшѕил pe­

so луци g аха на миишгог. Ние знаеме,- пишувал Монеѕа, -  "дека. во да,- 

дениох случад ce судирале многубродни интереси, дека работаха ce 

однесувала, за сложни и деликахни проблеми освен режениехо на исхо- 

чнохо пражање во емисла благопридатно за мирох и цивилизаци даха.

Но средсѕваѕеа. прохив несреќажа., кои шхо ги принесува. христиданско- 

so население во Турцида3 биле познахи: ушхе неодамна. гие биле поео- 

чени право на. прежс тавници те на. државихе потписничкж на. Берлински- 

ох договор." Bq продолжениешо ce вели: п3а сожаленже, ш досега не 

било пристапено кон сериозжи пракхичжи мерки, и Монеха,, од жмехо 

на. целага земда, го молж министерох, за  да бж при разгледувањеѕо, 

заедно ео другихе држави, оудбинажа на Ерменида и Македонида итали* 

дакскага, влада. ида, не ги заборави кнхересите на мжрох и цивилизаци- 

ха'.1 ѕ «Ихалида, воекреснала неодамна на нов живох, не може да ги гле-

дав.рамнодужно ужаенише турскж наеилида, кои жхо и ги 'напомнуваах 
макжте и солзихе од недзжното сопсхвено доскорашт мжнато. Ихалија
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ќ.е изгуби на. славата и високоѕо исѕориско значење на сводаѕа, наци- 

онадна епопеда, ако не ce отзови на повицжте на народносѕжте, кои 

жго го барааш право!оѕ да живеаѕ епокодно во еводаѕа родна земја* ’1

И Рим не останал рамнодушен кон ошиѕоѕо движе» 

з»е: во салонот на идрут.ѕвожо на публицисѕиѕе” имало претходно собрѕ 

ние од иницидаториѕе на, комитеѕоѕ **Рго Armenis е Шсео:о:а1а п5 

дш израбоет: програма за сво дата дедносѕ» Нѕ. собраниего првтсед&ѕел- 

етвувал познатжот научник Оерджи, a  учесѕвувале надвидниѕв полиѕич§ 

ки и општесЕвенж де дди, прететавниците на познажиѕе научници, писа̂ - 

тели меѓу кож шѕо бил и Аиажол Франс? код тто произнесол кражок но 

прочувстввн говор.

Аналогни митинзи ce плалшрала да ce одржат во

ѕекоѕ на месец мај во Ѕорино, Фиренца, Неапол и Падермо® По ѕаков
т

нашш итадиданекоѕо опшѕесгво ce о^звадо доста енергично на.. несно-

снаѕа положба во кода шѕо ce наоѓале угнетените народи на. Бадка™ 
451)HQS» 7

Покр&д комитехош n3?ro Armenia е № ce <3 onia п 

во Ишалида ce формирал к друг комитет во врска со сиѕуацидаѕа, на 

Балкано х код жхо жмал за цел да ce продолжи легаднаха агихацида.. за- 

почнага од порано за да ce поттикне вдадаѕа енергично да интервени- 

ра во корист на народише во регионжте на Балканскиох Иолуостров кои 

шхо биле под вдаежа на Ѕурцида.

Во едеж извешсад на. Иѕалиданекоѕо минисѕерс" 

тво за внатрежни рабоѕи од Рим на. 13 ма ј 1903 година испражен до 

жѕадиданскиох хшнистер за надворевши работи ce вели дека sog коми- 

ѕет 'бид основан во Иидано ж го носед името ! *Рг о— BSle s n i: » ». Претсе-

даагед на овод Комжгет бид Srnesto Ote odoro Moneta, a покрад него 

во овод Комиѕеѕ влегувале и други ирезесѕавници на. разлжчнж локални
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партии*452)
Ваквата акѕивноех на. овие комихети организира.- 

ни во Ихалија уштеповеќе ce заеилила во времето на. Илинденското 

воетанже од 1903 годжна. и непосредно по неговото завртување кога 

преку агихации дејсгвувале да го по пуларизираах македонскоso дело 

и преку помошни акции да соберах жшо повезќв прилози во полза, на

поехраданите во Македоннја, за време на, Илинденското восхание.

Односот на Италија. спрема активносга на. сѕранскиѕе 

пропатанди во Македониja.

Ихааш јан ск ат полигика. спрема. Македонија, сека- 

ко од посебен аепект може да ce види и од нејзинихе сгановишша 

спрема. акхивноста, нш. странекизее пропагандж во Македонија.

Требѕи да, ce сћомене дека една од специфичнише 

карактериехики за уеловихе во кои ce појавжло и ce развило македон» 

ското национално-ослободително движење било дејсгвуваљето на балка- 

нскихе црковно-проевехни пропаганди во Македонија.

Блкското соседство на. Грдија. до Македонида, 

со оглед на новодобиенжѕе обласги, во ЗЕесалија, пошоа. на Орбија, 

со новоприклучените области иа Врање и Топлжца., како ж соседедвото 

на. новоформиранохо бугарско кнежевство, предизвикало зголемено 

интересирање кај буржоазиите и вдадите на овие земјж за. прожирува- 

ае на пазарог на, своите етоки и на полжхичко влЕјание во Македо- 

нида* Ба-зирајќи ce врз специфичнажа. положба во која. ce нао$ала Ma­

ie едонија-. ж македонскио$ народ во вгоразеа полсвина. на, XIX век» сосе- 

днжше балкански држави развиле огромна пропагандна енергжда за да, 

го запрат исторнскиот развој на. македонскиот народ, односно да. го 

насоча® тој х  развој во правец на свожте сопехвени инхерееж. Оосем
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е разбирлизо дека, за, постигнување на. своите намери ж цели соседниже 

држаѕж барале поѕкрепа. ж помом ка,ј поголемите европеки држави. Це~ 

лакупноста на ежте форка, методи на рабоз?а и употребувани средсзевз. 

sa реализација. на. своише намери ja, прави содржинала, на, полигжчкизге 

и националните пропаганди, коижхо бжле различки ж по времего, и по 

вложените средства, а, и по постигнатите резултаѕси.

Kaso најважно оредство за, постигање на. целѕа. 

на сгранските пропаганди требало да. послуѕат црквага и училижтето» 

1ие бжле најсигурно средсшво за денационализирање на, македонскио 

народ. Трите главни претенденти врз Македониja биле Грци ja., Бугари» 

ја  ж Србија.*

Еталијанските джпломагскж прегсгавници било нѕ 

геригоријата на Македоннја, т.е» италијанските конзули во Македони- 

ја, било во Турциј&, во ооседниге балкански држа,ви, па, и во европ- 

ските прегстолнини му посветувале жжроко внжманже на. де јноста. на, 

странските пропаганди во Македонија»

Најгодемо вниманже, имајки ja, во предвид сиѕу- 

aipqaæa на, тереког, италијанскиге дилдоматски прегствници му по- 

свелшле на бугарскажа пропагаида. која, ги имала зајакнато најповеќе 

своите позицин на. теренож во однос со другите сгрански пропаганди. 

ж истапувала со свои далекусежни цели.

Игалијанскиот дипломажски агенг во Оофија, 

\riim во еден сво ј жзвежшај од 1893 година, ja уочува. целга, на бу- 

гарската. пропаганда, во Македонијa шшо ja. проследувала. во тој пери- 

од, урамнотежување на. вли јаниего на. грчкаља ж срдскаша пропагакда. 

во Македонија, со создавање и помагање на бугарски училижта и со 

инсистирање кај Високата lïopæa за, соѕдавање на. бугарски епжскопии 

во Македонија-*45 )̂
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Ваквата. сихуациja во врска. со акетвноеха на, бу-

гарскага прѕпаганда довело д,о хоа, според ихалијанскиот дипломажскх

агензс во Оофи jai Ariva 9 да Турција ce нашла, на. крстопаг со обзир
£

на прашањето на. Македонија., требајки да избира. помеѓу задоволување 

на барањата посхавувани од етрана на. Бугари ja. кои значелв според

пропаганда. до крајност за. една идна анекси ja., ж заплашува- 

ње со една агитација која можвла да води во иетазеа. дел, по различев 

пас* '

Бугарската влада наето јувала, да. ja. придобие Eia.-

лија. оваа да. ja поѕкрепи во своите đapaaat пред Виеок&т Порзеа. и заг-

ради тоа бутарскиож дипломатски arei-ii во Цариград noćioјано го

информирал иѕалијанскиоi  джпломадски праѕеник во овој град во врска

со мерките mio ги преземала. Високаѕа nopia. a кои aïo ce однесувале

на сиѕе бугарски учжлишда жто постоеле во Оѕоманскага империја.

Егзархог ис1о така насжојувал да го повика вни-

маниего на италијанската влада за тогадшата cociojđa на бугарскаха.

црква. во Македониja« lo j ce надевал на. Heia онаква похкрепа mio му

ja дале Авехро-Унгарија, Англија и Ихалија. во врска со прашањего

на бератше за владшште во Охрид и Скопје. ' '
Италијанскиот дипломатски агенш во Оофија Arivs

пратејки го од непосредна близина развитокот на npamaaeio за. бу- 

гарскише учидижта во Македоннја. ja уочува. намераѕа на бугарскала 

влада даи no nai на предупредување со една програма на репресалии 

која била осгавена од нејзина страна да ja назира Високата Порта 

за да ги прифати барањата од кнежевството во поглед на отворањежо 

на бугарски училишжа во Македони ј a , 6 '

Во врека со активносѕа на бугарскаха пропаганда 

во Накедонија италијанските дипломатски претставници акредитиранж
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во еоседнжге на Македонида балканеки ѕемди одржувале контакти со 

ооодвешниге заинтересирани влади по односното пражање. Така игали- 

Занокжот пратеник во Белград AYarns во текот на месец февруари

1895 година водел разговори со орпскиог минисшер за надвореишж ра~ 

бош  во врска со активносга на бугарскага пропаганда во Македонија, 

Односно ово з проблем иазали јанскио тпраѕенжк A yarns во еден овој

извежгаЗ вели дека. пропагандата која жго ce водела од бугарска сжре 

на во Македонида била внимателно набљудувана во Орбија, но еепак 

шреба да кажеме, од свои соображенија загоа. шшо и оваа,. преследува?- 

ла во Македонида свои определенж цели*^'^

Ѕреба да ce исхакне дека. Игалида.. внжмателно 

го набљудувала. однееувањето на Руемза:.. во многу делжкатнаша сиѕуаци- 

да на Балкано! кода. како ѕаква во шоа. време су ш т е с тву вал а* Оирема. 

мислеаето на игалжЈ&нскиот амбасадор во Цариград цацда Ѕгзархија« 

зеа бжла. основана со цел да служи за продирање на Руеида, над. Балкаг- 

h o ï . Во продолжението ce вели дека, Руеида засгапувазки ce sa, еднак- 

ва, з&сшаленааѕ на ржвалоките народи на* Балканот насгозувала да.. ce 

Завува во улога на нивен арбжгер во насѕаниѕв кои шш оледеле*^08^

Од друга. страна, преку извежгаише на, игалжзаН" 

скжѕе. дипломаѕскж прегсшавници може да ce забележи дека. од ижализаг* 

нска. сзграна. ее смеѕало во случа  ̂ ако Високажа. Порта. ce решила, да  

продшши со пракѕикат. во даваље на кондесжи за оѕворање на. нови 

бугареки епиекошш во Македониза, можедо^а ce предвиди еден период 

bo коз македонскошо двжжење в.е. ce покажело во сега. своза. важносѕ и 

ќ,е земело еден поголем и посериозек развоg. Ова. бжло искажано од 

с трана. на, игалиданекиоЕ дкшшматски пратеник во Ажина A va ms по-

сде разговорите alto г и  имал со компетентните грчки претставници во 

врска со проблемот на бугарските епископии во Македониg а,* 9 )
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Иѕалиданските конзули на територидата на Маке- 

донида наогадки ce во ценшарот на збивнувањата. и активносша на 

с^ранскжге пропагандд во свсшге извежгаи ja изнесувале конкрегн&зеа 

еиѕуа-цида за нивната. актавноег а. и sa ошпорог иѕо го пруѕсал македо™ 

нскио X народ спрема нивната активноет. 1ака. во еден извежгад на ра?- 

ководителот на. италиgз.нскиот конзулаз; во Битола. М» ce збо

рува за судирите во Битола и Прилеп помеѓу Егзарзшдага односно на 

не јзините преѕсежавнжци и учигелската. иншели г енци g a во овие градовж. 

Меѓугоа кога се дава сушзшнска оценка за причините и о  довеле до 

непридаѕелсшво на овие групи ce доаѓа до заклучок дека не биле 

спознагж основните причини кои довеле до жоа бидедќи мотивите за 

тие борби според М* PInet;t?s биле пред ce како резултаж на. лжчни-

те нетрпеливости а. шго е погрешно. Ceæo тоа. бжло резултаг на. сужти- 

некжте спротивности меѓу нивниѕе сшавови бидедќи презссхавниците на, 

Егзарѕждата ги зажтитувале интересиѕе на егражскиѕе буржоаски кру- 

говж а, учиѕелекаѕа инкелигенцида гж зажтжтувала. интерееиже на маке» 

ДОНС.КИОШ народ за свода нацжокална слобода.

Од етановиштехо на полигжчка. гледна точка

гореспоменатио т 1 * Plnetfea вели дека,, според негова оценка, во

Битола посЕоеле две партии: либералнаѕеа партида, чже движење го со~

чинувале маади луѓе. ж учмелскаха инхелнгенцида. и конзервативнат

паргида, кода била пркнудена да отскапува ga. сочинувале владикажа,

бугарскиоѕ агент и неколку други личносхи кои совегувале мир и 

460)шхрезносЕ,

Покрад ова кз,д' игалжданскжте дипломатскж

претсгавници не осжанало незабележано ж таа, дежа. прж дубиледните

празнувања на востанието на. бугарскиох народ во борбаха, протжв Ого- 
манскаша жмперида> во мад 1901 година, доаѓало до повод кад бугар-
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скаѕа влада. и круговихе околу нејѕе одново да ги похврдувааѕ аепи~ 

рациите. sa влад.еење на Македох-шја.

Релжгиознихе борби кои ce завувале како 

джрекхна последица. од. делув&њето на схраиските пропагандк во Маке- 

донија особено на соседнише балкански дрѕави биле во ценхарох на. 

вниманието на игалијанските дипломатски претсхавници во Македонија. 

Конкрехно сханувало збор за религиозиихе борби во Бижолскиоѕ вжла- 

ех. Иѕсалијанскиож конзул во Битола. 0, Metani во еден свод извеш- 

тај пишува во врска со предлогох за создавање на една. единсхвена 

пагризаршиза преку помируваве на Вгзаржнзаша и грч.ка$а пахригјарвшзз

Инхереено е да ce напомене во овој извеш- 

жај дека.. од него можат да ce видат главнихе задачи на италжзаискио!] 

конзул во Бжтола низ призмажа на меѓусебнихе борбж на странскихе 

пропагандж® "Во оваа околносх верувам не е некорисно да.. Be жзвесха 

ам, велж итализанскиош конзул во Бихола 0. GaetSni во свозох изв« 

жхај испратен до ихалж јанскиох министер за надворежнж рабохи во 

Рим, дека во согласност со минжсхерскихе инсхрукцжи дадени во моме- 

нхох на основањехо на. овој кралски конзулах , нема, охсусхвувано во 

досе-гашниот хек проужувањехо на. борбаха која. овде ce водела; помегу 

двете цјжви гржкаха. и бугарскаха."

Еако авторот на, ropeспоменахио извежхаз 

борбихе. кои шхо ги воделе приврзаницжхе на. Егзархијаха и Пахризap­

ian jam, ги каракхеризирал како мали борби но од друга. ехрана исхак- 

нува дека. ѕие, борби *'во овие земји имале важносх, бидејќи на, црква?

т .  е врзан изворох на. јазикох и нѕи нацжоналносха, и дека, го објас“
: 462)нува холку с п о м е н а х о х о '

Во извежтажте на. италж јажскжхе конзули 

во ЗМакедониза исто хака ce забележува дека бугарекажа- пролаганда.
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покрад преку другиге инсшигуции ce вршеда и ниѕ акагивносга на. буга*
463}рските згрговеки агешрш.

Инаку ш.то ce одне-cyéa до глобалнжог едав шшс 

го кмала. игадијанскаха влада спрема, п р а ш а њ е s a бугарскиже учшсиж- 

tca. во Ма.кедонија може да ce види во еден одговор на извешта.јот на. 

жгалжданскиот амбасадор од Биена. од, страна на италијанскио минис- 

тер за надворешни рабозги каде niæo ce вели дека, иѕализанскажа влада, 

можела на време да. го следи во ѕаа. и во оекоза друга сличжа. околно- 

c ï  на лжнијажа на поведение согласно со онаа. присвоена од Авсѕро- 

Унгаржза., која. жиада. испраѕено на Високаша; Порта. призателски сове- 

тж за исполнување на, окие. барања на. бугарскага вдада. кои презенти- 

рале, според зборовите на италкјанекиож миниетер за надворежни ра- 

богж, воглавно основанж барања, одземадки ѕеака секоза, причжна за
464.)

разиздување со ±>угариза,

Зналајно месжо во извешљаите на жѕшшзански-

те конзули од Македонија нашло и пшнувањето на овже во врска, со

изборо^ на одредени црковни погдавари со олужба. во Македониза.. Бо

конкретниог олучад сшанува збор за назнаиувањето на. Фирмилизан за

мигрополжз; во Скопје кој бил од српека националнос 1' » Сего ова пре-

джзвжкало резгирања од страна на бугарскаша влада a  кое му било

пренесено и на игализанскжот дипломатски агенѕ во Софија
sfcxell •

Прежеедатедот на. бугарскааеа влада-, Цанков го 

замолил жѕалжзанскиот дипломатеки агент во Софмза 311 v e s tr e li

да. дезсшвува кај иѕазгаЗанскагга. вдада, и каЈ игализанскиог амба§а- 

дор во Царжград да му обрна.1 внимание на. султанот во врска со пра-

шањето ва назнанувањето на. Фирмилизан и во врека, со церемонизаѕа, 

шло требала. да ce направж кога. то з ќе ce воведувал во додѕсноста.
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дали sca требало да, ce сѕори попрво во Цариград или во Солун.4®^

За разлнка од, ѕоа шго зш италиданскиоѕ еѕав 

спрема дедсѕвуваљешо на, бугарската пропаганда во Македонида. распо- 

лага-ме со поголем брод на извешгаи нз,. жѕали gанските дишшмаѕски 

преѕставници во однос на, активно с та на српскат. продаганда. во Маке- 

донжда. располагаме со сосема мал брод ка дипломатеки извежѕаи* Ка- 

ракт ерис ѕич е н е еден извежгај иа. иѕализанскиог конзул во Битола»

0, GSefcani од 9 септември 1901 година каде жѕо ce зборува. за локѕ 

лнаѕа. скѕуацида во конзуларниот округ на ихали gанекиот конзулаѕ во 

овод град«

Во гореспоменашио тизвепига-д станувало ѕбор за 

следноѕо: Во врска со едно извршено патување во регионо® на. Кичево 

од сзерана. на.. иѕалиданекиоѕ конзул во Биѕола ce велело дека. не по- 

сзеоеле српски чети во sog дел Ии дас можам повеќе да- консжаѕирам 

како српска-ѕа, пропагаида. во овод вилаеѕ имала̂ . еден многу вежташш 

карактер биде дќи таа била. исклучи гелна рабоѕа на, конзулиже и на. 

учителите без некода. локална. сериозносѕ.” Иѕалиданскиоѕ конзул од 

друга, еѕрана сосема поинаѕу ga. ока,рак1ержзирал дедносѕа на. бугар- 

скаѕа пропаганда ксда многу инѕензивно рабоѕела. на. тереноѕ на< Маке- 

донида.е Иѕалжданскжоѕ конзул забележува во сводоѕ жзвешѕад дека, и 

покрад еите овие акѕивносѕи на пропагандиѕе на соседните балканекж 

држави владиѕе на адносните земди, во одредени периоди во завиcho­

cs од опш.тата политичка ситуацида, во конкреѕниот случад сѕанува 

збор за согласувавата иа. српската и бугарскаѕа влада во врска со 

борбата на_ нивниѕе пропаганди во кои жто ужееѕвувала. и Русида.,466)

Покрад работжш на, пропагаиди те на. еоседниѕе 

балкански држави, на, територидаѕа на. Македсшида. дедсѕвувала. ж ромаѕ- 

некада пропаганда. поттикнувана, од Романида. меѓу влашкоѕо население
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во Македони ja,. Италиja односно нејзините дипломагеки претсшавници 

во Македониja a и во Романиja му обрнувале посебно вннманже на. ова. 

смеѕеајки и на, осгварување и на. свое одредено влијание меѓу влашко- 

шо население.

Вогдавно најголемо меего во иѕвелгаише на, 

игал иј ан скиi е дипломатски прекставници е поевешено кога ce зборува. 

за, дејносга на ромакската пропаганда е рабозгата. на романските училѕ 

тта околу ко ja поетоеле спроживноети меѓу романскиот конзул во Бн~ 

згола-:, Консгантинеску и Апостол Маргарих админисгратор на. влажките 

учжлишѕа. во Шакедонија ж водач. на, па/рта јаша на. македонските Вжаси*

Иншересоѕ на Ижалија- по ова прашање може да

ce види од еден извежшај на, икалијанекиот конзул во Бжхода. А, SÖ3-*
niglia

од 18 марг 1896 година кога ce вели дека. Итали ja. чие иасе- 

ление припаѓало кон латинските нации сакала помош. преку една спого- 

дба со Власите кои потекнувале според мксдењето на италијанските 

официјадни круговж од стариге римеки колонж и преку бж ce на- 

правила една ѕсврдина против навлегувањето на панславизмот- и елиниз« 

мот во Македони jaw^*^

Италијанскиот дипломатскж пратеник во Буку- 

решљ 1 ,  e i l  Bsccsria внимателно ja следел акгивноежа на.роман- 

еказга влада во врска со нејзината политика во Македонија. Така. ѕој 

во cBojoï извежжај од 26 марг 1896 година повикувајки ce на. ево јот 

преѕходен извешгај од 25 истаог месец март вели дека претседаагело 

на советот на романските министри му ja  искажал желбага за запозна? 

вање од страна на итали јанската амбасада во Цариград и жталијански- 

те. конзулати во Македониja и во Епир кои биле информирани околу ви* 

стинската*. .положба. со работага на. романските учжлжжта во овие прови* 

нции на. Отоманската жмперија и кои биле мислите на-. исзгжте, како ж
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на. акцидата.., каракгеро® на Апосѕол Маргариѕ и довербаѕа која. може- 

ла. на него да, ce допушгж. Романскиот претседаѕед на совеѕот на миѕѕ 

нистржте Sfcurđza жззавил дека ќ.е биде кразно благодарен на. иѕалж- 

Занската влада. ако ги добиел погребните ииформации. Консжатирадкж 

дека Sfcurđza одгледувал кон Игалида. ж Иѕализандиге особени еимдаг 

1жи за mio биле дадени повторно докази и затоа итадизанскио! дипло- 

матеки драженик во Букурежѕ, му препорачувал на. итa л и3анскио т мини- 

сжер за. надворешнж работа Baca Gaefcant'đi Sermone fco да ce

посвети ceio внимание кон молбаѕа на романскио! претседател на со- 

s e lc i  на.. минис1ри1е Strarđzs

He треба исто така. да ce заборави дека, жтали- 

данеките конзули во Македонија внимаѕелно го набљудувале позавуваае 

то на некои дретставници на.- големите европски сшш во врска со про- 

учузањето на. влашкоѕо прашање. Во конкретаиот случај станувало збор 

sa доаѓањето на капетанот Леон Ламуш од францускиоi  генералпиаб во 

Биѕола. со цел да го проучува. влашкото прадаање.^0*̂  Во опжжрииоѕ 

жзвепиад на ишали3анекиоi  конзул во Битола.. A.. Ѕсаn ie lla  ce велж

дека гла.вен обдек! на. разговорите меѓу проф. B iu llî  “Дкрекдор на 

романскиоi  лжцед во Бихола. и капетано! Ламуш сшанувало лахинско то 

погекло на. н Македо-*Ро манцихе ” и актуелната положба на овие во хогаш> 

НИ01 период* Меѓу осханахото прилично внжманже ce посвехува.. и на 

акхивносха на лазарисхите поврзано ео дезохвувањехо на. романскажа. 

пропаганда бидезќи овие поеледните имале свои одреденк цели кои на«» 

меравале да ги оствара! со де3ствувањеio меѓу Влаежхе a  познат е 

ихализанскиох ехав спрема активносха најдазарисхихе.

Впрочем инхересирањежо на Италида кон сеха 

оваа акшивносх на франдуските претставнжци, иако на. оваа. месхо жзле 

гува. од доменог на нажето интересирање, жмало своза. позаджна. Да*. ш
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ce дослужиме co шшувањеѕео на игалијанскжол: конзул во Бж-тола А. 

Scantg lie  ко-а, велн : иВо еден регион во едеи центар кој ce Haorai

до Јадраног дееед часа. со железница и лини јада. Еиагала̂ . ко ja. ќе биде 

изградена можеме ли ние да осганеме индиференжни и неактивни пред 

подгозшигелназса. рабога на, снте шие, -  и не ce мадку -  кои ингриги- 

раа.г во Македониja? He ли е елучај „ да преземеме ние исто шака» со 

многу внимагелност една линија на, однос ко ja, ќе осигури за иднина. 

дакж еимпатжи и ќ:е крвжра*. индирекшно на здобиениге права sa. покро- 

вжтелство на одредени егнички елеменжиг способни за  парализираве

на, продорнише ж опасни акциж специјално на словенскиот род?п Бо по- 

надамошниог дел ce вели дека сериознааеа. афирмациja  на, словенекааа 

идеа, од етрана на владетелиѕе на. Црна Гора, Србж ja, и на Бугари ja, 

пржблизкенише схражи на Руеија, можаг да. послужааг како опомена на. 

Итадиja.

Co цел да. ce ублажи продорот на. панславизмоѕ 

и елинжзмо т со кое би ce пожтедело од изненадувања на Јадраног* би- 

ло мудро? било корисно да ce, еорабозсува, според зборовике на итали- 

јанскиоаг конзул во Битола A. Scanxglt^a моралного, иншелектуалното 

ххжж и нацжоналношо издигање на Вдасите ж на. длбандиге*

Од досега. жзложеношо може да, ce закдучи дека 

Игалија, сета акѕивноез? на романскат. пропаганда, ja, посшавувада нжз

призмаша, на. својазса. ретеност да ja  искорисжи и за. своето зацврсгува
Æ70 )ње на ово ј дел на, Балкано т * * *

Интересно е да ce напомене декш во склопог 

на, погоре речено-зо во извешгаите на, италжјанските диштматски преѕ- 

ставници во Романија во прилжчна мера, ce увидувале тенденцииге и на 

жерите на романската, влада, спрема. Македонжја, и не јзинала, илузија, 

еднал да... ce обедини Романија. со Вд&сжше во Македонија» Поради оваа.
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причина Романиза. била заинтерееирана за одржува&е на cxazyc-квоѕо 

на Балканскио т Полуосшров ж о доманскала. домжнација, во Македони-

Бо врска ео еиѕуацијат. ко ja настаналш во Маг-

кедонија. во почегокот на, 1903 година романскалеа*. влада повѕорно пааг

кетвно ce заинтерееирала. за еудбинажа. на вдашкото населевие fio Ма-

кедонија a тоа го давала. жа, зжаеве ж на. иѕалијанската влада« Впро-

чем игали јанскага влада, одговорила дека. таеи ce засгапувала. за, noi-

полна. еднаквосг на. романското население во Турцжја со сето друго 
472)наееленже. » 1

Меѓугоа, за разлика од претходного шго ce одне- 

сува, за сгавош на. Игалија. спрема. акживноста. на. осшаааѕите сгрански 

пропагандж во Македонија. за. односот на, Иѕалија кон кажоличкада. про- 

паганда. во на нас достапните извештаи за, периодод од 1893 до 1903 

година. заклучно со Илжнденскоio востание не најдсвме подахоци. Но 

селак имајки го предвид опижгиож став на Игалија. спрвма кааолжчкото 

движење во целат. Оѕоманска, жмперија.. може да ce каже дека ïo j бил 

детерминиран и од всекупннге односи на. Кгали,1 акското кралсгво со 

Ваѕикан* Сдудените односи на. Итали јанското кралсшво со Ватикан до 

почешокот на. XX век довеле до тоа да покровжгвлсгвого над кашолици- 

же во Ожоманскаѕа. импери ја. од сѕрана на: Важикан да, му бжде довере- 

но на Франција со исклучок на Албанија каде abстро-Унгаржja го жма- 

ла. главниозе збор. Како логична последица на ова9 жмајки. ги предвид 

односите на овие. земји, Игалија. со недоверие гледала. кон акшивносжа 

на кз,тодичка.та пропаганда во Огоманскага Јшперија, во конкретниох 

случа^ и во Македонија сметјки дека каа. им нанесувала, жшета-на. ишѕ

лијанскише инѕересж. Меѓутоа од почезсокош на. XX век доаѓа. до подо- 

бруваље на односике на. Итли јанскодо кралслво со Вашикан како после

дица на. вложувањето на. односите на Ватикан со Франција, Оето ова.
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дрвело до поеледнцж и на. самиозе лерен иа. акгивноста на, калголжчкажа. 

пропаганда. Голем дел од мисионерите приоѓале под жшалијански про- 

текторат не со празни раце» Тже ги принесувале како "дар" скте с в о е  

благогворителни и учвбнж усганови, во кои бжле готови cera да. ja. 

елавазе Игалија, жсто шака како ушаге недавно ja  елаввле Францж ja. 

Иѕалж јанскажа. влада. им ги предавала. на миеионерише кож жзео дејству- 

вале на. подрачјеѕо на. Огоманскааза империја игалијанскжте уч.илишта. 

и благо ѕевориѕелниаге уеѕанови, им давала помож ж ja. подржувала, со 

сво јог авторжтеш иѕградбата на. иови гаасви установи од нжвна. сгра- 

на..475>

Знани шожеда. ce заклучи дека. одноеож на 

Иѕалија спрема активноста на католижкаља пропаганда. во голема. мера, 

зависел од шоа дали акгжвносга. на последнава. одела, на. жтежа. на ига- 

лж јанските интереси или пак работела. во нивна, корисѕ.

Од сешо soa што досега е речено во однос на. 

жоа каков бжл ставож на италијанскихе офицжјалнж кругови спрема. 

активносжа на сграноките пропагандж може да. ce заклучи дека тие ги 

уочувале намериже и целиже шжо си ги посшавжле владите на, соседни» 

æe балкански буржоаски држави преку помагањето на. дејносжа на овие 

пропаганди да. си подготвувааж пажижѕа за понажамоишо проникнуваае 

во Македониja.

Треба, да ce одбележи исго така дека овие 

ижалијански крутови акживноста. на. странските пропаганди ja  гледале 

и нжз призм9,ѕа. на. лолитичкиге и сѕраѕегискиѕе интереси на Игали ja. 

ж.е. да. не ce допушш да ce загрозувааж позицижте н.а. оваа. на Балка- 

НСКИ0 2 Полуостров има-јки го предвид ѕреѕманож Ш20 го давада игали- 

јанска^а влада ошжжо на. Исжочното пражање. Ж покрај сешо ова. на. 

крајог иожеме да заклучнме дека, сепак Ижалија. ja., осудувала. акгивно-
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cia Hsu. странсккте пропаганди во Македонијја. ксш жео имале за. гла- 

вна.. це.л; разбивање на единеѕвото на македонскиот народ.
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8 1 К Л У Ч 0 К

Нашааеа главна цел при израбозската на темата 

"Uæалијанската полишика. кон Македонија од Обѕдинувањето на Ихалија?. 

до Илинденекоѕо востамие” бетв да дадеме еден сисхемахжзжран груд 

ВО ko g ќв ш  проследжме ж раевехлиме аспекхихе на. италијанскажа. по- 

литика спрема, Македониja во времето од 1870 година.до непосредно 

прад Идинденекохо восжание.

При давањежо на сжнгеѕа на. “Италијанскага. по- 

лиѕика спрема. Македонија од Обединувањето жа. Италш ja. до Илннденско- 

то воеѕание" насѕојувавме распределбага на. магернјага да jai ивврѕш- 

ме тк&  sa да може да ce согледа ижали јанскаха полиѕика во сите 

аслекхж на свовхе оджосж со Турцмја односно Македоннја.

При разрабоѕкаха на оваа. махарија, ние ce корн- 

схевже ео изворж и лихература, кои шео ce однесуваат на. оваа пробле- 

магеика*

Извориже ce воглавно од италијанеко потекло

$«е# најголем д.ел извежхаи на. ихалијанскихе дипломатски претсхавни-

цж од херихоријаха на. Македонжја, Турција» соседнжте балкански

држави а. во помал дел и од прехс soлнинжхе на. големиѕе европски си-w
ли* Меѓуѕоа хреба. да ce нагласж дека со жсклучок на мал број на 

извеигааи во кож дирекхно ce хрехира жѕалжјанскаѕа полжшжка епремае, 

Иакедонија, поголем дед од нив давааж подахоцж вш шложбаха. во 

0ДР®Д0НН периодж поврзшш. со разлижни насхани® Извеени маѕеријалж 

-  дипломахски докуменѕи од различно похекло ©е кориеѕени како пре- 

вод ж жж овозможувааѕ расветлување на извесни прашања од доменоѕ 

н ш и тали ј  ан екаха полихика спремал Македони ja, ж в о о ш ш е о  спрема, Бажка? 

нот» Бо ваквж релации ce двжжж и литерашурата. ко ј®. нам нж е дооха?»
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пна. во ово ј моменг a. ѕоа. воглавно е лиѕѕраѕура^ од шостариѕе годиш-

Ш-*

Врз основа. на ползуваните жзвори и лиѕеражураѕ-

sa го консѕаѕираме жнѕензиѕеѕоѕ на. иѕалијанекоѕо инѕересирање спре

ма, Македони ja. во периодоѕ од 1870 до 1903 годжна, како на. полиѕи-

чш  ѕака ж на економски план, Меѓуѕоа* треба д a c e  каже дека жѕалж-

Зѕшжшжмзшжшш занско■ »македонските вреки посѕоеле и тоа. прилично

инѕензжвни, и пред Обединувањеѕо на Иѕалија во 1870 годжжа* !2же би* 
и

л.е евидензшр ушге во времеѕо на. Римскаѕа импери ja, кож ce повеќе 

ce заеидувале во времеѕо кога, Македониja  веќе била под влаеѕа на. 

Оѕоманскаѕа, импери ј a а  Венеци јанската републжка, и другите иѕали јаг- 

нски градови во најтолема мера ja развжле своja m  ѕрговска ж поли- 

тичка. моќ.

Знаааен моменѕ во историјаѕа ка македонско— 

италијанските односи преѕетавува учествоѕо на Георгж Капчев во иѕаг 

лијанското национално-ослободително движење каде што ее наоѓал Me­

ry неколкуѕе највернж Гарибалдови сподвижницж» Дејноста на Мацини 

и акѕжвносша на, Гарибалдиевиѕе доброволци одиграле акѕивна улога, 

во раширувањешо на„ врскиѕе помеѓу Ишалијанцише и балканскише наро» 

ди во деветнаеееѕиот век. w

Кеѓуѕоа по о сло бодување то и обвджнувањето жа. 

Иѕалија. македонсќо-итали јанскжте односи добивааѕ конкреѕен вид осо- 

бе.но на, полеѕо на . джпломаѕжјаѕа и ѕрговијаѕа. Имено, Еѕалија.ce no- 

веќе тежнеела на ово ј дел на. Балкано тда гж зголемж своише позиции 

и жнтереси ж да j a . зголеми трговскаѕа размена.

Економските односи на Македокиja со Еталиja ce 

одвивале во рамките на.трговжјаѕа на Иѕалжја со Турција. Погоднаѕа 

месѕоположба на Македонија, поволната клима за одгледување на> низа



земјоделски производи, меѓу кои особено епаѓале ѕутуноѕ, памукоѕ, 

ксиѕните расгениja, разниѕсе сточарски производи» погоа*. одгледуваље- 

20 на кожурциге од свилениѕе буби допринесло за развивањето на. ме~ 

ѓусебната грговска размена. Но развитокож на грговскжге вроки поме 

ѓу Македонија и Иѕалиja во периодот од 1870 до 1903 година зависел 

од низа. сужгествени услови, кои биле сгриктно поврзани со овие 

вршш, Развиѕоког на трговските врски пред ce зависел од оишжите 

услови на трговските врски помеѓу Италиja и Турција*жкои вонредно 

влијаеле врз македон с к о-и2алиi ан с ки те ѕрговски врски»

Go о2ворањежо над. иѕалијанеки конзулаги и 

вице-конзулажи во низа. македонски ценгри игалијанските дкпломаши 

оджграле голема улога во правилноïo ориенширање за висѕинската по~ 

ложба во Македониja, Ж20 придонесло за зголецување на вносоѕ и 

ИЗВ0Ѕ02 со Италија.

Карактерис тично е да ce епомене дека. вредно- 

сга на, меѓусебните трговоки операции во оба$а правци меѓу Македо- 

нија,- и Италија, што ce одвивале воглавно преку Оолунскоѕо присѕа- 

нишѕе, во 80-2И2е години на SIX век заклучно со 1878 година бжла. 

мвогу поголема за равлика од периодоѕ ш.2о потоа следел до 1903 го- 

дина. Причинихе за намалувањето на вредноста на грговскиге опера- 

ции меѓу Македонжза и Италија во овој момент сеужте не можвме да,. 

ги расвежлиме.

Одредени гешкоѕии за детално разгледување на 

iproBOKasa размена меѓу Македони ja, и Иѕалија^нж причинува, факгоѕ 

шхо за. Јгоедини годѕшз?©, не располагаме со подаѕоци sa схруктураша. 

на, производдте. кои учествувале во оваа ѕрговска размена.

Игалија воглавно во Македони ja. внесувала, 

индуегриска сloiea. и тоа различни производи на, текетилнаѕа индусѕ-
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ржја? noæoa раѕнж прехрамбени артикли, хемиски, фармацеушски и ме- 

ѕалургискж производи, харгжјага, порцеланоѕ ж градеетиж«

материјали*

И покрај вакваса разновжднооѕ на производиге 

кои што учествувале во италијанекиот внос во Македониja, Ишалија. 

сепак заостанувала зад осканатихе. земји како напр. Авслро-Унгаријѕ 

Германи ja, Франција и Белгија,

Огрукзгурата на производжте кои жѕо учесшвува- 

ле во изеалжзанскиозс извоз од Македонија во најголем дел ja. сочнну- 

вале индуетркските кулгури и тоа особено гузуног, памукоѕ,поѕоа. 

волнаѕа. Меѓутоа артикал ко ј шжо бил во ценгарош на вниманиежо на 

иѕалијанскиже увозници биле кожурциге од свилените бу би. Имајки. го 

предвид развитокот на италжјанскага индусжриja  за, свила. и самите 

ихалжјански фабрикж на различни начини го помагалв увозог на кожу- 

рците на свилениѕе буби од Накедрнија* Удел во ишалијанскио извоѕ 

од, Македонија земале. и различните видовж на кожи, погоа жизшише 

култури ж некои други прожзводи.

Мо-же да ое консгашира дека жхалжјанскжош жж, 

иѕзоз од Македонија заземал значајна сгавка во експоргот на разни- 

те,. прожзводи од Македонжја во поединихе годжни со различен интен- 

зигелг во завиокосѕ од нжзата факѕорж што j a . одредувале виокна  ̂

та, на. надворепшо~2рговската размана на Македониja*

Ѕначжжелен удел во развиѕокоѕ на ѕрговскаѕа 

размена на Македонија I Шжшхѕжѓж,и Италија Ш  н шшвндбаѕа

на италија,нскиæe бродови во Солунсжото присганижле ко ja жао ce 

одвивала преку иИталж јанскоао дружтво за опшѕо поморство (P lo r io »» 

B ibatfeino)” vm m  ja  одржувал® двонвделната линија помеѓу разлжч- 

ннзге присханишта на Ихалжја, Пиреј, Оолун, Цариград, Одеса и обра?
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eho* Bo поморскиож сообраќај Јпвмеѓу Игадиза и Македонија уч-всжвува 

лш.ш француекага компанијѕи Fanais sine t; и некои други европокн ко-

мпажш.

Оообразно со ваквиже интензнвни трговски вроки 

меѓу Македонида ш Иѕализаби требало да ое очекува и ѕголемено до- 

лихичгсо инЕересжрање жа Нзсализа за оостојбаЕа во Мажедонија. однос- 

но за развиѕокаѕ на Македонското прашање во овод период* Меѓутоа. 

греба да ce има предвнд фактот дека. и самака Изеализа после овоето 

обедннување во 1870 година ce наоѓала пред решазање на. низа про- 

блемн на вкаѕредшиоЕ живое на земјата, кои станувале ce поостри. 

Тоа не ж овозможувало на. Иѕалија поакзеивно и самосѕодно да. ce анга 

жира во решавањето на ce поакхуелизираното Искочно Ѕрашање во чид 

ожлоп ce. наоѓало ж Македонскожо прашање « Таа насгозувала, да ce 

вклучи во режавањежо на, овие прашања по па.ш на со дузување со одре- 

деки земзи. Така гаа влегла во создадениоѕ Троен содуз кој го сочж* 

нувале Германија, Авсзгро-УнгариЗа ж самаѕва Иѕаашја. склуч.ен во 188£ 

година.

Прекрегница за поголемо кнерескраље на. Мтали™ 

За.спрема раѕвиѕокоЕ на настанише на. Балканоѕ насганала оо неззи- 

нио* пораз во воднаха со Абнсинија во 1896 година. Немајки можност 

еамата радикално да ce замеша во решававето на. компликуванише пра?* 

шаља сврзани со опсѕанокоѕ на Огоманскаѕа. империда. Жтализа. насѕозу- 

вала да ce одржи на Балканскиох Полуоеѕров положбага на cEaiyc-кво 

ѕ ,е . оневозможување на оеганагиге големи сили пред ce на Авсѕро- 

Унгариза да еѕекнуваат нови поѕиции кои дирекѕно би оделе на жшет 

на Игализа.

Впрочем ce консгаѕира, дека како главна.. каракте 

риоѕика на, иѕалкзанскаѕа надворежна полишика, е во звоа. иѕво таа. кон
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крајох нa XIX и шчеѕокоѕ на XX век бележела, изразизеа, акѕивносш 

сихе -прашања шхо го инжерееирале Нхалијанекоѕо кралохво• Таа, пока 

жала особен инхерее кон нејзиниѕе источни соседи.

Бо рашотха на таквата надворевшо-политишса ак» 

b h o c ï  на Ихалжја ce движела и нејзинаѕа подитжка во одиос на Оѕом; 

нскаха империја. Меѓухоа во времеѕо на припремиѕе за конечлото 

ослободување и обединување на Нхалија ce појавиле жзвесни планови 

да .со помош на словенскихе народи под власха на Оѕоманскаха имперз 

ja да ce држи во Лах Аветрија и со шшо би ce овозможило да ce 

осхвараѕ полесно ихалијанскиѕе планови во поглед на оформување на 

една целосно обединета италијанска држава« Голема улога во сето 

ова одиграла и активиосха, на италијанскихе револуционерни дејци 

Гарибалди и Мадини.

Во овој правец ce двжжеле ж иѕалиј анско- ху рскит< 

односи во периодот од 1861 до 1870 година. Главните каракхериехикз 

на жѕали јанеката надворежна полиѕика на општо европски план во пе- 

риодох жшѕжжш, после нејзинохо обединување во 1870 година ce однес; 

ваат и за иѕали јанско- журските односи до 1903 година. На. Берлин- 

скиох конгрес во 1878 година. Иѕали ja. ce јавувада. како сила. која, 

шео не била закнѕересирана во дирекшнохо решавање на, непо среднихе 

пражааа* Дури во 1896 годдна после пропаета иа иха диј ан с ки х е пла?- 

нови за колонијални освојувања, ѕж ж м ж з$ хвж  Иехочнохо прашањег со 

кое ce решавалад. судбинаха на. опстанокот на Оѕоманскаха империja, 

станало за Ихалија. национално прашање од прв ред и сообразно на 

хоа псстојано ja развивала својата надворешна политшса преку 

народните оогдаеувања и со јузувања.

Значжтелен интерес Ишалија покѕикувала, и спрема 

изградбаха. на железничкихе патишта ce разбира од свои соображени-
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3®. од полихички к економски каракгер,

Накратко речено италиданско-турскиѕе односж ce 

каракхеркзирале со два свои периода. и тоа. од 1870-1896 година. 

до распаѓањето на плановихе на Игалида. за создавање иа колонидал- 

на империја и 1896-1903 годи§а кога Италија поактивно ce ангаѕирае 

ла во своихе односи со Турција но сепак не била^премна за вооруже- 

нж завајувања и во кадголем брод на. случаи ma.. насѕојувала. да. ce 

зачува схаѕус-квохо на положбаша во Отоманскаѕа империја.

Во склопоi  на. е в о ја т. балканска. полихика спре- 

ма Турциза во сизгв свои фази од создавањехо на. Иѕали јанско то крал* 

схво во 1861 година, па со конечнохо обединување во 1870 година. 

заклучно со Илинденскохо воахание зо 1903 година Ихалија покажува- 

ла жзвесни инхереси спр.ема Македонија во' некои периоди во поголе- 

ма мера a во некои во помала, сообразно на нејзината. подихика спре* 

ма Турдија.

Охворањето на италиданскихе конзулати во Маѕке- 

донида, имало за резулхах зголемена заинтересираносх како за. маке- 

донско-италиgанекаха хрговска размена, хака ж sa непосредно запоз- 

нававе со политичката положба. во Македонида.

Италиданските конзули преку своите изветхаи п  

запознавале своите прехпосхавени за сихуацидаха во Македонида во 

поединиѕе фази на Македонското прашање во периодот од 1870 др 1902 

- годдна. Оодржината на овие изввшхаи воглавно ce состоела во прикаг 

жуваље ка одделни наевтани a во сосема мал брод на извешхаи ce 

ехапени осврхи за. актуелната ситуација9 од ихалиданска гледна то- 

чка. Во вакви релации ce движах и извежхаихе на итадиданскихе ди~ 

пломатски претсхавници од соеедните балкански држави a во ж

голема. мера ce застапени дипломатеки коментари за. ситуацидаѕа во
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Македонија во извежтаиге на игалиданскиге амбаеадорж акредиЕирани 

кад владиѕе на големиге европски сжла* Меѓуѕоа,. и покрад тоа 

конзулскиѕе извежхаж на иѕалиданските преаѕсжавници од Македрнија 

по сводот каракѕер нв ни' овозможуваат да го еогледаме сѕановишѕеѕо 

на.иѕалиданскат политжка спрема одредени аспекги на, Македонского 

прашање со понаиамошно проужување на овие ai и на. други нам засега. 

недосЕапнн извашѕаи кои жто ce наоѓааг во архизите на. Иѕалида. и во 

други места ќе ce овозможж повеќе да ce осветли политикажа на оваа 

земда спрема Македонида во периодот код шѕо ние го ѕреѕираме.

Bps основа на погоре споменатиге извеш2ажѕ 

похоа ка извесна дипломатска документацида на. иѕалиданокаѕа. влада 

како и лжгераѕуража ш.шо ни сгои на располагање гж каракѕеризираме 

одреденике правци на иѕалиданскаха политика спрема, Македонжда во 

периодоѕ од 1870 до 1903 година.

Игалиданскаѕа- политика. спрема Македонида 

зо пержодот на борбиѕе за обединување на Ижалида (1861-1870 годи- 

на) ce ааокруасувала со значжтелниот интерес жто го имала. кон свода 

та колонија и недзиките. поданжци во Солун а. и во некои друѓи пома- 

лж места ж пр&тањето за отворање на. конзуларни пресѕавнишлша во 

други градовж на, Македокида- покрад веже постоечкиоѕ италидански 

конзулаг во Оолун. Ееактивнага полигика на Италида во другите пра- 

вдж била како последица. и на. реджцата внатрешнж проблеми како 

ш.то биле оноg за. целосно ослободување ж обеджнување ва земдага, 

посгоданише непридагелсѕва со Австрида кода ce давувала проѕив со- 

здавањето на една обединета ижалиданска .држава*

Зафатеносха на Изсалида со решавањешо на. 

внатреани-те пражања кок што произлегле од состодбата создадена со 

обединувањето на земдага  ̂ во 1870 година и несреденосжа. на. своиге
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одноаи со аоседиѕе не и овозможило поактивна полихика. на Исѕокот*

однооно спрема. Турцида во чии рамкж влвгувала, и Македонида. Само

на оваков начжн може да ce обдасни неакѕнвноста, на Иѕадида, на. Бер-»

линскио х конгрес во 1878 година, каде жжо ce расправало покрај дру-

roio и за. судбинала н&„ Македонида после анулираљето на Оансѕефан-

ожжотмировен договор од исѕата, година склучен како резулхат од

водната помеѓу Русида. и Турцида.

Главна. каракзгеристика-. на кталиgанската полиѕи-

ка спрема Македонида во периодот после Берлинскиоѕ конгрес особено

во 80-ѕжѕе и 90-ѕите години на XIX век ce сведувала на раѕгледува- 
*

ње на разни проекѕи за изградба на железнички пруги на жерикориga­

sa на Оѕоманскаога, империда аналогно и во Македонида од гдедна ч« 

ка. на, иѕалиданскиже инѕереси* Во краен резултаѕ од шие амбициозџи 

провкѕи еосема малку ce осѕвариле»

Иѕалиgанскаша полиѕика на- умереносѕ и незаин- 

гересираносѕ дошла до израз и во моменѕоѕ на. обединувањего на Бу-~ 

гарскоѕо кнежевсжво оо Исгочна Румелида во 1885 година и со сиже 

реперкусии лто дроизлеглв од ïoa врз Македонскоѕо прашање * Желбжже 

н&. Италнда c e двжжеле во правец на. so a да не доаѓа- до раздични 

шшкации кои би жѕеѕиле на европекиоѕ мир*

И проблемоѕ за создавање на, една, балканека кон- 

федерацида бил согледан низ аспекшоѕ на. италиданскише ингереси кои 

ce огледале во зашѕиѕата на Балкансккоѕ Полуосѕров од опаеносѕа на 

рускоѕо навлегување џ. или од авсѕро-унгарското завладување«

Бо Keso време и реагжрањаѕа иа жѕалиданскиге 

дишгомахски претсѕавници спрема актжвиоеѕа ка Мисѕдата на лазари- 

отаѕе бил.е во правец на ѕоа дека ѕоа, одедо на. шѕета на. Иѕалида., 

бидедќи последните работеле во интерес на Францида.
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Небообичаено големо било инжересираљеѕо на Ита- 

лида, sa, проспержтетот на евожге колонии на Истокот во нашжог слу-

ч.ај Солун и некоЕ други месга. ИталжЈанскага влада гледала во ра- 

стот на. своите колонии на Исѕокот средство за, укрепување на своеѕо 

влжјание ж земала во поданстзо многу лесно.

Воопшсо речено италиуанската полжхика спрема 

Македонжза во периодот од 1870 до 1903 година ce каракхеризирала, 

со '£оа шѕо Ихалија во овод период немала изградено свои полиагжчки 

сѕавови посебно во однос на, Македонија, ж Македонското прашање no- 

ради низа околности во прво време заради зафз-тенссѕа со внажрешни- 

хе проблеми на новата обединета држава a погоа ж поради самата неа; 

кгивност на иѕалијанската надворешиа политика во пооделните фази 

на актуелносша на Есточкото пражање кога ce режавал проблемот за 

опсханокох на Оѕоманската империза.

Твнденцижѕе на, ихалијанскаха надворежна полихи-
9

ка проследувани во периодох до 1893 година продолзшле и за. понага- 

му заклучно до 1903 година со Илинденскохо восжание но сепак со 

извесни променж кои што ее согледувале во повеќе правци. Ова. особв' 

но ce забележува непосредно во годжните пред Илинденскохо востание 

во почехокож на XX век« Тоа- е. евидентно на, два плана: во конхакѕи- 

те на Ихалија со голеште европски сили во однос на Ма-кедонскохо 

пражање и нејзиниот став спрема македонскошо национално-ослободите 

лно движеље.

Кталида иастојувала. во решавањето на Македонс- 

ко io прашање да ce треѕира како ѕрета. зажнтересирана сила, покра ј 

Русидаѕ. ж Авсгро-УнгариЗа. Оежо ова Италида го правела исшо хака, од 

свои соображени;ја. бидедќж насто;јувала во Маквдонж^а кода. ce грани- 

чела, со Албанжја. за в:ода, иеѕо така. покажувала голем инхерес да ce
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воведе мир.

Во однос на ciaBOï на „ ИЕалида. сирема, македонскс 

ѕсо национално-ослободижелно движење може да ce каже дека во жзвеш- 

ѕаиже на. иЕалијанските. дипдомажски преѕсставници поодредени сгановЕ 

шта за горенаведеножо прашање. нема... Воглавно ce регисжрираат оддед 

ни насгани за. акгивносѕса на македонското национално-ослободиѕселно 

движење како на-пр« афераѕса со Мио Сгон во 1901. година.» Голем ѕдхд 

одглас кад ижшшданскиге дипломахски прехставници предиввикале на- 

сѕсаните поврзани со Солунскиге ажензгати. Сериозно внимание на сето 

ова шјдосвезеила и иѕсалијанската влада ж тоа. воглавно од две причв 

нж» Прво од нејзинажа глобална источна. полизеика-. каде м.ѕо ce залага 

ла. за одржување на сшаѕус-квожо на Балканот во даденио момент и 

вѕоро поради заштиѕсата. на неззините поданнци кода ги имала во зна- 

чжтелен број во Солун.

Вдшзаниеѕо на ишалиданскжѕсе револуционери Гари- 

балди и. Мацини ce одразило и врз раководните дејци на Внагрешната 

револуционерна организациза. a особено наГоде Делчев. Жкализанскж- 

02 пачаѕ прилиино опширно го регисѕрирал загинувањето на Гоце 

Дедчев кај селоѕсо Ваница во бох>баша ео ѕурскиже трупи.

Покра3 кад ихали јанската влада. голем одглас наг 

сганиЕе во Македанида непосредно пред Илинденскошо востание во 

1903 година накшде и сред широката изсалијанска. јавност особено кај 

недзините прогресивни кругови. Тоа, доаѓа во израз со формирањеѕсо

на раѕни комихеги како напр.: ttRpo е lUcedonia» " “За

Ерменида. и Македонидап ; s*Pro-“B3lcsnifî кои 1120 сѕ сѕремеле- пре- 

КЈ мигинзи и агиѕсација во печаЕо ï  - да, го наѕгерааѕс италиданскиот 

парламенЕ su исшо тка. и владата. да. дезствуваат за поенергични пос" 

хапки од схрана иа Европа. во полза на хржсжизанского население во



Турцида.

Односох на Италида, односно на недѕиниѕе офи- 

цидални кругови, спрема. акиивносга на- схранскихе пропаганди во Ма- 

кедонѕда. може. да< ce perne дека. бил прилично акзеивен дека гаа.

со живо ннгересирање ga еледела. акхивносха н&, бугарекаѕеа., грткаѕа, 

српокаша. и романската. пропаганда љ а. и дедносга на Мвсжјат ка, ла- 

зариатише«

Италида ги уочувала. намерите и. целите жто си 

ги поехавиле владита на- еоседнкѕе балкански буржоаеки држави преку 

помагањехо на дедносха на овие пропаганди да си подгохвуваах пахи~ 

шха з&:. пона.жамошно проникнување во Македонида,. Sa одбележување е и 

тоа. шео ихалиданскихе официдални кругови акхивносха на. странеките 

пропаганди ga гледале. и низ призмаха. на полихичкихе ж схрахбгиски- 

те инхереси на Игалида х.е. да не ce допушши да ce загроѕувааж 

нед&ѕгаихе позиции на Балканакио т Полуостров имадки го предвид ipeï 

манош шго го давала, италијанскаха влада. ошпѕо на Исхочного прашаае 

Ио BQ« краен случад Италида да осудувала. акхнвносха на схранекжге 

пропаганди во Накедонжда кои што имале за. главна. цел разбиваае на. 

единсшвото на.македо н скио т народ.

Во рамкише на расположивиог материдал ce оби- 

довме. да дадеме една прехстава за хоа, каков бил односот на Ихалида 

спрема Македонида во рамкжте иа италиgанско- ку р ски хе односи како 

на економеки ѕака к на подихички план. Меѓуѕоа недоехахокох на, 

одредена дипломатска докуменхацида a исхо хака. и махеридали за. 

трговските односи на Италида со Македонида. не ни овозможуваах во 

'дадениот моменх да дадеме попохнолна слика за. еевкупнаха-ихалидан- 

ска полихкка спрема Македоннда во пержодот од 1870 до 1903 година. 

Оекако понатамошното исхражување ќ.е донесе повеке материдал* може-



-  257 »

би и höbe поконкрегни докаѕи за сѕавовжѕе на италијјанската полжѕж- 

ка опрема Шакедонидаж Заѕеоа сметаме дека. уоилбите на. нажамошноѕо 

иследување агребѕи д,а. бидаш насочени кон согледување на. целоона.т, 

архивока, докумензгација ж со тоа. да ce освеѕд&ѕ сиѕе недоиз јаснети 

прашања«
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147# Consulat de France a Sa Ionique, le  8 J u ille t  1896* П0 12*

Mouvement du commerce e la  navigation dans Port de Sa Ionique 

en 1895* (AMS, M/91).

148* Malis Carmelo, op* c it* *  p . 931-932. (AMS, M -W 7 16 )*

149* Ibidem p . 933* (A Шџ Ш-ЋЈ/716)*

150. Idem p* 933* (ДМ5 ЏM-LX/716)*

151* 3». p* 922* (AMS, M -W 716)*

152 * Prefcu p rista n išteto  vo navala vogiavno se izvezuvai samo tutu 

not bide j ž i  vo regionot na icavals se proi zveđuvs1 mnogu pofcvs 

l i t e  ten tutun za razlika od onoj tutun što se proizvsđuval vo 

regionot na Solun*

153* D~r A* Ifetkovski i  P . Angelakova, iz  vesta.i na francuskite
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konzuli ođ Solun od 1877 do 1883 godina* -  G ЖГ.ХТЗ/1 

(1972), s tr *  237*

154. Consulat de France a salon ique, . . .  Commerce g tnêrs i de la  

Macédoine en 1883* 1884, 1885- (AUS, )'•

155* B~r Banco Zografsk i* op« c i t * ,  s t r »  382*

156-* Malia Carmelot op. c i t . ,  p » 933* (АШ , ) .

157* Hapports Commerciaux des agents diplomatiques e t  consulaires 

de France* Annie 1892* H° 22* ïu rqu ie , Importance commercia­

le  de Sa ionique, Première partie* Productions e t  exportatio­

ns. (1 Ш, 1/91 );*

158â# Ife lia  Carmel©, op* c i t . ,  p* 907* (диѕ, M-12/716)*

159* Consulat de France a Salonique, ##« Commerce général de la  

H c ld o in e  en 1883* 1884, 1885* (S ta tis t iq u e  A l la t in x ) .

( Ш ,  1/91) .

160. Ibidem. ( Ш ,  1/91).

161$ B-r Aleksandar ® tk o vsk i i  Poliksena Angela kova, 3&veštaj

na francusfciot konzul ođ Solun za ekonomskata pološba na Ma­

kedonija od 1883 do 1885 godina. -  (1972), s t r .

230.

162. Consulat de France iSalonique, Direction de A ffa ire s Comme­

r c ia le s  e t Consulaires* Sous-Direction des A ffa ire s Comme roi

шжш a ies Ж0 27* Commerce e t navigation du Port de Salonique en 

1886. Salonique le  2 J u ille t  1887, Sainte Marie. (AMS, M/91]

163. D-r №nco Zografski, op. c i t . ,  s t r .  381»

164. Шзlia  Oarmelo, op. c i t . ,  p . 933* (AMS, *-13 /71 6) .

165* Rapports Commerciaux des agents diplomatiques e t consulaires 

de France, Armee 1893* Ж° 121, Turquie, Commerce e t  m vigßti 

on du Port de Salonique pendant l*snnee 1892, Exportation,
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(AMS, M/9D*
166* Consulat de France a Ssionique, le  8 J u il le t  1896, H° 12, Mou

vement du commerce e la  navigation  dans Port? de Sa ionique en

1895» (AMS, M/913 «

167# Consulat de France a Sa Ionique , • •• Commerce general de la  

Macedoine en 1883, 1884, 1885* (AMS, Ц/91)*

168. f e l i a  Carmelo, op. o i t . ,  p*953* (AMS, Ш -Ш /716 ) .

169* Consulat de France a Sa ion ique, le  8 J u il le t  1896, ÎT° 12, Mou

va ment du commerce e la  navigation  dans Port de Saionique en

1895® (AMS, 21/31%

170* Eagguagli commerciaii sul ï ïra ff ic o  de lla  c i t t a  d i Saionicco 

durante l*snno 1881, Esportszione, p*567 * (AMS, M-]DX/714) •

171* ESpporto d e l l1 â.w* Conte Francesco , H* Tice Console a

Ssion icco, comunicsto del Gav* â w |  Francesco Zerboni H# Con­

sole a Saionicco, (Qennsio 1884)* Öomme.rcio d i esportazione e 

navigszione durante l f aimo 1882# p*24G* (M-L2/714).

172. Ibidem p# 240* (M -W 7 1 4 ).

175 * Consulat de France a Sa ion ique, . Commerce general de la  

Mcedoine en 1883, 1884, 1885* (AMS, M/91)*

174* D-r Aiefcsanđar №tfeovsfci i  Polile sens Angeiaicovs, op* o i t » ,  

s tr *  221*

175* Importsz ioni ed 1  sportazioni per e da Salonicco шЗј1884| Eeia 

z ione comunicata d a ils A w * Barone Giuseppe de Boccard, E* Oc 

nsole a Saionicco (Barzo 1885), p . 4?8* (AMS? ВМД/715)*

176 * Consulat de France a Sa Ionique, * * * Commerce general de la  

Macedoine en 1883, 1884, 1885* (AMS, M/91)*

177* Biportazioni ed Esporfcazioni per e da Saionicco nel 1884,

P* A78. (AMS, M -W 715)*
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178* В~г Aleksandar Hßtfcövsfci i  Foliksena Angeiakova, op. e i t « ,  

s tr *  231 •

179. Ibidem 231*

180* A . M tkovsk i i  B. Ange la kova, I z  v e s ta l na francuskite konzuli 

od Solun od 1887-1889 godina, -  0 H f l  (1972), s t r .  177*

181 * Ibidem 177 *

182. Idem 194*

183* Đ-r №пбо Zografsk i, op. a i t . ,  s t r .  381*

184-* Eapports Commerciaux des agents diplomatiques e t  consulaires 

de France, Annie 1892, 2ï° 22. (AMS, M/91)*

183* Malis Carmelo, op* o i t * ,  p* 913* (AMS, M -L I/7 1 6 ) *

186* Rapports Commerciaux, des %gents diplomatiques e t  consulaires 

de France, Annie 1892, Ж0 34-* (AMS, ïï/91)•
187* Eapports Commerciaux, des agents diplomatiques e t  consulaires 

de France, Annie 1893, H° 121. (AMS, »/ 9 1 ).

188* Eapports Commerciaux des agents diplomatiques e t  consulaires 

de France, Annie 1894-, îf° 186, Turquie, Mouvement commercial 

e t  maritime du port de Saionique en 1893 * (AMS, )  *

189* Ea.pports Commerciaux des agents diplomatiques e t  consu laires 

de France, Annie 1895, Ж0 303* (AMS, M/91) *

190* Ife lia  Carmelo, op. c i t . ,  p* 914-* (AMS, M-LX/716).

191. Consulat de France a Saionique, 8 J u il le t  1896, M° 12, 

Mouvement du commerce e la  navigation  dans Fort de Saionique 

en 1895* (AMS, M/91)*

192. Ibidem. (AMS, 23/91)*

193® Ssgguagii commercial! sul I r a f f i c o  d e lla  c it ta  d i Salonicco 

durante l*snno 1881* Esportszione,p* 567. (AMS, М-Ш/714). 

1 9 4 . Rapport© c le llf A w .  Conte Francesco ®szza, e * Vice Console s
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Salonicco, Commercio đi ©sportazione e navigastone durante 

l*agno 1882 , p . 243« ( Ш ,  M -W 71 4 )«

195* D-r Aleksandar latkovski i  Boliksena Ange la kova, SsveštSg na 

francuskiot konzul od Solun za ekonomskata položba na Makedo­

n ija  od 1883 do 1885 godina« -  ЅШ Г X W I/2  (1972), s t r .  222. 

196« Consulat de trance a Saionique, Commerce general de la
JF Г-

Ш ce doine en 1883, 1884, 1885. (AMS, 1/9 1)•

197* Ibidem . . .  (Exportations en 1884. Statistiqu e A llâ t  i n i ) .

(AMS, W  91)*

198. â *  Ifötkovski i  P* Ange lak ova, Izveštai na francuskite konzuli 

od Solun od 1887-1889 godina. -  G I I I  XVT/3 (1972), s t r .  1 7 7 .  

199« D-r Dtnčo Zogrsfski, op. c i t . ,  str« 381.

200. M i s  Carmelo# o p c it., p . 933* (1Ш 9 М-1Д/716).

201* Kagguagli commercial! gui t r a f f i c o della c ita  di Saioniceo du­

rante l ’ anno 1881. E sporta z ione, p . 567* (A Ш» М-ЗД/7Х4). 

Bftpporto dell* Av?* Conte trancesco IKza, B. Tice Congèle a 

Salonicco, Comme rcio đi e sporta z ione e navigazione durante 

l*anno 1882,' p . 243. (AMS, M-IX/714).

202* D-r Aleksandar Ä tk o v sk i i  löliksena Ange la  ko va, Izveštaj na 

francuskiot kogzul od Solun za ekonomska ta položba na ®kedo- 

n ija ođ 1883 do 1885 godina. -  0 ш  Ш /2  (1972), s t r .  231* 

203* Esgguagli commercial! sul ïr a ffic o  d ella  c itta  di Salonicco 

durante X*anno 1881* Esportazione, p* 569* (AШ, M-LZ/714). 

204* M i s  Csrmelo, op* c i t . ,  p* 933* (AMS, M-L2/71S).

205* Bspports Commerciaux des agents diplomatiques e t  consulaires 

de trance, Annie 1894, 1 °  186« (AMS, M/91)*

206* Kagguagli commercial! sul ïïrsffieo della c it ta  di Salonicco 

durante l'arnio 1881. Esportazione, p* 566* (AMS, М-Ш/714).
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207* Rapport;o dell* A w . Conte Francesco l®za, R. Tice Console a 

Salonicco, 0omma?reio di e spor® taz ione e ns v i  gazi one durante 

1 * anno 1882, p* 233* (AMS, M-LX/714 )*

2QB * Ibidem, p* 237* (AMS, M -LV714).

209* D-r Aleksandar Matkovski i  l o i iksena Angelafcova, op* c it *

210* Consulat de France a Saionique, *.» Commerce general de la  

Macedoine an 1883, 1884, 1885* (AMS, 14791)*

211* Importazion i ad Ssportszloni per e da Ssionicco nel 1884, 

р.*ѓ?6 , (AMS, WLI/715) *

212* D-r Aleksandar IPtkovski i  Poliksena Angelskova, op* cifc., 

str*  229*

213* A* BPtkovsfci i  1« Ange la kova, Izvestai na frSncuskite konzu­

l i  od Solun od 1887-1889 godina* » G Ж  Ш /3  (1972), s tr .  

176.

31214 . 3>r Banco Sogra fsk i, op. c i t s t r .  381*

215* Melis Carmalo, op* c i t . ,  p . 933* (AMS, M-11/716)*

216* Rapports Commerciaux des agents diplomatiques e t  consulaires 

de France, Année 1895, H° 303* (AMS, 1/91)»

217* Consulat de France a Sa ion iqu e, le  8 J u il le t  1896, Ж° 12, 

Mouvement du Commerce e la  navigation  dans Fort de S s lon i- 

que en 1895* (AMS, Ц791)»

218* “l'Tekolku dsnn^za ekonomska ta mok na ISkedoni#”, Reformi 

(Sofiji), 17/32, 21 .IX . 1902, s t r .  2-3*

219* Ragguagli commercial! sul 'f r a f f ic o  dé lia  c i t  ta đ i Saloniccc 

durante 1‘ anno 1881. Raportazione p . 566.» (AMS, М-ЗД7714)• 

Rspporto đ e ll*  A w *  Conte Francesco IvBza, R. T ic e ‘Console a 

Ssion icco, Gommerc io  đ i esportazione e navigazione durante

2 2 0 .



«  274 -

1*anno 1882, p» 233» (АИЅ, M-L2/714),

221 * IBlđem p* 237* (ABS, M -W 714 ).

222* D-r Aleksandar ü tk o v s k i i  Boliksena Ange la kova, Izvešta g na 

francuskiot konzul od Solun za ekonomskafca polozbs na Äkedo- 

nlo'a ođ 1883 do 1885 godina* -  G H I  1 0 / 2  (1972), s t r .  220* 

223* Consulat de France a Saionique, ».» Commerce general de la  

»eedoine en 1883, 1884, 1885* (AMS, M/9l>*

224* D-r Aleksandar Mstfcovsfci i  Boliksena Angeiakova, op* c i t . ,  

s t r .  229*

225» A* Hütkovski 1 F* Angelafcova, Xzvestai na francuskite konzul: 

od Solun ođ 1887-1889 godina* -  G ШЖ ХУТ/3(1972), s tr .  176* 

226# D-r Шпсо Zogrsfski, op* c i t #, str*  381*

227. Melis Carmelo, op* c i t . ,  p . 933* (AMS, М-Ш/716 ).

228* Rapports Commerciaux des agents diplomatiques e t consulaires 

de France, Année 1895, 303* (A®, ffl/91)«

229* Consulat de France a Saloni que, le  8 J u ille t  1896, 1 1 °  12, 

Mouvement du Commerce e le navigation dans Fort de Sa Ionique 

en 1895* (AMS, 1/9 13 *

230* ”lekolku đanni za ekonomska ta mo!c na MSkedoni#", He formi 

(Sofîfl), XV/32, 21*33.1902, str*  2-3*

231* Baggusgli commercial! sul Traffico délia c it ta  di Saionicco 

durante l'anno 1881* S sports zione p .  366. (AMS, M-DX/714) * 

232. Rapporte dell* I w *  Conte Francesco IPza, H» Fice Console a 

Salonicco, Commercio di esp o rtszione e navigaziom  durante 

l fanno 1882, p . 237. ( Ш , M -I3/714).

233* D-r Aleksandar IvBtfcovski 1  Foliksens Angeiakova, izveš t a j  ns 

francuskiot konzul od Solun za ekonomska ta polozba na Шкебо* 

ni^a od 1883 do 1885 godina* » G ШГ XF3/2 (1972), s t r .  220.
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23A» Consulat ö© France a Salonique, **• Commerce genoral de la  

Mäeldpim en 1883# 1384, 1885« (ДШ, 1 / 9 1 ).

235» Ibidem (S tatistiqu e A u s t in ! ) *  ( Ш , M/91 )

236» Xdem (AMS, 1/91)*

237 « D-*r Aleksandar l^tkovski i  Poliksena Angeiakova, op« o it» ,  

str» 229 *

238* B~r Banco Zografski, op* o it * ,  str« 381®

239» îfelia Carmelo, op* c i t . ,  p . 935* ( Ш , M-I.V716)*

240* Rapports Commerciaux des agents diplomatique® e t  consulaires 

de France, Annie 1895, 1 °  303* (AMS, M/91)*

241* Consulat de France a Saionique, le  8 J u ille t  1896, ÏT° 12,

Mouvement du Commerce e la  navigation dans Port de Sa Ionique 

en 1895* (AMS, M/9f)®

242* Rapport© dell* I f f  Conte Francesco M za , R* Vice Console a 

Salonicco, Commercio dl e sporta z i one e navigazione durante 

l*anno 1882, p *237 * ( Ш ,

243« Consulat de France a Sa ionique, • •• Commerce gehlr®l de la  

Micldoine en 1883, 1884, 1889* (AMS, 4/91)®

244, D-r Aleksandar Шкк ovski i  Polissena Angeiafcova, op* o it» ,  

s t r .  229®

245-* Ifelia Carmelo, op* c it » ,  p* 933® (AMS, 1H&2/716)*

246» Rapports Commerciaux des agents diplomatiques e t  consu laires 

de France, Annie 1895, H° 303® (IMS, 1/91)«

247* Consulat de France a Salonique, le  8 J u ille t  1896, 1 °  12,

Mouvement du Commerce e la navigation dans Port de Saioniqu 

en 1895* (AMS, W D ®

248 * Rapport0 dell* I w .  Conte Francesco ® za, R* Vice Console s 

Salonicco, Commercio di e sporta z i  one e navigasione durante
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l*anno 1882, p . 237* (AMS, M-L3/714).

249* Consulat de France a Saloni que, Comae rce general de is

Macedoine en 1883, 1884, 1883« (AMS, 1/91)»

250* D-r Banco Zogrsfsfci, op. c i t  •» s t r .  381.

251* Me l i a  Carmelo, op. c i t . ,  p . 933* (AMS, M-LX/716).

2 3 2 * Rapports Cgmmercisux des agents diplomatiques e t  consulaires 

de ?rance, Annie 1895, îf 303* (AMS, 1/91)*

253« Consulat de France a Sa ion iqu e, le  8 J u il le t  1896, îT/ 12,

Mouvement du commerce e la  navigation  dans Port de Salonique 

en 1895 • САШ, 1/91 ) *

254. Rapports Commerciaux des agents diplomatiques e t  consulaires 

• de France, Annie 1892, If° 22« (AMS, 1/91}*

255* Ibidem (AMS, 1/91).

256* Mb l i a  Carmelo op* c i t . ,  p . 933* (AMS, ïhL I/716 ).

257» Rapports Commerciaux desxx agents diplomatiques e t  consulai­

res de France, Annie 1895, 1° 303* (AMS, 1/91)*

258* Consulat de Fiance a Salonique, le  8 J u il le t  1896, if 12,

Mouvement du Commerce e la  navigation  dans Port de Salonique 

en 1895* (AMS, 1/91)*

259* Consulat de France a Salonique, Commerce general de le  

Macedoine en 1 8 8 3 , 1884, 1885* (AMS, 1/91) .

260* Me l ia  Carmelo, op. c i t * ,  p* 933 « (AMS, 1HLX/716)*

261, Consulat de France “a Salonique, le  8 J u il le t  1896, Ћ0 12,

Mouvement du Commerce e la  navigation  dons Port de Salonique 

en 1895 * (AMS, 1/91).

262* Consulat de France a Salonique, . . .  Commerce general de la  

I r c e deine en 1883, 1884, 1885. (AMS, 1/91),

263» D-r BanèoZogrefsfci, op® c i t , ,  s t r .  381.



-  277 -

264. Jfelia Ga nasi o$ op. c i t . ,  p . 933* (A M3, M-1X/716) «

265. Boda to čite  za 1882 godina se da deni zaeđno za "brodovi i  ©dri- 

l i c i  i  toa spore d Bolletino Consolar e , vol XX, Parte X (ïeb -  

braio 1884), ISvigazione del porto đi Saionicco 1882,

p« 248-249.(AM3, M -W 7 14 )•

266. Зе odne suva samo za p ristigan je na italijan sfcite  brodovi vo 

Solunskoto pristanište®  Consulat de France sSslonique, . . .  

Commerce general de la îvBcedoine en 1883, 1884, 1883* (AMS, 

M/91) «

267* Зе odnesuva samo za pristigan je na ita lig sn sk ite  brodovi vo 

Solunskoto p r is ta n iš te . A .latfco.vski i  P* Angelafcova, Xzves- 

t a i  na francuski te konzuli oci Solun od 1887- 830.889 godina* -  

S 33 U  mi/3(1972), s t r * 179#

' 268 * ü?uka ae op fa te ni 107 parni brodovi so 183,737 toni i  24 e đ ri-  

l i c i  so 5,722 to n i. Rapports Commerciaux des agents diploma­

tique s e t  consulaires de France, âmme 1892, Ж Ж0 54* (AMS, 

11/91) *

269« To 1892 godina vo Solunskoto pristan ište vplovile 106 parni 

brodovi so 163,848 toni i  28 e d r ili c i  so 2,577 toni* Rapports 

Commerciaux des agents diplomatiques e t consulaires de France 

Annle 1893» Ж0 1 2 1 . ( Ш , M/91 ) *

270* Od 126 i t a i iranski brodovi 107 b ile  parni brodovi s<|l7X,9ö7 

toni i  19 e đ r il ic i  so 1,605 toni* Rapports Commerciaux des 

agents diplomatiques e t consulaires de France, Annie 1894,

• Ж° 186. (AMS, M/91)*

2 71«Qeliot promet e izvršen so parni brodovi# Rapports Commerciaux 

des agents diplomatiques e t consulaires de France, Annie 1895* 

F0303* (AMS, M /91)*
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272 # 2?uka se opra te ni 118 pSral brodovi ,4 q& toni i  2 eđril:

c i  so 2Ш toni# Consulat de Prance a Salonique, le 8 Juilleï 

1896, Ж0 12, Mouvement du Commerce e la navigation dans Port 

de Sa Ionique en 1895« (AlS,

275* miiaCarmelo, op. c i t - ,  p . 898* (AMS, M -W 716 ).

274. Ibidem p . 898* (AS3, М-Ш/716) *

275* Idem p* 898* ( I S ,  M-LX/716),

276. Xd. p . 898. (AMS, M -M /716).

277* Ste ođnesuva samo za p r is tiganjeto na ita iija n s k ite  brodovi 

vo Solunskoto p r is ta n iš te . Consulat de Prance a Salonique, 

••• Commerce general de la Macedoine en 1885, 1884, 1885® 

(AMS,M/91).

278 * Se ođnesuva samo za p ristiga n jeto  na ita lija n s k ite  brodovi 

vo Solunskoto p r is ta n iš te . ♦  läätkovski i  P* Ange lak ova, 

Jzveštai na francuski te konzuli od Solun od 1887 do 1889 go 

dina. -  g Ш  ШЈ/5 (1972), s t r .179 .

279* Sređnata tonaža e đađena za parnite brodovi koi go posetile  

Solunskoto p ristan ište  a vo za građa ta za e d r ilic ite  * Eappo- 

r ts  Commerciaux des agents diplomatiques e t consulaires de 

Prance, Année 1892, Ж0 54. 1/91)*

280* Sređnata tonaža e đađena za parnite brodovi koi go poset i l e  

Solunskoto p ristan ište  a vo zagrađata za e d r ilic ite *  Suppo­

r ts  Commerciaux des agents diplomatiques e t consulaires de 

Pramce, Année 1893, 1 °  121* (AMS, M/91)*

281. Sređnata tonaža e đađena za paraite brodovi koi go posetîle  

Solunskoto p ristan ište  a vo zagradate za e d r ilic ite *  Suppo­

r ts  Commerciaux des agents diplomatiques e t consulaires de 

Prance, Annie 1894, Ж° 186. (ASS, M/91).
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282* Poda toc i  te se odne suva at samo za parni brodovi* A pports

Commerciaux des agents diplomatiques e t consulaires de Fra­

nce j ânnee 1895, №505* (AHS, M/91)*
§

285* Urednata tonaža e dadent za parnite brodovi feoi go poset i l e  

Solunskoto p ristan ište  a vo zagrada ta m e d r i l ic i t e .  OonsU-

la t  de Prance a Sa Ionique, le  8 J u ille t  1896«, ÏF° 12, Mouveme-j
!

nt du Commerce e- la  navigation dans Port de Sa Ionique en 

1895« (AHS, M/91)*

284. Malis Caraelo, op. o it« , p . 898. (A B , ÄK&V716) .

285* Ibidem p . 902* (ДНЅ, Ü-L2/716)*

286. Društvoto "Mada I t a l i j a “ go osnovci to 1851 godina » č i n i

vo Ш гѕеј, кое vo vre me to na I t a li ja  nska ta revolucija odigra­

lo  na jkrupna uloga Devizite vo pravila ta na društvo to “Mla­

da I t a l i j a “, koi b ile  sostaveni vo 1851 godina, glasale: 

sloboda# ednafevost, covečnost, nezavisnost, edinstvo* So pra­

v ila  ta b ila  postairena zađača da se' "vospostavi g a l i j a  kako 

edna nacija na slobodni i  ednakvi, eđinstvena, nezavisna i  

suverena g a l i j a “ *

287* za problematikata vo vrška so sozdavanjeto na Italijan skata  

država да se v id i Istori>l I t a l i i ,  tom 2, Moskva. 1970, s t r .  

210-240.

288* Vo vrška so završuvanjeto na obedinuvanjeto na I t a l i ja  aa se 

v id i Is to r i»  I t a l i i ,  Tom2, Moskva. 1970, str* 243-251«

289* P rivrzanicite na vklucuvanjeto vo sostavot na ita lija n sk a ta  

država na t ie  “neiskupeni zemji“ (terre irredenta) počnale 

gi vikaat ir e d e n tisti*  Iredentis tic k oto dviženje vozniknalo 

kako prodolženie .po pređirastvo na demokratskite tr a d ic ii  na 

S i z orđ j  ime nt о# ne malku b iv š i kadrovi na “P a r tijata na dej -
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stvoto” (osnovac ns sozda denfct» vo godina združe nie nIta-

l i j a  iredenta *’ b i l  učesnikot na garibaiđinskite pohodi & Ba­

te o Bena to lOnbriani, kako neJzini podesni prêt se da t e l  i  se ja -  

vuveie Garibaldi i  dvata vidni sorabotnici na Macini-Aurelio 

S afi i  Ee de riko Kampa neia) • Ifo kon ire d e n tistite  p rista p ile  13 

del od privrzan icite na "leva ta " grupirovka na p o litič k ite  

krugovi vo ita iija n s k io t parlament na čelo so populam iot po­

l i t i č k i  deec Benedeto K a iro li, kaj b i l  đvspsti na čelo na ka­

bine to t *

290* Guč# P* Prof * G», lova novi ć li« Jov«, Diplomatska i  sto rija  mo­

derne Evrope, Od Berlinskog kongresa do Versal Jskog mira, 

1878-1919* Beograd 1935» str *  122*

291* Ibidem 125*

292* Xstori$ Ife s lii, op* e i t * ,  str*  344-34-5 * Oit ira no spore d L* 

A lb e rtin i, Vent i  anni đi v ita  p o lit ic s ,  V*X* Bologna 1950, 

p . 118-119*

293* freba đa se napomene is to  taka deka vo takvi u slo vi teško b i­

lo  da sex prêt pola ga na oslabuvanje na italijan sk o -avstriskit«  

protivorečnosti i  na zscvrstuvanje na Brojniot sojuz, a so to* 

poveže na rastenJefro na negovata popularnost vo zemjata • Pove­

že od toa: sretnuvajki de sfcriena, đe Javna podrška na đvorot 

i  v l i ja te ln it e  krugovi, oživealo antiavstriskoto iređentistič- 

ko dviženje, koe, iako i  se opiralo na p a trio tsk ite  tr s d iei i  

od vreaeto ns EiaordJiment0, sepafc dokolku pođaleku, đotolfcu 

otvoreno primalo n a cio n a lističk i karakter, ođrazuvsjki ja ide- 

ologijata na im perijalistička ta buržoazija koja što  se zarodu 

vala« Vo krajot na maj 1903ж godina branot m  antis v a tr i sfc i  

demonstraeii se prenel po cela X talija  «
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294- Wm Kirova, cp# o i t . ,  sur. 25-26*

295# Gramslii A *, Stol Bisorgimento* Bologna 1959? p* 96-97»

296. зппа l j i l j a n a  A lek s ić -Взjk o v ić , »»Srpska štampa, i  ra to v i za

osiobodjenje i  u jed in jen je  I t a l i j e  1859-1866 g o d in e » -  Xsto-

r i js fc i časopis, I s t o r i js k i  in s t itu t  u Beogradu, IX (1975)?
/

s t r .  2?4.

297* Ibidem 290-291#

298* A rch iv!o Storico del lünistero degli A ffa ri iSsteri—Soma, 

Constantinopoli 25 giugno 1861# (АШ,

29 9 *  A rch iv io  Storiero del Mini ste ro d e g li A f  f a r i  Isteri-Bom a,

3aIo n ic co 5 sebtembre 1867* (AMS, W/99)*

300* A rch iv io  S torico  del M in istero d eg li A f fa r i  Ssteri-Boma, 

Saionicco 15 dicembre 1862* '(AMS,

301# A rch iv io  S torico  del M in istero d e g li A f fa r i  Esteri-Koms, 

Bapporti in  a r r iv o  © irch ia , Belgrsdo 15 a p r ile  1867* (AMS, 

W171  3 *

302#- Archivio Storico del Ministero degli A ffa ri Ester!-Boms, B5*“ 

pporti in arrive SPorc h is, Saionicco 29 msrzo 1868 . (A Ш» 23/171. 

303* Archivio Storico del Ministero degli A ffa ri Ssteri-Roma, 

Saionicco 5 aprile 1864* (AMS, 1/9 9 )•

304. Gemma Scipione, Storia dei f r a t t s t i  1815-1948* Firenze 1949?

P*100,

505 ♦  Ibidem 2 00-2® 4*

306. A ma dorr-V irgil j  G., Iß Questions Hume 1 iota (Macedonia, Vecch- 

ж ia Serbia, Albania, Spiro) e la  p o litic s  Ita lia n s, Volume 

primo. Bitonto 1908, p . 3-

307. Ibidem 5*

308* F . i i š i č ,  Predratna p o litik a  I t a l i je  i  postanak Londonskog
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pakta (1870-1915)« S p lit  1935» s t r .  44*

509# Ibidem 45*

510. K .9. Kirovs , op* c i t * # str*  30.'

5 11 . Ibidem 40.

312# Idem 40-41 *

313* Xd!* 233*

514. Id . 234.

315* Id . 234-235*

316«. Xd. 237 »

317г* Xd* 260.

318. Ćorović ¥*» Diplomatska prepiska Kraljevine S rbije, Knjiga 

prva?: (1!.  januar 190 2 .-1juna 1903). Beograd 1933» str*  668•

319* Ibidem 668-669'.

320.  Idem 670*

321* Beformi (S o fi*) Ш/8, 16.П Х.1902, s t r *2.

322. â t t i  lariament©ri-Gamera dei  deputati. Documenti diplom atici 

présenta t i  s i  Parlament o Ita lia  no del Ministre Bagli AffSaKL 

Esteri# Macedonia. Homs 1906.

323® ¥0 periodot koga I t a l i ja  seušte ne b ila  obedineta vo ©dna

država svoi konzulati vo Makedonija otvarale rizn ite  i t s l i ja n -  

nski državi* Saks 'napr# vo 1743 godina vo Solun se in s ta lir a !  

vo ne c i  jansk i  ot konzulat. È frencuskiot konzul Ars s i vo svojot 

izv e šta j od 24 a p ril 1778 godina spomenuvši deka togaš vo So­

lun postoel pokraj drugite i  vicekonzulat na Seapol« (D-r Ba­

nco Zogrsfski, op• c i t », s t r *35)*

324* ârcM vio Storico del Ministère đegli â f f s r i  Esteri-Boma * Ssio-

nicco 24 maggio 1863| Ibidem 18 agosto 1863; idem 10 settembre

1863; id 22 settembre 1863? id 30 oktobre 1866; 8 gennsio

1867?

i
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mmm Constant inop ol i  14 msgglo 1863? Ibidem. 23 febbraio 1864® 

(AMS, M/99) «

325* Archivio Storico del Minister© đ egli A ffa ri Esteri-Roaa,

Rapporto in srrivo  ©irchiaj Rapporti  p o l i t ic i  'Bxrchis, S l o ­

nice o 9 aprile 1893« (AMS, М/Г76).

326* Archivio Storico del Ministe ro đegli Affe r i  -Ssteri—Roma,

Rapporto in arriva Rurchia? % p porti p o l i t i c i  furehia, S slo-  

niceo 17 aprii^fl896* (ÄMS, 1/176) »

32'/# Archivio Storico đel Ministère đ egli Af fa r i s Le r i -“Roma,

Serie Roi i t  ica , Rapport! p o l i t ic i  furchia, Monastir 21 â ice -  

mbre 1900# (AMS, M/l77)«

328* Archivio Storico del Minister© đegli A ffa ri B steri-Еода,

Serie R’ol i t  ic a , jbpporti p o l i t ic i  O&rehia, Monastir 3 genna-

io  1901 * (AMS, M/177) *

329# Archivio Storico del Mini ate ro đegli A f  fa r i Ksteri-Roma,

Serie R o litica , Rapporti  p o l i t ic i  Rarchia, Éblonicco 5 dice-  

mbre 1901* (AMS, M/177)*

330* Archivio Storico đel Ministara đ egli A f  fa r i Esteri-Roma,

Serie P o lit ic s ,  Rapport! p o l i t ic i  Rurchia, Sons s t ir  3 gennaic 

1902^ (AMS, M/177)* To ovoj isv e šta j generainiot konzul na 

Srbija Ж ћ. S* R is tić  mu zboruval za imenuvsnjeto na v ic e -  

konzulot na Rrancijs vo B itois publier za francuski vice»  

konzul vo Skopje *

331* Rico Шпtegszza, Шceđonia (marzo-aprile 1903)* Milano 1903»

p • 138 «

332. ¥• f,Rrevo« (Sofiji) X I(III)/4 3(1), 1 3 .H J.1903 str*  3*

333» Archivio Storico del Mini ate ro đ egli A f  fa r i  Bsteri-Roma,

. ' Constantinopo li  25 giugno 1861* (AMS, M/99)»
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534*. Archivio St;orico đel Ministero đegli A f  fa r i Isteri-B oaa, 

Salonicco 13 lu g lio  1866. (ДШ, M/99)*

335* Archivio St orte o đel Ministe.ro đ e g li A f  fs r i  Ssteri-Boma, 

Eapporti in arrivo 'ïurehia, Salonicco 18 marzo 186?» (âns, 
M/171) *

336# Archivio Storioo đel Minister© đegli Af fa r i Bsteri-Eoma,

Rapport! in arrivo ïtirchis, Salonicco 4 novembre 1875• (AMS, 

11/171)*

337* A rchiv!o Storioo del Ministe ro đ egli A f  fa r i Bsteri-BomA,

Kapporto in arrivo ïtxrchia î Eapporti p o l i t ic i  îurchia, Saloni 

cco 22 ap rile 1886* (U S , 1/17 6 ),

338 » ârchivîo Storioo đel Ministère đegli A f  fa r i Bsteri-Eoma,

%pporto in arrivo ‘ïurohia ; Eapporti p o l i t i c i  ïïarehia, Saloni 

cco 3 giugno 1897 * ( Ш , M/176) *

339* a) ârchivio Storioo del Minister© đ egli A f  fa r i  Bsteri-Eoma,

13 ap rile  1879 • (âffi, M/10D).

b) Archivio Storioo đel Ministero đ egli A ffa ri Bsteri-Eoma, 

Rapport o in arrivo Surohia, Therapie 23 settembre 1879* (AMS, 

M/175)*

340* Archivio Storioo del Ministero đ egli A ffa ri Bsteri-Eoma,

Eapporti in arrivo ©irchia, Janina 20 maggio 1875* (AMS,M3®L71

341# Archivio Storieo đel Ministero đ egli A ffa ri Bsteri-Eoma,

Bspporto in arrivo Serbia, Belgrade 5 maggio/23 aprile 1886» 

(AMS, M/179)•

342* Archivio Storieo đel Ministero đ egli A ffa ri Bsteri-Eoma,

Sofia 25 marzo 1885* Ibidem 30 maržo 1885« (AMS, 1 / 1 00) »

343» Archivio Storieo đel Ministero đ egli A ffa ri Bsteri-Eoma,

Bapporto in arrivo Turchiaj Eapporti p o l i t ic i  Turchia, Sofia



4 agosto 1895* (AI®, M/l?ô)*

344* satumot koga M l ubien CJoee pelčev pogrešno e da den, name stro 

š e s ti  maj 1903 godina treba č e tv r ti  maj 1903 godina, Arehivio  

Storico del Ministero d egli i f  fa r i Bsteri-Roma , Qaestione 

bulgaro-maceđ one se-*Шce6onia, Gomando del Gorpo di Stâto Ш- 

ggiore, U ffic io  Coloniale, questions lücedonéa: e Albanese, 

Eromemorit 3f* 6», (Iffi, 1Д/Х79) »

345* 3e odnesuva zs megjusabnite borbi sæç na Avstro-üngarija i  

X ta iija  m  s ite  mesta fcađe što  imale sopstveni in teresi*

346» K. 3Kirova, op* o it» , str*  199*

34?* Are hi vio Storico del Ministero d egli A f f  a risaste  ri-Roma, 

Saionieco 10 maržo 1862» (ÂMS,

348» ârehivio Storico del Ministero d egli i f  fa r i  Esteri-Roma, 

Rapport! in arrive ©xrehia, Salonicco 18 msrzo 1867* (AMS, 

1/17 1)*

349* Arehivio Storico del Ministero d egli A ffa r i Bsteri-Roma,

Eapporti in arrivo ïarch ie, Salonicco 14 ottobre 1875* (AMS, 

1^/172) .

350* Arehivio Storico del Ministero d egli A f  fa r i  Bsteri-Roma,

Eapporti in arrivo ©irchia, Enseuk 16 settembre 1876* (AMS,

1 /17 2 )*

351* Arehivio Storico del Ministero degli A f  fa r i Bsteri-Roma, 

Eapporti in arrivo îu reh ia» Avtorot na ovoj izvešta j  ne e 

utvrđen i  od koe mesto potefcnuva isto  taka ne e utvrđeno* 

(AMS, 1/172) *

352* Arehivio Storico del Ministero d egli A f  fa r i Istexû-Roma,

Rapport© in arrivo 'furehia, Salonicco 11 dieembre 1876* (AMS, 

1/173)*
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353# Archivio St? oric o del Mini ste ro d egli A ffa ri Bsteri-Roma, 

Eapporto in a rrivo fu rch ia, (АШ, 10174)

354* Hristo Andonov-3?oljanski, San-Stefanska Bagarija, Ifenauenoto 

tolkuvanje na makedonskata i s t o rija » Skopje 1968, str*  25« 

355* Ibidem 27 *

356* ?icQ Mantegazza, op# c i t  *, p . 24*

357* Archiv! o Storico del Ministe го de gl i  A ffa ri Esteri-Eoma,

Eapporto in arrivo 'furehia, Gonstantinopoli 4 novembre 1878* 

(AUS, 30174).

358* Archivio Storico del Mini ste ro degli A f  fa r i Esteri-Eoma,

Eapporto in arrive Burchia, Sa Ionicco gosto 1879* (AUS,

10175).
359» a ) Archivio Storico del Minister© degli A ffa ri Esteri-Eoma, 

13 aprile 1879* (AMS, 301ĐO).

b) Archivio Storico del Ministère degli A ffa ri Esteri-Eoma,

Eapporto in a rrivo Btirchia, Bherspia 23 settembre 1879*

(AMS, 10175).

360* Archivio Storico del Ministère d egli A ffa ri Esteri-Eoma, 

Eapporto in a rrivo Burchia, Saionicco 31 dicembre 1879*

(AMS, 30175)*

361* Archivio Storico del Ministero degli A ffa ri Esteri-Eoma, 

Gonstantinopoli 28 giugno 1869* (АШ, 3010Û)*

362* Archivio Storico del Ministero degli A ffa ri Esteri-Eoma,

Rapport! in srrivo ©irchia, dSnina 20 maggio 1875» (AUS, 1017: 

363» Archivio Storico del Ministero degli A ffa ri Esteri-Eoma, 

Sofia 16 agosto 1881. (AIS, 101 GO)*

364* Archivio Storico del Ministero degli A ffa ri Esteri-Eoma, 

Eapporto in a rrivo ©irchia, Saionicco Sc 15 dicembre 1884,
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(AMS, M/175)

'365* âr chi vio  Storieo del Minister© d egli â ffa r i  Bsteri-Roms s

Rspporto in arrive Turchla, Constsntinopoli 26 dicembre 1884, 

(IIS , 1^175).

366* ir c h iv io  Storico del Ministern d egli Â ffa ri Bsteri-Roma 5 

Rapporto in arrive Turchia, âaionicco 19 settembre 188?* 

( I B ,  10176)*

567»ârch ivio  Storico del Ministers degli Â ffa ri Ssteri*-Romaf 

Vienna 14 ottobre 1891* (41Ш, 1/10 1).

368. ârchivio  SStorico del Mini ste ro d egli â f f a r i  Bsteri-Roma ,

Roma 28 ottobre 1891* (ÂMS, Î4/1Q1).

369* ârchivio St orio o del Mini ste ro d egli â ffa r i  Bsteri-Roraa, 

•ïferapia 12 giugno 1892* (ÄIS, 3^101) .

370* ârchivio Storico del Mini ste ro d egli â f f a r i  Bsteri-Roma,

Roma 30 giugno 1892# Dopis na Kralskoto ministarstvo za na- 

đvoresni raboti na I t a li ja  b r. 24463s ko© so svojata odluka 

koja sto se odnesuvala na problemot za izgrađbata na zelezni- 

c i  pome g ju Bugari ja i  Turci ja f go izvestuvs otpravnik ot na ra­

bot ite  na кгвlakata ambasada na I t a l i ja  vo Carigrad za toa 

deka ita iija n sk a ta  vlada b ila  sklona đs go pomogne proektot 

za izgređfesfca na železnicata Struma-Seres* 3, 1/10 1)*

371 » Ârchivio Storico del Ministère degli â f f a r i  Bsteri-Roma, 

Sofia 27 o ttobre 1897* (âMS, 1/10 1).

372. ârcliivio Storico del Mini ste ro đ e g l i  â ffa r i  Bsteri-Roma,

Sofia 6 gennaio 1885» Ibidem 27 gennaio 1885» idem 4 febbrsi

1885? id 5 febbraio 1885? id 10 febbraio 1885? id 17 febbrai«

1885? id 23 febbraio 1885* (IMS, 13/100).

373* ÂrcM vio Storico del Ministère degli â ffa r i  Esteri-Rom©9



-  288

Roma 7 msrzo 1385* (M S, Ш/lQ ü ) »

374 • ârchivio St;orioo del Minisfcero đegli â ffisri Ssfceri-Roma, 

Sofia 25 marao 1885? Ibidem 30 maržo 1885. (IMS, 1/100).

375* ârchivio Storico đel Minister© degli A ffa ri Bsfceri-Roaa, 

Sofia 21 aprile 1885* (AMS, 1/100).

376» Archivio Storico del Mini ste ro đegli A ffa ri Isfceri-Roma, 

Sofia 7 a gost o 1885* ( Ш , 17100) *

377 » ârchivio Storico del Ministeго đ e g li'A ffa ri Ssfceri-Roma, 

Sofia 27 set te mire 1885* (AMS,M/1QQ) *

378* ârch ivio  Storico del Minisfcero đ egli A ffa ri Esfceri-Roma, 

Sofia 3 aprile 1886. (AMS, 1 / 1 00).

379* ârchivio Storico del Minisfcero degli Äffe r i  Rsfceri-Roms s 

Rapporto in arriva ïïurehia, Saionicco 9 agosto 1886. (AMS, 

17176 ).

380. Archiv! o Storico del Minister© d egli A f  fa r i Este r i -Roma, 

Rapport! in arrive ^archie, Seionicco 4 novembre 1875* (AMS, 

1 7 1 7 1 ) .

381. a) Archiv! o Storico del Minister© degli A f  fa r i  Ésteri-Roma, 

Rapport! in arrivo Surchia, Salonicco 4 novembre 1875« (AШ, 

17171).

b) ârchivio  Storico del Minisfcero degli A f  fa r i Bsteri-Roma, 

Rapporte in arrivo ©irehia, Saionicco 7 maggio 1882; Ibidem 

23 ottobre 1883« (A MS J 17 17 5 ).

v) Ârchivio Storico del Minisfcero degli A ffa ri Ssteri-Roma, 

Rapport o in arrivo 2u re n ia , Constant inopoli 26 ap rile  1886* 

(AMS, 17176)%

382» Archivio Storico del Minisfcero d egli A ffa ri Esfceri-Roma,

Rapport© in arrivo üJurchia, Salonicco 5 novembre 1886; Ibide
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10 novembre 1886? Idem 15 septembre 1891# (AUS, M/176) *

385* Archivio Storico del Ministeго d egli Affst r i  Ssteri-Boma 9 

Sofie 22 aprile 1886* (AMS, 11/100) •

384* Archiv! o St orio o đel Ministers d egli A ffa r i Bsteri-Boma,

Supporto in arrivo Serbie, Belgrade 5 meggio/25 aprile 1886* 

(AMS* 14/179)*

385* A ma a o r i-V ir g il j  G*, op# e i t .  p* 11*

386* Ibidem 12*

387* Eeformi (ЅоШ ) 17/34, 5»X*1902, str# 2.

388* Beformi (Sofijf) XV/44, 1 1 * 1 .  1903, str*  1«

389. Beforai (Sofi## 1/15, 15 *¥*1903, s t r .  1#

390* Isto rija  na ma&eđonskiot narod, Kniga vtora * Skopje 1969* 

s t r .  249*

391* Bocumenti diplom atici présentât! e l  larismento Xtaiisno dal 

Ministre d e g li a f  f a r i  Este r i  (B i Sen G tu liano), Macedonia | 

Borna 1906, l e g i s l *  ХХИ, sees. 1904-906, p* 61*

392* Ibidem p* 62-63*

393 • A rch iv i o S torico  đel Mini ste ro d e g li A f f e r i  S s te r i—Borna, 

P a r ig i 19 febbra io  1903* (AMS, ffi-12/711 ) «

394* A rch iv io  S torico  del M in isters d e g li A ffe  r i  l s t e r i -Вош , 

Vienna 30 maržo 1903* (AMS, M-1X/711)*

295 * A rch iv io  S torico  del Minister© d eg li A f  f a r i  A ste r i —Borna , 

londra 4 maržo 1903* (AMs, M-L2/7I1) *

396. A rch iv io  S torico  del Ministe ro d eg li A f  f a r i  Bsteri-Boma, 

Bucurest 30 gennsio 1903* (AMS, M-LX/711 ) *

397« A rch iv io  S torico  del M in istère d e g li A f  fa r i  üsteri-Boma, 

Vienna 2 a p r ile  1903* (AMS, М-ДД/711 )  *

398* Journal de 5з Ion ique, Pub lication  bi-hebdomsire, p o lit iq u e ,



-  290 -

commerciale e t  l i t t é r a i r e , lundi 12 a v r i l  1897* g''“*® Armee 

Ж° 144, 31 mars 1897 v . s . ,  p . 1 . 1

399* Pravo (S o f i j i ) ,  11/10(13),28.1*1901, s t r *3*

400* Pravo (Ѕ О Ш ), 14(22) 1902 ( ? ) ,  s t r .5*

401. Ä rch iv io  S torico  del M inistero đ e g li A f fa r i  E s te r i-E o æ , 

Constantin op o li 11 đicembre 1902. (IMS, M -LW 707)*

402* Ä rch iv io  S torico  đel M in istero đ e g li Ä f f s r i  Bsteri-Boma, 

Oonstantinopoli 18 đicembre 1902* | (Ш ,  Ш -Ш Ј/707) •

403* Ä rch iv io  S torico  đel Mini ste ro đ e g li â f f a r i  E s te r ! -Boms, 

Oonstantinopoli 8 febbra io  1903« (AMS, ïï-LX/711)*

404* ä rch iv io  S torico  del M in istère đ eg li Ä f fa r i  Esteri-Boma, 

Oonstantinopoli 2 maržo 1903» (AMS, МЧД7711) *

4Q5* Ä rch iv io  S torico  del M inister© đ eg li â f f a r i  Egteri-Boma, 

Oonstantinopoli 25 maržo 1903« ( Ш ,  Ш-ЋЈ/711)»

406* Ä rch iv io  S torico  del M in istero đ eg li Â f fa r i  E s te r i-Вошв,

Mona s t i r  16 đicembre 1902* ( Ш ,  §&).

407* Ä rch iv io  S torico  đel Mini ste ro  đ e g li A f fa r i  B s te r i-Еош ,

Mona s t i r  2 a p r ile  1903* (ÄMS, М-ЗД/711) *

4Ш « Ä rch iv io  S torico  del M in istère đ e g li Â f fa r i  Esteri-Boms,
*

Bapporto in  a r r iv e ,  Question© bul ga r  o-ma ce đ one se -Ш  ce đoniš, 

Sofia 7 lu g l io  1903* (ÄMS, 1/179)«
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413 « Xđ* 440*

414. Xđ* 440*
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- 292 -

služba br« na specigsiniot eirkular 1 /177)«

425* ârchlvio S torivo del Mini ste ro đegli â ffa rx  Estera,-Romo ,
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op* c it# , s tr *  27*

448* Oorriere della Sera,10*7 1903, 3* Hristo Andonov-Poljanski, 
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op* c it » ,  str*  36«

4 51* |Beformi (S о Ш ) 7/15, 15*7*1903, s t r .  1*  S ta ti jata e prene­
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prof* A ngiolini France so, Arduino Ш ree l l o ,  prof# A scoli Gra- 

ziadio, senator, Adv* B is to lfi  Giovanni direktor na LombardL
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GonstantinopoXi 11 aprile 1896• (&¥ј*39Ш/10ј.ј *

459* Archiv!© St or ico đel Mini ste ro d egli -äffe r i  Bsteri-Eoma,
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460# ârchivio Storico del Ministère degli 4 f  fa r i  -^steri-Roma,
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4694 Ova prašanje se datiralo po dobivanje na odgovorite na praša- 
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